
1

Územní plán
Stará Voda

Vydání územního plánu

Textová ást

Po izovatel:   M stský ú ad Mariánské Lázn
                       Stavební ú ad, odd lení územního plánování

       Ruská 155
       Mariánské Lázn

Zpracovatel:      Projektová kancelá  MARKANT
       ing.arch. Miroslav Míka
       Franze Kafky 835
       Mariánské Lázn

Srpen 2017



2                               Územní plán Stará Voda

2

Obec Stará Voda
.j.: 1/ÚP/SV/2017; STAV/17/3766/DK; 630/17/StV    Ve Staré Vod      dne .

Územní plán Stará Voda

Zastupitelstvo obce Stará Voda, p íslu né podle ustanovení § 6 odst. 5 písm. c) zákona .183/2006 Sb.,
o územním plánování a stavebním ádu (stavební zákon), ve zn ní pozd j ích p edpis  (dále jen stavební
zákon ), za pou ití ustanovení § 43 odst. 4 stavebního zákona, § 171 a následujících, zákona .500/2004 Sb.,
správní ád, ve zn ní pozd j ích p edpis , § 13 a p ílohy .7 vyhlá ky .500/2006 Sb., o územn  analytických
podkladech, územn  plánovací dokumentaci a zp sobu evidence územn  plánovací innosti, ve zn ní
pozd j ích p edpis

vydává

Územní plán Stará Voda

OBSAH  TEXTOVÉ  ÁSTI :

A. e ení územního plánu ........................................................................................................ 5
A.1. Vymezení zastav ného území .................................................................................................... 5

A.2. Základní koncepce rozvoje území obce, ochrany a rozvoje jeho hodnot .................................. 5
A.2.1. Rozvoj území obce ............................................................................................................................... 5

A.2.1.1 Struktura osídlení území............................................................................................................... 5
A.2.2. Ochrana a rozvoj hodnot ...................................................................................................................... 5

A.2.2.1 Ochrana kulturních památek......................................................................................................... 6

A.3. Urbanistická koncepce, v etn  vymezení zastavitelných ploch, ploch p estavby a systému
sídelní zelen ........................................................................................................................................... 6

A.3.1. Návrh urbanistické koncepce................................................................................................................ 6
A.3.1.1 Stará Voda.................................................................................................................................... 6
A.3.1.2 Háj ............................................................................................................................................... 6
A.3.1.3 Jedlová ......................................................................................................................................... 6
A.3.1.4 Vysoká ......................................................................................................................................... 7
A.3.1.5 Sekerské Chalupy ......................................................................................................................... 7

A.3.2. Zásady vytvá ení území z hlediska urbánního typu ............................................................................... 7
A.3.2.1 Zastav ná území ........................................................................................................................... 7
A.3.2.2 Zastavitelné plochy....................................................................................................................... 7
A.3.2.3 Nezastav ná území ....................................................................................................................... 7

A.3.3. P ehled zastavitelných ploch ................................................................................................................ 8
A.3.4. Návrh jednotlivých funk ních slo ek sídla............................................................................................ 8

A.3.4.1 Ob anská vybavenost.................................................................................................................... 8
A.3.4.2 Rekreace....................................................................................................................................... 8
A.3.4.3 Výroba a sklady............................................................................................................................ 9
A.3.4.4 Obyvatelstvo a bytový fond ........................................................................................................... 9
A.3.4.5 Zele ............................................................................................................................................ 9

A.4. Koncepce ve ejné infrastruktury, v etn  podmínek pro její umís ování................................. 9
A.4.1. Koncepce dopravy...............................................................................................................................10



3                               Územní plán Stará Voda

3

A.4.1.1 Automobilová doprava.................................................................................................................10
A.4.1.2 Nemotoristická doprava ...............................................................................................................11
A.4.1.3 Doprava v klidu ...........................................................................................................................11
A.4.1.4 Negativní vlivy dopravy...............................................................................................................11
A.4.1.5 Hromadná doprava ......................................................................................................................11

A.4.2. Koncepce odkanalizování ....................................................................................................................12
A.4.2.1 Stará Voda...................................................................................................................................12
A.4.2.2 Vysoká ........................................................................................................................................12
A.4.2.3 Sekerské Chalupy ........................................................................................................................12

A.4.3. Koncepce zásobování vodou ................................................................................................................12
A.4.3.1 Vodní toky a plochy.....................................................................................................................12
A.4.3.2 Zásobování vodou ........................................................................................................................12

A.4.4. Koncepce zásobování teplem ...............................................................................................................13
A.4.5. Koncepce zásobování plynem..............................................................................................................13

A.4.5.1 Stará Voda...................................................................................................................................13
A.4.5.2 Háj, Jedlová, Vysoká, Sekerské Chalupy......................................................................................13

A.4.6. Koncepce zásobování elektrickou energií.............................................................................................13
A.4.6.1 Rozvoj sítí VN.............................................................................................................................13
A.4.6.2 Rozvoj sítí VVN ..........................................................................................................................14

A.4.7. Spojová za ízení..................................................................................................................................14
A.4.7.1 Sít  spole nosti Telefónica O2 Czech Republic ............................................................................14

A.4.8. Ob anské vybavení..............................................................................................................................14
A.4.9. Ve ejná prostranství ............................................................................................................................14
A.4.10. Nakládání s odpady.........................................................................................................................14

A.5. Koncepce uspo ádání krajiny, v etn  vymezení ploch a stanovení podmínek pro zm ny
v jejich vyu ití, územní systém ekologické stability, prostupnost krajiny, protierozní opat ení, ochranu
p ed povodn mi, rekreaci, dobývání lo isek nerostných surovin a podobn ........................................14

A.5.1. Koncepce uspo ádání krajiny...............................................................................................................14
A.5.2. Územní systém ekologické stability .....................................................................................................16

A.5.2.1 Nadregionální ÚSES....................................................................................................................16
A.5.2.2 Regionální ÚSES.........................................................................................................................16
A.5.2.3 Místní ÚSES a interak ní prvky...................................................................................................16
A.5.2.4 Tabulky biocenter a biokoridor ...................................................................................................17

A.5.3. Prostupnost krajiny, protierozní opat ení a ochrana p ed povodn mi ...................................................27
A.5.4. Rekreace .............................................................................................................................................27
A.5.5. Dobývání lo isek nerostných surovin...................................................................................................27

A.6. Podmínky pro vyu ití ploch s rozdílným zp sobem vyu ití s ur ením p eva ujícího ú elu
vyu ití (hlavní vyu ití), pokud je mo né jej stanovit, p ípustného vyu ití, nep ípustného vyu ití
(v etn  stanovení, ve kterých plochách je vylou eno umís ování staveb, za ízení a jiných opat ení pro
ú ely uvedené v § 18 odst. 5 stavebního zákona), pop ípad  stanovení podmín n  p ípustného vyu ití
t chto ploch a stanovení podmínek prostorového uspo ádání, v etn  základních podmínek ochrany
krajinného rázu (nap íklad vý kové regulace zástavby, charakteru a struktury zástavby, stanovení
rozmezí vým ry pro vymezování stavebních pozemk  a intenzity jejich vyu ití)..................................27

A.6.1. Funk ní uspo ádání území ..................................................................................................................27
A.6.1.1 Funk ní uspo ádání území...........................................................................................................27
A.6.1.2 Plochy s rozdílným zp sobem vyu ití v zastav ném území a zastavitelných plochách ..................28
A.6.1.3 Plochy s rozdílným zp sobem vyu ití v nezastav ném území .......................................................33
A.6.1.4 Definice n kterých pou itých pojm ............................................................................................35

A.6.2. Regulace funk ního vyu ití území .......................................................................................................36
A.6.3. Regulace prostorového vyu ití území...................................................................................................37
A.6.4. Regulativy prostorového vyu ití...........................................................................................................37

A.7. Vymezení ve ejn  prosp ných staveb, ve ejn  prosp ných opat ení, staveb a opat ení
k zaji t ní obrany a bezpe nosti státu a ploch pro asanaci, pro které lze práva k pozemk m a stavbám
vyvlastnit................................................................................................................................................38

A.7.1. Vymezení ploch ve ejn  prosp ných staveb........................................................................................38
A.7.1.1 Dopravní infrastruktura ...............................................................................................................38



4                               Územní plán Stará Voda

4

A.7.1.2 Technická infrastruktura - koridor ...............................................................................................39
A.7.1.3 Technická infrastruktura..............................................................................................................39

A.7.2. Vymezení ploch ve ejn  prosp ných opat ení.....................................................................................40
A.7.2.1 ÚSES...........................................................................................................................................40
A.7.2.2 Opat ení ke sni ování negativních civiliza ních vliv ..................................................................41

A.7.3. Vymezení ploch asanací ......................................................................................................................41

A.8. Vymezení ve ejn  prosp ných staveb a ve ejných prostranství, pro které lze uplatnit
p edkupní právo, s uvedením v í prosp ch je p edkupní právo z izováno, parcelních ísel pozemk ,
názvu katastrálního území a p ípadn  dal ích údaj  podle § 5 odst. 1 katastrálního zákona ...............41

A.8.1.1 Ob anská vybavenost...................................................................................................................41
A.8.1.2 Ve ejná prostranství.....................................................................................................................41

A.9. Vymezení ploch a koridor  územních rezerv a stanovení mo ného budoucího vyu ití, v etn
podmínek pro jeho prov ení ................................................................................................................42

A.10. Po et list  územního plánu a po et výkres .............................................................................42



5                               Územní plán Stará Voda

5

A. e ení územního plánu

A.1. Vymezení zastav ného území

Zastav né území je stanoveno ke dni 30.8.2016.
Zastav ná území jsou vyzna ena v grafické p íloze:

  A.1. - Výkres základního len ní území
  A.2. - Hlavní výkres

A.3. - Koncepce dopravní infrastruktury
A.4. - Koncepce technické infrastruktury

A.2. Základní koncepce rozvoje území obce, ochrany a rozvoje jeho hodnot

A.2.1. Rozvoj území obce
A.2.1.1 Struktura osídlení území
Jako prostorov  odd lená sídla se budou rozvíjet Stará Voda, Háj, Jedlová, Vysoká a Sekerské Chalupy. Sídla

budou rozvíjena jako souvisle urbanizovaná území. Stávající rozptýlené objekty (mimo zastavitelné plochy) nebudou
významn  roz i ovány s výjimkou dopl kového vybavení. Ve volné krajin  nebudou vytvá ena nová sídla ani sídelní
lokality.

Obec Stará Voda je a z stane centrem p evá n  bydlení v symbióze s ostatními funkcemi  rekrea ní,
vybavenost, výroba, slu by a sport. Sídla Háj, Jedlová, Vysoká a Sekerské Chalupy je a dále bude centrem bydlení a
rekreace, a k tomu odpovídajícími slu bami. D raz je kladen zejména na zdravý a spokojený ivot obyvatel a vytvo ení
podmínek pro zlep ení ivota v sídlech. K dosa ení prosperity je pot eba zajistit nezbytné investice do dopravy,
in enýrských sítí a na ochranu v ech slo ek ivotního prost edí. Návrhem jsou vytvo eny podmínky pro postupné
zlep ení parametr  ivotního prost edí.

Návrh ÚP e í funk ní vyu ití celého správního území a stanovuje zásady jeho organizace. Dále e í
zabezpe ení trvalého souladu kulturních, p írodních a civiliza ních hodnot v území. P itom v ak jsou respektovány
celospole enské po adavky, stávající struktura osídlení, rozmíst ní základních fond  a funk ní vyu ití území. D raz je
kladen také na pé i o ivotní prost edí a ochranu p dy, vody a ovzdu í.

Urbanistická koncepce vychází ze sou asného historicky vzniklého stavu. Nová zástavba bude korespondovat se
stávající zástavbou jak v hmotovém, tak i v architektonickém ztvárn ní.

A.2.2. Ochrana a rozvoj hodnot
Návrh ÚP respektuje stávající historicky cenné a památkov  chrán né objekty v e eném území. Území pro

výstavbu jsou navrhována s ohledem na charakter sídel. Návrh respektuje stávající objekty tvo ící typickou zástavbu,
které vytvá í v území prostorové hodnoty a jsou cenným urbanistickým prvkem. Budoucí výstavba v území bude
navrhována s ohledem na tyto hodnoty.

Návrh ÚP respektuje p írodní podmínky správního území obce Stará Voda.
Návrh ÚP respektuje zvlá t  chrán ná území a jejich ochranná pásma, významné krajinné prvky, stávající

vodní plochy a vzrostlou zele  na návsích a v centrální ásti sídla Stará Voda, které vytvá í významné hodnoty
z hlediska ivotního prost edí.

Nov  navr eným e ením územního plánu nedojde k ohro ení p írodních, civiliza ních ani kulturních hodnot
území.
  Návrhy nových objekt  budou z hlediska vazby na stávající dominanty posuzovány tak, aby nenaru ovaly jejich
celkov  dominantní p sobení.

V návrhu dostavby a p estavby jednotlivých ástí sídel budou respektovány charakteristické prvky ka dé z
t chto ástí, stejn  bude chrán n historický p dorys, reliéf a kompozice.

V návrhu p estaveb a p ístaveb jednotlivých dom  bude respektován urbanistický a hmotový charakter okolní
zástavby.



6                               Územní plán Stará Voda

6

A.2.2.1 Ochrana kulturních památek
P i zastavování proluk a volných ploch budou striktn  respektovány vyjmenované památkové objekty zapsané

ve státním seznamu nemovitých památek a území s archeologickými nálezy.
 V rámci návrhu ÚP není navr ena ádná nová stavba k památkové ochran .

A.3. Urbanistická koncepce, v etn  vymezení zastavitelných ploch, ploch
p estavby a systému sídelní zelen

A.3.1. Návrh urbanistické koncepce
 Urbanistická koncepce rozvoje e ených sídel sleduje historicky zalo ené trendy, reaguje na nové podmínky
spole enského, hospodá ského a územního vývoje a v neposlední ad  ve funk ním uspo ádání klade d raz na
vytvá ení podmínek pro rozvoj hlavních funkcí v území.

Návrh urbanistické koncepce zachovává relativní ucelenost sídel. Urbanistické e ení preferuje kvalitativní
zlep ení ivota obyvatel a zlep ování slu eb za p edpokladu dal ího nár stu jejich po tu.

Návrh po ítá s prioritním rozvojem v ji  zastav ných územích. Z hlediska obecn j í urbanistické koncepce je
návrh koncipován v rámci p irozených hranic sídel.

Hlavním urbanistickým cílem bylo vymezit a scelit zastavitelné území sídel, zkoordinovat investi ní zájmy,
vy e it dopravní závady v území, zajistit ochranu p írodních a kulturních hodnot a najít nové vyu ití pro opu t né a
nevyu ité území.

A.3.1.1 Stará Voda
Jihozápadní ást obce je e ena jako klidová p evá n  s bydlením a v t ina ostatních ru iv j ích funkcí je

soust ed na ve severovýchodní oblasti nap . zem d lský areál, výrobní areál a sportovní areál.
Zástavba v obci má p evá n  venkovský charakter, na který navazují nov  navr ené plochy pro bydlení stejného

charakteru. M stský charakter zástavby severn  od centra z stává zachován (sídli t  s bytovými domy). Nov  navr ené
plochy navazují na stávající stav  jak plo n , tak dopravními vazbami.

Dne ní náves ve st ední ásti sídla je v návrhu ÚP zachována jako klidové centrum.
P evá ná ást stávajících objekt  v centru obce okolo návsi je za len na do ploch smí ených obytných -

venkovských.
Plochy stávajícího zem d lského areálu z stávají zachovány. Pro zem d lský areál bylo navr eno umo n ní

roz í ení jeho vyu ití (plocha výroby a skladování - zem d lská výroba umo uje jak stávající funkci zem d lství, tak
drobnou výrobu atd.), z d vodu mo nosti pru n j ího vyu ití areálu.
 Z d vodu zaji t ní úsp ného rozvoje sídla Stará Voda e í návrh p elo ku silnice I/21. V jejím okolí a
v lokalit  U nádra í se nachází p evá ná ást stávajících výrobních areál , které z stávají zachovány a jsou dle pot eby
mírn  roz í eny.

V blízkosti p elo ky I/21 jsou nov  navr eny mimo ploch pro výroby, také plochy smí ené obytné  venkovské
a objekty nízkopodla ní bariérové bydlení v domech vesnického charakteru ( e ené s ohledem na akustickou pohodu).

Plocha pro sport v severní ásti sídla je roz í ena.

A.3.1.2 Háj
Stávající plochy jsou e eny tak, aby bylo území mo no vyu ít jak pro bydlení, tak pro rekreaci (plochy smí ené

obytné  rekrea ní).

A.3.1.3 Jedlová
Nová zástavba je navr ena v rámci obnovy a roz í ení p vodní urbanistické struktury obce.
Návrh po ítá s rozvojem zejména v zastav ném území. Východní ást sídla je ur ena p evá n  pro plochy

smí ené obytné - venkovské, dopln né nap . plochami rekreace - plochy staveb pro hromadnou rekreaci a plochou
smí ené obytné - rekrea ní.

Západní ást sídla je dopln na novou plochou stejného charakteru jako stávající objekty pro rekreaci (plochy
rekreace - plochy staveb pro rodinnou rekreaci).

Na ji ním okraji sídla je umíst na nová vodní plocha.



7                               Územní plán Stará Voda

7

A.3.1.4 Vysoká
Nová zástavba je navr ena v rámci obnovy a roz í ení p vodní urbanistické struktury obce.
Návrh po ítá s rozvojem zejména v zastav ném území. Centrum sídla okolo ve ejného prostranství návsi je

ur eno p evá n  pro plochy smí ené obytné  rekrea ní. V severovýchodní ásti sídla je smí ená obytná - venkovská
plocha.

Plochy stávajícího zem d lského areálu z stávají zachovány a je navr eno jeho mírné roz í ení. Pro
zem d lský areál bylo navr eno umo n ní roz í ení jeho vyu ití (plocha výroby a skladování - zem d lská výroba
umo uje jak stávající funkci zem d lství, tak drobnou výrobu atd.), z d vodu mo nosti pru n j ího vyu ití areálu.

Západn  od sídla jsou stávající venkovské objekty propojeny novou plochou stejného charakteru pro bydlení a
rekreaci.

Na východním okraji sídla je navr ena plocha ur ená pro istírnu odpadních vod.

A.3.1.5 Sekerské Chalupy
Nová zástavba je navr ena v rámci obnovy a roz í ení p vodní urbanistické struktury obce.
Návrh po ítá s rozvojem zejména v zastav ném území. Návrh uva uje s vyu itím nejv t í ásti sídla jak pro

bydlení, tak pro rekreaci (plochy bydlení - v rodinných domech - venkovské a plochy smí ené obytné  rekrea ní). Je
e eno nové centrum sídla - ve ejné prostranství návsi. V blízkosti nového centra je navr ena nová plocha pro

ob anské vybavení - t lovýchovná a sportovní za ízení.
Na ji ním okraji sídla je navr ena plocha ur ená pro istírnu odpadních vod.

A.3.2. Zásady vytvá ení území z hlediska urbánního typu
Územní plán lení e ené území na:

a) území zastav ná

b) zastavitelné plochy

c) území nezastav ná

A.3.2.1 Zastav ná území
Zastav ným územím se rozumí jedno nebo více odd lených zastav ných území (vyzna ených v grafické p íloze

A.1.-Výkres základního len ní území, A.2.-Hlavní výkres, A.3.-Koncepce dopravní infrastruktury a A.4.-Koncepce
technické infrastruktury).

Zastav né území je území, ve kterém se struktura zastav ní a funk ní vyu ití m ní pouze áste n  nebo se
nem ní.

A.3.2.2 Zastavitelné plochy
Zastavitelnými plochami se rozumí plochy nezastav né, av ak k zastav ní ur ené touto územn  plánovací

dokumentací, které jsou vymezeny hranicí zastavitelné plochy (vyzna ené v grafické p íloze A.1.-Výkres základního
len ní území, A.2.-Hlavní výkres, A.3.-Koncepce dopravní infrastruktury a A.4.-Koncepce technické infrastruktury).

Jsou to vhodné plochy k zastav ní ur ené pro rozvoj urbanizovaného území.

Zastavitelné plochy jsou územním plánem vymezené plochy, ve kterých dojde k podstatné zm n  ve funk ním
vyu ití pozemk  a ke zm n  charakteru území.

A.3.2.3 Nezastav ná území
Nezastav ným územím jsou zejména pozemky ur ené k pln ní funkcí lesa, zem d lský p dní fond, ochranná

pásma a chrán ná území vymezená správními rozhodnutími v souladu s obecn  závaznými právními p edpisy,
nezastavitelné ásti pozemk , pop ípad  parcel a ostatní ásti správního území obce, o nich  to výslovn  stanoví
platná územn  plánovací dokumentace.



8                               Územní plán Stará Voda

8

A.3.3. P ehled zastavitelných ploch
Zastavitelné plochy vymezuje územní plán v grafické p íloze A.1. - Výkres základního len ní území.

Územní plán vymezuje tyto zastavitelné plochy:
Z1 Plochy smí ené obytné - venkovské (SV)    - západ sídla Vysoká
Z2 Plochy výroby a skladování - zem d lská výroba (VZ)   - sever sídla Vysoká
Z3 Plochy bydlení - v rodinných domech - venkovské (BV)

a plochy dopravní infrastruktury - silni ní (DS)   - západ sídla Stará Voda
Z4 Plochy smí ené obytné - venkovské (SV)    - západ sídla Stará Voda
Z5 Plochy ob anského vybavení - t lovýchovná a sportovní za ízení (OS) - sever sídla Stará Voda
Z6 Plochy bydlení - v rodinných domech - venkovské (BV),

plochy dopravní infrastruktury - silni ní (DS),
plochy ve ejných prostranství (PV),
a plochy ve ejných prostranství - ve ejná zele  (ZV)   - jihozápad sídla Stará Voda

Z7 Plochy bydlení - v rodinných domech - venkovské (BV)
a plochy dopravní infrastruktury - silni ní (DS)   - jih sídla Stará Voda

Z8 Plochy bydlení - v rodinných domech - venkovské (BV)  - východ sídla Stará Voda
Z9  Plochy bydlení - se specifickým vyu itím (BX)   - severovýchod sídla Stará Voda
Z10 Plochy výroby a skladování - lehký pr mysl (VL)          - mezi Starou Vodou a lokalitou U nádra í
Z12 Plochy výroby a skladování - lehký pr mysl (VL)

a plochy dopravní infrastruktury - silni ní (DS)       - jihovýchod lokality U nádra í
Z13 Plochy dopravní infrastruktury - silni ní (DS)       - východní okraj sídla Sekerské Chalupy
Z14 Plochy bydlení - v rodinných domech - venkovské (BV)  - východ sídla Sekerské Chalupy
Z15 Plochy ob anského vybavení - t lovýchovná a sportovní za ízení (OS),

plochy smí ené obytné - rekrea ní (SR),
plochy ve ejných prostranství (PV),
a plochy dopravní infrastruktury - silni ní (DS)       - st ed-sever sídla Sekerské Chalupy

Z16 Plochy technické infrastruktury - in enýrské sít  (TI)  - st ed-jih sídla Sekerské Chalupy
Z17  Plochy ob anského vybavení - h bitovy (OH)    - sever sídla Jedlová
Z18 Plochy dopravní infrastruktury - silni ní (DS)       - severovýchodní okraj sídla Stará Voda
Z19  Plochy bydlení - v rodinných domech - venkovské (BV)  - jihovýchod sídla Stará Voda
Z20 Plochy smí ené obytné - venkovské (SV)     - východ sídla Vysoká

A.3.4. Návrh jednotlivých funk ních slo ek sídla
Ve v ech funk ních územích budou respektovány po adavky na stavby z hlediska jejich u ívání osobami

s omezenou schopností pohybu a orientace, v etn  e ení p ístupu do t chto staveb, po adavk  na komunikace,
konstrukce a za ízení.

A.3.4.1 Ob anská vybavenost
Návrh neuva uje s vybudováním nové plochy pro kolství.
Ordinace nebo malá soukromá zdravotnická za ízení mohou být mimo ploch ob anského vybavení sou ástí

ploch bydlení a ploch smí ených obytných.
Na úseku obchodu budou nová za ízení realizována dle zájmu investor . Drobná za ízení maloobchodu a

slu eb jsou uva ována v rámci p estaveb dom . Nové objekty obchodu a slu eb mohou být umíst ny v n kolika k tomu
ur ených plochách. Ve smí ených zónách se po ítá s výstavbou drobné vybavenosti a slu eb p edev ím v centrech
sídel.

V rámci návrhu územního plánu je ve Staré Vod  e eno roz í ení sportovní plochy. V sídle Sekerské Chalupy
je navr ena nová sportovní plocha. Dal í sportovní za ízení jsou p ípustné v n kterých plochách s rozdílným
zp sobem vyu ití (nap . plochách pro bydlení).

V rámci zintenzívn ní sportovní nabídky je navr ena cyklistická trasa a turistická trasa.

A.3.4.2 Rekreace
V rámci návrhu územního plánu je navr eno n kolik ploch se zam ením na rekreaci.
V e eném území jsou navr eny plochy, které umo ují nap íklad individuální rodinnou rekreaci (plochy

rekreace - plochy staveb pro rodinnou rekreaci). Je umo n na rekreace v rámci plochy smí ené obytné - rekrea ní.



9                               Územní plán Stará Voda

9

A.3.4.3 Výroba a sklady
Návrh po ítá se zachováním stávajících zem d lských areál , v echny jsou v ak za azeny do funk ního vyu ití,

které umo uje roz í ení stávajícího zp sobu u ívání tak, aby v budoucnosti  bylo mo no intenzivn ji vyu ít jejich
prostorového potenciálu. V sídle Vysoká je navr eno roz í ení stávajícího zem d lského areálu.

Objekty drobné výroby je v územním plánu mo no e it v rámci k tomu ur ených ploch s rozdílným zp sobem
vyu ití (nap . plochy bydlení - v rodinných domech - venkovské, plochy smí ené obytné  - venkovské). Proto e jsou
tyto objekty navr eny v plochách ur ených p evá n  pro bydlení, v dy se bude jednat pouze o taková za ízení, která
jsou slu itelná s ideou sídel jako centry bydlení a rekreace a o provozy, jen  nemají negativní vliv na ivotní prost edí.
 Návrh ÚP zachovává stávající plochy výroby a skladování - lehký pr mysl, výroby a skladování - t ký pr mysl
a energetika, které áste n  roz i uje. Jedná se o výrobní areály odd lené od sídla Stará Voda p elo kou silnice I/21
v lokalit  U nádra í.
 Ve v ech lokalitách se po ítá s podstatnou rolí zelen , která bude vymezovat jednotlivé areály, bude formována
jako doprovodná alejová zele  p i komunikacích a bude zárove  vytvá et klidová odpo ivná zákoutí v rámci
jednotlivých areál .

A.3.4.4 Obyvatelstvo a bytový fond
 Návrh ploch pro bydlení bude slou it jako vyty ení mo ností sídel v oblasti usm r ování investic a pro volbu
postupu v konkrétních p ípadech zájmu investor  a vývoje sídel obecn . Z hlediska formy se po ítá hlavn  s výstavbou
rodinných dom , rekrea ních dom  a chalup.
 V oblasti zam stnanosti vytvá í územní plán podmínky pro nár st po tu pracovních p íle itostí, p edev ím
návrhem nových aktivit ve sfé e slu eb. Dal í pracovní p íle itosti mohou vzniknout na plochách ur ených pro výrobu.

A.3.4.5 Zele
Návrh e ení zelen  v rámci územního plánu Stará Voda vychází z následujících zásad:

§ Zele  ve v ech formách je jednou z nejd le it j ích funk ních ploch, vymezených územním plánem
§ Stávající plochy zelen  z stávají v maximální mo né mí e zachovány
§ Stávající plochy zelen  jsou kvantitativn  posíleny (dopln ny o nov  navr enou zele ), i kvalitativn

zhodnoceny (plo n  nebo funk n )

Alejová zele
V e eném území je nutné sázet alejovou zele , která zaji uje p edev ím ochrannou funkci (hluková bariera),

esteticko izola ní funkci (podél stávajících i navrhovaných výrobních provoz ) a p edev ím bioklimatickou funkci
obytného prost edí.

Alejovou zele  je nutno zachovat a umis ovat p edev ím na p íjezdových komunikacích, ale i podél
komunikací v obytném území.

Plochy ve ejných prostranství - ve ejná zele
Tato zele  je v návrhu respektována a ponechána p edev ím pro její sídlotvornou a krajiná skou funkci. Tvo í

p edev ím rozsáhlé plochy návsí a p irozených center sídel, plochy kolem vodních ploch, vodote í a ostatní zelené
plochy.

P i úprav  a zakládání nových ploch ve ejných prostranství - ve ejné zelen  v centrech se navrhuje:
§ Vytvá et ucelené trávníkové plochy, net í t né ne ádoucími prvky. Výsadby d evin a okrasných k ovin

provád t do kompaktních, zapojených porost  (úsp ný vývoj rostlin, racionální údr ba, výrazn j í hmotové
uplatn ní v kompozici), k vy í estetické kvalit  prost edí na vhodných místech pou ít solitéry

§ Vyu ít a zd raznit vodní prvek
§ Vytvo it podmínky pro ochranu chrán ných rostlinných a ivo i ných spole enstev v existujících plochách

A.4. Koncepce ve ejné infrastruktury, v etn  podmínek pro její umís ování
Územní plán vymezuje plochy dopravní infrastruktury. Tyto plochy je mo no v územním ízení, na základ

podrobn j í dokumentace dopravních staveb, up esnit dle místních podmínek a dle normových hodnot.
Koncepce ve ejné infrastruktury je e ena ve výkresové ásti (A.3., A.4., A.5.) územního plánu Stará Voda.



10                               Územní plán Stará Voda

10

V grafické ásti územního plánu je u vyzna ených in enýrských a dopravních sítí vymezena osa, od které je
mo no e it p esnou trasu:
§ u dopravních sítí - v rozmezí vyzna ené plochy dopravní infrastruktury
§ u in enýrských sítí vedených ve stávajících nebo navr ených plochách dopravy - v rozmezí plochy dopravní

infrastruktury
§ u ostatních in enýrských sítí - v rozmezí - u vedení VN, plynovodu VTL a STL -10m na ob  strany

           od  vyzna ené  osy
                - u tras ostatních sítí                - 5m od vyzna ené osy

V grafické ásti územního plánu je vyzna en koridor in enýrských sítí ( í ka=cca100m), ve kterém je mo no
e it p esnou trasu.  Koridorem in enýrských sítí je chrán na budoucí trasa VN v í i 50m na ka dou stranu
p edpokládaného vedení.

A.4.1. Koncepce dopravy

A.4.1.1 Automobilová doprava
ir í vztahy

 V návrhu ÚP je zapracována p elo ka komunikace I/21 a její propojení na silnice II. a III. t íd. Vedení
ostatních silnic II. a III. t ídy z stává v e eném území nezm n no.

Zásady dopravního e ení
V echny komunikace musí být navrhovány podle moderních zásad: musí p enést po adované objemy

automobilové dopravy, ale sou asn  musí p sobit esteticky a zaru it p im ené ádoucí zklidn ní automobilového
provozu v prost edí sídel.

Ve v ech funk ních územích budou respektovány po adavky na stavby z hlediska jejich u ívání osobami
s omezenou schopností pohybu a orientace, v etn  e ení p ístupu do t chto staveb, po adavk  na komunikace,
konstrukce a za ízení.

Základní zmírn ní dopravní zát e je dáno p elo kou silnice I/21 do nové trasy vedoucí po severovýchodním
okraji sídla Stará Voda.
 V návaznosti na p elo ku silnice I/21 je e eno její nové propojení na silnice II/212, III/20176, III/2111 a
III/21417. Na silnici III/20176 je navr ena úprava trasy (narovnání a nová k i ovatka) p i výjezdu ze Staré Vody.
Územní plán umo uje napojení Staré Vody obslu nou komunikací na silnici I/21 jednosm rným sjezdem (pouze pro
p íjezd) ze severního sm ru.
 V souvislosti s nevyhovujícím napojením obslu né komunikace do sídla Sekerské Chalupy na silnici I/21, je
e ena úprava (nové odbo ení) ze silnice I/21. Územní plán umo uje dv  e ení napojení Sekerských Chalup. Jedno
e ení je nová mimoúrov ová k i ovatka. Druhé e ení je roz í ení stávající komunikace u problematické k i ovatky o

dal í pruh komunikace, tak aby byly ve sm ru na Starou Vodu zachovány dva pr jezdné pruhy vybudováním jednoho
nového a úprava stávajícího pro odbo ení do Sekerských Chalup. Ve sm ru od Staré Vody bude zachován jeden jízdní
pruh. Plocha vymezená územním plánem je nejmen í mo ná nutná pro realizaci obou e ení. Po realizaci z stanou
nevyu ité ásti vymezené plochy p i len ny k okolní krajin .

Dopravní bariéru, kterou budou i nadále tvo it silnice II. a III. t íd v sídle Stará Voda, je mo no zmírnit
vybudováním nových p echod  pro chodce. Dále je mo no na této komunikaci e it okru ní k i ovatky (nap .
severozápadn  od centra), p ípadn  dal í zpomalova e dopravy (nap . st ední d lící ostr vky nebo místním zú ením
komunikace).

Komunika ní sí  v sídlech
Koncep ní p ístup uplatn ný p i e ení dopravní ásti územního plánu v zásad  ponechává stávající

komunika ní skelet. Je e ena pouze nová organizace dopravy ve Staré Vod  (v souvislosti s napojením na p elo ku
I/21). Nové komunikace jsou navr eny pro nová zastavitelná území. Ve v ech zastav ných území a zastavitelných
plochách mohou být e eny dal í komunikace (v podrobn j ích navazujících projektových dokumentacích). Jejich
hlavním ú elem je zaji t ní obsluhy území, kterým procházejí. Ve výkresové ásti jsou vyzna eny významné stávající i
navr ené komunikace.

Jednotlivé závady jsou e eny následujícím zp sobem:
Stará Voda

§ pr tah silnice I/21 obcí  je navr ena p elo ka
§ mo nost e it protihluková opat ení ve styku s navrhovanou p elo kou silnice I/21



11                               Územní plán Stará Voda

11

§ nespln né po adavky SN  jakékoliv stavební úpravy stávajících k i ovatek, sjezd  a komunikací musí
spl ovat po adavky platných p edpis

§ mo nost z ízení chyb jících p echod  pro chodce
§ mo nost vybudování p irozených bariér na sní ení rychlosti projí d jících vozidel
§ mo nost vybudování chodník  pro p í
§ nestandardní sjezdy  je nutno e it úpravy nevyhovujících sjezd
§ nep ehledné  je nutno e it úpravy nep ehledných ástí komunikací
§ Úrov ový elezni ní p ejezd na komunikaci II/212  je umo n na úprava elezni ních p ejezd
§ Nízký a úzký pr jezd pod elezni ním mostem na komunikaci III/2111  je umo n na úprava elezni ních

most

Vysoká, Sekerské Chalupy, Jedlová a Háj
§ technický stav komunikací  je nutno e it opravy technického stavu
§ úzký pr jezdný profil  je nutno e it úpravy í kových pom r  komunikací
§ nep ehledné  je nutno e it úpravy nep ehledných ástí komunikací

A.4.1.2 Nemotoristická doprava
P í doprava
V jednotlivých sídlech je t eba vycházet p edev ím z kultivace návsí a komunikací vedoucích centrem, kde je

nutné provést bezpe né odd lení p í dopravy (chodníky) u frekventovaných komunikací a doplnit p echody pro
chodce  hlavn  na silnici I. a II.t ídy.

V sídle Stará Voda je nutno vybudovat mimoúrov ový p echod (lávku) p es p ipravovanou p elo ku I/21, tak
aby bylo zaji t no nejkrat í mo né p í spojení centra s odd lenou ástí U nádra í (nejlépe v míst  stávají silnice
v sou asné dob  spojující obec  silnice II/212). Nutno z d vodu významné p í frekvence - p ístupu k vlakovému
nádra í, výrobním areál m poskytujícím pracovní místa a sou asn  p ístupu bydlících v lokalit  u nádra í do st edu
obce.

Systém p ích turistických tras bude dopln n o propojení od stávající trasy v blízkosti centra ve Staré Vod
sm rem na zámek Kyn vart.

Cyklistická doprava
Návrh základní sít  cyklistických tras je e en s p ímou vazbou na okolní p írodní prost edí a zejména pak

s ohledem na spojení e ených sídel a atraktivních míst v území.
Nová cyklotrasa je navr ena od jihozápadního okraje e eného území p es Slatinu, sídlo Jedlová sm rem do

Staré Vody kde navazuje na stávající cyklistickou trasu.

A.4.1.3 Doprava v klidu
Odstavování vozidel musí být zaji t no prioritn  v rámci vlastního pozemku stavby. Obecn  platí, e ka dý

investor je povinen zajistit parkování a odstavování vozidel vázaných na jím provozovanou funkci vlastními
prost edky. Investor je povinen p i p íprav  staveb respektovat platnou legislativu, která upravuje obecné technické
po adavky na výstavbu, v etn  pasá í souvisejících s e ením dopravy v klidu.

Územní plán e í návrh dvou ploch pro parkování a odstavování. Jedna je navr ena u vlakového nádra í a
druhá u výrobního areálu v severní ásti Staré Vody.

A.4.1.4 Negativní vlivy dopravy
 Negativní vlivy dopravy jsou v návrhu eliminovány vybudováním p elo ky stávající komunikace I/21 a úpravou
stávajících komunikací tak, aby byly spln ny po adavky sou asných platných p edpis  a norem. Je nezbytné, aby
doprava neprocházela zástavbou v sídle Stará Voda a nedocházelo tak k zatí ení obyvatelstva hlukem a exhalacemi z
dopravy.

Podél nové p elo ky silnice I/21 je navr eno v kontaktu se stávající obytnou zástavbou nové protihlukové
opat ení. Dal í protihlukové opat ení je e eno v blízkosti sídla Sekerské Chalupy podél stávající silnice I/21.
Protihlukové opat ení je mo no e it nap . protihlukovým valem, nebo vhodnou volbou nivelety komunikace.

A.4.1.5 Hromadná doprava
Autobusová doprava
Umíst ní odjezdových stání z stává stávající. Autobusová doprava bude vyu ívána i nadále p edev ím k

dopravnímu napojení sídel na p ilehlé obce. P i rekonstrukci komunikací bude vybudování autobusových zastávek
sou ástí úprav.



12                               Územní plán Stará Voda

12

elezni ní doprava
V územním plánu je po ítáno s modernizací elezni ní trati je navr ena územní rezerva R1. Územní rezervou

je e en koridor pro modernizaci trati, spo ívající ve sm rových úpravách za ú elem zvý ení tra ové rychlosti na
160km/hod. pro klasické soupravy. I kdy  se jedná o výhledovou modernizaci trat , je nutné koridor pro výhledové
vedení trasy chránit pro jeho budoucí vyu ití.

Pro trasu elezni ní trati se do doby zpracování podrobn j í projektové dokumentace stanovuje území o í ce
100 m pro mo nost stabilizace trasy na ob  strany elezni ní trati.

A.4.2. Koncepce odkanalizování
Návrh odkanalizování v rámci ÚP stanovuje pouze hlavní koncep ní zásady.

A.4.2.1 Stará Voda
 V sídle Stará Voda se p edpokládá dobudovat kanalizaci v rámci navrhované zástavby. Kanalizace bude
trasována p evá n  v místních komunikacích. P edpokládá se p evá n  gravita ní odvád ní odpadních vod, dopln né
dle pot eby tlakovou kanalizací. Takto svedené odpadní vody budou odvedeny do stávajících páte ních sítí a centráln
i t ny ve stávající istírn  odpadních vod v Lázních Kyn vart.

A.4.2.2 Vysoká
V sídle Vysoká se p edpokládá vybudovat kanalizaci v rámci stávající i navrhované zástavby. Kanalizace bude

trasována p evá n  v místních komunikacích. P edpokládá se gravita ní odvád ní odpadních vod. Takto odvedené
odpadní vody budou svedeny do nov  navr ené istírny odpadních vod umíst né ve východní ásti sídla. Po uvedení
kanalizace do provozu bude nutné zajistit odstavení stávajících jímek a septik .

A.4.2.3 Sekerské Chalupy
V sídle Sekerské Chalupy se p edpokládá vybudovat kanalizaci v rámci stávající i navrhované zástavby.

Kanalizace bude trasována p evá n  v místních komunikacích. P edpokládá se gravita ní odvád ní odpadních vod.
Takto odvedené odpadní vody budou svedeny do nov  navr ené istírny odpadních vod umíst né v ji ní ásti sídla. Po
uvedení kanalizace do provozu bude nutné zajistit odstavení stávajících jímek a septik .

A.4.3. Koncepce zásobování vodou

A.4.3.1 Vodní toky a plochy
Je navr eno vybudování ty  nových vodních ploch. Jedna je na okraji sídla Jedlová, druhá se nachází

jihovýchodn  od sídla Vysoká a poslední dv  jsou východn  od sídla Háj.
Dále je mo no e it stavby a za ízení pro retenci vody v krajin  a stavby a za ízení pro podporu ekologické

stability krajiny (nap . mok ad, polder, t  apod.) v plochách ve ejných prostranství - ve ejná zele  a na plochách
zem d lských - travní.

A.4.3.2 Zásobování vodou
Stará Voda, Sekerské Chalupy
Pro sídlo Stará Voda a Sekerské Chalupy je navr eno roz í ení systému zásobování pitnou vodou p i vyu ití

rozvod  stávajících. Nové vodovody budou napojeny na stávající, které v sou asné dob  zásobují vodou tém  celá
sídla. Vodovodní ady jsou situovány p evá n  do komunikací. V sídlech budou roz i ovány nové vodovodní ady
p edev ím v rámci navrhované výstavby, které budou slou it i k po árním ú el m.

Jedlová,
V sídle budou roz i ovány nové vodovodní ady p edev ím v rámci navrhované výstavby, které budou slou it i

k po árním ú el m.

Háj, Vysoká
V sídlech Háj a Vysoká bude vybudován nový vodovodní ad, který bude slou it i k po árním ú el m. ad je

situován p evá n  do komunikací.



13                               Územní plán Stará Voda

13

A.4.4. Koncepce zásobování teplem
Ochranná pásma stávajících i plánovaných energetických za ízení budou respektována.
Jedním ze stanovisek územního plánu je cílev domý systém ochrany a tvorby ivotního prost edí a zlep ování

istoty ovzdu í. Významnou úlohu sehrává skladba palivové základny je  je ur ena pro vytáp ní, p ípravu teplé
u itkové vody a technologii, jak ve stávající zástavb , tak i nov  budované nebo navrhované. Pot eba jednotlivých
energií neustále stoupá se zvy ující se ivotní úrovní obyvatelstva, poskytovaných slu eb a rozvojem území.

Je nutné zvá it a posoudit mo nosti a význam uplatn ní jednotlivých druh  paliv a energií.
S ohledem na zlep ení ivotního prost edí (ovzdu í) doporu ujeme postupn  nahradit nevyhovující pevná

paliva.
Pro zásobování e eného území:

- vyu it u lechtilých paliv a energie, nap .: LTO, propan, propan-butan, tepelné erpadlo, el. energie
- nahradit nevyhovující kotle  nap .: kotlem na d evoplyn, na zplynování uhlí, s posuvným ro tem
- roz í it plynofikaci sídel
- realizace opat ení vedoucí ke sní ení spot eby tepla zaregulováním stávajících vytáp cích systém  a v dal í

etap  efektivní zateplování objekt .

A.4.5. Koncepce zásobování plynem
Ochranná pásma stávajících i plánovaných energetických za ízení budou respektována.

A.4.5.1 Stará Voda
Pro plánovanou zástavbu v území bude roz í ena i stávající STL plynovodní sí  (zemní plyn). Pro napojení

bude vyu it stávající STL plynovodní ad.
 Dále budou roz i ovány plynovody ve vnit ní ásti obce.

Obec Stará Voda e í prostor pro výstavbu dal ích obytných, výrobních a obchodních objekt . Zaji t ní jejich
vytáp ní na bázi zemního plynu p isp je k udr ení kvalitních podmínek ivotního prost edí.

Vzhledem k návrhu roz í ení stávajícího výrobního areálu mezi Starou Vodou a lokalitou U nádra í v blízkosti
plánovaného napojení obce na p elo ku I/21 je e eno p elo ení VTL plynovodu. Nová trasa p elo eného VTL
plynovodu povede ji n ji od p vodní trasy.

A.4.5.2 Háj, Jedlová, Vysoká, Sekerské Chalupy
 Územní plán neuva uje se zásobováním sídel Háj, Jedlová, Vysoká a Sekerské Chalupy plynem.

A.4.6. Koncepce zásobování elektrickou energií
Ochranná pásma stávajících i plánovaných energetických za ízení budou respektována.

A.4.6.1 Rozvoj sítí VN
Cílem je plné pokrytí energetických po adavk , souvisejících s územním plánem a jeho rozvojem v sídlech.

Hlavním cílem je p edev ím zlep it kvalitu dodávky elektrické energie jak pro podnikatelskou sféru (výroba, drobné
podnikání, slu by, ob anská vybavenost atd.), tak pro obyvatelstvo. V souvislosti s probíhajícím technickým rozvojem,
zavád ním nových technologií zejména p i vyu ití výpo etní techniky, prvk  automatizace a regulace, je tento
po adavek prvo adý.

Územní plán e í návrh vedení VN (Drmoul  Jind ichov). Trasa navr eného vedení prochází východní ástí
e eného území v blízkosti sídel Sekerské Chalupy a Staré Vody.

Stará Voda
Pro novou zástavbu, navr enou v ÚP, bude posílena distribu ní soustavu o dal í trafostanici v jihovýchodní

ásti sídla. Nová trafostanice bude napájena ze stávajícího vedení VN ve východní ásti novým vedením VN. Stávající
trafostanice budou dle pot eby posíleny.

Vysoká
Pro novou zástavbu, navr enou v ÚP, bude posílena distribu ní soustavu o dal í trafostanici v jihovýchodní



14                               Územní plán Stará Voda

14

ásti sídla. Nová trafostanice bude napájena ze stávajícího vedení VN v jihovýchodní ásti novým vedením VN.
Stávající trafostanice bude dle pot eby posílena.

Háj, Jedlová, Sekerské Chalupy
Stávající trafostanice budou dle pot eby posíleny.

A.4.6.2 Rozvoj sítí VVN
Územní plán e í nový koridor pro vedení VVN 110kV  propojení mezi TR Drmoul a stávající trasou

propojení TR Vítkov  TR Jind ichov. Trasa navr eného koridoru prochází východní ástí e eného území v blízkosti
sídel Sekerské Chalupy a Staré Vody.

A.4.7. Spojová za ízení

A.4.7.1 Sít  spole nosti Telefónica O2 Czech Republic
V souvislosti s p edpokládaným rozvojem sídel dle územního plánu budou provedeny nové rozvody telefonních

sítí.

A.4.8. Ob anské vybavení
V rámci návrhu územního plánu je navr eno n kolik ploch ob anského vybavení.
Nové plochy ob anského vybavení jsou nap íklad v obci Stará Voda a Sekerské Chalupy. Jedná se o plochy se

zam ením na sport (plocha ob anského vybavení - t lovýchovná a sportovní za ízení).

A.4.9. Ve ejná prostranství
Nejvýznamn j í ve ejná prostranství jsou e ena z d vodu zkvalitn ní stávajících prostor  návsí v sídlech

(plochy ve ejných prostranství a plochy ve ejných prostranství - ve ejná zele ).
Nejvýznamn j í nová plocha ve ejného prostranství je navr ena v sídle Sekerské Chalupy jako nové centrum,

zde bude vytvo en prostor návsi.

A.4.10. Nakládání s odpady
Koncepce nakládání s odpady nebude m n na - sb r tuhého komunálního odpadu bude nadále shroma ován

v kontejnerech a nádobách na odpadky. Sb rnými vozy bude komunální odpad odvá en na ízenou skládku TKO
mimo správní území obce Stará Voda.

V e eném území nebudou umíst ny ádné nové skládky pro ukládání tuhého komunálního odpadu (TKO), ani
skládky nebezpe ných odpad .

A.5. Koncepce uspo ádání krajiny, v etn  vymezení ploch a stanovení podmínek
pro zm ny v jejich vyu ití, územní systém ekologické stability, prostupnost
krajiny, protierozní opat ení, ochranu p ed povodn mi, rekreaci, dobývání
lo isek nerostných surovin a podobn

A.5.1. Koncepce uspo ádání krajiny
 Koncepce uspo ádání krajiny zachovává základní krajinný ráz e eného území.
 Koncepce uspo ádání krajiny je zalo ena na vymezení ploch, které zaji ují pln ní funk ní krajiny jako
p írodního prost edí a jako prost edí pro zem d lskou výrobu.

Návrh e í v krajin  zejména:
- zvý ení ekologické stability krajiny vymezením a zalo ením prvk  ÚSES
- zlep ení odtokových pom r  a reten ních schopností krajiny návrhem nových vodních ploch



15                               Územní plán Stará Voda

15

 V  nezastav ném území jsou vymezeny tyto plochy s rozdílným zp sobem vyu ití, které e í uspo ádání
krajiny:

- plochy vodní a vodohospodá ské (W)
- plochy lesní - hospodá ské (NL1)
- plochy lesní - ochranné (NL2)
- plochy p írodní (NP)
- plochy zem d lské - travní (NZ1)
- plochy zem d lské - orné (NZ2)
- plochy zem d lské - zahrady (NZ3)
- plochy t by nerost  - nezastavitelné (NT)

ÚP navrhuje v nezastav ném území rozvojové plochy zm n v krajin , které m ní strukturu krajiny. Plochy
zm n v krajin  vymezuje územní plán v grafické p íloze A.1. - Výkres základního len ní území.

Územní plán vymezuje tyto plochy zm n v krajin :
K1  Zalo ení ÚSES - plochy lesní - ochranné (NL2)  severozápad e eného území
K2  Zalo ení ÚSES - plochy lesní - ochranné (NL2)  severozápad e eného území
K3  Zalo ení ÚSES - plochy lesní - ochranné (NL2)  severozápad e eného území
K4  Zalo ení ÚSES - plochy lesní - ochranné (NL2)  západn  od sídla Vysoká
K5  Zalo ení ÚSES - plochy lesní - ochranné (NL2)  západn  od sídla Vysoká
K6  Zalo ení ÚSES - plochy lesní - ochranné (NL2)  severozápadn  od sídla Vysoká
K7  Zalo ení ÚSES - plochy lesní - ochranné (NL2)  západn  od sídla Vysoká
K8  Zalo ení ÚSES - plochy lesní - ochranné (NL2)  jihozápadn  od sídla Vysoká
K9  Zalo ení ÚSES - plochy p írodní (NP)  jihozápadn  od sídla Vysoká
K10  Zm na z plochy dopravy na plochy zem d lské - travní (NZ1)  západ sídla Vysoká
K11  Zalo ení ÚSES - plochy p írodní (NP)  ji n  od sídla Vysoká
K12  Zalo ení ÚSES - plochy p írodní (NP)  ji n  od sídla Vysoká
K13  Zalo ení ÚSES - plochy p írodní (NP)  ji n  od sídla Vysoká
K14  Zalo ení vodní plochy - plochy vodní a vodohospodá ské (W)  severovýchodn  od sídla Háj
K15  Zalo ení ÚSES - plochy p írodní (NP)  jihovýchodn  od sídla Vysoká
K16  Zalo ení ÚSES - plochy p írodní (NP)  jihovýchodn  od sídla Vysoká
K17  Zalo ení vodní plochy - plochy vodní a vodohospodá ské (W)  jihovýchodn  od sídla Vysoká
K18  Zalo ení ÚSES - plochy p írodní (NP)  severovýchodn  od sídla Vysoká
K19  Zalo ení ÚSES - plochy p írodní (NP)  severovýchodn  od sídla Vysoká
K20  Zalo ení ÚSES - plochy p írodní (NP)  východn  od sídla Vysoká
K21  Zalo ení ÚSES - plochy p írodní (NP) a plochy lesní - ochranné (NL2)  východn  od sídla Vysoká
K22  Zalo ení ÚSES - plochy p írodní (NP)  jihovýchodn  od sídla Vysoká
K23  Zalo ení ÚSES - plochy p írodní (NP)  jihovýchodn  od sídla Vysoká
K24  Zalo ení vodní plochy - plochy vodní a vodohospodá ské (W)  jihovýchodn  od sídla Vysoká
K25  Zalo ení vodní plochy - plochy vodní a vodohospodá ské (W)  jih sídla Jedlová
K26  Zalo ení ÚSES - plochy p írodní (NP)  severozápadn  od sídla Jedlová
K27  Zalo ení ÚSES - plochy p írodní (NP)  severozápadn  od sídla Jedlová
K28  Zalo ení ÚSES - plochy p írodní (NP)  severozápadn  od sídla Jedlová
K29  Zalo ení ÚSES - plochy p írodní (NP)  západn  od sídla Stará Voda
K30  Zalo ení ÚSES - plochy p írodní (NP)  západn  od sídla Stará Voda
K31  Zalo ení ÚSES - plochy p írodní (NP)  západn  od sídla Stará Voda
K32  Zalo ení ÚSES - plochy p írodní (NP)  západn  od sídla Stará Voda
K33  Zalo ení ÚSES - plochy p írodní (NP)  západn  od sídla Stará Voda
K34  Zalo ení ÚSES - plochy p írodní (NP)  západn  od sídla Stará Voda
K35  Zalo ení ÚSES - plochy p írodní (NP)  západn  od sídla Stará Voda
K36  Zm na z d íve zastav né plochy na plochy zem d lské - travní (NZ1)  jihozápad sídla Stará Voda
K37  Zalo ení ÚSES - plochy p írodní (NP) a plochy lesní - ochranné (NL2)  jihozápadn  od sídla Stará

Voda
K39  Zalo ení ÚSES - plochy p írodní (NP)  ji n  od sídla Stará Voda
K40  Zalo ení ÚSES - plochy p írodní (NP)  ji n  od sídla Stará Voda
K42  Zalo ení ÚSES - plochy p írodní (NP)  jihovýchod sídla Stará Voda
K43  Zalo ení ÚSES - plochy p írodní (NP)  jihovýchod sídla Stará Voda
K44  Zm na z plochy dopravy na plochy zem d lské - travní (NZ1)  jihovýchodn  od sídla Stará Voda
K45  Zalo ení ÚSES - plochy p írodní (NP)  jihovýchodn  od sídla Stará Voda



16                               Územní plán Stará Voda

16

K46  Zalo ení ÚSES - plochy p írodní (NP)  jihovýchodn  od sídla Stará Voda
K47  Zalo ení ÚSES - plochy p írodní (NP)  severozápadn  od sídla Sekerské Chalupy
K48  Zalo ení ÚSES - plochy p írodní (NP)  jihovýchodn  od sídla Stará Voda
K49  Zalo ení ÚSES - plochy p írodní (NP)  jihovýchodn  od sídla Stará Voda
K50  Zalo ení ÚSES - plochy p írodní (NP)  jihovýchodn  od sídla Stará Voda
K51  Zalo ení ÚSES - plochy p írodní (NP)  jihovýchodn  od sídla Stará Voda
K52  Zalo ení ÚSES - plochy p írodní (NP)  východní okraj e eného území
K53  Zalo ení ÚSES - plochy p írodní (NP)  východní okraj e eného území
K54  Zalo ení ÚSES - plochy p írodní (NP)  východní okraj e eného území
K55  Zalo ení ÚSES - plochy lesní - ochranné (NL2)  východní okraj e eného území
K56  Zalo ení ÚSES - plochy lesní - ochranné (NL2)  ji ní okraj e eného území
K57  Zalo ení ÚSES - plochy lesní - ochranné (NL2)  ji n  od sídla Háj
K58  Zalo ení ÚSES - plochy lesní - ochranné (NL2)  ji n  od sídla Háj
K59  Zalo ení ÚSES - plochy lesní - ochranné (NL2)  jihovýchodn  od sídla Háj
K60  Zalo ení ÚSES - plochy lesní - ochranné (NL2)  jihozápadn  od sídla Háj
K61  Zalo ení ÚSES - plochy lesní - ochranné (NL2) západn  od sídla Háj
K62  Zalo ení ÚSES - plochy lesní - ochranné (NL2)  jihozápadn  od sídla Háj
K63  Zalo ení ÚSES - plochy lesní - ochranné (NL2)  jihozápadn  od sídla Háj
K64  Zalo ení ÚSES - plochy lesní - ochranné (NL2)  jihozápadn  od sídla Háj
K65  Zalo ení ÚSES - plochy lesní - ochranné (NL2)  jihozápadn  od sídla Háj
K66  Zalo ení ÚSES - plochy lesní - ochranné (NL2)  jihozápadní okraj e eného území
K67  Zalo ení ÚSES - plochy p írodní (NP) a plochy lesní - ochranné (NL2)  severní okraj e eného území
K68  Zalo ení ÚSES - plochy p írodní (NP) a plochy lesní - ochranné (NL2)  severní okraj e eného území
K69  Zalo ení ÚSES - plochy lesní - ochranné (NL2)  jihozápadní okraj e eného území

 Dále jsou v zastav ných územích a zastavitelných plochách vymezeny plochy, kde je po ítáno s významným
podílem zelen  jedná se o plochy ve ejných prostranství - ve ejná zele  (ZV), plochy rekreace - zahrádkové osady (RZ)
a plochy ob anského vybavení - h bitovy (OH), které slou í ke stabilizaci p írodních ploch v obytném prost edí.

A.5.2. Územní systém ekologické stability
Územní systém ekologické stability vymezuje územní plán v grafické p íloze A.2..

Vypracoval:  RNDr. JAN K IVANEC, EKOSLU BY � Ji ní 3 � 360 01  Karlovy Vary �
mobil  603 293 697 � e-mail  j.krivanec@centrum.cz

A.5.2.1 Nadregionální ÚSES
Do e eného území zasahují tyto prvky nadregionálního ÚSES:

· nadregionální biokoridor K 52 Kladská - Diana - erchov - rozdvojená osa a ochranná zóna.

Osa i ochranná zóna byly p evzaty ze schválených nad azených dokumentací beze zm n, pouze s up esn ním
p i p evodu do podrobn j ího m ítka.

A.5.2.2 Regionální ÚSES
Do e eného území zasahují tyto regionální prvky ÚSES:

· Regionální biocentrum . 375 Dyle
· Regionální biocentrum . 1123 Kameni t
· Regionální biokoridor . 1033 Dyle  - La anský les
V echny prvky byly p evzaty ze schválených nad azených dokumentací beze zm n, pouze s up esn ním p i

p evodu do podrobn j ího m ítka.

A.5.2.3 Místní ÚSES a interak ní prvky
P i koncipování místního ÚSES byla vzata do úvahy tato hlediska:

§ ÚSES musí umo ovat existenci v ech významn j ích ekosystém , které mohou v území existovat - jde tedy
o respektování rozmanitosti potenciálních ekosystém .

§ Je nutné vymezit biocentra vlo ená do nadregionálních biokoridor



17                               Územní plán Stará Voda

17

§ v echny prvky jsou navr eny tak, aby byly alespo  z ásti funk ní a mohly být pouze postupn  dotvo eny a
p ípadn  udr ovány v po adovaném stavu

§ je pot ebné, aby ÚSES zahrnoval jak prvky ponechávané spontánnímu vývoji, tak prvky s ur itým re imem
hospoda ení (nap . louky, n které lesní porosty)

§ je nutné po ítat s bariérami, které v budoucnosti, kam lze dohlédnout, nebudou moci být p ekonány (nap .
rekonstruovaná elezni ní tra , zástavba sídel)

§ p i vymezování navrhovaných prvk  lze ji  vyu ít zku eností se zapracováváním ÚSES do návrh
pozemkových úprav a zpracováváním projekt  ÚSES

§ je zaji t na návaznost na prvky ÚSES vymezené v sousedních obcích

Interak ní prvky p edstavují dopln ní sít  biocenter a biokoridor . Nejsou na základ  dosavadních zku eností
zahrnuty do tabulkové ásti, jejich vymezení je reáln  mo né a  v rámci pozemkových úprav, prodeje pozemk  apod.
Sou asn  je nutno uvést, e zákon . 114/1992 Sb. termín interak ní prvek nezná, co  zna n  znevýhod uje jejich
praktické prosazování.

A.5.2.4 Tabulky biocenter a biokoridor
Prvky ÚSES v ech úrovní jsou uvedeny v tabulkách. Údaje v tabulkách poskytují základní informace o prvcích

tak, jak to p edpokládá úrove  plánu ÚSES. Zárove  jsou tabulky koncipovány jednodu e a srozumiteln , aby mohly
být p ímo pou ity v územn  plánovací dokumentaci. Navrhovaná opat ení p edstavují ur ité minimální zásady pro
zaji t ní funk nosti jednotlivých prvk . P edpokládá se, e tyto zásady budou základním podkladem pro rozhodování
orgán  státní správy a pro zpracování navazujících dokumentací, nap . pozemkových úprav, projekt  ÚSES.

A.5.2.4.1 Vymezení biocenter

Po adové íslo  : 375
Katastrální území   : Vysoká, Háj, Nové Mohelno
Název : Dyle
Biogeografický význam : regionální BC
Charakteristika :  souvisle zalesn ný horský h bet, p evá n  um lé lesní porosty smrku ztepilého se

st ídají s enklávami acidofilních bu in
Funk nost   : funk ní BC
Návrh opat ení :  vymezit plochy pro spontánní vývoj, podporovat p irozenou obnovu, omezovat

smrk a mod ín ve prosp ch listná  a jedle

Po adové íslo  : 1123
Katastrální území   : Jedlová
Název : Kameni t
Biogeografický význam : regionální BC
Charakteristika :  mírn  zvln ný zalesn ný iroký h bet; v t inou smrkové monokultury s enklávami

acidofilních bu in a v ú labích ol in
Funk nost   : funk ní BC
Návrh opat ení :  chránit porosty autochtonních d evin a podporovat jejich p irozenou obnovu,

nepo kozovat vodní re im, omezovat smrk ve prosp ch listná , borovice a jedle

Po adové íslo  :  1
Katastrální území   : Vysoká
Název : Old ichovský les
Biogeografický význam : místní BC
Charakteristika :  zalesn ný svah um lými smr inami; pokra uje do sousední obce
Funk nost   : navr ené BC
Návrh opat ení :   omezovat smrk ve prosp ch listná  a jedle



18                               Územní plán Stará Voda

18

Po adové íslo  :  2
Katastrální území   : Vysoká
Název    : Pod st edním vrchem
Biogeografický význam : místní BC
Charakteristika :  hluboké zalesn né ú labí; um lé smr iny s enklávami podmá ených smr in a

acidofilních bu in, místy lesní prameni t
Funk nost   : navr ené BC
Návrh opat ení :  omezovat smrk v um lých porostech ve prosp ch listná  a jedle, nenaru ovat

vodní re im

Po adové íslo  :  3
Katastrální území   : Vysoká, Háj
Název    : U v e
Biogeografický význam : místní BC
Charakteristika :  zalesn ný svah; um lé smr iny se st ídají s ol inami a acidofilními bu inami
Funk nost   : navr ené BC
Návrh opat ení :  chránit porosty autochtonních d evin a podporovat jejich p irozenou obnovu,

nepo kozovat vodní re im, omezovat smrk ve prosp ch listná , borovice a jedle

Po adové íslo  :  4
Katastrální území   : Vysoká
Název    : Pod Chebským vr kem
Biogeografický význam : místní BC
Charakteristika :  iroká pramenná mísa andovského potoka; v ni ích ástech mozaika jasanovo-

ol ových luh , nálet  d evin, vlhkých luk a drobných mok ad , dále mezofilní
louky a pastviny

Funk nost   : funk ní BC
Návrh opat ení :  neodvod ovat, zachovat porosty d evin, vymezit plochy pro spontánní vývoj a

etrné vyu ívání jako louky a pastviny

Po adové íslo  :  5
Katastrální území   : Vysoká
Název    : U Vysoké
Biogeografický význam : místní BC
Charakteristika :  m lké údolí upravené a nap ímené vodote e se sporadickými d evinami a zbytky

vlhkých luk, jinak intenzivní travní porosty (z ejm  st ídav  orané)
Funk nost   : navr ené BC
Návrh opat ení :  posoudit vhodnost revitalizace toku (spolu s biokoridory . 5 a 9), dosadit

nepravidelné skupiny d evin dle projektu ÚSES

Po adové íslo  :  6
Katastrální území   : Vysoká
Název    : Pod silnicí
Biogeografický význam : místní BC
Charakteristika :  m lké ú labí Bahnitého potoka; izolovaný p evá n  um lý lesní porost obklopený

zem d lskou p dou, v severním cípu ol iny s enklávou k ovitých vrb
Funk nost   : funk ní BC
Návrh opat ení :  zachovat ol iny a jejich vodní re im, omezovat smrk ve prosp ch listná



19                               Územní plán Stará Voda

19

Po adové íslo  :  7
Katastrální území   : Stará Voda
Název : Nad Starou Vodou
Biogeografický význam : místní BC
Charakteristika :  m lké ú labí Bahnitého potoka; mozaika um lých lesních porost , nálet  d evin,

vlhkých a  mezofilních luka a pastvin
Funk nost   : navr ené BC
Návrh opat ení :  vymezit plochy pro spontánní vývoj a pro etrné vyu ívání, nahrazovat smrk

listná i, doplnit skupinkami d evin

Po adové íslo  :  8
Katastrální území   : Stará Voda
Název    : Pod vrchy
Biogeografický význam : místní BC
Charakteristika :  m lké ú labí upravené vodote e; mozaika vlhkých, st ídav  vlhkých a mezofilních

luk a lad
Funk nost   : navr ené BC
Návrh opat ení :  vymezit plochy pro spontánní vývoj a etrné vyu ívání jako travní porosty, doplnit

skupinami d evin

Po adové íslo  :  9
Katastrální území   : Stará Voda
Název    : Na soutoku
Biogeografický význam : místní BC
Charakteristika :  ploché ú labí Bahnitého potoka; mozaika vlhkých, st ídav  vlhkých a mezofilních

luk a lad (z ejm  nepovedené odvodn ní)
Funk nost   : navr ené BC
Návrh opat ení :  posoudit mo nost obnovy vodního re imu spojené s revitalizací tok , vymezit

plochy pro spontánní vývoj, dosadit nepravidelné skupinky a linie d evin

Po adové íslo  : 10
Katastrální území   : Vysoká, Háj, Jedlová
Název : Pod Hájem
Biogeografický význam : místní BC
Charakteristika :  ú labí Kosového potoka; pestrá mozaika jasanovo-ol ových luh , drobných

ra elini , r zných typ  luk (vlhké louky, lada, smilkové trávníky, mezofilní louky)
Funk nost   : funk ní BC
Návrh opat ení    :  ponechat spontánnímu vývoji

Po adové íslo  : 11
Katastrální území   : Stará Voda, Jedlová, Vysoká
Název    : U pramene
Biogeografický význam : místní BC
Charakteristika :  ú labí Kosového potoka; pestrá mozaika jasanovo-ol ových luh , drobných

ra elini , r zných typ  luk (vlhké louky, lada, smilkové trávníky, mezofilní louky)
Funk nost   : funk ní BC
Návrh opat ení :  vymezit plochy pro p ípadné sekání luk, jinak ponechat spontánnímu vývoji

Po adové íslo  : 12
Katastrální území   : Stará Voda, Jedlová
Název    : Selerské Chalupy
Biogeografický význam : místní BC
Charakteristika :  iroké m lké ú labí Kosového potoka; mozaika r zných typ  luk - vlhkých,

mezofilních ovsíkových, smilkových trávník  a nálet  d evin, lokalita hn dáska
chrastavcového

Funk nost   : funk ní BC
Návrh opat ení :  vymezit plochy pro spontánní vývoj a etrné vyu ívání luk, dal í opat ení mohou

vyplynout z podmínek ochrany hn dáska chrastavcového



20                               Územní plán Stará Voda

20

Po adové íslo  : 13
Katastrální území   : Stará Voda
Název    : Kosový potok
Biogeografický význam : místní BC
Charakteristika :  ú labí Kosového potoka; pás mok adních biotop  a ol in p i potoku
Funk nost   : navr ené BC
Návrh opat ení :  chránit vodní re im, omezovat nevhodné d eviny (smrk) ve prosp ch listná

Po adové íslo  : 14
Katastrální území   : Háj
Název : Pod Dyle ským lesem
Biogeografický význam : místní BC
Charakteristika :  h bet odd lující ú labí potok , souvisle zalesn no; p i potocích pásy ol in, na

h betu enkláva kv tnatých bu in obklopená um lými smr inami
Funk nost   : navr ené BC
Návrh opat ení :  zachovat biotopy ol in a bu in, omezovat smrk ve prosp ch listná  a jedle,

podporovat p irozenou obnovu

Po adové íslo  : 15
Katastrální území   : Nové Mohelno
Název : Pod up inou
Biogeografický význam : místní BC
Charakteristika :  zvln ná kotlina se zbytky podmá ených smr in obklopenými um lými smrkovými

monokulturami
Funk nost   : navr ené BC
Návrh opat ení :  zachovat zbytky podmá ených smr in v etn  zachování - obnovy vodního re imu

Po adové íslo  : 16
Katastrální území   : Slatina u Staré Vody
Název    : U hranice
Biogeografický význam : místní BC
Charakteristika :  zvln né souvisle zalesn né území; enklávy acidofilních bu in mezi um lými

smrkovými monokulturami
Funk nost   : navr ené BC
Návrh opat ení :  podporovat p irozenou obnovu bu in, omezovat smrk ve prosp ch listná  /zejména

buku/

Po adové íslo  : 17
Katastrální území   : Slatina u Staré Vody
Název    : Nad Slatinou
Biogeografický význam : místní BC
Charakteristika :  zalesn ná kotlina; zbytky podmá ených rohovcových smr in obklopených um lými

smrkovými monokulturami, v centru p echodová ra elini t  a ra elinné lesy
Funk nost   : funk ní BC
Návrh opat ení :  vymezit plochy pro spontánní vývoj, chránit - obnovit vodní re im

Po adové íslo  : 18
Katastrální území   : Slatina u Staré Vody
Název    : Slatinský les
Biogeografický význam : místní BC
Charakteristika :  ú labí potoka s pásem podmá ených smr in obklopených um lými smrkovými

monokulturami
Funk nost   : navr ené BC
Návrh opat ení :  vymezit plochy pro spontánní vývoj, chránit - obnovit vodní re im, v um lých

porostech doplnit listná e



21                               Územní plán Stará Voda

21

Po adové íslo  : 19
Katastrální území   : Slatina u Staré Vody
Název    : Slatina
Biogeografický význam : místní BC
Charakteristika :  mozaika vlhkých a  mezofilních luk, nálet  d evin a drobných mok ad  v ú labí

Hamerského potoka
Funk nost   : funk ní BC
Návrh opat ení    :  ponechat spontánnímu vývoji

Po adové íslo  : 20
Katastrální území   : Slatina u Staré Vody
Název    : Pod Ti inou
Biogeografický význam : místní BC
Charakteristika :  plochý h bet p evá n  s um lými smrkovými monokulturami
Funk nost   : navr ené BC
Návrh opat ení    :  omezovat smrk ve prosp ch listná  a jedle

Po adové íslo  : 21
Katastrální území   : Slatina u Staré Vody
Název    : Sedlo pod H ebínkem
Biogeografický význam : místní BC
Charakteristika :  ploché sedlo se svahem do ú labí; p evá n  s um lými smrkovými monokulturami,

v ú labí pás ol in
Funk nost   : navr ené BC
Návrh opat ení :  chránit - obnovit vodní re im v ol inách, podporovat p irozenou obnovu listná ,

omezovat smrk ve prosp ch listná  a jedle

Po adové íslo  : 22
Katastrální území   : Slatina u Staré Vody
Název    : potok Tichá
Biogeografický význam : místní BC
Charakteristika :  ú labí potoka; p evá n  um lé smrkové monokultury s enklávami bu in a ol in
Funk nost   : navr ené BC
Návrh opat ení :  podporovat p irozenou obnovu listná , omezovat smrk ve prosp ch listná  a jedle

Po adové íslo  : 24
Katastrální území   : Stará Voda
Název : U Staré Vody
Biogeografický význam : místní BC
Charakteristika :  mozaika um lých lesních porost , nálet  d evin, vlhkých a  mezofilních luka a

pastvin
Funk nost   : funk ní BC
Návrh opat ení :  vymezit plochy pro spontánní vývoj a pro etrné vyu ívání, nahrazovat smrk

listná i, doplnit skupinkami d evin

Po adové íslo  : 25
Katastrální území   : Nové Mohelno
Název : U Nového Mohelna
Biogeografický význam : místní BC
Charakteristika :  zvln ná kotlina s vysoce reprezentativními rohovcovými smr inami (nejkvalitn j í

v této ásti eského lesa)
Funk nost   : funk ní BC
Návrh opat ení :  vymezit plochy pro spontánní vývoj, chránit - obnovit vodní re im,



22                               Územní plán Stará Voda

22

Po adové íslo  : 26
Katastrální území   : Stará Voda
Název : Nad kanálem
Biogeografický význam : místní BC
Charakteristika :  ploché ú labí Bahnitého potoka; mozaika vlhkých, st ídav  vlhkých a mezofilních

luk a lad
Funk nost   : funk ní BC
Návrh opat ení :  posoudit mo nost obnovy vodního re imu spojené s revitalizací tok , vymezit

plochy pro spontánní vývoj, dosadit nepravidelné skupinky a linie d evin

A.5.2.4.2 Vymezení biokoridor
Po adové íslo  : K 52 - osa
Spojnice - název   : Kladská - Diana - erchov
Charakteristika :  lesní porosty
Biogeografický význam : nadregionální BK
Funk nost   : funk ní BK
Návrh opat ení :  v um lých smr inách zvý it podíl listná  a podporovat p irozenou obnovu

autochtonních d evin, vymezit plo ky pro spontánní vývoj, nenaru ovat vodní re im

Po adové íslo  : K 52 - ochranná zóna
Spojnice - název   : Kladská - Diana - erchov
Charakteristika :  lesní porosty, zem d lská p da
Biogeografický význam : nadregionální BK
Funk nost   : funk ní BK
Návrh opat ení :  zachovat stávající charakter území v etn  rozptýlené zelen  a dal ích p írodních

prvk

Po adové íslo  : 1033
Spojnice - název   : R BC 375 - hranice obce
Charakteristika  :  lesní porosty
Biogeografický význam : regionální BK
Funk nost   : funk ní BK
Návrh opat ení    :  omezovat smrk ve prosp ch listná  a jedle

Po adové íslo  :  1
Spojnice - název   : BC 1 - hranice obce
Charakteristika :  lesní porosty v ú labí
Biogeografický význam : místní BK
Funk nost   : navr ený BK
Návrh opat ení :  omezovat smrk ve prosp ch listná  a jedle

Po adové íslo  :  2
Spojnice - název   : R BC 375 - BC 2
Charakteristika  :  lesní porosty v ú labí
Biogeografický význam : místní BK
Funk nost   : navr ený BK
Návrh opat ení    :  omezovat smrk ve prosp ch listná  a jedle

Po adové íslo  :  3
Spojnice - název   : BC 2 - hranice obce
Charakteristika  :  lesní porosty v údolí potoka
Biogeografický význam : místní BK
Funk nost   : navr ený BK
Návrh opat ení :  omezovat smrk ve prosp ch listná  a jedle, chránit - obnovit vodní re im



23                               Územní plán Stará Voda

23

Po adové íslo  :  4
Spojnice - název   : BC 2 - BC 3
Charakteristika  :  lesní porosty
Biogeografický význam : místní BK
Funk nost   : navr ený BK
Návrh opat ení    :  omezovat smrk ve prosp ch listná  a jedle

Po adové íslo  :  5
Spojnice - název   : BC 3 - BC 5
Charakteristika  :  lesní porosty, zem d lská p da p i upravené vodote i
Biogeografický význam : místní BK
Funk nost   : navr ený BK
Návrh opat ení :  v lesních porostech omezovat smrk ve prosp ch listná  a jedle, vybrat vhodný

zp sob jednoduché revitalizace vodote e s dosadbou skupinek d evin dle projektu ÚSES

Po adové íslo  :  6
Spojnice - název   : BC 3 - BC 10
Charakteristika  :  lesní porosty a porosty d evin s lou kami v údolí potoka
Biogeografický význam : místní BK
Funk nost   : funk ní BK
Návrh opat ení    :  ponechat spontánnímu vývoji

Po adové íslo  :  7
Spojnice - název   : BC 4 - BC 6
Charakteristika  :  zem d lská p da, porosty d evin
Biogeografický význam : místní BK
Funk nost   : navr ený BK
Návrh opat ení :  vymezit plochy pro spontánní vývoj a pro etrné vyu ívání, doplnit skupinkami

d evin dle opat ení ÚSES

Po adové íslo  :  8
Spojnice - název   : BK 11  - BK 9
Charakteristika  :  zem d lská p da
Biogeografický význam : místní BK
Funk nost   : navr ený BK
Návrh opat ení    : vysadit skupinky a linie d evin dle projektu ÚSES

Po adové íslo  :  9
Spojnice - název   : BC 5 - BK 10
Charakteristika  :  zem d lská p da podél upravené vodote e
Biogeografický význam : místní BK
Funk nost   : navr ený BK
Návrh opat ení :  vybrat vhodný zp sob jednoduché revitalizace vodote e s dosadbou skupinek d evin

dle projektu ÚSES

Po adové íslo  : 10
Spojnice - název   : BC 10 - BC 11
Charakteristika :  údolí Kosového potoka s lesními porosty, mok ady, ol inami a lou kami
Biogeografický význam : místní BK
Funk nost   : funk ní BK
Návrh opat ení :  vymezit plochy pro spontánní vývoj a p ípadné etrné vyu ívání, chránit - obnovit

vodní re im



24                               Územní plán Stará Voda

24

Po adové íslo  : 11
Spojnice - název   : BC 6 - BC 11
Charakteristika  :  zem d lská p da, z v t í ásti p i upravené vodote i
Biogeografický význam : místní BK
Funk nost   : navr ený BK
Návrh opat ení :  vysadit skupinky a linie d evin dle projektu ÚSES, posoudit vhodnost jednoduché

revitalizace vodote e

Po adové íslo  : 12
Spojnice - název   : BC 6 - BC 7
Charakteristika  :  zem d lská p da podél upraveného Bahnitého potoka
Biogeografický význam : místní BK
Funk nost   : navr ený BK
Návrh opat ení :  vybrat vhodný zp sob jednoduché revitalizace vodote e s dosadbou skupinek d evin

dle projektu ÚSES, vymezit plochy pro spontánní vývoj

Po adové íslo  : 13
Spojnice - název   : BC 7 - BC 9
Charakteristika :  zem d lská p da podél upraveného Bahnitého potoka, zástavba Staré Vody
Biogeografický význam : místní BK
Funk nost   : navr ený BK
Návrh opat ení :  vybrat vhodný zp sob jednoduché revitalizace vodote e s dosadbou skupinek d evin

dle projektu ÚSES, vymezit plochy pro spontánní vývoj

Po adové íslo  : 14
Spojnice - název   : BC 7 - BC 8
Charakteristika  :  zem d lská p da
Biogeografický význam : místní BK
Funk nost   : navr ený BK
Návrh opat ení    :  vysadit skupinky a linie d evin dle projektu ÚSES

Po adové íslo  : 15
Spojnice - název   : BC 8 - BC 9
Charakteristika  :  zem d lská p da podél upravené vodote e
Biogeografický význam : místní BK
Funk nost   : navr ený BK
Návrh opat ení :  vysadit skupinky a linie d evin dle projektu ÚSES, vymezit plo ky pro spontánní

vývoj

Po adové íslo  : 16
Spojnice - název   : BC 9 - hranice obce
Charakteristika  :  zem d lská p da podél upraveného Bahnitého potoka
Biogeografický význam : místní BK
Funk nost   : navr ený BK
Návrh opat ení :  vybrat vhodný zp sob jednoduché revitalizace vodote e s dosadbou skupinek d evin

dle projektu ÚSES, vymezit plochy pro spontánní vývoj

Po adové íslo  : 17
Spojnice - název   : BC 12 - BK 15
Charakteristika  :  zem d lská p da
Biogeografický význam : místní BK
Funk nost   : navr ený BK
Návrh opat ení    :  vysadit skupinky a linie d evin dle projektu ÚSES



25                               Územní plán Stará Voda

25

Po adové íslo  : 18
Spojnice - název   : BC 11 - BC 12
Charakteristika  :  niva Kosového potoka
Biogeografický význam : místní BK
Funk nost   : funk ní BK
Návrh opat ení :  vymezit plochy pro spontánní vývoj a etrné vyu ívání travních porost , chránit -

obnovit vodní re im

Po adové íslo  : 19
Spojnice - název   : BC 12 - BC 13
Charakteristika  :  niva Kosového potoka
Biogeografický význam : místní BK
Funk nost   : funk ní BK
Návrh opat ení :  vymezit plochy pro spontánní vývoj a etrné vyu ívání travních porost , chránit -

obnovit vodní re im

Po adové íslo  : 20
Spojnice - název   : BC  - BC
Charakteristika  :  niva Kosového potoka
Biogeografický význam : místní BK
Funk nost   : funk ní BK
Návrh opat ení    :  ponechat spontánnímu vývoji

Po adové íslo  : 21
Spojnice - název   : R BC 375 - BC 14
Charakteristika  :  ú labí Kosového potoka
Biogeografický význam : místní BK
Funk nost   : funk ní BK
Návrh opat ení :  omezovat um lé smr iny ve prosp ch listná , chránit - obnovit vodní re im

Po adové íslo  : 22
Spojnice - název   : BC 14 - BC 10
Charakteristika  :  údolí Kosového potoka
Biogeografický význam : místní BK
Funk nost   : funk ní BK
Návrh opat ení    :  ponechat spontánnímu vývoji

Po adové íslo  : 23
Spojnice - název   : BC 10 - BC 21
Charakteristika  :  lesní porosty v ú labí
Biogeografický význam : místní BK
Funk nost   : navr ený BK
Návrh opat ení    :  omezovat um lé smr iny ve prosp ch listná  a jedle

Po adové íslo  : 24
Spojnice - název   : BC 15 - BC 16
Charakteristika  :  lesní porosty
Biogeografický význam : místní BK
Funk nost   : navr ený BK
Návrh opat ení :  omezovat um lé smr iny ve prosp ch listná  a jedle, chránit - obnovit vodní re im



26                               Územní plán Stará Voda

26

Po adové íslo  : 25
Spojnice - název   : BC 15 - BC 25
Charakteristika  :  lesní porosty v ú labí Hamerského potoka
Biogeografický význam : místní BK
Funk nost   : navr ený BK
Návrh opat ení :  omezovat um lé smr iny ve prosp ch listná  a jedle, chránit - obnovit vodní re im

Po adové íslo  : 26
Spojnice - název   : BC 18 - BC 19
Charakteristika  :  ú labí Hamerského potoka
Biogeografický význam : místní BK
Funk nost   : funk ní BK
Návrh opat ení    :  ponechat spontánnímu vývoji

Po adové íslo  : 27
Spojnice - název   : BC 17 - BK 26
Charakteristika  :  lesní porosty v ú labí
Biogeografický význam : místní BK
Funk nost   : funk ní BK
Návrh opat ení :  omezovat um lé smr iny ve prosp ch listná  a jedle, chránit - obnovit vodní re im

Po adové íslo  : 28
Spojnice - název   : BC 21 - BC 22
Charakteristika  :  údolí Tiché
Biogeografický význam : místní BK
Funk nost   : funk ní BK
Návrh opat ení :  omezovat um lé smr iny ve prosp ch listná  a jedle, chránit - obnovit vodní re im

Po adové íslo  : 29
Spojnice - název   : BC 22 - hranice obce
Charakteristika  :  údolí Tiché
Biogeografický význam : místní BK
Funk nost   : funk ní BK
Návrh opat ení :  omezovat um lé smr iny ve prosp ch listná  a jedle, chránit - obnovit vodní re im

Po adové íslo  : 31
Spojnice - název   : BC 18 - K 52
Charakteristika  :  lesní porosty
Biogeografický význam : místní BK
Funk nost   : navr ený BK
Návrh opat ení :  omezovat um lé smr iny ve prosp ch listná  a jedle

Po adové íslo  : 32
Spojnice - název   : K 52 - BC 21
Charakteristika  :  lesní porosty
Biogeografický význam : místní BK
Funk nost   : navr ený BK
Návrh opat ení    :  omezovat um lé smr iny ve prosp ch listná  a jedle



27                               Územní plán Stará Voda

27

Po adové íslo  : 35
Spojnice - název   : BC 6 - BC 24
Charakteristika  :  zem d lská p da, porosty d evin
Biogeografický význam : místní BK
Funk nost   : navr ený BK
Návrh opat ení :  vymezit plochy pro spontánní vývoj a pro etrné vyu ívání, doplnit skupinkami

d evin dle opat ení ÚSES

A.5.3. Prostupnost krajiny, protierozní opat ení a ochrana p ed povodn mi
 Prostupnost krajiny je zaji t na systémem stávajících silnic, obslu ných a ú elových komunikací a cyklistických
a turistických tras. Tato dopravní prostupnost je dopln na návrhem silnic, komunikací a tras navazujících na základní
prostupnost krajiny.

Je vhodné zvy ovat podíl zelen  v krajin   nap íklad remízky ve volné krajin  a podél polních cest, meze,
osázení a úprava hrází rybník , stromo adí podél komunikací.

Reten ní schopnost území zlep uje návrh ty  nových rybní k  mezi sídly Vysoká, Háj a Jedlová.
Dále je mo no e it stavby a za ízení pro retenci vody v krajin  (nap . mok ad, polder, t  apod.) v plochách

ve ejných prostranství - ve ejná zele  a na plochách zem d lských - travní.
Ochrana p ed povodn mi není e ena vzhledem k tomu, e hranice záplavových území dosud nebyla oficiáln

stanovena.

A.5.4. Rekreace
V rámci návrhu územního plánu je e eno n kolik ploch se zam ením na r zné formy rekreace.
V Jedlové je navr ena plocha rekreace - plochy staveb pro rodinnou rekreaci.
Na úseku individuální rodinné rekreace se po ítá s rekonstrukcí stávajících chalup v sídlech a s budováním

nových rekrea ních dom  a chalup v rámci ploch smí ených obytných  rekrea ní p evá n  v sídlech Háj, Vysoká a
Sekerské Chalupy.

V rámci rekrea ní nabídky jsou navr eny cyklistické a turistické trasy, propojující sídla s volnou krajinou.

A.5.5. Dobývání lo isek nerostných surovin
V sou asné dob  v e eném území neprobíhá ádná t ební innost ani se s ní nepo ítá.

A.6. Podmínky pro vyu ití ploch s rozdílným zp sobem vyu ití s ur ením
p eva ujícího ú elu vyu ití (hlavní vyu ití), pokud je mo né jej stanovit,
p ípustného vyu ití, nep ípustného vyu ití (v etn  stanovení, ve kterých
plochách je vylou eno umís ování staveb, za ízení a jiných opat ení pro ú ely
uvedené v § 18 odst. 5 stavebního zákona), pop ípad  stanovení podmín n
p ípustného vyu ití t chto ploch a stanovení podmínek prostorového
uspo ádání, v etn  základních podmínek ochrany krajinného rázu (nap íklad
vý kové regulace zástavby, charakteru a struktury zástavby, stanovení rozmezí
vým ry pro vymezování stavebních pozemk  a intenzity jejich vyu ití)

A.6.1. Funk ní uspo ádání území
A.6.1.1 Funk ní uspo ádání území
Funk ní uspo ádání území sídelního útvaru stanoví územní plán v grafické p íloze A.2. - Hlavní výkres

v m ítku 1 : 5 000, v n m  je území obce len no na plochy s rozdílným zp sobem vyu ití.

Pro ka dou plochu s rozdílným zp sobem vyu ití jsou stanoveny základní funkce a druhy staveb a za ízení,
které v n m je mo no umis ovat, p ípadné ne ádoucí vlivy nesmí ru it hlavní funkci.



28                               Územní plán Stará Voda

28

 Územní plán vymezuje tyto plochy s rozdílným zp sobem vyu ití v zastav ném území a zastavitelných plochách:
plochy bydlení - v bytových domech       BH
plochy bydlení - v rodinných domech - venkovské     BV
plochy bydlení - se specifickým vyu itím      BX
plochy smí ené obytné - venkovské      SV
plochy smí ené obytné - rekrea ní       SR
plochy smí ené obytné - se specifickým vyu itím     SX
plochy rekreace - plochy staveb pro rodinnou rekreaci    RI
plochy rekreace - plochy staveb pro hromadnou rekreaci   RH
plochy rekreace - zahrádkové osady       RZ
plochy ob anského vybavení        OV
plochy ob anského vybavení - t lovýchovná a sportovní za ízení  OS
plochy ob anského vybavení - h bitovy      OH
plochy výroby a skladování - t ký pr mysl a energetika   VT
plochy výroby a skladování - lehký pr mysl     VL
plochy výroby a skladování - zem d lská výroba     VZ
plochy dopravní infrastruktury - silni ní       DS
plochy dopravní infrastruktury - silni ní plochy      DS1
plochy dopravní infrastruktury - elezni ní (drá ní)     DZ
plochy technické infrastruktury - in enýrské sít      TI
plochy ve ejných prostranství       PV
plochy ve ejných prostranství - ve ejná zele       ZV

Územní plán vymezuje tyto plochy s rozdílným zp sobem vyu ití v nezastav ném území:
plochy vodní a vodohospodá ské        W
plochy lesní - hospodá ské        NL1
plochy lesní - ochranné        NL2
plochy p írodní          NP
plochy zem d lské - travní         NZ1
plochy zem d lské - orné          NZ2
plochy zem d lské - zahrady         NZ3
plochy t by nerost  - nezastavitelné      NT
plochy technické infrastruktury - koridory      TI1

A.6.1.2 Plochy s rozdílným zp sobem vyu ití v zastav ném území a zastavitelných
plochách

Plochy bydlení - v bytových domech (BH)
zna ka  vyu ití poznámka

(BH) Jsou ur eny pro bydlení m stské ve vícepodla ních bytových
domech.

P ípustné je zde umis ovat stavby sídli tního typu, vícepodla ní
viladomy a dále blokové i bodové stavby bydlení s dopl kovým
vyu itím pro drobné za ízení maloobchodu, slu by, ve ejné
stravování, kulturu, sport, zdravotnictví a drobnou výrobu, slou ící
pro vymezenou lokalitu. Dále je zde p ípustné umis ovat stavby pro
sociální pé i, kolství a vzd lání.

P ípustné je zde umis ovat samostatn  stojící objekty gará í na
vlastním pozemku pro bydlící v lokalit .

Nep ípustné jsou ostatní ú ely vyu ití.



29                               Územní plán Stará Voda

29

Plochy bydlení - v rodinných domech - venkovské (BV)
zna ka  vyu ití poznámka

(BV) Jsou ur eny pro nízkopodla ní bydlení v domech vesnického
charakteru (do dvou nadzemních podla í s vyu itelným podkrovím)
s mo ností chovatelského a p stitelského zázemí za ú elem
samozásobení.

P ípustné je zde umis ovat stavby rodinných dom , a dále stavby
bydlení s dopl kovým vyu itím pro maloobchod, slu by, ve ejné
stravování, kulturu, sport, zdravotnictví a drobnou výrobu, slou ící
pro vymezenou lokalitu.

P ípustné je zde umis ovat samostatn  stojící objekty gará í na
vlastním pozemku pro bydlící v lokalit .

Nep ípustné jsou ostatní ú ely vyu ití.

Plochy bydlení - se specifickým vyu itím (BX)
zna ka  vyu ití poznámka

(BX) Jsou ur eny pro nízkopodla ní bariérové ( e ené s ohledem na
akustickou pohodu) bydlení v domech vesnického charakteru (do
dvou nadzemních podla í s vyu itelným podkrovím) s mo ností
chovatelského a p stitelského zázemí za ú elem samozásobení.

P ípustné je zde umis ovat bariérové ( e ené s ohledem na
akustickou pohodu) stavby rodinných dom , a dále bariérové
stavby bydlení s dopl kovým vyu itím pro maloobchod, slu by,
ve ejné stravování, kulturu, sport, zdravotnictví a drobnou výrobu,
slou ící pro vymezenou lokalitu.

P ípustné je zde umis ovat samostatn  stojící objekty gará í na
vlastním pozemku pro bydlící v lokalit .

Nep ípustné jsou ostatní ú ely vyu ití.

Plochy smí ené obytné  - venkovské (SV)
zna ka vyu ití poznámka

(SV) Jsou ur eny pro bydlení vesnického typu se st edním podílem
hospodá ské slo ky a dal ími dopl kovými funkcemi: maloobchod,
slu by, ve ejné stravování a ve ejné ubytování a kultura.

P ípustné jsou zde dále stavby rodinných dom , stavby pro
administrativu, zdravotnictví a sociální pé i, kolství, vzd lání,
za ízení drobné výroby a slu eb, které nenaru ují po adavky na
bydlení nad p ípustnou míru.

Nep ípustné jsou ostatní ú ely vyu ití.

Plochy smí ené obytné - rekrea ní (SR)
zna ka  vyu ití poznámka

(SR) Je ur eno pro bydlení vesnického typu s podílem rekreace
v rekrea ních domech a chalupách s dal ími funkcemi:
maloobchod, slu by, ve ejné stravování a ve ejné ubytování a
kultura.

P ípustné jsou zde dále stavby rodinných dom , rekrea ních dom
a chalup, stavby pro administrativu, zdravotnictví a sociální pé i,
pro sport, rekrea ní areály, za ízení slu eb které nenaru ují
po adavky na bydlení nad p ípustnou míru.

Nep ípustné jsou ostatní ú ely vyu ití.



30                               Územní plán Stará Voda

30

Plochy smí ené obytné - se specifickým vyu itím (SX)
zna ka  vyu ití poznámka

(SX) Je ur eno pro agroturistiku, bydlení vesnického typu s podílem
rekreace, ve ejné stravování a ve ejné ubytování.

P ípustné jsou zde dále stavby dom  a usedlostí s hospodá ským
zázemím, stavby pro administrativu, zdravotnictví a sociální pé i,
pro sport, rekrea ní areály, slu by, maloobchod a kulturu slou ící
pro vymezenou lokalitu.

Nep ípustné jsou ostatní ú ely vyu ití.

Plochy rekreace - plochy staveb pro rodinnou rekreaci  (RI)
zna ka vyu ití poznámka

(RI) Je ur eno pro rodinnou (individuální) rekreaci a chatové lokality
(osady).

P ípustné je zde umis ovat objekty individuální rekreace se
zastav nou plochou v etn  verand, vstup  a podsklepených teras
maximáln  100 m2 v urbanizovaných plochách.

Nep ípustné jsou ostatní ú ely vyu ití.

Plochy rekreace - plochy staveb pro hromadnou rekreaci (RH)
zna ka vyu ití poznámka

(RH) Jsou ur eny pro plochy rekrea ních osad.

Na t chto plochách je p ípustné umis ovat pouze rekrea ní chaty
se zastav nou plochou v etn  verand, vstup  a podsklepených teras
maximáln  50 m2, tábo i t , stavby pro stravování, sport a dal í
slu by a související vybavenost spojené s ur enou rekreací a slou ící
pro obsluhu vymezené lokality za p edpokladu, dodr ení pro
plochu charakterického vysokého podílu zelen .

Nep ípustné jsou ostatní ú ely vyu ití.

Plochy rekreace - zahrádkové osady (RZ)
zna ka vyu ití poznámka

(RZ) Jsou ur eny pro plochy zahrádká ských osad.

Na t chto plochách je p ípustné umis ovat pouze zahrádká ské
chaty se zastav nou plochou v etn  verand, vstup  a podsklepených
teras maximáln  25 m2 a dopl kové vybavení slou ící pro obsluhu
vymezené lokality za p edpokladu, dodr ení pro plochu
charakterického vysokého podílu zelen .

Nep ípustné jsou ostatní ú ely vyu ití.

Plochy ob anského vybavení (OV)
zna ka vyu ití poznámka

(OV) Jsou ur eny pro p evá n  nekomer ní ob anskou vybavenost -
ve ejnou správu, kolství, kulturu, zdravotnictví a sociální pé i,
administrativu, po ty.

P ípustné jsou stavby pro ve ejné stravování, slu by, sport,
archivy, policii, v du a výzkum, areály A R a hasi ské záchranné
sbory.

Nep ípustné jsou ostatní ú ely vyu ití.



31                               Územní plán Stará Voda

31

Plochy ob anského vybavení - t lovýchovná a sportovní za ízení (OS)
zna ka vyu ití poznámka

(OS) Jsou ur eny pro sport  innosti spojené s aktivní nebo pasivní
regenerací lidského organismu ve sportovních za ízeních, pro
h i t  sportovní haly, stadiony a bazény.

P ípustné je zde umis ovat stavby pro sport, klubovny, technické
zázemí h i , st elnice a slu by spojené se sportovními aktivitami.

Nep ípustné jsou ostatní ú ely vyu ití.

Plochy ob anského vybavení - h bitovy (OH)
zna ka vyu ití poznámka

(OH) Jsou ur eny pro plochy zelen  h bitov   ve ejná a vyhrazená
poh ebi t .

Na t chto plochách je p ípustné umis ovat stavby dopl kových
vybavení.

Nep ípustné jsou ostatní ú ely vyu ití.

Plochy výroby a skladování - t ký pr mysl a energetika (VT)
zna ka vyu ití poznámka

(VT) Je ur eno pro umis ování staveb pro t ký pr mysl a energetiku s
p ípadným negativním vlivem nad p ípustnou míru mimo areál a
která proto není mo né umis ovat v jiných územích.

P ípustné jsou zde za ízení t ké pr myslové výroby a sklad ,
stavební dvory, za ízení na údr bu technického vybavení a
komunikací, stavby pro v du a výzkum, administrativu, ve ejné
stravování, nákupní centra, ve ejné erpací stanice pohonných
hmot, areál po ární stanice. V lokalit  je mo no z ídit byt správce
za ízení.
Nep ípustné jsou ostatní ú ely vyu ití.

Plochy výroby a skladování - lehký pr mysl (VL)
zna ka vyu ití poznámka

(VL) Je ur eno pro plochy za ízení lehké pr myslové výroby, sklad  a
ostatních lehkých výrobních odv tví s mo ností komer ních aktivit
(velkoplo ný prodej  nákupní centra), areály více firem s výrobní
a skladovací funkcí.

Z hlediska vyu ití jsou p ípustné montá ní a skladovací areály,
strojírenská, stavební, elektrotechnická, textilní, polygrafická,
d evozpracující, potraviná ská výroba a administrativa.  V lokalit
je mo no z ídit byt správce za ízení.
Negativní ú inky a vlivy z provozování staveb a za ízení zhor ující
kvalitu ivotního prost edí nad p ípustnou míru se nesm jí projevit
mimo hranice vymezené lokality.

Nep ípustné jsou ostatní ú ely vyu ití.



32                               Územní plán Stará Voda

32

Plochy výroby a skladování - zem d lská výroba (VZ)
zna ka vyu ití poznámka

(VZ) Jsou ur eny pro plochy za ízení zem d lské výroby, drobné
výroby, pro slu by a sklady.

P ípustné jsou zde stavby pro ivo i nou i rostlinnou výrobu, pro
lesnickou výrobu, pro drobnou výrobu, servisní provozy a sklady,
administrativu, správu, v du a výzkum, ve ejné stravování, ve ejné
erpací stanice pohonných hmot, areál po ární stanice, areál

technických slu eb a byt správce za ízení (majitele).

Negativní ú inky a vlivy z provozování staveb a za ízení zhor ující
kvalitu ivotního prost edí nad p ípustnou míru se nesm jí projevit
mimo hranice vymezené lokality.

Nep ípustné jsou ostatní ú ely vyu ití.

Lokalita ZPF .7 je ur ena
pouze pro za ízení
zem d lské výroby.

Plochy dopravní infrastruktury - silni ní (DS)
zna ka vyu ití poznámka

(DS) Jsou ur eny pro dopravní obslu ná za ízení a koridory pro
dopravní silni ní sí .

P ípustné jsou stavby pro silnice a místní komunikace, v etn
pozemk , na kterých jsou umíst ny sou ásti komunikace,
nap íklad náspy, zá ezy, op rné zdi, mosty a doprovodné a izola ní
zelen , a dále pozemky staveb dopravních za ízení a dopravního
vybavení, nap íklad autobusová nádra í, terminály, odstavná stání
pro autobusy a nákladní automobily, hromadné a adové gará e a
odstavné a parkovací plochy, p ekladi t , ve ejná prostranství, p í
komunikace, cyklistické stezky a trasy, hipostezky, areály údr by
pozemních komunikací.

Nep ípustné jsou ostatní ú ely vyu ití.

Plochy dopravní infrastruktury - silni ní plochy (DS1)
zna ka vyu ití poznámka

(DS1) Jsou ur eny pro koridory pro dopravní silni ní sí .

P ípustné jsou stavby pro silnice a místní komunikace, v etn
pozemk , na kterých jsou umíst ny sou ásti komunikace,
nap íklad náspy, zá ezy, op rné zdi, mosty a doprovodné a izola ní
zelen , a dále pozemky pro p í komunikace, cyklistické stezky a
trasy, hipostezky.

Nep ípustné jsou ostatní ú ely vyu ití.

Plochy dopravní infrastruktury - elezni ní (drá ní) (DZ)
zna ka vyu ití poznámka

(DZ) Je ur eno pro dopravní obslu ná za ízení a koridory pro eleznici.

P ípustné jsou stavby pro provoz dráhy, v etn  násp , zá ez ,
op rných zdí, most , koleji  a doprovodné zelen , dále pozemky
za ízení pro elezni ní dopravu, nap íklad stanice, zastávky,
nástupi t , provozní budovy a pozemky dep, opraven, vozoven,
p ekladi  a správních budov.

Nep ípustné jsou ostatní ú ely vyu ití.



33                               Územní plán Stará Voda

33

Plochy technické infrastruktury - in enýrské sít  (TI)
zna ka vyu ití poznámka

(TI) Jsou ur eny pro technickou infrastrukturu a obsluhu území
s nároky na plochu.

P ípustné jsou stavby a areály pro vodovody, kanalizace, OV
(v etn  biologických), elektrorozvody, plyn, teplo, spoje, RR
vysíla e, produktovody. Dále jsou p ípustné areály a stavby pro
technické slu by obce (údr ba obce).

Nep ípustné jsou ostatní ú ely vyu ití.

Plochy ve ejných prostranství (PV)
zna ka vyu ití poznámka

(PV) Jsou ur eny pro plochy ve ejných prostranství - jsou tu prostory,
které mají obvykle významnou prostorotvornou a komunika ní
funkci, jsou p ístupné ka dému bez omezení, tedy slou ící
obecnému u ívání a to bez ohledu na vlastnictví k tomuto prostoru.

P ípustné jsou zde zele , parky a dále zpevn né plochy nám stí,
chodník , komunikací, parkovi , stavby podloubí, nadchod ,
podchod , kolonád, dopl kového vybavení a mobiliá .

Nep ípustné jsou ostatní ú ely vyu ití.

Plochy ve ejných prostranství - ve ejná zele  (ZV)
zna ka vyu ití poznámka

(ZV) Jsou ur eny pro významné plochy sídelní zelen  v etn  vodních
ploch s funkcí okrasnou, ochrannou a relaxa ní.

Na t chto plochách je p ípustné umis ovat stavby dopl kových
vybavení. Dále je na t chto plochách p ípustné umis ovat stavby a
za ízení pro retenci vody v krajin  a stavby a za ízení pro podporu
ekologické stability krajiny nap . mok ad, polder, t  apod..

Nep ípustné jsou ostatní ú ely vyu ití.

A.6.1.3 Plochy s rozdílným zp sobem vyu ití v nezastav ném území
Plochy vodní a vodohospodá ské (W)
zna ka charakteristika poznámka

(W) Jsou ur eny pro plochy vodní a vodohospodá ské zahrnují pozemky
vodních ploch (vodních nádr í, rybník , p ehrad), koryt vodních
tok , (vodote í, potok , ek), mok in a jiné pozemky ur ené pro
p eva ující vodohospodá ské vyu ití.

Na t chto plochách je p ípustné umis ovat stavby dopl kových
vybavení.

Nep ípustné jsou ostatní ú ely vyu ití.

Plochy lesní - hospodá ské (NL1)
zna ka charakteristika poznámka

(NL1) Jsou ur eny k pln ní funkcí lesa - s p eva ujícím vyu itím pro lesní
produkci.

Na t chto plochách je p ípustné umis ovat stavby dopl kových
vybavení.

Nep ípustné jsou ostatní ú ely vyu ití.



34                               Územní plán Stará Voda

34

Plochy lesní - ochranné (NL2)
zna ka charakteristika poznámka

(NL2) Jsou ur eny k pln ní funkcí lesa - s up ednostn ním
mimoproduk ních funkcí (ochranné, ekologické apod.).

Na t chto plochách je p ípustné umis ovat stavby dopl kových
vybavení.

Nep ípustné jsou ostatní ú ely vyu ití.

Plochy p írodní (NP)
zna ka  charakteristika poznámka

(NP) Jsou ur eny pro plochy s p eva ující p írodní funkcí - vymezené za
ú elem stabilizace krajiny, pop ípad  zaji t ní podmínek pro
ochranu p írody a krajiny, zahrnující mimo jiné zvlá t  chrán né
plochy, plochy evropsky významných lokalit, pozemky smluvn
chrán né, prvky ÚSES apod.

V rámci zem d lského p dního fondu jsou p ípustné zm ny druhu
pozemku (kultury).

Na t chto plochách je p ípustné umis ovat stavby dopl kových
vybavení.

Nep ípustné jsou ostatní ú ely vyu ití.

Plochy zem d lské - travní (NZ1)
zna ka  charakteristika poznámka

(NZ1) Jsou ur eny pro pozemky zem d lského p dního fondu pro
p eva ující zem d lské vyu ití  p evá n  pro trvalý travní porost.

V rámci zem d lského p dního fondu jsou p ípustné zm ny druhu
pozemku (kultury).

Na t chto plochách je p ípustné umis ovat stavby dopl kových
vybavení, to jest stavby nezbytné pro obhospoda ování zem d lské
p dy v nezastav ném území, pastevectví apod. (silá ní laby,
p íst e ky pro dobytek).

Nep ípustné jsou ostatní ú ely vyu ití.

Plochy zem d lské - orné (NZ2)
zna ka  charakteristika poznámka

(NZ2) Jsou ur eny pro pozemky zem d lského p dního fondu pro
p eva ující zem d lské vyu ití  p evá n  pro ornou p du.

V rámci zem d lského p dního fondu jsou p ípustné zm ny druhu
pozemku (kultury).

Na t chto plochách je p ípustné umis ovat stavby dopl kových
vybavení, to jest stavby nezbytné pro obhospoda ování zem d lské
p dy v nezastav ném území.

Nep ípustné jsou ostatní ú ely vyu ití.



35                               Územní plán Stará Voda

35

Plochy zem d lské - zahrady (NZ3)
zna ka  charakteristika poznámka

(NZ3) Jsou ur eny pro pozemky zem d lského p dního fondu pro
p eva ující zem d lské vyu ití  p evá n  pro zahrady.

V rámci zem d lského p dního fondu jsou p ípustné zm ny druhu
pozemku (kultury).

Na t chto plochách je p ípustné umis ovat stavby dopl kových
vybavení, to jest stavby nezbytné pro obhospoda ování zem d lské
p dy v nezastav ném území.

Nep ípustné jsou ostatní ú ely vyu ití.

Plochy t by nerost  - nezastavitelné (NT)
zna ka  charakteristika poznámka

(NT) Jsou ur eny pro nezastavitelné plochy t by nerost  - zahrnují
zpravidla nezastav né pozemky povrchových dol , lom  a
pískoven.

Na t chto plochách je p ípustné umis ovat pozemky pro ukládání
do asn  nevyu ívaných nerost  a odpad , kterými jsou výsypky,
odvaly a odkali t  a dále pozemky rekultivací.

Nep ípustné jsou ostatní ú ely vyu ití.

Plochy technické infrastruktury - koridory (TI1)
zna ka vyu ití poznámka

(TI1) Hlavní funkce - jsou ur eny pro koridory technické infrastruktury.

P ípustné je zde po vybudování vedení technické infrastruktury na
nevyu itých plochách pou ít vymezené plochy s rozdílným
zp sobem vyu ití.

Nep ípustné jsou ostatní ú ely vyu ití.

Plochy s rozdílným zp sobem vyu ití v nezastav ném území
Nezastav ným územím se rozumí území, která nelze zastav t v bec, nebo která lze zastav t výjime n  a za

zvlá tních podmínek stanovených pro takový ú el obecn  závaznými právními p edpisy nebo územn  plánovací
dokumentací.

V nezastav ných územích není dovoleno umis ovat stavby s výjimkou dopl kového vybavení, které je ur eno
pro funk ní vyu ití t chto ploch a dále staveb drah a na dráze, pozemních komunikací, liniových staveb technického
vybavení v etn  p íslu ných stanic (trafostanice, regula ní stanice, erpací stanice kanalizace apod.), meliorací
zem d lské a lesní p dy a úprav vodních tok .

A.6.1.4 Definice n kterých pou itých pojm
a) Drobnou výrobou se rozumí objekty výrobního za ízení malého rozsahu co do zastav ní pozemku, po tu

zam stnanc  a objemu p epravy. V územích výrobních (VZ) je objekt drobné výroby za ízení, jeho  zastav ná
plocha nep esahuje 400 m2. V ostatních územích (BH, BV, SV) je objekt drobné výroby za ízení, jeho
plocha celkem ve v ech podla ích nep esahuje 150 m2, v t chto územích je mo no umis ovat za ízení pro
výrobu elektrické energie slou ící pouze pro vlastní spot ebu, pokud negativní ú inky a vlivy na okolí
nep ekro í p ípustnou míru.

b) Slu by - Slu bami se rozumí stavby a za ízení nevýrobního charakteru, jejich  zastav ná plocha nep esahuje
400 m2.



36                               Územní plán Stará Voda

36

c) Ve ejné ubytování - Ve ejným ubytováním se rozumí stavby pro p echodné ubytování se souvisejícími
slu bami v hotelech, motelech a v penzionech, s výjimkou ubytování ve stanových a chatových táborech a v
autokempech.

d) Administrativa - Administrativou se rozumí objekty pro nevýrobní slu by administrativního charakteru
poskytované obyvatel m a náv t vník m, v etn  administrativy správní, jeho  zastav ná plocha nep esahuje
400 m2 a s parkováním na vlastním pozemku. V územích VZ  a VL není max. zastav ná plocha omezená.

e) Správa (ve ejná správa)  - Správou se rozumí objekty pro ve ejnou administrativu správní (nap . radnice,
policie, vojenská správa, celní ú ad a po ta).

f) Za ízení a stavba slou ící pro obsluhu vymezené lokality - Za ízením a stavbou slou ící pro obsluhu
vymezené lokality se rozumí taková za ízení a stavby, jejich  kapacity svým rozsahem podstatn  nep esahují
pot eby trvale bydlících obyvatel lokality, ve které jsou umíst ny.

g) Dopl kové vybavení - Dopl kovým vybavením se rozumí stavby a za ízení, které slou í jako dopln k pro
vyu ití hlavní funkce vymezené lokality, jako nap . WC, altány, vyhlídky, pomníky, márnice, ly a ské vleky
apod.

Altán je stavba, která slou í pouze k ochran  osob p ed pov trnostními vlivy.

h) Areál je ást pozemku, pozemek, nebo soubor pozemk  slou ící jednomu funk nímu vyu ití. Do ploch areálu
se zahrnují plochy dot ené stávajícími i navr enými stavbami bez pozemk  dot ených pouze in enýrskými
sít mi. Není nutno vlastnictví v ech pozemk  v areálu. U samostatn  stojících objekt  v území bez
podrobn j ího rozd lení katastrálních hranic pozemk  mezi objekty (nap . sídli t ), je areálem celé území
nále ející ke spole nému pozemku.

i) Maloobchodem se rozumí obchodní za ízení, objekt, které slou í k obchodu s max. zastav nou plochou
200m2 v etn  provozn  souvisejících za ízení (s výjimkou tr i  a erpacích stanic).

Tr i t m se rozumí obchodní za ízení, jednopodla ní objekt, který má formu stánkového prodeje se
sdru eným sociálním za ízením, nebo seskupení více ne  3 stánk , kde jednotlivé obchodní prostory nejsou
trvale uzav ené.

j) Drobným za ízením maloobchodu se rozumí obchodní za ízení, ást objektu, které slou í k obchodu a je
umíst no pouze v parteru objektu ( ím  se rozumí p ízemí pop ípad  suterén).

k) P ípustnou mírou se rozumí hranice standard  ur ené obecn  platnými p edpisy (jako nap . hygienické
normy, ob anský zákoník apod.).

l) Bytem správce (majitele) se rozumí jeden byt, který je sou ástí objektu slou ícího p edepsané funkci, který
zaujímá max. 40% tohoto objektu.

m) St ední podíl hospodá ské slo ky je omezen objemem výroby, která nep ekra uje samozásobení.

A.6.2. Regulace funk ního vyu ití území
Na pozemcích, v za ízeních a objektech je mo no dále provozovat stávající funkce, i kdy  nejsou v souladu s

po adavky této závazné ásti, pokud nebudou negativn  ovliv ovat základní funkci území nebo plochy nad p ípustnou
míru a nejsou vyvolány d vody pro opat ení podle zákona.

Stavby a za ízení umis ovat (to znamená povolovat novostavby, zm ny staveb a povolovat zm ny jejich
u ívání) a rozhodovat o zm n  vyu ití území je mo no jen v souladu s po adavky této textové ásti.

V p ípad  stavební úpravy objektu (stavby), který není v souladu s navr enou charakteristikou plochy
s rozdílným zp sobem vyu ití, je p ípustné m nit v ásti stavby ú el u ívání (roz i ovat, zmen ovat), a také dopl ovat
chyb jící za ízení pro zaji t ní stávajícího provozu budovy a to pouze ve stávajícím u ívání (funkci) objektu.

Umis ování za ízení technické a dopravní infrastruktury, slou ících pro obsluhu jednotlivých ploch s rozdílným
zp sobem vyu ití, je p ípustné, pokud p ípadné ne ádoucí vlivy na základní funkci nep ekro í p ípustnou míru.

Umis ování parkovi  a odstavných míst pro osobní vozidla, která slou í pro obsluhu ploch s rozdílným
zp sobem vyu ití, je p ípustné, pokud p ípadné ne ádoucí vlivy na základní funkci nep ekro í p ípustnou míru.



37                               Územní plán Stará Voda

37

Ve v ech zastav ných územích a zastavitelných plochách je p ípustné umis ovat:

a) komunikace vozidlové slou ící pro obsluhu tohoto území a plochy p ího provozu

b) zele

c) liniové stavby technické infrastruktury v etn  p íslu ných stanic (trafostanice, regula ní stanice, erpací
stanice kanalizace apod.)

A.6.3. Regulace prostorového vyu ití území

Objekty je mo no stav t, p istavovat a nastavovat jen v takovém objemu a hmot , aby nebyla naru ena
urbanistická hmotová struktura okolí.

Jednotlivé ve ejné spole ensky významné objekty ( ím  se rozumí obecní ú ad, kostel a dominanty) mohou být
vy í ne  je stanoveno regulativy (= max. podla nost) o t chto p ípadech rozhoduje stavební ú ad.

Jednotlivé dominantní ásti staveb ( ím  se rozumí pouze ást pr elí nebo náro í v pr hledech) mohou být
vy í ne  je stanoveno regulativy (= max. podla nost). O mo nosti takového zvý ení rozhoduje - s p ihlédnutím k
místním podmínkám a ke ka dému jednotlivému p ípadu zvlá  - stavební ú ad.

V p ípad  stavební úpravy objektu (stavby), který svou stávající velikostí není v souladu s platnými regulativy,
není nutno dodr et max. procento zastav ní pozemku, min. procento ozelen ní pozemku a min.-max. podla nost, ale
stavební úprava nesmí regulativy prostorového vyu ití dále zhor it.

Po adovaný po et odstavných a parkovacích stání musí být zaji t n prioritn  v rámci vlastního území
(pozemku) stavby.

A.6.4. Regulativy prostorového vyu ití

Pro regulaci prostorového vyu ití území jsou stanoveny tyto regulativy prostorového vyu ití území:

a) maximální procento zastav ní pozemku - udává maximální procentní podíl zastav né plochy v ech
objekt  k celkové plo e pozemku nebo pozemk  areálu.

b) minimální procento ozelen ní pozemku - udává minimální procentní podíl nezpevn ných ploch zelen  k
celkové plo e pozemku nebo pozemk  areálu.

c) maximální podla nost - udává maximální po et nadzemních podla í objektu, p i em  posuzovaná
konstruk ní vý ka podla í je stanovena max. 4,2 m. Stavby s vy í konstruk ní vý kou nesmí svým
sou tem konstruk ních vý ek p ekro it násobek maximální posuzované konstruk ní vý ky a po tu
nadzemních podla í.

Pro ú ely stanovení maximálního procenta zastav ní a minimálního procenta ozelen ní pozemku ur eného pro
výstavbu se rozli uje:

a) zastav ná ást pozemku a vodními plochami
b) ozelen ná ást pozemku
c) ostatní nezastav ná ást pozemku (nap . zpevn ná plocha, odstavné stání, manipula ní plocha atd.)



38                               Územní plán Stará Voda

38

Pro jednotlivé druhy území se stanoví:

Funk ní Maximální %  Minimální%  Maximální
území  zastav ní  ozelen ní  podla nost
  pozemku  pozemku
BH  50   40   2+p
BV  30   60   2+p
BX  50   50   2+p

SV  40   50   2+p
SR  30   60   2+p
SX  40   50   2+p

RI  30   70   1+p
RH  20   70   1+p
RZ  10   90   1+p

OV  40   40   4+p
OS  70   30   1+p
OH  10   90   1+p

VT  80   20   4
VL   80    20    2
VZ   70    30    2

DS  20     0   1+p
DZ  10     0   2+p

TI  60   10   2

PV  20   10   1+p
ZV  10   90   1+p

P i posuzování procenta ozelen ní pozemku je mo né realizovat max. 1/3 ozelen ných ploch jako sou ást
objektu (nap . st e ní zahrada atd.).

V p ípad , e území, kde je povolena maximální podla nost 2 a více, bude zastav no halovým objektem,
nahrazuje se p vodní podla nost pouze vý kovým parametrem, který ur uje maximální vý ku celého objektu do 12m.

A.7. Vymezení ve ejn  prosp ných staveb, ve ejn  prosp ných opat ení, staveb
a opat ení k zaji t ní obrany a bezpe nosti státu a ploch pro asanaci, pro které
lze práva k pozemk m a stavbám vyvlastnit
Ve ejn  prosp né stavby, ve ejn  prosp ná opat ení, stavby a opat ení k zaji t ní obrany a bezpe nosti státu a

plochy pro asanaci vymezuje územní plán v grafické p íloze A.5.  Výkres ve ejn  prosp ných staveb, opat ení a
asanací.

Vysv tlivky:  W  mo no uplatnit vyvlastn ní i p edkupní právo.
  V  mo no uplatnit vyvlastn ní

P  mo no uplatnit p edkupní právo (Pro stavby a pozemky, pro které posta í z ízení v cného b emene
není p edkupní právo stanoveno.)

A.7.1. Vymezení ploch ve ejn  prosp ných staveb
Jako plochy ve ejn  prosp ných staveb jsou v územním plánu vymezeny tyto plochy:

A.7.1.1 Dopravní infrastruktura
WD 01 P elo ka silnice I.t ídy I/21
WD 02 Obslu ná komunikace Stará Voda - jih



39                               Územní plán Stará Voda

39

WD 03 K i ovatka Stará Voda - st ed
WD 04 K i ovatka Sekerské Chalupy - východ
WD 05 Obslu ná komunikace Sekerské Chalupy
WD 06 Turistická trasa Stará Voda - severovýchod
WD 07 Cyklistická trasa - Slatina - Stará Voda

A.7.1.2 Technická infrastruktura - koridor
VT 01  El.energie - vedení VVN - východ

A.7.1.3 Technická infrastruktura
VT 02  El.energie - vedení VN - Stará Voda
VT 03  El.energie - vedení VN - Vysoká
WT 04 Trafostanice - Stará Voda
WT 05 Trafostanice - Vysoká
VT 06  VTL plynovod - Stará Voda
VT 07  STL plynovod - Stará Voda
VT 08  Kanalizace - Stará Voda
VT 09  Kanalizace - Sekerské Chalupy
WT 10  istírna odpadních vod - Sekerské Chalupy
VT 11  Kanalizace - Vysoká
WT 12  istírna odpadních vod - Vysoká
VT 13    Vodovod - Stará Voda
VT 14  Vodovod - Sekerské Chalupy
VT 15    Vodovod - Háj

zna ka název pozemky katastrální
území

p edkupní
právo pro

WD 02 Obslu ná komunikace
Stará Voda - jih

201/1, 277/10, 201/5, 79/2, 201/10, 277/1, 175/1, 201/4, 169/2,
277/9, 128/3, 131/1, 102/2, 115, 128/1, 271, 271, 102/3, 82, 84/1,
84/2, 97/1, 277/5, 277/5, 277/6, 78/1,

Stará Voda u
Mariánských
Lázní

Obec
Stará Voda

WD 03 K i ovatka Stará Voda -
st ed

1472/10, 4631/6, 1472/5, 1472/7, 1472/8,
St.p. 2/1,

Stará Voda u
Mariánských
Lázní

Obec
Stará Voda

WD 04 K i ovatka Sekerské
Chalupy - východ

3006, 3003, 3004, 3009, 2997/6, 2997/5, 2989, 2989, 2997/2,
2983/3,
St.p. 187/1,

Stará Voda u
Mariánských
Lázní

Obec
Stará Voda

WD 05 Obslu ná komunikace
Sekerské Chalupy

3207/2, 3207/4, 3207/6, 3207/10, 3207/7, 3056/1, 3356/7, 3216/8,
3216/3, 3220/2, 3056/8, 3220/1,

Stará Voda u
Mar. Lázní

Obec
Stará Voda

WD 06 Turistická trasa Stará
Voda - severovýchod

1759/7, 1759/4, 1759/2, 4782/3, 1817/1, 4633/1, 1759/6, Stará Voda u
Mariánských
Lázní

Obec
Stará Voda

277/1, 1759/7, 1759/4, 1759/2, 4747/1, 4656/1, 4633/1, 201/1,
4775,

Stará Voda u
Mariánských
Lázní

2416/24, 2795, 2773/1, 2774, 2796, Jedlová
u Staré Vody

WD 07 Cyklistická trasa - Slatina
- Stará Voda

2416/37, 2416/36, 2786, 2670/1, 2661, 2659/1, Slatina
u Staré Vody

Obec
Stará Voda

WT 04 Trafostanice - Stará Voda 1920/5, Stará Voda u
Mariánských
Lázní

Obec
Stará Voda

WT 05 Trafostanice - Vysoká 102, Vysoká
u Staré Vody

Obec
Stará Voda

WT 10 istírna odpadních vod -
Sekerské Chalupy

3119/2, Stará Voda u
Mariánských
Lázní

Obec
Stará Voda

WT 12 istírna odpadních vod -
Vysoká

2038/21, 2038/20, Vysoká
u Staré Vody

Obec
Stará Voda



40                               Územní plán Stará Voda

40

A.7.2. Vymezení ploch ve ejn  prosp ných opat ení
Jako plochy ve ejn  prosp ných opat ení jsou v územním plánu vymezeny tyto plochy:

A.7.2.1 ÚSES
VU 01  Místní biokoridor 1
VU 02  Místní biocentrum 1
VU 03  Místní biokoridor 2
VU 04  Místní biokoridor 3
VU 05  Místní biocentrum 2
VU 06  Místní biokoridor 4
VU 07  Místní biocentrum 3
VU 08  Místní biokoridor 5
VU 09  Místní biocentrum 5
VU 10  Místní biokoridor 9
VU 11  Místní biokoridor 8
VU 12  Místní biokoridor 11
VU 13  Místní biokoridor 7
VU 14  Místní biokoridor 12
VU 15  Místní biocentrum 7
VU 16  Místní biokoridor 13
VU 17  Místní biokoridor 14
VU 18  Místní biocentrum 8
VU 19  Místní biokoridor 15
VU 20  Místní biokoridor 17
VU 21  Místní biocentrum 9
VU 22  Místní biokoridor 16
VU 23  Místní biocentrum 13
VU 24  Místní biocentrum 22
VU 25  Místní biocentrum 21
VU 26  Místní biokoridor 23
VU 27  Místní biocentrum 14
VU 28  Místní biocentrum 20
VU 29  Místní biokoridor 27
VU 30  Místní biocentrum 18
VU 31  Místní biokoridor 25
VU 32  Místní biocentrum 15
VU 33  Místní biokoridor 24
VU 34  Místní biocentrum 16
VU 35  Místní biokoridor 35
VU 36  Místní biokoridor 34
VU 37  Místní biocentrum 23
VU 38  Místní biokoridor 33
VU 39  Místní biokoridor 32
VU 40  Místní biokoridor 31
VU 41  Místní biokoridor 30



41                               Územní plán Stará Voda

41

A.7.2.2 Opat ení ke sni ování negativních civiliza ních vliv
PC 01  Protihlukové opat ení - Stará Voda
PC 02  Protihlukové opat ení - Sekerské Chalupy

zna ka název pozemky katastrální území p edkupní
právo pro

PC 01 Protihlukové opat ení - Stará Voda 1503/1, 1472/9, 1503/4, 1503/2, Stará Voda u
Mariánských Lázní

Obec
Stará Voda

PC 02 Protihlukové opat ení - Sekerské
Chalupy

3356/4, 3356/2, 3006, 3073, Stará Voda u
Mariánských Lázní

Obec
Stará Voda

A.7.3. Vymezení ploch asanací
 Návrhy funk ních zm n v e eném území vyvolávají nároky na plo né asana ní zásahy v souvislosti
s p elo kou silnice I.t ídy . I/21. Do asanací byly navr eny objekty, p es které je v návrhu vedena tato silnice, která je
sou ástí ve ejn  prosp ných staveb.
 Ve vymezených asana ních plochách je p ípustné provozovat stávající funkce a provád t jen nezbytnou údr bu,
do doby vydání stavebního povolení na ve ejn  prosp nou stavbu VD 01.

Plochy asanací:
VA 01  Objekt severn  od Staré Vody
VA 02  Objekt ve východní ásti Staré Vody
VA 03  Objekt jihovýchodn  od Staré Vody

zna ka název pozemky katastrální území právo pro
VA 01 Objekt severn  od Staré Vody St.p. 365, Stará Voda u

Mariánských Lázní
editelství

silnic a dálnic
R

VA 02 Objekt ve východní ásti Staré Vody St.p. 355/1, 355/2, Stará Voda u
Mariánských Lázní

editelství
silnic a dálnic

R
VA 03 Objekt jihovýchodn  od Staré Vody 2072/2,

St.p. 347,
Stará Voda u
Mariánských Lázní

editelství
silnic a dálnic

R

A.8. Vymezení ve ejn  prosp ných staveb a ve ejných prostranství, pro které lze
uplatnit p edkupní právo, s uvedením v í prosp ch je p edkupní právo
z izováno, parcelních ísel pozemk , názvu katastrálního území a p ípadn
dal ích údaj  podle § 5 odst. 1 katastrálního zákona

Vysv tlivky:  W  mo no uplatnit vyvlastn ní i p edkupní právo.
  V  mo no uplatnit vyvlastn ní

P  mo no uplatnit p edkupní právo

A.8.1.1 Ob anská vybavenost
PO 01 Sportovní plocha Stará Voda

A.8.1.2 Ve ejná prostranství
PP 01 Ve ejné prostranství - ve ejná zele  - Stará Voda - sever
PP 02 Ve ejné prostranství - Stará Voda - sever
PP 03 Ve ejné prostranství - Stará Voda - st ed
PP 04 Ve ejné prostranství - Stará Voda - st ed - jihozápad
PP 05 Ve ejné prostranství - Stará Voda - st ed - východ
PP 06 Ve ejné prostranství - Stará Voda - st ed - západ
PP 07 Ve ejné prostranství - ve ejná zele  - Stará Voda - jih
PP 08 Ve ejné prostranství - Stará Voda - jih
PP 09 Ve ejné prostranství - ve ejná zele  - Vysoká - st ed
PP 10 Ve ejné prostranství - ve ejná zele  - Vysoká - st ed - západ



42                               Územní plán Stará Voda

42

zna ka název pozemky katastrální území p edkupní
právo pro

PO 01 Sportovní plocha Stará Voda 1759/8, 1759/7, 1610/6, Stará Voda u
Mariánských Lázní

Obec
Stará Voda

PP 01 Ve ejné prostranství - ve ejná zele  -
Stará Voda - sever

1472/6, Stará Voda u
Mariánských Lázní

Obec
Stará Voda

PP 02 Ve ejné prostranství - Stará Voda -
sever

1472/5, Stará Voda u
Mariánských Lázní

Obec
Stará Voda

PP 03 Ve ejné prostranství - Stará Voda -
st ed

4630/2, 4631/8, 2/3, 4631/10, 4656/1, Stará Voda u
Mariánských Lázní

Obec
Stará Voda

PP 04 Ve ejné prostranství - Stará Voda -
st ed - jihozápad

St.p. 52 Stará Voda u
Mariánských Lázní

Obec
Stará Voda

PP 05 Ve ejné prostranství - Stará Voda -
st ed - východ

9, Stará Voda u
Mariánských Lázní

Obec
Stará Voda

PP 06 Ve ejné prostranství - Stará Voda -
st ed - západ

St.p. 508 Stará Voda u
Mariánských Lázní

Obec
Stará Voda

PP 07 Ve ejné prostranství - ve ejná zele  -
Stará Voda - jih

201/1, 4656/1, Stará Voda u
Mariánských Lázní

Obec
Stará Voda

PP 08 Ve ejné prostranství - Stará Voda - jih 201/1, 4656/1, Stará Voda u
Mariánských Lázní

Obec
Stará Voda

PP 09 Ve ejné prostranství - ve ejná zele  -
Vysoká - st ed

2038/1, Vysoká
u Staré Vody

Obec
Stará Voda

PP 10 Ve ejné prostranství - ve ejná zele  -
Vysoká - st ed - západ

2038/1, Vysoká
u Staré Vody

Obec
Stará Voda

A.9. Vymezení ploch a koridor  územních rezerv a stanovení mo ného budoucího
vyu ití, v etn  podmínek pro jeho prov ení
V e eném území je územním plánem vymezena územní rezerva .1 a územní rezerva .2.
Územní rezerva .1 se nachází ve východní ásti e eného území a je ur ena pro budoucí mo né vyu ití -

plocha dopravní infrastruktury - elezni ní (drá ní) (DZ).
 Vyu ití této územní rezervy je mo né a  po vydání zm ny územního plánu, která bude p íslu nou plochu e it.

Územní rezerva blokuje území pro budoucí vyu ití pro dopravu. Ve vymezené rezerv  je mo né provozovat
stávající funkce a provád t jen nezbytnou údr bu.

Územní rezerva .2 se nachází ve východní ásti sídla Stará Voda a je ur ena pro budoucí mo né vyu ití -
plocha výroby a skladování - t ký pr mysl a energetika (VT).
 Vyu ití této územní rezervy je mo né a  po vydání zm ny územního plánu, která bude p íslu nou plochu e it.

Územní rezerva blokuje území pro budoucí vyu ití pro výrobu. Ve vymezené rezerv  je mo né provozovat
stávající funkce a provád t jen nezbytnou údr bu.

A.10. Po et list  územního plánu a po et výkres

TEXTOVÁ  ÁST
    Po et list

 A.  e ení územního plánu      42

GRAFICKÁ   ÁST
    M ítko

 A.1.  - Výkres základního len ní území     1 : 10 000

 A.2.  - Hlavní výkres     1 :   5 000

A.3. -  Koncepce dopravní infrastruktury         1 :   5 000

A.4. -  Koncepce technické infrastruktury         1 :   5 000

 A.5.  - Výkres ve ejn  prosp ných staveb, opat ení a asanací      1 :   5 000



43                               Územní plán Stará Voda

43

B. Od vodn ní územního plánu
Od vodn ní územního plánu Stará Voda obsahuje textovou a grafickou ást.

Textová ást od vodn ní územního plánu obsahuje krom  nále itostí vyplývajících ze správního ádu a
nále itostí uvedených v § 53 odst. 4 a 5 stavebního zákona zejména nále itosti dle p ílohy . 7 ást II. vyhlá ky .
500/2006 Sb., o územn  analytických podkladech, územn  plánovací dokumentaci a zp sobu evidence územn
plánovací innosti, ve zn ní pozd j ích p edpis .

OBSAH  TEXTOVÉ  ÁSTI :

B. Od vodn ní územního plánu ............................................................................................. 43
B.1. Postup p i po ízení územního plánu.........................................................................................45

B.2. Vyhodnocení souladu s politikou územního rozvoje a územn  plánovací dokumentací vydanou
krajem, vyhodnocení koordinace vyu ívání území z hlediska ir ích vztah .........................................46

B.2.1. Vyhodnocení souladu s politikou územního rozvoje.............................................................................46
B.2.2. Vyhodnocení souladu s územn  plánovací dokumentací vydanou krajem.............................................47
B.2.3. Vyhodnocení koordinace vyu ívání území z hlediska ir ích vztah  v území.......................................47

B.3. Vyhodnocení souladu s cíli a úkoly územního plánování .........................................................47

B.4. Vyhodnocení souladu s po adavky stavebního zákona a jeho provád cích právních p edpis ..
 ..................................................................................................................................................48

B.5. Vyhodnocení souladu s po adavky zvlá tních právních p edpis  a se stanovisky dot ených
orgán  podle zvlá tních právních p edpis , pop ípad  s výsledkem e ení rozpor ............................48

B.6. Vyhodnocení spln ní po adavk  zadání...................................................................................49

B.7. Vý et zále itostí nadmístního významu, které nejsou e eny v zásadách územního rozvoje
s od vodn ní pot eby jejich vymezení ...................................................................................................49

B.7.1. Stanovisko krajského ú adu podle § 50 odst. 5.....................................................................................49
B.7.2. Sd lení, jak bylo stanovisko podle §50 odst. 5 zohledn no s uvedením záva ných d vod , pokud
n které po adavky nebo podmínky zohledn ny nebyly........................................................................................50

B.8. Komplexní zd vodn ní p ijatého e ení v etn  vybrané varianty...........................................50
B.8.1. Charakteristika e eného území...........................................................................................................51

B.8.1.1 Geografické, klimatologické podmínky a relief terénu..................................................................52
B.8.2. Ochrana a rozvoj hodnot .....................................................................................................................52

B.8.2.1 Historie sídel ...............................................................................................................................53
B.8.2.2 Památkov  chrán né objekty........................................................................................................61
B.8.2.3 Archeologické lokality.................................................................................................................61
B.8.2.4 Ochranná pásma p írodních lé ivých zdroj ................................................................................62
B.8.2.5 Ochranná pásma vodních zdroj ..................................................................................................62
B.8.2.6 Chrán ná oblast p irozené akumulace vod ...................................................................................62
B.8.2.7 P írodní park eský les................................................................................................................62
B.8.2.8 Chrán ná krajinná oblast Slavkovský les .....................................................................................62
B.8.2.9 Registrované významné krajinné prvky (VKP).............................................................................62
B.8.2.10 Památné stromy...........................................................................................................................62
B.8.2.11 Evropsky významné lokality  NATURA 2000 ............................................................................63
B.8.2.12 Poddolovaná území, výhradní lo iska, dobývací prostory, chrán ná lo isková území ...................63
B.8.2.13 e eným územím dále prochází, nebo se v n m nachází ..............................................................63

B.8.3. Urbanistická koncepce.........................................................................................................................63
B.8.3.1 Stará Voda...................................................................................................................................63
B.8.3.2 Vysoká ........................................................................................................................................64
B.8.3.3 Sekerské Chalupy ........................................................................................................................64
B.8.3.4 Jedlová ........................................................................................................................................64



44                               Územní plán Stará Voda

44

B.8.3.5 Nové Mohelno .............................................................................................................................64
B.8.3.6 Háj ..............................................................................................................................................65
B.8.3.7 Slatina .........................................................................................................................................65

B.8.4. P ehled zastavitelných ploch ...............................................................................................................65
B.8.5. Návrh jednotlivých funk ních slo ek sídla...........................................................................................66

B.8.5.1 Ob anská vybavenost...................................................................................................................66
B.8.5.2 Sport a rekreace...........................................................................................................................66
B.8.5.3 Výroba a sklady...........................................................................................................................66
B.8.5.4 Obyvatelstvo a bytový fond ..........................................................................................................66
B.8.5.5 Zele ...........................................................................................................................................67

B.8.6. Koncepce ve ejné infrastruktury..........................................................................................................68
B.8.6.1 Koncepce dopravy........................................................................................................................68
B.8.6.2 Koncepce odkanalizování ............................................................................................................70
B.8.6.3 Koncepce zásobování vodou.........................................................................................................70
B.8.6.4 Koncepce zásobování teplem .......................................................................................................71
B.8.6.5 Koncepce zásobování plynem ......................................................................................................71
B.8.6.6 Koncepce zásobování elektrickou energií .....................................................................................71
B.8.6.7 Spojová za ízení ..........................................................................................................................71
B.8.6.8 Ob anské vybavení ......................................................................................................................72
B.8.6.9 Ve ejná prostranství.....................................................................................................................72
B.8.6.10 Nakládání s odpady .....................................................................................................................72

B.8.7. Koncepce uspo ádání krajiny...............................................................................................................72
B.8.7.1 Územní systém ekologické stability..............................................................................................72
B.8.7.2 Hranice záplavových území .........................................................................................................76
B.8.7.3 Vymezení ploch p ípustných pro dobývání lo isek nerost  a ploch pro jeho technické zaji t ní....76
B.8.7.4 e ení po adavk  civilní ochrany................................................................................................76

B.8.8. Vysv tlivky pou itých zkratek .............................................................................................................77

B.9. Vyhodnocení ú elného vyu ití území a vyhodnocení pot eby vymezení zastavitelných ploch.78

B.10. Zpráva o vyhodnocení vliv  na udr itelný rozvoj obsahující základní informace o výsledcích
tohoto vyhodnocení v etn  výsledk  vyhodnocení vliv  na ivotní prost edí .......................................78

B.10.1. Ochrana ivotního prost edí ............................................................................................................78
B.10.1.1 Ochrana ovzdu í ..........................................................................................................................78
B.10.1.2 Ochrana proti hluku a vibracím ...................................................................................................79
B.10.1.3 Ochrana vod ................................................................................................................................79
B.10.1.4 Ochrana p írody ..........................................................................................................................80

B.11. Vyhodnocení p edpokládaných d sledk  navrhovaného e ení na zem d lský p dní fond a
pozemky ur ené k pln ní funkcí lesa......................................................................................................82

B.11.1. Bonitace zem d lské p dy a stupe  p ednosti v ochran ..................................................................82
B.11.1.1 Klimatický region ........................................................................................................................82
B.11.1.2 Hlavní p dní jednotky..................................................................................................................83
B.11.1.3 Sklonitost a expozice ke sv tovým stranám ..................................................................................83
B.11.1.4 Skeletovitost a hloubka p dy........................................................................................................84

B.11.2. Návrh na zábor ZPF ........................................................................................................................84
B.11.3. Zábor lesních pozemk ....................................................................................................................88
B.11.4. Meliorované plochy.........................................................................................................................88
B.11.5. Areály a objekty staveb zem d lské prvovýroby ...............................................................................88
B.11.6. Ekologická stabilita krajiny .............................................................................................................88
B.11.7. Variantní e ení...............................................................................................................................88
B.11.8. Stanovené dobývací prostory............................................................................................................88
B.11.9. Hranice zastav ných a katastrálních území......................................................................................88
B.11.10. D sledky a zd vodn ní navrhovaného e ení...................................................................................89

B.12. Rozhodnutí o námitkách a jejich od vodn ní ..........................................................................92

B.13. Vyhodnocení p ipomínek.......................................................................................................101

B.14. Po et výkres  od vodn ní územního plánu ...........................................................................104



45                               Územní plán Stará Voda

45

B.1. Postup p i po ízení územního plánu
· Zám r po ídit územní plán byl schválen usnesením zastupitelstva obce Stará Voda dne 04.09.2007.
· Obec Stará Voda po ádala M Ú Mariánské Lázn , jako ú ad územního plánování, o po ízení územn

plánovací dokumentace  Územního plánu Stará Voda.
· Jako projektanta si obec Stará Voda vybrala autorizovaného architekta  ing. arch. Miroslav Míka, projektová

kancelá  MARKANT, Palackého 303, 353 01 Mariánské Lázn .
· Ur eným zastupitelem pro spolupráci s po izovatelem, za obec Stará Voda, byl zastupitelstvem obce schválen

 ing. Jaroslava Chabi ovská a Josef Pete ík.
· M Ú Mariánské Lázn  ádosti o po ízení územního plánu vyhov l a po provedení p ípravných prací,

digitalizace mapových podklad , dopl ujících pr zkum  a rozbor  následovalo zpracování etapy zadání.
· Návrh zadání územního plánu (pro projednání) byl zpracován v ervnu 2010.
· Dne 07.07.2010 bylo zahájeno ve ejné projednání návrhu zadání:
Ø Dne 07.07.2010 byla na ú ední desce M stského ú adu Mariánské Lázn  a Obecního ú adu Stará Voda

vyv ena ve ejná vyhlá ka - oznámení o zahájení ve ejného projednání, o vystavení návrhu zadání a o
mo nostech uplatn ní podn t .

Ø Dne 07.07.2010 byl odeslán návrh zadání dot eným orgán m a sousedním obcím spolu s vyrozum ním o
mo nostech uplatn ní stanovisek a podn t .

· Po dobu 30 dn , od 08.07.2010 do 06.08.2010, byl návrh zadání vystaven k ve ejnému nahlédnutí:
Ø na ú ední desce M stského ú adu Mariánské Lázn ;
Ø ve dvoran  budovy M stského ú adu Mariánské Lázn  v 1. poschodí;
Ø v kancelá i odd lení územního plánování, íslo dve í 208 nebo 211, M Ú Mariánské Lázn ;
Ø na ú ední desce Obecního ú adu Stará Voda;
Ø v kancelá i Obecního ú adu Stará Voda;
Ø na internetových stránkách m sta Mariánské Lázn  a internetových stránkách obce Stará Voda.

· Ve lh t  do 30 dn  od obdr ení návrhu zadání mohly dot ené orgány a krajský ú ad uplatnit své po adavky
na obsah zadání  a sousední obce své podn ty. Ve lh t  30 dn  od vyv ení oznámení o projednávání návrhu
zadání na ú ední desce mohl ka dý uplatnit své p ipomínky.

· Obdr ené po adavky a podn ty byly vyhodnoceny ve Zpráv  o pr b hu ve ejného projednání návrhu Zadání
územního plánu Stará Voda . Na základ  této zprávy po izovatel upravil návrh zadání územního plánu Stará
Voda dne 14.9.2010.

· Upravené zadání pro územní plán Stará Voda bylo po izovatelem p edlo eno zastupitelstvu obce Stará Voda
ke schválení. Zastupitelstvo obce schválilo toto upravené zadání usnesením . XXXIV/I/6 dne 23. zá í 2010.

· Podle schváleného zadání byla zpracována dokumentace etapy  návrh územního plánu (pro spole né
jednání).

· Ve ejnou vyhlá kou bylo oznámeno ve ejné projednání s odborným výkladem o upraveném a posouzeném
návrhu územního plánu, které se konalo dne 7.10.2015 v sále Spole enského domu obce Stará Voda.

· Do dne ve ejného projednání byla uplatn na ty i stanoviska dot ených orgán  (dále jen DO ):
Ø Ministerstvo ivotního prost edí, odbor výkonu státní správy IV., Ústí nad Labem
Ø Státní pozemkový ú ad, Krajský pozemkový ú ad pro Karlovarský kraj, Cheb
Ø Státní energetická inspekce, Územní inspektorát pro Plze ský a Karlovarský kraj, Plze
Ø Ministerstvo obrany, Sekce ekonomická a majetková, Praha

· Do dne ve ejného projednání byla uplatn na dv  podání oprávn ných investor :
- editelství silnic a dálnic R, odd lení koncepce a územních plán
- eské dráhy a.s., odbor správy a prodeje majetku, stavební odd lení, Praha

· V den ve ejného projednání byla uplatn no jedno podání námitky:
- Bc. Lucie Eberlová (roz. Bokrová), Lu ní 264, 353 01  Drmoul

· P i ve ejném projednání nebyla uplatn na ádná stanoviska DO ani nebylo po izovateli p edáno ádné podání
námitky nebo p ipomínky.

· V zákonné lh t  do 7 dn  od ve ejného projednání bylo uplatn no p t stanovisek DO:
- Ministerstvo vnitra R
- Krajský ú ad Karlovarského Kraje, odbor ivotního prost edí a zem d lství
- Krajský ú ad Karlovarského Kraje, odbor dopravy a silni ního hospodá ství
- M stský ú ad Mariánské Lázn , odbor ivotního prost edí
- M stský ú ad Mariánské Lázn , stavební a územn  plánovací ú ad, památková pé e
a stanovisko nad ízeného orgánu - Krajský ú ad Karlovarského Kraje, odbor regionálního rozvoje

· V zákonné lh t  do 7 dn  od ve ejného projednání bylo uplatn no dvacet t i námitek a dvanáct p ipomínek



46                               Územní plán Stará Voda

46

· Po zákonné lh t  byla uplatn n dv  stanoviska DO:
- Ministerstvo zdravotnictví, eský inspektorát lázní a z ídel
- Ministerstvo obchodu a pr myslu

· ádné dal í námitky i p ipomínky nebyly po zákonné lh t  u po izovatele uplatn ny.
· Po izovatel ve spolupráci s ur eným zastupitelem vyhodnotil výsledky projednání a zpracoval s ohledem na

ve ejné zájmy návrh rozhodnutí o námitkách a návrh vyhodnocení uplatn ných p ipomínek. Návrhy doru il
dot eným orgán m a krajskému ú adu jako nad ízenému ú adu a vyzval je k uplatn ní stanovisek ve lh t  30
dn  od obdr ení ádosti.

· Na podklad  uplatn ných stanovisek ve spolupráci s ur eným zastupitelem vypracoval Pokyny k úprav
návrhu Územního plánu Stará Voda.

· Ve ejnou vyhlá kou bylo oznámeno opakované ve ejné projednání s odborným výkladem o upraveném a
posouzeném návrhu územního plánu, které se konalo dne 29.3.2017 v sále Spole enského domu obce Stará
Voda.

· Do dne opakovaného ve ejného projednání byla uplatn na t i stanoviska DO:
Ø Krajský ú ad Karlovarského kraje, odbor ivotního prost edí a zem d lství
Ø Ministerstvo vnitra R, odbor v eobecné správy, odd lení státních hranic
Ø Ministerstvo obrany, Sekce ekonomická a majetková, odbor ochrany územních zájm

· P i opakovaném ve ejném projednání nebyla uplatn na ádná stanoviska DO ani nebylo po izovateli p edáno
ádné podání námitky nebo p ipomínky.

· V zákonné lh t  do 7 dn  od opakovaného ve ejného projednání bylo uplatn no jedno stanovisko DO:
- Státní pozemkový ú ad, Cheb
a stanovisko nad ízeného orgánu:
- Krajský ú ad Karlovarského Kraje, odbor regionálního rozvoje

· V zákonné lh t  do 7 dn  od opakovaného ve ejného projednání bylo uplatn no jedno podání oprávn ného
investora:
- editelství silnic a dálnic R, odd lení koncepce a tech. p ípravy

· V zákonné lh t  do 7 dn  od opakovaného ve ejného projednání byly uplatn ny dv  námitky a jedna
p ipomínka

· Po zákonné lh t  bylo uplatn no jedno stanovisko DO:
- Ministerstvo obchodu a pr myslu
a jedno podání oprávn ného investora:
- eské dráhy a.s., odbor správy a prodeje majetku, stavební odd lení

· ádné dal í námitky i p ipomínky nebyly po zákonné lh t  u po izovatele uplatn ny.

· Po izovatel ve spolupráci s ur eným zastupitelem vyhodnotil výsledky opakovaného ve ejného projednání. Na
podklad  uplatn ných stanovisek a p ipomínek byly vypracovány pokyny k záv re né úprav  návrhu
Územního plánu Stará Voda.

B.2. Vyhodnocení souladu s politikou územního rozvoje a územn  plánovací
dokumentací vydanou krajem, vyhodnocení koordinace vyu ívání území
z hlediska ir ích vztah

B.2.1. Vyhodnocení souladu s politikou územního rozvoje
Návrh územního plánu Stará Voda není v rozporu s Politikou územního rozvoje R, ve zn ní Aktualizace . 1,

ú inné od 17.4.2015 (dále jen politika územního rozvoje ).
Návrh územního plánu Stará Voda v e eném území respektuje a konkretizuje Politikou územního rozvoje

obecn  stanovené republikové priority územního plánování pro zaji t ní udr itelného rozvoje území.
e ené území územního plánu Stará Voda je v Politice územního rozvoje dot eno koridorem dopravní

infrastruktury C-E40a (koridor konven ní elezni ní dopravy), dále je dot eno koridorem technické infrastruktury E2
(VVN 110kV). Tato infrastruktura je v ÚP Stará Voda zapracována.

e ené území územního plánu Stará Voda není dot eno v Politice územního rozvoje vymezenými rozvojovými
oblastmi, rozvojovými osami ani specifickými oblastmi.



47                               Územní plán Stará Voda

47

B.2.2. Vyhodnocení souladu s územn  plánovací dokumentací vydanou krajem
 Územní plán respektuje Zásady územního rozvoje Karlovarského kraje  vydané dne 16.9.2010 usnesením .
ZK 223/09/10, které nabyly ú innosti 16.10.2010. Územní plán vyu ívá záv ry vyplývající ze schválené dokumentace.

Respektované po adavky vyplývající pro e ené území jsou nap :
· Návrh ÚP Stará Voda není v rozporu s prioritami územního plánování kraje pro zaji t ní udr itelného rozvoje

území
· Návrh ÚP Stará Voda respektuje vymezenou nadmístní rozvojovou osu regionálního významu OR2 Cheb  Lázn

Kyn vart  Mariánské Lázn  a regionální rozvojovou oblast RO4 Mariánské Lázn   Lázn  Kyn vart.
· Návrh ÚP Stará Voda respektuje vymezenou specifickou oblast rekreace a cestovního ruchu  SR2 

Mariánskoláze sko a Dyle ský les a specifickou oblast zem d lství SZ2  Mariánskoláze sko.
· Návrh ÚP zapracovává regionální a nadregionální systém ekologické stability
· Návrh ÚP respektuje limity vyu ití území nadmístního významu.
· Návrh ÚP zapracovává a up es uje v ZÚR KK vymezené ve ejn  prosp né stavby a ve ejn  prosp ná opat ení:

- P elo ka silnice I./21 Stará Voda, VPS . D 10
-  Vedení VVN 110kV  propojení mezi TR Drmoul a stávající trasou propojení TR Vítkov  TR Jind ichov,

VPS . E 07
- Regionální biocentrum . 375 Dyle , VPO . U.72
- Regionální biocentrum . 1123 Kameni t , VPO . U.75
- Nadregionální biokoridor . 52  Kladská  Diana  erchov, VPO . U.118 a jeho ochranná zóna
- Regionální biokoridor . 1033 La anský les   Dyle , VPO . U.597
- Regionální biokoridor . 1035 Zámecký park  K 51, VPO . U.599 - nachází se mimo e ené území (hranici

e eného území tvo í eleznice, na kterou navazuje stávající zástavba)
- Nadregionální významná cykloturistická trasa . 36 (Bo í Dar  Horní Blatná  Pernink - Kraslice  Luby 

Skalná -  Franti kovy Lázn   Cheb  Lázn  Kyn vart  dále sm r Tachov

Návrh územního plánu Stará Voda je v souladu s územn  plánovací dokumentací vydanou krajem.

B.2.3. Vyhodnocení koordinace vyu ívání území z hlediska ir ích vztah  v území
 e ená sídla z hlediska struktury osídlení spadají mezi obce trvalého významu s p irozenou spádovostí k m stu
Mariánské Lázn . Z hlediska velikosti a hustoty osídlení je nejvýznamn j í obec Stará Voda.

Územní plán je koordinován s platnými i rozpracovanými územními plány sousedních obcí bezprost edn
navazujícími na e ené území.

P i návrhu byly respektovány vazby týkající se dopravy, technické infrastruktury nadmístního významu,
biocentra a biokoridory regionálního a nadregionálního územního systému ekologické stability a ostatní limity vyu ití
území nadmístního významu.

Základní charakteristika území z hlediska ir ích vztah

Kraj     : Karlovarský
Okres     : Cheb
Kód okresu    : 3402
Sousední správní území : Lipová, Dolní andov, Lázn  Kyn vart, Valy, T i Sekery

B.3. Vyhodnocení souladu s cíli a úkoly územního plánování

Navrhované e ení je v souladu s cíli a úkoly územního plánování. Návrh e í funk ní vyu ití celého správního
území a stanovuje zásady jeho organizace. Dále e í zabezpe ení trvalého souladu kulturních, p írodních a
civiliza ních hodnot v území. D raz je kladen také na pé i o ivotní prost edí a ochranu p dy, vody a ovzdu í.
Územní plán je zpracován v souladu s po adavky na ochranu architektonických a urbanistických hodnot v území a
po adavky na ochranu nezastav ného území. Územní plán takté  zaji uje koordinaci ve ejných i soukromých zám r ,
ím  bude zaji t n spole enský a hospodá ský rozvoj území.



48                               Územní plán Stará Voda

48

B.4. Vyhodnocení souladu s po adavky stavebního zákona a jeho provád cích
právních p edpis
Územní plán Stará Voda je v souladu s po adavky zákona .183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním

ádu (stavební zákon), ve zn ní pozd j ích p edpis , vyhlá ky . 500/2006 Sb., o územn  analytických podkladech,
územn  plánovací dokumentaci a zp sobu evidence územn  plánovací innosti, a vyhlá ky . 501/2006 Sb., o
obecných po adavcích na vyu ívání území. Dále je v souladu se zákonem .500/2004 Sb., správní ád a dal ími
souvisejícími p edpisy.

Navrhované e ení je v souladu s cíli a úkoly územního plánování. Návrh e í funk ní vyu ití celého správního
území a stanovuje zásady jeho organizace. Dále e í zabezpe ení trvalého souladu kulturních, p írodních a
civiliza ních hodnot v území. D raz je kladen také na pé i o ivotní prost edí a ochranu p dy, vody a ovzdu í.
Územní plán je zpracován v souladu s po adavky na ochranu architektonických a urbanistických hodnot v území a
po adavky na ochranu nezastav ného území. Územní plán takté  zaji uje koordinaci ve ejných i soukromých zám r ,
ím  bude zaji t n spole enský a hospodá ský rozvoj území.

B.5. Vyhodnocení souladu s po adavky zvlá tních právních p edpis  a se
stanovisky dot ených orgán  podle zvlá tních právních p edpis , pop ípad
s výsledkem e ení rozpor
V rámci spole né jednání byla uplatn na tato stanoviska DO:
- Ministerstvo ivotního prost edí R
- Ministerstvo zem d lství R, Pozemkový ú ad Cheb
- Ministerstvo pr myslu a obchodu R
- Ministerstvo vnitra R
- Ministerstvo dopravy R
- Krajský ú ad Karlovarského kraje, odbor ivotního prost edí a zem d lství
- Krajský ú ad Karlovarského kraje, odbor dopravy a silni ního hospodá ství
- M stský Ú ad Mariánské Lázn , odbor ivotního prost edí
- Správa CHKO Slavkovský les
- Krajská hygienická stanice Karlovarského kraje se sídlem v Karlových Varech
- Hasi ský záchranný sbor Karlovarského kraje, Územní odbor Cheb

Návrh Územního plánu Stará Voda byl projednán s dot enými orgány chránícími zájmy podle zvlá tních
právních p edpis  a dle jejich uplatn ných stanovisek byl upraven.

V rámci ve ejného projednání k upravenému a posouzenému návrhu územního plánu bylo uplatn no:
6 souhlasných stanovisek DO:
· Ministerstvo pr myslu a obchodu R
· Ministerstvo vnitra R
· Státní pozemkový ú ad Cheb
· Státní energetická inspekce
· KÚKK, odbor dopravy a silni ního hospodá ství
· KÚKK, odbor ivotního prost edí a zem d lství  za úseky: ochrana p írody a krajiny, posuzování vliv  na

ivotní prost edí, prevence záva ných havárií, ochrana LPF a státní správa lesního hospodá ství, ochrana
ovzdu í

6 stanovisek DO s p ipomínkou:
· Ministerstvo obrany R, Sekce ekonomická a majetková, Odbor ochrany územních zájm  a ízení

program  nemovité infrastruktury Praha
· Ministerstvo zdravotnictví, eský inspektorát lázní a z ídel
· Ministerstvo ivotního prost edí R - odbor výkonu státní správy IV
· Karlovarský ú ad Karlovarského kraje, odbor ivotního prost edí a zem d lství
· M Ú Mariánské Lázn , odbor ivotního prost edí
· M Ú Mariánské Lázn , stavební a územn  plánovací ú ad, památková pé e

Návrh Územního plánu Stará Voda byl opakovan  projednán s dot enými orgány chránícími zájmy podle
zvlá tních právních p edpis  a dle jejich uplatn ných stanovisek byl upraven.



49                               Územní plán Stará Voda

49

V rámci opakovaného ve ejného projednání k upravenému a posouzenému návrhu územního plánu byly
uplatn ny:

4 souhlasná stanoviska DO:
· Ministerstvo pr myslu a obchodu R
· Ministerstvo vnitra R
· Státní pozemkový ú ad Cheb
· KÚKK, odbor ivotního prost edí a zem d lství  za úseky: ochrana p írody a krajiny, posuzování vliv  na

ivotní prost edí, prevence záva ných havárií, ochrana LPF a státní správa lesního hospodá ství, ochrana
ovzdu í

2 stanoviska DO s p ipomínkou:
· Ministerstvo obrany R, Sekce ekonomická a majetková, Odbor ochrany územních zájm  Praha
· Karlovarský ú ad Karlovarského kraje, odbor ivotního prost edí a zem d lství

Rozpory ve smyslu ust. § 4 odst. 8 stavebního zákona a ust. § 136 odst. 6 správního ádu p i projednávání
návrhu ÚP SV nebyly e eny.

Územní plán Stará Voda je v souladu s po adavky zvlá tních právních p edpis .

B.6. Vyhodnocení spln ní po adavk  zadání
P vodní cíle stanovené v zadání byly napln ny. Návrh e í funk ní vyu ití celého správního území a stanovuje

zásady jeho organizace. Dále e í zabezpe ení trvalého souladu kulturních, p írodních a civiliza ních hodnot v území.
D raz je kladen také na pé i o ivotní prost edí a ochranu p dy, vody a ovzdu í.

Zadání územního plánu obce se v návrhu územního plánu Stará Voda poda ilo splnit v rámci mo ností e ení
problém , které m e územní plán úsp n  e it.

 V návrhu územního plánu se poda ilo nap íklad naplnit:
§ Posílit trvalý charakter bydlení návrhem nových ploch pro bydlení a rozvoj volno asových aktivit. Rozvoj rekreace

a cestovního ruchu byl podpo en roz í ením i stabilizací stávajících ploch a návrhem nových ploch.
§ Byly navr eny nové plochy pro drobnou výrobu i výrobu, skladování a slu by.
§ Byla navr ena nová ve ejná prostranství.
§ Z hlediska p írodních podmínek jsou respektována zvlá t  chrán ná území a jejich ochranná pásma. Byly

vytvo eny podmínky pro vznik ochranné zelen  u exponovaných komunikací a výrobních areál ,  pro ochranu
doprovodné zelen  vodote í a  zvý ení podílu kvalitní zelen  v zastav ném území. Do ÚP byl zapracován územní
systém ekologické stability.

§ V oblasti dopravy byly e eny zásadní problémy. Byly navr eny nové parkovací plochy. Do  dokumentace je
zapracována trasa p elo ky silnice I.t ídy .I/21. Byly navr eny nové turistické a cyklistické trasy.

§ V oblasti technické infrastruktury bylo zapracováno vedení VVN, je zde navr ena a dopln na vodovodní a
kanaliza ní sí  a také nová OV v sídle Vysoká a Sekerské Chalupy, také je ve Staré Vod  dopln n STL plynovod.

B.7. Vý et zále itostí nadmístního významu, které nejsou e eny v zásadách
územního rozvoje s od vodn ní pot eby jejich vymezení

Územní plán ne e í ádné zále itosti nadmístního významu, které nejsou e eny v zásadách územního rozvoje.

B.7.1. Stanovisko krajského ú adu podle § 50 odst. 5
Na základ  stanoviska orgánu ochrany p írody p íslu ného dle zákona o ochran  p írody a krajiny bylo

konstatováno, e koncepce Návrh zadání Územního plánu Stará Voda  nem e mít významný vliv na evropsky
významné lokality ani pta í oblasti.

Na základ  stanoviska Krajského ú adu Karlovarského kraje, odboru ivotního prost edí a zem d lství jako
p íslu ného orgánu dle zákona o posuzování vliv  na ivotní prost edí nebyl k návrhu zadání Územního plánu Stará
Voda stanoven po adavek na vyhodnocení vliv  Územního plánu Stará Voda na ivotní prost edí, ani na zpracování
variantního e ení územního plánu.



50                               Územní plán Stará Voda

50

Po izovatel dle t chto stanovisek nebyl nucen doplnit do návrhu zadání ani po adavek na vyhodnocení vliv  na
udr itelný rozvoj území a nebylo tedy uplatn no ani stanovisko dle § 50odst. 5 stavebního zákona.

B.7.2. Sd lení, jak bylo stanovisko podle §50 odst. 5 zohledn no s uvedením
záva ných d vod , pokud n které po adavky nebo podmínky zohledn ny nebyly

Stanovisko dle § 50odst. 5 stavebního zákona nebylo uplatn no.

B.8. Komplexní zd vodn ní p ijatého e ení v etn  vybrané varianty
Vzhledem k p ehlednosti e eného území a jednozna né struktu e osídlení, nebylo po adováno zpracování

variantního e ení.
 V územním plánu obce Stará Voda jsou plochy s rozdílným zp sobem vyu ití podrobn ji len ny z d vodu
zp esn ní území odpovídajícímu aktuálnímu místu, stavu e ených sídel a po adavk  území. Plochy jsou podrobn ji
len ny s ohledem na nároky e eného území a dle pot eb prost edí.

Za azení dle vyhlá ky   len ní pou ité
.501/2006 Sb.    v územním plánu Stará Voda
§ plochy bydlení    - plochy bydlení - v rodinných domech - venkovské (BV)

- plochy bydlení - v bytových domech (BH)
- plochy bydlení - se specifickým vyu itím (BX)

§ plochy smí ené obytné  - plochy smí ené obytné - venkovské (SV)
- plochy smí ené obytné - rekrea ní (SR)
- plochy smí ené obytné - se specifickým vyu itím (SX)

§ plochy ob anského vybavení  - plochy ob anského vybavení (OV)
- plochy ob anského vybavení - t lovýchovná a sportovní za ízení (OS)
- plochy ob anského vybavení - h bitovy (OH)

§ plochy technické infrastruktury  - plochy technické infrastruktury - in enýrské sít  (TI)
- plochy technické infrastruktury - koridory (TI1)

§ plochy dopravní infrastruktury   - plochy dopravní infrastruktury - silni ní (DS)
- plochy dopravní infrastruktury - elezni ní (drá ní) (DZ)

§ plochy výroby a skladování - plochy výroby a skladování - zem d lská výroba (VZ)
- plochy výroby a skladování - t ký pr mysl a energetika (VT)
- plochy výroby a skladování - lehký pr mysl (VL)

§ plochy rekreace   - plochy rekreace - zahrádkové osady (RZ)
- plochy rekreace - plochy staveb pro rodinnou rekreaci (RI)
- plochy rekreace - plochy staveb pro hromadnou rekreaci (RH)

§ plochy ve ejných prostranství - plochy ve ejných prostranství (PV)
     - plochy ve ejných prostranství - ve ejná zele  (ZV)
§ plochy zem d lské   - plochy zem d lské - travní  (NZ1)

- plochy zem d lské - orné (NZ2)
- plochy zem d lské - zahrady (NZ3)

§ plochy vodní a vodohospodá ské - plochy vodní a vodohospodá ské (W)
§ plochy lesní     - plochy lesní - hospodá ské (NL1)

- plochy lesní - ochranné (NL2)
§ plochy p írodní    - plochy p írodní (NP)
§ plochy t by nerost   - plochy t by nerost  - nezastavitelné (NT)

 Urbanistická koncepce rozvoje sídel sleduje zalo ené historické trendy, reaguje na nové podmínky
spole enského, hospodá ského a územního vývoje a v neposlední ad  v uspo ádání ploch s rozdílným zp sobem
vyu ití klade d raz na vytvá ení podmínek pro rozvoj hlavních funkcí sídel.

Návrh územního plánu zaji uje p edpoklady pro udr itelný rozvoj území, umo ní komplexní rozvoj
vycházející z dlouhodobých pot eb obce a po adavk  na rozvoj území. Návrhem zastavitelných ploch se poda ilo
zvý it hospodá ský a spole enský potenciál sídel a rozvinout tendence vedoucí k jejich prosperit .

Jednotlivé plochy s rozdílným zp sobem vyu ití jsou navr eny v souladu se zájmy obce, jejich obyvatel a
u ivatel  území. Návrhem územního plánu nedojde k ohro ení p írodních, civiliza ních ani kulturních hodnot území.



51                               Územní plán Stará Voda

51

D raz je kladen na pé i o ivotní prost edí, ochranu p dy, vody a ovzdu í. Návrh respektuje p írodní podmínky
správního území obce Stará Voda (nap . P írodní park eský les a významné krajinné prvky, vodní plochy a vzrostlou
zele ).

Návrh urbanistické koncepce zachovává relativní ucelenost sídel, území pro výstavbu jsou navrhována
s ohledem na jejich charakter. Urbanistické e ení preferuje kvalitativní ivot obyvatel a zlep ování slu eb za
p edpokladu dal ího nár stu jejich po tu.

V návrhu územního plánu je kladen d raz na vyu ití pozemk  v bezprost ední návaznosti na zastav né území.
Návrh umo uje dopln ní zastav ného území. Je e eno vhodné a ú elné vyu ití zastav ného území a zastavitelných
ploch dle obecných po adavk m na urbanistickou strukturu.

 P edpokládané d sledky e ení nejsou v rozporu s principy udr itelného rozvoje území.
Návrhem územního plánu jsou zaji t ny pot ebné plochy jak pro bydlení, tak pro dal í funkce (výroby, rekreace

a smí ená území), které zajistí dosa ení prosperity sídel a jejich harmonický rozvoj. Posílení trvalého charakteru
bydlení a s tím spojené roz í ení pracovních p íle itostí v místních slu bách a provozovnách zajistí stabilizaci sídel.
D sledky navr eného e ení nejsou v rozporu s ochranou p írody a krajinného rázu.

V d sledku návrhu zastavitelných ploch, p edpokládá územní plán zábor ZPF. Navrhované zábory jsou
z d vodu zaji t ní rozvoje sídel nezbytné. P im enost byla koordinována s p íslu ným orgánem ochrany ivotního
prost edí a zem d lství. Podrobn j í viz. kapitola B.5. Vyhodnocení p edpokládaných d sledk  navrhovaného e ení
na zem d lský p dní fond a pozemky ur ené k pln ní funkcí lesa.
 Územní plán po aduje p i realizaci jednotlivých urbanistických zám r  územního plánu postupovat tak, aby ze
zem d lského p dního fondu byly odnímány postupn  jen nejnutn j í plochy zem d lské p dy.
 V návrhu územního plánu byly vymezeny ve ejn  prosp né stavby, ve ejn  prosp ná opat ení a plochy pro
asanaci.

B.8.1. Charakteristika e eného území

Základní charakteristika území
Adresa obecního ú adu  : Stará Voda 88

  35301 Mariánské Lázn
  tel. 354 691 217
  fax. 354 691 217

len ní obce : Obec se lení na základní sídelní jednotky Háj, Jedlová, Nové Mohelno, Vysoká,
Sekerské Chalupy, Slatina, Stará Voda, U nádra í,

I ZÚJ     : 539112
Kód zákl. sídelních jednotek (ZSJ):  Háj - 153974
       Jedlová - 154024
       Nové Mohelno - 154032
       Sekerské Chalupy - 153982
       Slatina - 154041
       Stará Voda - 153991
       U nádra í - 154008
       Vysoká - 154016
Kód katastr     : Háj u Staré Vody - 75397 1
       Jedlová u Staré Vody - 75402 1
       Nové Mohelno - 75403 0
       Slatina u Staré Vody - 75404 8
       Stará Voda u Mariánských Lázní - 75399 8
       Vysoká u Staré Vody - 75401 3

e ené území
Územním plánem Stará Voda je e eno správní území obce Stará Voda, zahrnující katastrální území:
- katastrální území Háj u Staré Vody        591 ha
- katastrální území Jedlová u Staré Vody                 263 ha
- katastrální území Nové Mohelno       790 ha
- katastrální území Slatina u Staré Vody    1334 ha
- katastrální území Stará Voda u Mariánských Lázní  1072 ha
- katastrální území Vysoká u Staré Vody      1353 ha



52                               Územní plán Stará Voda

52

B.8.1.1 Geografické, klimatologické podmínky a relief terénu
Z ir ího geomorfologického hlediska je e ené území sou ástí Kru nohorské soustavy. Kru nohorská klenba

zahrnuje 2 celky: Slavkovský les a Tepelskou vrchovinu. Základem vrchoviny Slavkovský les je elipsovitá kra
prota ená ve sm ru JZ-SV, prudce se sva ující na zlomových liniích sm rem na jih a západ k Tachovské brázd ,
Chebské a Sokolovské pánvi. Podkladem jsou krystalické b idlice a uly, místy prostoupené t etihorními sope nými
suky.

Klimaticky pat í toto území do oblasti mírn  chladné, kde je léto krátké (v pr m ru 30letních dn ). Klimatická
situace je nej ast ji pod vlivem Atlantického oceánického proud ní, které zp sobuje vy í po et srá ek a chladn j í
po así v letních m sících a naopak teplej í v zim . V proud ní v tr  p evládá západní a jihozápadní orientace.

Rozdílnost klimatu ovliv uje nadmo ská vý ka, utvá ení terénu a p evládající sm r v tr . Stará Voda má
z tohoto hlediska nejp ízniv j í klima, drsn j í je v sídle Vysoká, proto e teplému prod ní z jihu brání kopcovitý terén.

Zájmové území je za len no do klimatického regionu:
§ MCH (mírn  chladný, vlhký) s kódem region  8

V tomto klimatickém regionu je suma teplot nad 10°C 2000 - 2200, pr m rná ro ní teplota 5-6°C, pr m rný
ro ní úhrn srá ek 700 - 800 mm, pravd podobnost suchých vegeta ních období 0 - 5 a vláhová jistota  > 10.
§ CH (chladný, vlhký) s kódem region  9

V tomto klimatickém regionu je suma teplot nad 10°C pod 2000, pr m rná ro ní teplota < 5°C, pr m rný
ro ní úhrn srá ek > 800 mm, pravd podobnost suchých vegeta ních období 0 a vláhová jistota  > 10.

Stará Voda le í na rozvodí, kde se v severozápadní ásti katastru odvád jí vody do Oh e, z ostatní oblasti sbírá
vody Kosový potok, tekoucí do M e, Berounky a Vltavy. Kosový potok pramení na svahu Dylen  ve vý ce 824 m
n.m., protéká krajinou mariánskoláze skou, plánskou a za T ebelí se vlévá do M e. Obcí protéká Starý ili Bahnitý
potok. P itéká do vsi z mok adních luk od západu od Vysoké, protéká Starou Vodou, pod ní te e na východ a pod
zaniklým dvorem Haselhof p ijímá zleva ze Slavkovského Lesa vydatný potok Greimbach a vlévá se ve Valech do
Kosového potoka.

Stará Voda (600 m n.m.) le í 8 km západn  od Mariánských Lázní a 2,5 km jihozápadn  Kyn vartu. e ené
území le í v mírn  zvln né rovin , lemované dv ma poho ími - eským Lesem na jihozápad  a Slavkovským Lesem
na severovýchod . Vr ky i kopce v okolí tvo í východní výb ky mohutné hory Dyle (940 m n.m.). Na západ
sm rem k andovu se zvedá výrazn j í ale nízký Chebský vr ek (679 m n.m.), sm rem k Sekerským Chalupám je
sotva výrazná Husí vý ina (627 m.n.m.), povále n  eskými topografy nazvaná "Na vr ích". Mezi Starou Vodou a
Pozorkou, v místech severn  nad Sekerskými Chalupami má vrchol rovn  nevýrazná vý inka Pozorka (605 m n.m.)
a za humny severn  sm rem k zámku Kyn vartu je nízký a nepatrný vr ek, d íve nazývaný Kamenný (615 m n.m.).

Sekerské Chalupy jsou lokalizovány mezi vrch Plo ina (660 m n.m.) na jihu a mírnou protáhlou vý inu Na
vr ích (628 m n.m.) na severozápad . Kosový potok tu protéká p ibli n  v 570 m n.m.

Nové Mohelno le elo kol 750 m n.m. v lesnaté krajin  poho í eského Lesa, jeho  dominantou je v t chto
místech Dyle  (940 m n.m.). Mezi Dylení a Novým Mohelnem jsou dva vrchy - up ina (865 m n.m.) a Bludný vrch
(857 m n.m.) nov  té V bludi ti. Na hranici - 2,5 km jihovýchodovýchodn  le í nevýrazný vr ek L i ák (731
m.n.m.), nov  té Hrani ní vrch.

Celá oblast Staré Vody je pahorkatina, kde p evládají horniny rula a ula (granit). Z minerál  se nalézá mezi
Vysokou a Starou Vodou andalusit (podobn  jako na Dyleni) a fibrolit. K emen se t il na Kamenném vr ku a
pou íval se na t rkování silnic.

B.8.2. Ochrana a rozvoj hodnot

Zástavba v sídlech
 Zástavba ve Staré Vod  má v t inou jednotný venkovský charakter, který tvo í zástavba rodinnými domy (1-2
NP + podkroví). Ve východní ásti u nádra í se nacházejí bytový d m, který má 2 NP a podkroví, není tedy výraznou
dominantou, dal í 2 podla ní domy jsou v centru obce. Budova nádra í má v ásti vý ku 3NP s podkrovím. Ostatní
objekty tvo í pr myslové, výrobní a zem d lské jednopodla ní haly s vy í konstruk ní vý kou. Sou ástí areálu
EUTITU je administrativní 3podla ní budova. Technickou dominantou v obci je vodojem a telekomunika ní vysíla .
 V ostatních sídlech má zástavba rovn  venkovský charakter s 1-2podla ními objekty, p i em  n které
z rekrea ních objekt  jsou jednopodla ní, bez podkroví. Lokální dominantou je v  kostela sv. Jana K titele ve
Vysoké.
 Výraznou krajinnou dominantou je vysíla  na vrchu Dyle . Na úpatí u p ístupové cesty se nachází opu t ný a
zdevastovaný objekt ubytovací ásti bývalé pohrani ní roty o vý ce 4-5NP.



53                               Územní plán Stará Voda

53

B.8.2.1 Historie sídel
B.8.2.1.1 Stará Voda
Stará Voda byla poprvé p ipomínaná r.1380. Stará Voda je velmi staré a významné sídlo, které bylo v 16.-

17.století nejv t í obcí na Kyn vartsku- andovsku. Stará Voda se adila na panství Kyn vart k nejproduktivn j ím a
nejbohat ím obcím.

V dávných asech vlastnil zdej í krajinu i s vesnicí Stará Voda Bore  z Rýzmburka (Oseka), ale ji  r.1395 se
novým vlastníkem stává Hyn ík Pluh. Po jeho smrti vznesl po adavky na majetek lankrabí Johann von Leuchtenberg.
Heinrich z Plavna odkoupil od landkrabího Johanna a Albrechta z Leuchtenberka panství Kyn vart i s hradem
Bor engrýn, tr i t  andov na sousedních katastrech. Sou asn  odkoupil i Starou Vodu. Roku 1412 se uvádí jako
majitel (syn) Heinrich X. z Plavna. Kdy  zem el Heinrich X., jeho majetky získal jeho ze  Hynek Kru ina ze

vamberka, man el jeho dcery Margarety.
Dal í zprávy o Staré Vod  jsou z roku 1591, kdy ji  pat ilo panství Kyn vart Cedvic m. Uvádí se, e po smrti

majitele panství Kyn vartu Hanse ebastiána Cedvice na Lib tejn , purkrabího v Chebu (+1585) zd dil majetky jeho
bratr Kry tof Heinrich Cedvic.

Obcí Stará Voda vedla obchodní stezka z Chebu do Prahy, nazývaná také "Via regia". Vedla mezi stavením p.
2 (p vodn  "herberk" a formanská hospoda pro p enocování, naposledy hospoda Schusser) a  k domu p.96. V délce
400 metr  vedla p ímo korytem potoka. V zim  za mrazu nebo p i jarních táních p i rozvodn ní to byl nebezpe ný
úsek pro projí d jící nebo procházející.

P dorysný plán vesnice ukazuje postupný vývoj adové (silnicové), podélné vesnice s adou dom  podél potoka
a vesnické silnice. Stavební formy venkovské d ev né architektury jsou dosud zachovány na p íkladech d ev ných
srubových staveb a lomenicové formy roubených staveb (Fachwerk). Vazby stavení opakují francká schémata staveb
tvercov  spojovaných trám  jako ikmo vázaných esko-saských stavebních forem. Udr ovaná roubená stavení jsou

na kostelní návsi, jako je p. 1, p. 4 nebo skupina roubených stavení Schusserova zájezdního hostince. Typické
p íklady fachwerk  m ly domy p. 1, 2, 72, 94, 60, 61, 57, 93. Obytná stavení, které bývala je t  p ed sto lety
vystav ny ze d eva, jsou dnes nahrazena cihlovými stavbami.

Stará Voda pat ila pod vrchnost Kyn vartu, od dob majitel  hradu a  po zru ení roboty 1848. Potom pat ila k
soudnímu a da ovému okresu Kyn vart a a  do roku 1868 k okresnímu hejtmanství Loket. V letech 1868-1902 pat ila
k okresnímu hejtmanství Planá, od roku 1902 k okresnímu hejtmanství Mariánské Lázn . Sídlem c.k.okresního soudu
se stal Kyn vart v roce 1849 a sem pat ila Stará Voda a  do roku 1930 do doby eské správní reformy. Po roce 1930
byl Kyn vart ástí soudního okresu Mariánské Lázn .

Obec vznikla jako silnicovka p i d le ité silnici Plze  - Cheb. Kdysi tudy mí ila ze západu do nitra ech stará
zemská stezka, pozd ji patná, ale v dy velmi d le itá úvozová silnice. Silnice ze Staré Vody do Velké Hle sebe vedla
p vodn  jako úzká úvozová silni ka v polích a kolem Pozorky lesem, cestou plnou výmol  do Val  a dál klikatou
cestou k Velké Hle sebi. Z této staré silnice zbyl dnes pouze úsek ze Staré Vody do Sekerských Chalup. Nový úsek
silnice do Velké Hle sebi se vyrovnával, zasypával a upravoval v letech 1817-1826 na p íkaz kanclé e Metternicha.
Nová trasa byla navr ena do Velké Hle sebe p ímo a e, mimo Valy, bez ohledu na klesání a stoupání. Kní e
Metternich pak postavil pomník o stavb  nové silni ní trasy, kterou "postavil s pomocí svých poddaných a k
v eobecnému blahu", jak dodnes hlásá Metternich v renovovaný esko-n mecký památník z roku 1826 u samoty
Pozorky. Tak vznikl vzorový úsek "Císa ské silnice" do Velké Hle sebe, za války to byla erární í ská silnice. V roce
1938 o nádhernou stinnou doprovodnou alej. Dnes je tu silnice I.t ídy íslo I/21.

elezni ní tra  císa e Franti ka Josefa byla otev ena 28.ledna 1872. Trasa Mariánské Lázn  - Cheb se stav la v
letech 1868-1872 a protínala katastr obce Stará Voda na severovýchod  a severu. Nádra í m lo zprvu dvojjméno
"Königswart-Sangerberg"(Kyn vart-Prameny), p itom le elo na katastru Staré Vody. Kdy  bylo zru eno druhé jméno
Sangerberg, nádra í dostalo nový název "Lázn  Kyn vart".

Východn  Staré Vody v blízkosti soutoku Starého potoka a pravostranného p ítoku Lu ního potoka (dnes
meliorováno a zaniklo) pode vsí na louce vyv rala chutná kyselka. Právo rybolovu m li na potocích páni
Metternichové.

ivot v obci
Ob ivou obyvatel bylo zem d lství, ale stále více lidí jezdilo za prací do Mariánských Lázní a dal ích m st.

P esto p eva ovalo zem d lství a sedláci pravideln  dodávali r zným hotel m v Mariánských Lázních své výrobky.
V minulosti - od 17.století do první sv tové války - se v obci vyráb ly indele v zimních m sících. Dvory m ly

velké kuchyn , v nich  se kmeny zpracovávaly na indele.
Jak Metternichové, tak Schönburg zalo ili pily a na nádra í vzniklo skladi t  s koleji t m. Vlákninové d íví s

istým lýkem slou ilo k výrob  papíru. Vznikly dv  pily - Zucker a Lambert, které rovn  pot ebovaly pracovní síly.
A  do r.1869 tu m ly d ti vandrovní kolu, kde st ídaly dvory. Pozd ji byly t ídy trvaleji v domech p.20 a 88.

V roce 1893 byla postavena kolní budova ( p.125). M la dva velké kolní prostory a byt pro u itele.
V roce 1910 zalo il sklá ský podnikatel Lambert z Holenbrunnu na nádra í sklárnu. Vyráb ly se tu

ornamentové sklo,válcované a drátové zbo í.



54                               Územní plán Stará Voda

54

V roce 1914 z ídil kní e Metternich na katastru Staré Vody na nádra í plnírnu lahví pro Richard v pramen,
který se rozesílal po eleznici. Potrubím byla vedena minerálka od výv ru a  do plnírny, stá ena do lahví a odtud
nakládána do vagón  a odesílána do mnoha zemí.

V roce 1914 byl postaven obecní d m p.146 a v n m ú adoval starosta v pat e. P ízemí slou ilo hasi m ale
byla tu i obecní kuchyn  s dv ma pra kami.

Farností pat ila Stará Voda pod Kyn vart. Od roku 1598 zde byly konány m e a poh by podle protestantských
zvyk . V roce 1624 se za alo s protireformací a byla dokon ena roku 1627. První záznamy církevních matrik v
Kyn vartu se objevují roku 1631. Od nejstar ích dob se k tily narozené d ti, konaly svatby a poh by v kostele v
Kyn vart . A  do roku 1898 byli zem elí ze Staré Vody poh bíváni na kyn vartském h bitov  u farního kostela
sv.Markéty.

V roce 1898 byl zalo en ve svahu Chebského vr ku p i odbo ce silnice do Vysoké obecní h bit vek. Zde byli
pochováváni té  zem elí ze Sekerských Chalup a z Jedlové v letech 1898-1945. Udr ovaný h bit vek je uzav en
nízkou kamennou zídkou a ková sky zdobenými eleznými vraty.

V roce 1955 pat ily k správní obci Stará Voda je t  Sekerské Chalupy a Jedlová. Samostatná byla tehdy je t
obec Vysoká s osadou Háj, kdy  obce Lohhäuser a Nové Mohelno byly ji  zaniklé. Po vzniku nového okresu Cheb v
ervenci 1960 do lo ke spojení Staré Vody s obcí Vysokou.

Zdej í továrna, dnes EUTIT, zpracovává surovinu  z edi ového  lomu ve lapanech u Chebu. Z taveného
edi e se vyráb jí r zné dla dice k pokrývání slévárenských hal a chemických závod , odst edivým litím se vyráb jí

roury. Také se z n ho vyráb jí zvlá tní tvárnice ke stavb  komín  továrních objekt .

Podivný výskyt názv  "starý" - "alt"
Nejstar í zprávu o vsi po 1380 uvádí jako n meckou "Altwasser". V roce 1582 se objeví pozm n n  a náhodn

"Altenwasser". eský název není z historických pramen  znám.
Prap vod sídla nepochybn  souvisí s jeho názvem. e "Voda" prozrazovala místo u studánky nebo studn , je

nepochybné. Název "Starý" se netýká jen obce, ale je tu i Starý potok (Altbach) - dnes Bahnitý -, dále "Stará ance",
zaniklý "Starý rybník". Lze p edpokládat, e lo o místo opravdu staré, starobylé, p i velmi staré cest . Jestli e
zalo ení sousedního andova adíme nejmén  do 10.-11.století, pak i Stará Voda je velmi starého zalo ení. Celou tuto
oblast charakterizuje vysoké stá í osídlení bez ohledu na chyb jící písemné zprávy.

Památky ve Staré Vod
Vesnická kaple sv.Anny byla postavena roku 1712 uprost ed obce. Má p dorys osmiúhelníka je z ásti roubená

se indelovou st echou a malou zvoni kou. Kaple byla renovována roku 1885. V kapli se sm ly konat m e svaté za
mrtvé ze Staré Vody, kde to na bohoslu by o ned lích a svátcích a p i májových pobo nostech museli obyvatelé Staré
Vody chodit do zámecké kaple Kyn vartu, která byla nejblí e obce. Hlavní m e svaté byly ve farním kostele v m st
Kyn vart . P i p íle itosti umíst ní nového zvonu (v r.1923) byla kaple renovována, st echa osazena um lou b idlicí,
ale bohu el byl p itom omítnut bíle nádherný fachwerk.

Pomníky - Jednoduché k í e v prostoru obce pocházejí z 19.století. Na Chebském pahorku je veliký
vy ezávaný krucifix ve stavu rozpadu. P i silnici do zámku Kyn vartu stojí bezprost edn  vedle sebe dva
kamenok í e. S nimi tvo í celou k í ovou skupinu elezný litý krucifix na vysokém kamenném podstavci v
architektu e empíru s v nováním a letopo tem 1856. Podobné k í e z 19.století nacházejí se na polních cestách v okolí
vesnice.
- Pomník s plastikou z roku 1859 (Stará Voda) - renovován, s plastikou d v átka na cest  do nebes
- Vále ný pomník padlým ve válce 1914-1918 (Stará Voda) z r. 1923  stojící, ale po kozený leteckým náletem
v r.1945, bez sochy vévodícího orla, která byla po válce svr ena do sousední studny pro 53 padlých ve válce
- H bitovní k í  (Stará Voda) - zachovaný centrální k í  h bitova - má zanikající text, který prozrazuje, e byl
postaven rodákem Heidlem ze Staré Vody p.18 a vysv cen dne 20. srpna 1898.
- Skupina kamenok í  s pomníkem (Stará Voda) - kamenok í e zmizely, pomník na Manském dvo e
- Kapli ka u domu p. 163 (Stará Voda) - po kozená, otev ená, bez textu a ozdoby
- Gangl v pomník (Stará Voda) na zaniklé cest  k zámku, le ící, zachovaný
- Domovní kapli ka u domu p.4 (Stará Voda) - po kozená, hrozící rozpadem

B.8.2.1.2 Jedlová u Staré Vody
Jedlová le í vzdu nou arou 7 km západn  Mariánských Lázní p i Kosovém potoce a 4 km ji n  od Kyn vartu.

Okresní silnice sem vede ze Staré Vody. Jedlová byla roztrou ená v délce 5 km a v nadmo ské vý ce kolem 600 m
n.m. Osada Jedlová vznikala postupným osídlováním mezi okrajem les  tachovského kní ete Alfréda Windischgrätze
a Kosovým potokem. Le ela p vodn  na panství Tachova. Osídlování t chto míst p ichází sm rem od T í Seker. Dal í
osídlování v ak p evá ilo z Tachova. Za Johanna Filipa Husmanna, který p evzal panství 11.7.1623, do lo k velkému
rozvoji hornictví a tachovské panství se pozvolna protahovalo a na tzv. Schmelz (Riviéra za Hle sebí) a k mlýnu
Geißelmühle (dnes Sekerské Chalupy), odkud vzniklo sídlo Jedlová.



55                               Územní plán Stará Voda

55

Mezi roky 1890-1900 získala samostatnost, vznikla samostatná obec s vlastním katastrem. Na východ
hrani ila Jedlová se Sekerskými Chalupami a hranicí byla okresní silnice ze Sekerských Chalup do Krásna. Na severu
byl hranicí Jedlové Kosový potok, za ním  byl u  katastr Staré Vody a Vysoké.

Pat ila k farnosti Kyn vart. Do roku 1990 pat ila pod MNV Lázn  Kyn vart jako jeho ást (osada).Je t  v roce
1955 byla katastrální obec Jedlová uvád na jako ást Staré Vody s matri ním ú adem ve Velké Hle sebi. V roce 1960
obec ú edn  zanikla.

Jedlová byla kdysi zalo ena jako rozptýlená a  silnicová obec. Od severu sem mí í asfaltová silnice ze Staré
Vody, z ní  odbo uje t sn  p ed vsí vpravo nová cesta ke Ko ovskému dvoru. P vodn  ke dvoru vedla z jihu cesta
kolem samoty Muglaugl. Východn  od Jedlové vede silni ka a  za restauraci U mlýna, která pokra uje jako polní cesta
do Sekerských Chalup.

Vznik názvu Jedlová (Tannaweg)
Sídlo vznikalo na lokalit  jedlového lesa p esn ji pak na cest , b ící mezi jedlemi nebo skrze dávný jedlový

les. Roku 1788 se psala jako Danneweg, 1838 Tannaweg, a  roku 1948 dostala eský název Jedlová.

Vzdálený farní kostel i poh bívání
Na m e, na k ty, na svatby se chodilo do kostela do T í Seker, kam farnosti obec pat ila nebo do Vysoké, ale

zem elí byli pochováváni zprvu ast ji na kyn vartský h bitov, po roce 1898 na obecní h bit vek ve Staré Vod .

Kocovský dv r v sousedství a dal í
Nové sídlo Jedlová bylo popisováno jako sou ást Sekerských Chalup, nebo  tam chodily d ti z Jedlové do koly.

V Jedlové býval zbrojní hamr, pozd ji slavná melcovna olovn né rudy a v r.1894 je tu továrna na výrobu sirek. V
chodu byly mlýny: Faltermühle ( p.8) a Streckermühle ( turm v mlýn p.26) a k Jedlové se adil jeden as i panský
dv r kní ete Metternicha s prastarým názve Ko ovský i Kocovský (Kotzauerhof - katastr Vysoká p. 104). Také
blízký Ko ovský mlýn pat il pod Vysokou p. 102. Stá í Kocovského dvora se odhaduje p ed rok 1400.

Tavírna olova v Jedlové
K Folterovu mlýnu pat ívala prastará tavírna olova, velký d m o délce 20 metr . Zdi dosahovaly tlou ky více

ne  metr a budova byla ve vý ce 6 metr  zaklenuta cihlovou klenbou tvo enou jediným obloukem. Do Jedlové se ke
zpracování dová ela olov ná ruda t ená v okolí obce T i Sekery. Tavírna byla v provozu p ibli n  do poloviny 18.
století. Po zastavení t by byla budova vyu ita jako sirkárna, v ní  se vyráb ly sirky (zápalky) a  do konce 19. století.
Ve 20. století byl k budov  dostav n p ízemní zd ný p ístavek se t emi místnostmi. Objekt n kdej í tavírny a sirkárny
slou il majitel m k bydlení a jako hospodá ské zázemí zem d lské usedlosti (chlév, skladi t , stodola). Seno a obilí
bývalo uskladn no v prostoru nad klenbou. V rámci vojenského vyklízení  hrani ního pásma byla budova v r. 1956
nebo 1957 zdemolována.

Folter v mlýn a olejová hu
Mlýn Folter v (p vodn  Falter v) p.7 i 8, v blízkosti melcovny slou il p vodn  jako pila. Poblí  býval hamr,

kde se zpracovávalo elezo. Ten pozd ji vyho el a proto tu p e ívaly pomístní názvy "Na hamru" a "Na spáleni ti".
Av ak místo, kde hamr stával, nebylo dosud lokalizováno. V roce 1911 koupil Karl Sturm od Brucker  tzv. vodní
právo na Folter v mlýn a postavil tu v letech 1912-13 moderní mlýn s turbinou, který u  nebyl závislý na vod . Proto
byl mlýn v provozu je t  v roce 1945 za Richarda Sturma.

U lesa, 150 metr  nad Folterovým mlýnem na tzv. Schusterbergu stávalo stavení, ve kterém se vyráb ly d ev né
perly je t  v 18.století. Stavení p.16 slou ilo jako olejová hu . V blízkosti stavení se kopala ervenohn dá zemina,
prozrazující bohatství m di. Z ní se vyráb la tmavo ervená barva, typická pro nát ry d eva na hrázd ných staveních
chebského regionu. Olej k výrob  barvy se získával lisováním lnu v pazdern  ( p.28). Kdy  se výroba oleje
mechanizovala v továrnách, nastal nedostatek lnu a tzv. olejová hu  se nakonec p etvo ila v myslivnu.

Místní tkalcovna produkovala nejen pytle, ale i koberce a ubrusy. Výrobní innosti, které mohly zp sobit po ár
(zpracování lehce ho lavých surovin probíhalo v t inou p i sví kách), byly umíst ny daleko od ostatní zástavby na
okraji vesnice. V echna emesla v 17. a 18. století p iná ela dobré existen ní p íjmy obyvatel m. A  v moderní dob
nastaly pro obyvatele t ké asy. Museli hledat ob ivu v zem d lství a hlavn  v lesích jako d evorubci, a  pozd ji p es
léto docházet 7 kilometr  za prací do lázní, kde nacházeli práci v hotelích a pensionech.

kola
Také do koly d ti chodívaly do Sekerských Chalup, a  pozd ji vznikla jednot ídka jako expozitura této koly v

Jedlové v dom  p. 9.



56                               Územní plán Stará Voda

56

Kyselka v Jedlové
Kyselka v Jedlové vyv rá v katastru obce Jedlová, na levém b ehu Kosového potoka. Vlastní výv r le í o 25 cm

ní e, ne  je hladina potoka. Minerální pramen je vyhlá ený svou lahodnou chutí danou mimo jiné i vysokým obsahem
volného oxidu uhli itého. Zvlá tností pramene v minulosti bylo, e tryskal p eru ovan . Tento jev bývá vysv tlován
existencí podzemní dutiny, která se ur itou dobu plní a z ní  po napln ní minerální voda vytryskne. Doba mezi dv ma
vytrysknutími v roce 1974 inila 9-20 vte in. Zm nou vodních pom r  v podzemí a mo ná i díky ed ní poto ní vodou
se p eru ované tryskání postupn  ztrácelo, a  ustalo úpln .

Je t  v 50. letech 20. století minerální voda vytékala dv ma cínovými trubkami v mno ství 1-2 litry za minutu,
po pozd j í úprav  jímání a osazení betonové roury se vydatnost zvý ila na 5-7 litr  za minutu.

Pramen byl v minulosti vícekrát zkoumán. Opakovan  byl zji t n vysoký obsah volného oxidu uhli itého i vy í
celkový obsah rozpu t ných látek s významným podílem iont  sodíku, ho íku a vápníku. Teplota vody dosahuje +7,2
0C a pH (udávající kyselost) hodnoty 5,5. Pramen je za azován mezi tzv. studené, slab  mineralizované
hydrogenuhli itano-chloridové sodno-ho e naté kyselky. Kvalita minerální vody není sledována.

e tí osídlenci
Po druhé sv tové válce p i li do vsi e tí osídlenci a první p i li z Vla imska. Pozd ji zde bydlely trvale jen dv

rodiny, za to v posledních desetiletích p ibylo na 40 rekrea ních objekt  v této vyhledávané rekrea ní oblasti.

Památky
Vále ný pomník padlým 1914-1918 byl postaven spole n  se Sekerskými Chalupami. turm v pomník le í v

torzu mezi dv ma javory nedaleko silnice ze Staré Vody. Kraus v pomník je rozvalen po pravé stran  silnice ze Staré
Vody. Pískovcový pomník z doby kol 1850 stojí po kozený proti bývalému domu p. 16.

Dne ní Jedlová
Obec dnes je p íkladem zanikající vesnice, její  zánik byl zastaven r stem rekrea ního bydlení.
Jihozápadn  mí í silnice kolem minerálního pramene dál do lesa a pokra uje asi 2 km na k i ovatku lesních

cest. Na k i ovatce bývala prost elená helma a pomníku se íkalo "Helmák" a dnes po zkomolení se íká "Helmut v
k í ". Ze silnice odbo uje asi 500 m po cest  lesem odbo ující cesta k bývalému Tinnesovu mlýnu. Zde na "Karáskov
louce" jsou ka doro n  skautské tábory. Uprost ed trasy lesní cesty stávalo kolem 5 stavení.

Ji n  od restaurace U mlýna stávalo na okraji lesa p t stavení. Cesta tudy pokra uje kolem vý iny Kameni t  do
Malého Krásného.

B.8.2.1.3 Sekerské Chalupy
Lokalita a pomístní názvy

Sekerské Chalupy le í vzdu nou arou cca 6 km západn  Mariánských Lázní a 2,5 km jihovýchodn  obce Stará
Voda. Sekerské Chalupy (600 m n.m.) le í na silnici Stará Voda - Krásné - T i Sekery, která  tu p ekra uje Kosový
potok. Obec je rozlo ena na obou svazích údolí tohoto potoka. Do stejného údolí Kosového potoka pat í ve sm ru proti
proudu sousední obce Jedlová a Háj. K Sekerským Chalupám pat í i samota Pozorka, le ící p ímo na silnici Cheb-
Plze .

Sekerské Chalupy le í na pozemkovém katastru Staré Vody a pat ily v minulosti v dy ke Staré Vod . Nem ly
nikdy sv j obecní ú ad ani starostu. P esto mají vlastní íslování dom , a to od po átku íslování v roce 1771. Farností
pat ila osada Sekerské Chalupy v dy ke Kyn vartu, administrativn  k obci Stará Voda. Po vymezení okresního
hejtmanství Planá a soudního okresu Kyn vart do lo k p esunu do Plze ského kraje. Od roku 1902 pat ily se Starou
Vodou pod politický okres Mariánské Lázn . Po roce 1945 pat ila osada pod Místní národní výbor (MNV) Stará Voda,
od 1. 1. 1979 pod MNV Lázn  Kyn vart. Po roce 1990 se znovu vrátila osada pod Starou Vodu.

Vznik sídla a p vod jeho názvu
Sekerské Chalupy (Hackenhäuser) - postupn  vznikající osídlení podél potoka dostalo název podle nedalekých

T í Seker. Vyvíjelo se tedy z ji ního sm ru, z území, pat ícího k panství hradu Tachov. Název navazoval na obec T i
Sekery a zdej í chalupy tedy byl p vodn T ísekerské a zprvu nepat ily pod Starou Vodu.

Na Kosovým potoce, na prastarém náhonu stával starý mlýn Geißelmühle. V roce 1902 se slavilo v mlýn  600
let (podle mlýnské kroniky) od doby, kdy byl v majetku mlyná ské rodiny Schmid , tj. od roku 1302. Mlýn
Geißelmühle uvádí berní rula v r.1654, jako mlýn pat ící ji  ke Staré Vod . Také mlýn Schmollenmühle je uvád n v
berní rule z r. 1654. Osídlení, zprvu ozna ované Prkenné chalupy (Bretthäuser) m lo je t  n kolik názv  jako
Hackenhäuser té Überm Wald (Nad lesem) nebo Beim Wald (U lesa).

P i o íslování dom  v roce 1771 m lo malé sídlo název "Hackenhäuser" p evá il jako oficiální nad druhým
pou ívaným názvem "Bretthäuser". Název Hackenhäuser pochází od hák="hack", resp. od slovesa hacken= sekat,
típat, kopat. Sídlo zalo ili horníci, kte í v lesích a v jamách "hákovali" (dobývali) rudu, resp. podle lidí, kte í

"seke ili" (hacken) v lese, tj. mýtili a stav li svá obydlí na tomto míst .



57                               Územní plán Stará Voda

57

Obyvatelstvo
Rozsah zdej ího osídlení z nejstar ích dob neznáme, ale rozhodn  nebyl vysoký. Jestli e roku 1771 m ly

Sekerské Chalupy 15 stavení, tak v  r.1847 se ji  uvádí 41 dom , 2 mlýny a jeden hostinec na Pozorce. V roce 1848
ztratily Sekerské Chalupy administrativn  adu dom . V dal ím p lstoletí se po ty obyvatel nezvy ovaly.

Obyvatelstvo se ivilo zem d lstvím a lesní prací. Podobn  jako u sousedních obcí bývala i zde nouze o práci.
Jen n kte í mu i nacházeli práci v lese i v nedalekém panském dvo e Haselhof. Mu i museli chodit 4-5 hodin p ky
na lesní práce do vzdáleného Císa ského lesa. A koliv n kte í m li drobné hospodá ství s jednou nebo dv ma
kravami, nemohli se m it s mlyná i. Oba mlýny m ly výd le né mo nosti, ka dý mlyná  vlastnil 15 hektar
pozemk . Metternichovy pozemky le ely ji n  od Von e k lesu a sm rem k Pozorce; obec Stará Voda a sedláci
vlastnili pozemky severn  od Von e.

Po roce 1875 na li lidé zam stnání v Mariánských Lázních.
A koliv Sekerské Chalupy nebývaly samostatnou obcí, postaraly se o vyu ování d tí. Kolem roku 1850

hostinský Gangl p istavil ke staveni tan írnu a pronajal ji jako kolu. Hostinský m l syna, který vystudoval u itelství a
za al zde vyu ovat. D tí nebylo málo a proto Sekerské Chalupy po ádaly obec Starou Vodu, aby dala v míst  postavit
kolu. Vedení obce v ak odmítalo a tak se po roce 1880 rozhodly Sekerské Chalupy, e postaví kolu samy z vlastních

pen z. Tehdej í poplatníci daní museli krom  zákonných daní platit obci je t  ro n  dva zlaté kolného. Teprve pak
mohla být postavena kola-dvojt ídka (dnes p.42).

Mlýny na potoce
Na Von i (Kosový potok) a  do ancí a na potoce Brandlbach bývalo celkem 13 mlýn , které vznikly v období

mezi 16. a 18.stoletím. Mlýny byly bu  mlecí nebo pily, ale také pazderny. V echny tyto mlýny u  zanikly. Na
katastru Jedlové bývaly dva mlýny a jedna pazderna. Zdej í mlýny kdysi pat ily k Tachovským T em Sekerám.

Schneider v mlýn (Háj p. 18)
kdysi nazývaný Petr v mlýn, mlýn m l jedno kolo na svrchní vodu.
Falter v mlýn (Háj p. 21)
kdysi nazývaný Schneiderauglmühle, mlýn m l jedno kolo na svrchní vodu.
Tinnes v mlýn (Háj p. 23)
té  nazývaný Hoyermühle nebo Finkenmühle, mlýn m l jedno kolo na svrchní vodu. Tento mlýn obec jedlová uvád la
pod p. 22 jako vyho elý a u  více neobnovený.
Henner v mlýn (Vysoká p. 113)
té  nazývaný Kri v mlýn (Kritsschamühle), mlýn m l jedno kolo na svrchní vodu.
Kocovský mlýn (Vysoká p.102)
nebo Ko ovský mlýn (Kotzauermühle) se st edov kým názvem podle nedalekého st edov kého dvora Kocovský dv r
( p.104), ke kterému kdysi pat i. Kocovský mlýn postavil jeden ze Schmid  z mlýna Geißelmühle. Mlýn m l jedno
kolo na svrchní vodu. Nedaleko mlýna byla je t  samota Muglaugl (Vysoká p.103) a kyselka Jedlová. P vodn  pat il
mlýn i dv r pod Sekerské Chalupy, pozd ji jako sou ást obce Jedlová, nakonec pod Vysokou. Ko ovský dv r býval
rozlehlý, je t  v edesátých letech 20.století tu stály ruiny vysokých stodol s masivními zdmi a bylo tu n kolik
pokácených sloup . Stá í dvora potvrzuje skute nost, e u ivatelé dvora platili dan  na hrad Tachov. Z toho se tu jeví
znovu souvislost se strá ením zemské hranice, tedy s existencí Chody na tomto míst .
Folter v mlýn (Jedlová p.8)
(Folter-, p vodn  Faltermühle, ale té  se íkalo Schleppermühle) býval v Jedlové nedaleko st edov ké tavírny olov né
rudy, str ené v edesátých letech, mlýn m l jedno kolo na svrchní vodu. Falter v mlýn byl postaven pravd podobn  na
míst  starého hamru, po n m  zbyl pomístní název "Na hamru".

turm v mlýn s pilou i Streckermühle (Jedlová p. 26)
n m. Sturmmühle, ale p vodn  Streckermühle, stával v sousedství p edchozího mlýna; mlýn byl tehdy modernizován
a byla zde osazena turbina, proto se mu íkalo "Um lý mlýn" (Kunstmühle).
Mlýn Geißelmühle té  Schusser v mlýn (Sekerské Chalupy p.13)
p vodn  Geißelmühle (poslední majitel Ernst Schusser - podle n ho  i název mlýna Schussermühle), mlýn m l jedno
kolo na svrchní vodu. Podle staré tradice sem p i la ji  ve 13.století mlyná ská rodina Schmid  a postavila tu roku
1302 mlýn Geisselmühle. V roce 1902 se slavilo 600 let existence tohoto mlýna. První mlýn Geisselmühle m l
naposledy více budov a dv  popisná ísla a dva názvy: Schussermühle s p.12 a Geißelmühle s p.13. (Na star í map
se uvádí Geißelmühle jako Gänselmühle). Mlýn byl p estav n v nové dob  na mlýn s elektrickým pohonem.

molný i Úzký mlýn (Sekerské Chalupy p.1)
n m. Schmollenmühle, je p vodní název, který nepochází od jména majitel , ale od polohy v údolí - "úzký" (schmall).
Mlýn Schmollenmühle s p.1 stával na rozcestí v Sekerských Chalupách, pod domy p. 44 a 59. Cesty vedou z obou
stran kolem stavení p.1, pod ním se spojují a b í p es most p es Kosový potok vzh ru do lesa. Také tento mlýn, na
stejném náhonu, 500 metr  od p edchozího mlýna postavila mlyná ská rodina Schmid  a dala základ osídlení
Sekerské Chalupy. Kdy  druhý Schmid v mlýn v minulosti zd dili dva synové, byl rozd len je t  na dva mlýny s p. 1



58                               Územní plán Stará Voda

58

a p.2. Mlýn s p.1 asto m nil majitele, zatímco mlýn p.2 z stával v rukách potomk  s jménem Schmid. Kdy
kolem roku 1885 oba mlýny vyho ely, byl postaven pouze mlýn jeden, s p.1, a druhý mlýn s p.2 u  nebyl obnoven a
jeho popisné íslo nepou ito. Podle majitele nového mlýna se mu íkalo Leierermühle a starý název Schmollnmühle
upadal v zapomn ní. Mlýn m l jedno kolo na svrchní vodu. Mlýnu se íkalo Klarnermühle, ale v soupise mlýn  za
první republiky byl p esto uvád n jako molný mlýn.

Dopravní sí
Se Starou Vodou jsou Sekerské Chalupy spojeny silnicí II.t ídy. Spojení se sv tem bylo po této staré okresní

silnici, která p icházela ze Staré Vody do Sekerských Chalup a p es osadu do Krásna a T í Seker. Men í cesty vedly
do Jedlové a k samot  Pozorka. Zcela nová je silnice od Pozorky do Sekerských Chalup, která spojuje osadu s hlavní
silnicí. ást této staré silnice ze Staré Vody do Sekerských Chalup byla a  do roku 1826 hlavní zemskou silnicí Cheb-
Plze . V roce 1826 byla nahrazena stará úzká klikatá silnice p ímo arou Metternichovou silnicí, která vedla ze Staré
Vody do Velké Hle sebe bez ohledu na klesání a stoupání, co  je dne ní komunikace I-21.

Vále ný památník 1914-1918
Vále ný pomník stojí na pravé stran  silnice, která probíhá obcí, na jejím severozápadním okraji v sousedství

domu R enka s p. 47. Za první sv tové války padlo 14 mu  z osady. P vodní nápis z roku 1923 uvád l 14
sekerochalupských a 3 jedlovské mu e padlé ve válce 1914-1918.

Sou asný stav památky potvrzuje, e pomník byl vybudován jako balvan-monolit, stojící na hromad  v t ích
kamen . Nad tabulkou je k í  v kruhu, na n m zav ena helma. Nedávnou renovaci tabulky prozrazuje jednoduchý
k í ek, p idr ující zbytek p vodní erné sklen né tabule s textem.

Mariánskoláze ský vodovod z Dylen
V letech 1928-1929 stav ly Mariánské Lázn  vodovod od Dylen , kde byly jímány etné horské prameny ve

vý i 800 m n. m. a svedeny do 21 km dlouhého potrubí. Jejich vody se shroma ovaly do rezervoáru a odtud byly
vedeny do vodárny nad katolickým h bitovem v Mariánských Lázních. Kosový potok i potok Brandlbach v ak ztratily
velké mno ství vody a zmen ený pr tok vody ochromil chod mlýn . Majitelé vodního práva na Von i byli od kodn ni
ástkami 20 a  70 tisíc p edvále ných K , av ak s jejich mlýny byl konec. Z staly tu jenom t i z mlýn , které byly

modernizovány a pou ívaly turbin a naftových motor . Byl to turm v mlýn v Jedlové, mlýn Geiselmühle v
Sekerských Chalupách a tadler v mlýn ve Valech. Dnes u  není v chodu ani jeden z nich.

P ed lety postavil podnik EUTIT ze Staré Vody v Sekerských Chalupách moderní vodárnu. Dosud zde stojí, ale
není ji  v provozu.

Samota Pozorka
Samotu Pozorka tvo ila odedávna formanská hospoda, kovárna a fo tovna. Po roce 1826 z stala Pozorka

(samota osady Sekerské Chalupy) velmi frekventovaným místem. Byla tu kovárna, zájezdní hostinec i Metternichova
fo tovna, kde stav ly povozy a ko áry. Dnes le í na  frekventované ásti silnice Plze -Cheb.

Pomníky v obci Sekerské Chalupy
Silni ní pomník kanclé e Metternicha stával v letech 1826-1990 na k i ovatce p vodní staré zemské silnice a

nové p ímo aré silnice Metternichovy. P ed rokem 1999 byl p esunut k rozcestí p ed novým areálem ELIXÍR Casino,
který vznikl p estavbou staré fo tovny, zatímco naproti silnice stojící stavení starého hostince a kovárna zanikly u
p ed desítkami let. Sou asný Metternich v památník je monumentální kamenný pilí . Základní zkosený podstavec - na
n m je postament - na n m stojí vlastní korpus s obloukovitým ukon ením naho e. Na korpusu je umíst na tabule s
n mecko- eským nápisem. P vodní nápis na památníku zv tral a byl ji  ne itelný. Památník z roku 1826 se objevuje
na v ech mapách na p vodním míst , tj. na vý in  618,0 m na rozcestí staré klikatící se Císa ské silnice a
Metternichovy p ímé silnice ve vzdálenosti 2700 m od Staré Vody. P i poslední rekonstrukci silnice byl odtud
p esunut na dne ní místo k samot  Pozorka, kde je nyní výrazn j í. Obec Stará Voda dala zhotovit v roce 2001 novou
ernou tabuli, upomínající Metternichovu iniciativu výstavby nové trasy silnice mezi Starou Vodou a Velkou Hle sebí

(tj. v p ímé linii s vynecháním oblouku p es vesnici ance) v letech 1817-1826.
Böhm v pomník stojí vlevo silni ky od Pozorky na Sekerské Chalupy mezi dv ma rozlo itými javory p ed

bývalým domem p. 25 (d m ji  nestojí a na jeho míst  je chata). Naproti p es silnici stojí d m s p. 75. Böhm v
pomník je z roku 1898. Nápis na pomníku je p vodní, ale ji  renovovaný (V nováno k poct  Boha - Josef a Eva
Böhmovi 1898).

Friedl-Froll v pomník (z roku 1898) se nachází vpravo silni ky v t sném sousedství bývalé koly s p. 42. Je
p erostlý hou tinou mezi dv ma ka tany. Jedná se o pomník rodiny Friedl-Frollovy z roku 1898. Vp edu na pomníku
je neodborn  renovován p vodní nápis (K poct  Boha) a dal í ádky jsou ne itelné.

Pomník z roku 1864 le í u západního rozcestí asfaltky, mí ící do Staré Vody a patné polní cesty do Jedlové. Je
mezi dv ma ka tany.



59                               Územní plán Stará Voda

59

turm v pomník stojí asi 50 m od rozcestí silni ky do Staré Vody a cesty do Jedlové. Stojí vlevo u silnice v
porostu lesíka mezi dv ma ka tany. Skládá se ze základu a z korpusu pomníku, jeho  vrchní ást je bohat  zdobena
dv ma kruhy s kv ty a po stranách s dv ma plastickými vále ky rovn  s kv tem v kruhu. Pomník je renovován a
proveden nový nápis ("Pocta Boha Sturm a Schmid") bez letopo tu. Pod nápisem je na korpusu p vodní nápis ji
ne itelný.

B.8.2.1.4 Nové Mohelno

Kde le elo Nové Mohelno
Vesnice s n meckým názvem Neumugl le ela 16 kilometr  západn  Mariánských Lázní ve vysoké poloze cca

740 m n.m. na úpatí Dylen  (940 m n.m.), t sn  na hranici ech v hlubokých lesích. Nejbli í obcí na eské stran  je
dnes vesnice Vysoká, le ící 7 km severovýchodn . Silnice sem vede z Vysoké hrani ním pásmem, kde byl desítky let
zákaz vstupu.

Nejbli í obcí bývala zaniklá ves Slatina, rovn  hrani ní ves, vzdálená necelé 4 km východn . Blízko za
hranicí le í bavorský Mähring, 4 km jihovýchodn . Staré Mohelno za hranicí na bavorské stran  le elo severním
sm rem pouhých 1,5 km.

Orograficky - vrchy kolem Mohelna
Nové Mohelno le elo v nadm. vý ce 750 m n.m. v lesnaté krajin  poho í eského Lesa, jeho  dominantou je v

t chto místech Dyle  (940 m n.m.), le ící 3,5 km severn  vesnice. Mezi Dylení a Novým Mohelnem jsou dva vrchy.
Nazývají se up ina (865 m n.m.) a Bludný vrch (857 m n.m.) nov  té  V bludi ti. Na hranici - 2,5 km
jihovýchodovýchodn  le í nevýrazný vr ek L i ák (731 m.n.m.), nov  té  Hrani ní vrch.

Po átky vesnice Mohelno
Název obce Mohelno (Mugl) prozrazuje slovanský p vod obou obcí - Starého i Nového Mohelna. Název

pochází od eského "mohyla", staro esky mogyla  = hrob, násep zeminy nad hrobem. Staré Mohelno na bavorské
stran  je p ipomínáno ji  v letech 1312 a 1359 jako Mugel. Nové Mohelno bylo sídlo, zalo ené poblí  a  mnohem
pozd ji. Bylo nazváno "Nové" a pro rozli ení p vodní dostalo název "Staré". Nové Mohelno bylo mlad í i mnohem
men í. Poprvé se p ipomíná Nové Mohelno v letech 1654-55 v berní rule.

Státní hranice byla v t chto místech a  do 19. století velmi komplikovaná. Církevn  sice pat ila obec k pra ské
arcidiecézi, a to a  do roku 1787. Nejbli í farností byl v té dob  Kyn vart. A tak bylo obvyklé, e k est narozeného
dít te, ale asto i uzav ení s atku se konalo v Neualbenreuthu, nanejvý e v bli í Vysoké. Co se týká poh b , ty se
konaly výlu n  v Neualbenreuthu. V roce 1787 bylo Nové Mohelno p ifa eno k nové duchovní správ  v bavorském
Otín  (Ottengrünu), který le el 4,5 km severozápadn  od Mohelna a tehdy je t  pat il k echám. A  v roce 1845 do lo
k p esnému vymezení esko-bavorské hranice v krajin  Frais. Otín byl p i azen pod Horní Falc. Církevní pom ry
z staly asi století beze zm ny. Nové Mohelno kupodivu nadále pat ilo do farnosti bavorského Otína (Ottengrün) a
tamní fará , který zaji oval pro mohelenské d ti nábo enskou výuku, vedl novomohelnskou matriku a vykonával
církevní ob ady.

Ob iva obyvatel
Obyvatelé se ivili v lesích d evorubectvím a zpracováváním d eva. Malé pozemky, které m li pronajaté k

ob iv , pat ili bu  kní eti Metternichovi nebo sedlák m ze Starého Mohelna. Jen est chalupník  vlastnilo pozemky,
za které platilo pozemkovou da , ostatní byli nádeníci a pracovali v panských lesích. N kte í mu i pracovali jako lesní
d lníci u bavorských fo t  v lesích a dal í se ivili p epravou d eva do Chebu.

R st obce
V roce 1788 SCHALLER uvád l ve vsi 16 chalup. Pro porovnání - v té dob  m l sousední Maiersgrün 28

stavení a T i Sekery celkem 68 stavení. Nové Mohelno v 18. století u  nebylo tak malé. A  do zru ení
vrchnostenských pom r  1848 pat ilo Nové Mohelno pod panství Kyn vart. VÁB v r. 1921 uvád l 23 stavení, 109
obyvatel, ale jen osm m lo vlastnilo pozemky, ostatní si pozemky pronajímali. Teprve pozemkovou reformou z roku
1919 v novém eskoslovensku byly p id leny nájemc m pronajímané pozemky do vlastnictví.

Konec Mohelna po druhé sv tové válce
Radikální p elom nastal po druhé sv tové válce. Byl u in n pokus pokra ovat v teritoriálním p i azení Nového

Mohelna k obci Vysoká. P esto e byla vzdálena sedm kilometr , byla - tak jako za války - pova ována nadále za osadu
Vysoké. V roce 1946 dochází k odsunu n meckého obyvatelstva. V roce 1947 se postupn  Nové Mohelno vylid uje.
Dochází k rozebírání stavení, odvozu stavebního materiálu a zem d lského ná adí. ást obce vyho ela.



60                               Územní plán Stará Voda

60

Památky v obci
Kaple sv. ebastiána v Novém Mohelnu Ves m la kdysi starou d ev nou kapli. Ta byla v roce 1890 str ena a

postavena nová, v t í. Vedle kaple byla v roce 1896 postavena kola. Na st e e byla zvonice s malou cibulovitou
v i kou. Kaple byla zasv cena svatému ebastiánu. Obecní kaple sv. ebastiána u  nestojí, místo zarostlo, ale z stala
po ní ada stop v etn  zbytk  bán  malé v e.

V roce 2002 provedla skupina památká , pr zkum památek v zaniklé obci. Byly nalezeny pouze dv  zaniklé
památky. Po více ne  padesáti letech bylo nalezeno oplechování kaple, n kolik kovových svorník  v etn  dr áku
zvonu a n kolik d ev ných lamel z cibulovité v i ky. Tak mohl být zhotoven model zvoni ky v m ítku 1:1.

Druhou památkou byl pomník u domu p. 1 - Waller v k í . Byl nalezen rozt í t ný na adu ástí, které byly
ulo eny v minimuzeu na Manském dvo e u Dolního andova. V roce 2004 do lo z iniciativy z n mecké strany k
obnovení Wallerova k í e, 30. íjna 2004 byl p ivezen z bavorské strany nový pomník a postaven na p vodní místo.
Byla u n ho instalována informa ní cedule se jmény posledních obyvatel obce. V roce 2005 byl pomník osazen
elezným k í em.

Stavby na Dyleni v minulosti
Na západním svahu Dylen  byla v roce 1926 postavena turistická chata, kde bylo i ob erstvení. Le ela 812 m

n.m. na samé hranici s N meckem a stala se výletním cílem turist  z celého okolí. Byla zbourána v roce 1947. Zbyl tu
zd ný kamenný suterén, na kterém patrová d ev ná budova stála. Vedle chaty byl oválný bazén s vodní kaskádou a
malým vodotryskem. Voda sem byla p ivedena ze strán  nad chatou, kde byl silný výv r pitné vody. Výv r byl v
sedmdesátých letech sveden do nov  postaveného vodojemu a zásoboval útvar 1. pohrani ní roty. Vodojem je zhruba
uprost ed mezi zaniklou chatou a chátrající budovou kasáren.

V roce 1934 byla postavena na vrcholku Dylen  trigonometrická v  v míst  nad trigonometrickým bodem. V
slou ila jako jednoduchá rozhledna a byla str ena po átkem sedmdesátých let 20.století p i výstavb  vojenského
objektu, slou ícího ve své dob  k radarové kontrole a k monitorování vzdu ného prostoru. V této dob  byl také
postaven na západním svahu Dylen  objekt kasáren 1. pohrani ní roty VÚ 7495 "Dyle ". innost této roty za ala
v roce 1973 a v této dob  zde bylo 15 voják  z povolání. Po roce 1990 zanikla.

Pohrani níci v Novém Moheln
P i pravé stran  cesty od Vysoké stávaly baráky pohrani ní roty Mohelno. Dva baráky o p dorysu zhruba 5 x 10

metr  slou ily jako ubytovny. Jeden slou il k ubytování voják  základní vojenské slu by, druhý d stojník m. T etí
men í barák slou il jako výdejna jídla a pro hospodá ské zázemí. Na míst  jednoho baráku je zchátralá chata. Severn
od roty Pohrani ní strá e podél cesty k Dyleni bývala cvi ná st elnice.

B.8.2.1.5 Vysoká
Na Kyn vartsku byla pouze jediná vesnice se stejným istým ziskem jako m la Stará Voda, a sice vesnice

Vysoká, m la ov em v t í katastrální plochu.
V roce 1955 byla samostatná obec Vysoká. Po vzniku nového okresu Cheb v ervenci 1960 do lo ke spojení

Staré Vody s obcí Vysokou.
Vysoká (Maiersgrün), bývalá doména a politická obec Kyn vart, po ta andov, vikariát Falknov. V obci se

nacházel kostel sv.Jana K titele z roku 1806 a kola. V té dob  m la Vysoká ji  94 dom  a 659 obyvatel, s lokálním
kostelem sv.Jana K titele. Lokální kostel byl znovu obnoven v roce 1806 za peníze nábo enského fondu. P edtím tu
stával star í kostel z roku 1682, který byl filiálkou kyn vartského kostela. K lokálnímu kostelu ve Vysoké pat ily tehdy
i rychle rostoucí Háje (Grafengrün).

Ko ovský mlýn pat il pod Vysokou p. 102. Stá í Kocovského dvora se odhaduje p ed rok 1400.
Mlýny na potoce
Na Von i (Kosový potok) a  do ancí a na potoce Brandlbach bývalo celkem 13 mlýn , které vznikly v období mezi
16. a 18.stoletím. Mlýny byly bu  mlecí nebo pily, ale také pazderny. V echny tyto mlýny u  zanikly.
Henner v mlýn (Vysoká p. 113)
té  nazývaný Kri v mlýn (Kritsschamühle), mlýn m l jedno kolo na svrchní vodu.
Kocovský mlýn (Vysoká p.102)
nebo Ko ovský mlýn (Kotzauermühle) se st edov kým názvem podle nedalekého st edov kého dvora Kocovský dv r
( p.104), ke kterému kdysi pat i. Kocovský mlýn postavil jeden ze Schmid  z mlýna Geißelmühle. Mlýn m l jedno
kolo na svrchní vodu. Nedaleko mlýna byla je t  samota Muglaugl (Vysoká p.103) a kyselka Jedlová. P vodn  pat il
mlýn i dv r pod Sekerské Chalupy, pozd ji jako sou ást obce Jedlová, nakonec pod Vysokou. Ko ovský dv r býval
rozlehlý, je t  v edesátých letech 20.století tu stály ruiny vysokých stodol s masivními zdmi a bylo tu n kolik
pokácených sloup . Stá í dvora potvrzuje skute nost, e u ivatelé dvora platili dan  na hrad Tachov. Z toho se tu jeví
znovu souvislost se strá ením zemské hranice, tedy s existencí Chody na tomto míst .



61                               Územní plán Stará Voda

61

B.8.2.1.6 Háj
Do údolí Kosového potoka pat í obce Háj. P vodní název obce byl Grafengrün. V roce 1955 byla samostatná

obec Vysoká s osadou Háj.
Mlýny na potoce
Na Von i (Kosový potok) a  do ancí a na potoce Brandlbach bývalo celkem 13 mlýn , které vznikly v období mezi
16. a 18.stoletím. Mlýny byly bu  mlecí nebo pily, ale také pazderny. V echny tyto mlýny u  zanikly.
Schneider v mlýn (Háj p. 18)
kdysi nazývaný Petr v mlýn, mlýn m l jedno kolo na svrchní vodu.
Falter v mlýn (Háj p. 21)
kdysi nazývaný Schneiderauglmühle, mlýn m l jedno kolo na svrchní vodu.
Tinnes v mlýn (Háj p. 23)
té  nazývaný Hoyermühle nebo Finkenmühle, mlýn m l jedno kolo na svrchní vodu. Tento mlýn obec jedlová uvád la
pod p. 22 jako vyho elý a u  více neobnovený.

B.8.2.1.7 Slatina
Dnes zaniklá obec. Základem osídlení byla panská fo tovna postavená v roce 1667. P vodní název obce byl

Finenschlag (P nkaví zp v), který koncem 18.století nahradilo v ité jméno Lochhäuser, zkomoleným pozd ji na
Lohhäuser (domky v dolíku).
1787 vesnice p ipadla k nov  z ízené farnosti T i Sekery
1848 Lohhäuser m l 18 dom  a 167 obyvatel
1868 kní e Windischgrätz (pravd podobn  kolem roku 1848) o ivil provoz sklárny. U 12 hutních pánví zam stnával

p es 100 d lník , kte í vyráb li sklen né knoflíky. Kdy  byl zavra d n hutní mistr Josef Schönberger, zanikl
zdej í provoz.

1883 Lohhäuser m l 19 dom  a 162 obyvatel
1888 Lohhäuser se stal samostatnou obcí. Do této doby pat il pod obec Tachovské T i Sekery.

V roce 1947 pak byla vesnice p ejmenována na Slatinu. Dnes zaniklou obec v p írodním parku eský les
p ipomíná pouze nau ná stezka Slatina a místní pojmenování hrani ní roty (725 m n. m.) u k í ení komunikace se
signální cestou. V sou asnosti je vyu ívána jako sportovní paintballová st elnice.

V blízkosti Slatiny na sousedním katastru bylo objeveno v roce 1964 bohaté lo isko uranu v následujících letech
za alo s t bou v dolu Dyle . T ba probíhala na dvou achtách, achta, achta D1 dosáhla hloubky 1033 m a achta
D2 úctyhodné hloubky 1258 m a b hem provozu bylo vyt eno 1100 tun uranu. Dobývání bylo ukon eno v srpnu roku
1991 a následn  byl d l zatopen a zlikvidován.

B.8.2.2 Památkov  chrán né objekty
V e eném území jsou evidovány tyto nemovité kulturní památky:

k.ú. Stará Voda :
· Kaple sv. Anny - parc. . 37, prohlá ena památkou v r. 1958

k.ú. Vysoká:
· Kostel sv. Jana K titele - parc. . 1, prohlá en kulturní památkou v r. 1992

Historicky hodnotné objekty
Historicky hodnotné objekty jsou zejména ty, které svojí hmotovou skladbou a architektonickými prvky

odpovídají urbanistické struktu e sídel a zachovávají p vodní charakter staveb.
Výtvarn  a urbanisticky výrazným prvkem jsou nap íklad:
- objekty u vodní nádr e na návsi ve Staré Vod
- statek  ve Vysoké
- zachovalá hrázd nka v Háji
- zachovalé k í ky a pomní ky v bývalé Slatin  a Háji

B.8.2.3 Archeologické lokality
  V e eném území jsou registrovány 3 archeologické lokality Vysoká (tém  celé p vodní zastav né území
obce), Stará Voda (centrum obce) a Slatina (bývalý t ební areál). Pro p ípadné archeologické nálezy platí ohla ovací
povinnost podle zákona . 20/1987 Sb. o státní památkové pé i .



62                               Územní plán Stará Voda

62

B.8.2.4 Ochranná pásma p írodních lé ivých zdroj
V e eném území se nachází nebo jím prochází:
- ochranné pásmo II. stupn  p írodních lé ivých zdroj  láze ského místa Lázn  Kyn vart
- ochranné pásmo II. stupn  II.B p írodních lé ivých zdroj  láze ského místa Mariánské Lázn
- ochranné pásmo II.stupn  zdroj  p írodních minerálních vod z ídelní oblasti Lu ní kyselka
- ochranné pásmo II.stupn  zdroj  p írodních minerálních vod z ídelní oblasti andovské kyselky
Pro ka dý stupe  jsou up esn ny zákazy inností a je stanoven re im ochrany.
P i e ení výstavby v tomto území je nutno respektovat podmínky a omezení stanovené usnesením vlády SR

.943 ze dne 13.11.1959 a dále i ustanovení §37 zákona . 164/2001 Sb., o p írodních lé ivých zdrojích, zdrojích
p írodních minerálních vod, p írodních lé ebných lázních a láze ských místech a o zm n  n kterých souvisejících
zákon  (láze ský zákon).
           Byla stanovena:

- Mariánské Lázn : Usnesením vlády SR .943 ze dne 13.11.1959 a ve smyslu zákona .164/2001 Sb., o
p írodních lé ivých zdrojích, zdrojích p írodních minerálních vod, p írodních lé ebných lázních a
láze ských místech a o zm n  n kterých souvisejících zákon  (láze ský zákon)

- Lázn  Kyn vart: Usnesením 10. plenárního zasedání Z KNV ze dne 27.9.1983
- Lu ní kyselka: Nezbytné prozatímní ochranné opat ení MZ R .j. IL-442-6.12.1996/5281 ze dne

6.12.1996
- andovské kyselky: Nezbytné prozatímní ochranné opat ení MZ R .j. IL-442-6.12.1996/5279 ze dne

6.12.1996

B.8.2.5 Ochranná pásma vodních zdroj
V e eném území se nacházejí tato ochranná pásma vodních zdroj :

- Ochranné pásmo vodního zdroje  nerozli eného stupn
- Ochranné pásmo vodního zdroje  II. stupn
- Ochranné pásmo PHO2b
- Dal í 3 ochranná pásma vodního zdroje  I. stupn
- Ochranné pásmo I. stupn  vodního zdroje Jímací území Dyle
- Ochranné pásmo II. stupn  vodního zdroje Jímací území Dyle

B.8.2.6 Chrán ná oblast p irozené akumulace vod
Severní ást e eného území nále í do chrán né oblasti p irozené akumulace vod Chebská pánev a Slavkovský

les - vyhlá ená na ízením vlády SR .85/1981 Sb. Zaji uje se ochrana v ir ím území v souvislosti s p írodními
podmínkami a s d razem na prevenci p ed ohro ením vodních zdroj . Jsou stanoveny omezení a zákazy n kterých
inností.

B.8.2.7 P írodní park eský les
P írodní park eský Les zaujímá významnou ást e eného území, která je vyzna ena ve výkresové ásti.

P írodní park eský les byl vyhlá en ONV v Doma licích, Tachov  a Chebu v r. 1990 jako tzv. oblast klidu a v r.1992
p eveden na p írodní park. Celý zaujímá rozlohu 17 200ha v p íhrani ní oblasti.

B.8.2.8 Chrán ná krajinná oblast Slavkovský les
Severovýchodní ást e eného území je v dotyku s CHKO Slavkovský les (III.zónou).

B.8.2.9 Registrované významné krajinné prvky (VKP)
V e eném území jsou registrované významné krajinné prvky :

- Dyle ský kras  území s výskytem krystalických vápenc  a erlan  na východním úpatí  hory Dyle , krom
n kolika jeskyní se zde vyskytuje i krasový ponor Zeleného potoka (Kmotrovo propadání), jediné krasové
území v Karlovarském kraji

- Pod Pozorkou

B.8.2.10Památné stromy
U silnice z Vysoké do Háje ( .parc. 121 a 2117, k.ú. háj u Staré Vody) se nachází skupina javor  (javor mlé  

acer platanoides) kolem d ev ných bo ích muk.



63                               Územní plán Stará Voda

63

B.8.2.11Evropsky významné lokality  NATURA 2000
V e eném území se nachází evropsky významná lokalita:
U Jedlové

Katastrální území: Jedlová u Staré Vody,  Stará Voda u Mariánských Lázní a Krásné u T í Seker
Rozloha: 30,0173 ha
P edm t ochrany: lokalita výskytu hn dáska chrastavcového

B.8.2.12Poddolovaná území, výhradní lo iska, dobývací prostory, chrán ná lo isková
území

V e eném území se nachází poddolovaná území:
- . 60 Slatina u Staré Vody 3, . 5193, 5194, 5195, 5196 v lokalit  Háj u Staré Vody 2, 3, 4 a 5 . 5198 Nové

Mohelno - Slatina u Staré Vody, . 5199 a 5200 v lokalit  Slatina u Staré Vody 4 a 5, . 5201 a 5202
v lokalit  Slatina u Staré Vody-Ti ina 1 a 2, . 5192 Vysoká u Staré Vody, kde byly t eny po r. 1945
radioaktivní suroviny.

- . 58 Slatina u Staré Vody 1, . 67 Háj u Staré Vody, . 122 Stará Voda-Jedlová, . 126 Stará Voda, kde byly
t eny do 19.století rudy.

- . 63 Slatina u Staré Vody 2 - Ti ina, kde byly p ed r. 1945 t eny rudy.
- . 71 Háj a . 5197 Háj u Staré Vody 6, kde byly v neznámé minulosti t eny rudy.

B.8.2.13 e eným územím dále prochází, nebo se v n m nachází
- ochranná pásma dopravní infrastruktury:

- ochranné pásmo komunikace I. t ídy  50 m od osy vozovky (nebo osy p ilehlého
jízdního pásu)

- ochranné pásmo komunikace II. a III. t ídy  15 m od osy vozovky (nebo osy p ilehlého
jízdního pásu)

- ochranné pásmo eleznice      60 m od osy krajní koleje
- ochranné pásmo vle ky      30 m od osy krajní koleje

- ochranná pásma technická infrastruktura, z nich nejvýznamn j í jsou:
- ochranné pásmo vedení VN do 35 kV- kabelové  1 m od krajního vodi e
- ochranné pásmo vedení VN do 35 kV    7 (10) m od krajního vodi e
- ochranné pásmo vedení VVN 110 kV    12 (15) m od krajního vodi e
- ochranné pásmo trafostanic sto árových 10 kV a 22 kV 7 (10) m
- ochranné pásmo trafostanic zd ných 10 kV a 22 kV  20 (30) m od oplocení nebo obvodové zdi

budovy
 - ochranné pásmo plynovodu STL     1 m
 - ochranné pásmo VTL plynovodu (do DN 200)   4 m
 - bezpe nostní pásmo VTL plynovodu (DN 100 - DN 250) 20 m
 - ochranné pásmo regula ní stanice VTL plynovodu  4 m
 - bezpe nostní pásmo regula ní stanice VTL plynovodu  10 m

- ochranná pásma telekomunika ních za ízení

- ochranné pásmo ploch ur ených k pln ní funkcí lesa   50 m
- ochranné pásmo h bitova        100 m
- prvky nadregionálního a regionálního ÚSES
- celé e ené území se nachází v ochranném pásmu za ízení zaji ující letecký provoz (ochranné pásmo radaru

K í enec)

B.8.3. Urbanistická koncepce
 Z hlediska struktury osídlení spadají e ená sídla mezi obce trvalého významu s p irozenou spádovostí k m stu
Mariánské Lázn .

Obec se lení administrativn  na t i ásti: 1. Stará Voda, 2. Sekerské Chalupy a 3. Vysoká. Ve správním území
obce je t  le í a k obci administrativn  pat í zanikající katastrální vesnice 1. Jedlová, 2.Háj a zaniklé obce 3. Nové
Mohelno a 4. Lohhäuser (dnes pouze jako pomístní název Slatina).

B.8.3.1 Stará Voda
Hlavní funkcí sídla Stará Voda  je bydlení v symbióze s ostatními funkcemi  rekrea ní, vybavenost, výroba,

slu by, sport.



64                               Územní plán Stará Voda

64

 Stará Voda má rozptýlený p dorys odrá ející urbanistický vývoj sídla. Jádro tvo í podélná náves
nepravidelného p dorysu, kterou protíná komunikace I/21. Podél komunikace pokra uje ulicová zástavba. Z centra
obce se rozbíhají dal í komunikace, kolem nich  se soust e uje ulicová nebo rozptýlená zástavba.

Sm rem na východ je to komunikace III/212, která spojuje sídlo se sousedním Kyn vartem a vlakovým
nádra ím. V tomto území se nacházejí p edev ím pr myslové a výrobní areály (EUTIT, Kaminex, Sievert s.r.o., areál
Les  R, V.D.O. Trading s.r.o., KAPO) spolu s plochami pro bydlení.

Dal í plochy pr myslové výroby se nacházejí na severovýchod  sídla podél komunikace I/21 (firma  Hokutec, ,
výkup palet.

Na severozápad  sídla se nachází rozsáhlý zem d lský areál, dal í (nevyu ívaný) le í na ji ním okraji sídla.
V sídle se zachovala pouze jedno území zachovalé urbanistické struktury, kterou je jádro obce s návsí, vodote í a
rybní kem.

Severn  od centra obce se nachází sportovní areál  h i t .
Ob anská vybavenost je rozptýlena po celém sídle a tvo í ji zejména kola, mate ská kola, obecní ú ad,

kapli ka. Komer ní vybaveností je zaniklý penzion RIO u komunikace I/21.
Zástavba má v t inou venkovský charakter, výjimkou tvo í pr myslové a zem d lské areály. Zástavba podél

n kterých ulic je pom rn  intenzivní, ale jednotlivé okrajové lokality jsou propojeny s centrem sídla rozsáhlými
plochami zelen . ídká je i zástavba v severní ásti bývalé návsi, kde se nacházejí plochy zahrad a zelen  namísto
p vodních objekt .

Plochy zelen  se nacházejí uvnit  sídla jednak jako plochy ve ejné zelen , dále jako plochy zahrad.
Hlavní dopravní tepnu tvo í komunikace I/21, která prochází st edem sídla. áste nou bariéru

v severovýchodní ásti také tvo í elezni ní tra , která tvo í áste n  hranici katastrálního území.

B.8.3.2 Vysoká
P eva ující funkcí sídla Vysoká je bydlení, rekrea ní funkce a zem d lská výroba. Sídlo je z v t í ásti zaniklé,

ojedin lé objekty slou í venkovskému bydlení nebo rekreaci, na míst  p vodních usedlostí se nacházejí nevyu ívané
plochy zelen . Sídlo se nachází jihozápadn  od Staré Vody, dopravn  je p ístupné komunikací III/21417. V t ina
parcel v sídle je v sou asnosti nezastav ná, nevyu ívané soukromé i ve ejné plochy pokrývá vzrostlá zele .
Urbanistická koncepce z ásti zachovává p vodní rozlo ení sídla.

Plochu ob anské vybavenosti tvo í áste n  zachovalý kostel sv.Jana K titele.
V severní ásti sídla se nachází zem d lský areál.

B.8.3.3 Sekerské Chalupy
Sekerské Chalupy le í jihovýchodn  od Staré Vody, stranou dopravního i turistického ruchu, p esto e d le itá

silnice I. t ídy (Plze  - Cheb) tu probíhá v nejbli ím sousedství. Sekerské Chalupy jsou rekrea ní oblastí, kde
p eva uje chalupa ení, i kdy  podíl stálých obyvatel má po Staré Vod  nejvy í v e eném území.

Sídlo tvo í ulicová, áste n  rozptýlená zástavba, kterou tvo í plochy venkovského bydlení a individuální
rekreace. Velký podíl ploch tvo í ve ejná  a rekrea ní zele . Dopravn  je sídlo p ístupné polní cestou od mlýna
z Jedlové, a obslu nými komunikacemi sm rem od Staré Vody a z k i ovatky na komunikaci I/21 u Pozorky.

Sídlem protéká Kosový potok, který tvo í áste n  katastrální hranici.

B.8.3.4 Jedlová
 Jedlová se nachází ji n  od Staré Vody. Dopravn  je p ístupná ze Staré Vody komunikací III/20176.
Urbanistická koncepce sídla je ulicová, áste n  rozptýlená. Jádrem sídla je zástavba v okolí mlýna a rekrea ní chaty
V t ina objekt  slou í k rekreaci, s výjimkou jednoho objektu k trvalému bydlení. V bývalém mlýn  se nachází
ob anská vybavenost  je zde provozován penzion a restaurace, v t sné blízkosti se nachází rekrea ní chatky slou ící
jako ve ejné tábo i t . Sídlem protéká Kosový potok.

B.8.3.5 Nové Mohelno
Nové Mohelno je dnes zaniklou obcí, která le ela na úpatí Dylen  v blízkosti státní hranice. P i pravé stran

cesty od Vysoké stávaly baráky pohrani ní roty, na míst  jednoho z nich je zchátralá chata. Na západním svahu
Dylen  stojí zbytky kamenného suterénu bývalé turistické chaty. Vedle chaty byl oválný bazén s vodní kaskádou a
malým vodotryskem. Voda sem byla p ivedena ze strán  nad chatou, kde byl silný výv r pitné vody. Výv r byl v
sedmdesátých letech sveden do nov  postaveného vodojemu a zásoboval útvar 1. pohrani ní roty. Vodojem je zhruba
uprost ed mezi zaniklou chatou a chátrající budovou kasáren.

V roce 1934 byla postavena na vrcholku Dylen  trigonometrická v  v míst  nad trigonometrickým bodem. V
slou ila jako jednoduchá rozhledna a byla str ena po átkem sedmdesátých let 20.století p i výstavb  vojenského
objektu, slou ícího ve své dob  k radarové kontrole a k monitorování vzdu ného prostoru. V této dob  byl také
postaven na západním svahu Dylen  objekt kasáren 1. pohrani ní roty VÚ 7495 "Dyle ". innost této roty za ala
v roce 1973 a v této dob  zde bylo 15 voják  z povolání. Po roce 1990 zanikla.



65                               Územní plán Stará Voda

65

B.8.3.6 Háj
Háj je rovn  tém  zaniklá obec, nacházející se ji n  od Vysoké. Zástavba je rozptýlená, ídká a tvo í ji objekty

individuální rekreace. Bývalé centrum sídla jsou dnes nevyu ívané plochy zelen . Dopravn  je sídlo p ístupné
komunikací IV/21417.

B.8.3.7 Slatina
Slatina je dnes zaniklou obcí a v p írodním parku eský les ji p ipomíná pouze nau ná stezka Slatina a místní

pojmenování hrani ní roty (725 m n. m.) u k í ení komunikace se signální cestou.

B.8.4. P ehled zastavitelných ploch
Vymezení zastavitelných ploch odpovídá rozvojovým pot ebám sídel.

Územní plán vymezuje tyto zastavitelné plochy:
íslo

plochy
Katastrální
území

Kód
katastr.
území

Ozna ení
- název plochy

Vým ra
(ha)

Druh vyu ití

Z1 Vysoká u Staré
Vody

754013 západ sídla
Vysoká

0,51 Plochy smí ené obytné - venkovské (SV)

Z2 Vysoká u Staré
Vody

754013 sever sídla
Vysoká

0,51 Plochy výroby a skladování - zem d lská výroba (VZ)

Z3 Stará Voda u
Mariánských Lázní

753998 západ sídla
Stará Voda

0,99 Plochy bydlení - v rodinných domech - venkovské (BV)
a plochy dopravní infrastruktury - silni ní (DS)

Z4 Stará Voda u
Mariánských Lázní

753998 západ sídla
Stará Voda

0,21 Plochy smí ené obytné - venkovské (SV)

Z5 Stará Voda u
Mariánských Lázní

753998 sever sídla
Stará Voda

0,18 Plochy ob anského vybavení - t lovýchovná a sportovní
za ízení (OS)

Z6 Stará Voda u
Mariánských Lázní

753998 jihozápad
sídla Stará Voda

3,59 Plochy bydlení - v rodinných domech - venkovské (BV),
plochy dopravní infrastruktury - silni ní (DS),
plochy ve ejných prostranství (PV),
a plochy ve ejných prostranství - ve ejná zele  (ZV)

Z7 Stará Voda u
Mariánských Lázní

753998 jih sídla
Stará Voda

1,30 Plochy bydlení - v rodinných domech - venkovské (BV)
a plochy dopravní infrastruktury - silni ní (DS)

Z8 Stará Voda u
Mariánských Lázní

753998 východ sídla
Stará Voda

1,45 Plochy bydlení - v rodinných domech - venkovské (BV)

Z9 Stará Voda u
Mariánských Lázní

753998 severovýchod
sídla Stará Voda

0,72 Plochy bydlení - se specifickým vyu itím (BX)

Z10 Stará Voda u
Mariánských Lázní

753998 mezi Starou
Vodou a lokalitou
U nádra í

1,17 Plochy výroby a skladování - lehký pr mysl (VL)

Z12 Stará Voda u
Mariánských Lázní

753998 jihovýchod lokality
U nádra í

1,30 Plochy výroby a skladování - lehký pr mysl (VL)
a plochy dopravní infrastruktury - silni ní (DS)

Z13 Stará Voda u
Mariánských Lázní

753998 východní okraj
sídla Sekerské
Chalupy

3,40 Plochy dopravní infrastruktury - silni ní (DS)

Z14 Stará Voda u
Mariánských Lázní

753998 východ sídla
Sekerské Chalupy

0,53 Plochy bydlení - v rodinných domech - venkovské (BV)

Z15 Stará Voda u
Mariánských Lázní

753998 st ed-sever sídla
Sekerské Chalupy

3,92 Plochy ob anského vybavení - t lovýchovná a sportovní
za ízení (OS),
plochy smí ené obytné - rekrea ní (SR),
plochy ve ejných prostranství (PV),
a plochy dopravní infrastruktury - silni ní (DS)

Z16 Stará Voda u
Mariánských Lázní

753998 st ed-jih sídla
Sekerské Chalupy

0,04 Plochy technické infrastruktury - in enýrské sít  (TI)

Z17 Jedlová u Staré
Vody

754021 sever sídla Jedlová 0,43 Plochy ob anského vybavení - h bitovy (OH)

Z18 Stará Voda u
Mariánských Lázní

753998 severovýchodní
okraj sídla Stará
Voda

13,78 Plochy dopravní infrastruktury - silni ní (DS)

Z19 Stará Voda u
Mariánských Lázní

753998 jihovýchod sídla
Stará Voda

0,76 Plochy bydlení - v rodinných domech - venkovské (BV)

Z20 Vysoká u Staré
Vody

754013 východ sídla
Vysoká

0,19 Plochy smí ené obytné - venkovské (SV)



66                               Územní plán Stará Voda

66

B.8.5. Návrh jednotlivých funk ních slo ek sídla

B.8.5.1 Ob anská vybavenost
V sou asné dob  je tém  ve kerá ob anská vybavenost soust ed na p edev ím ve Staré Vod . Obchody a

slu by jsou umíst ny v parteru rodinných dom , nebo v jednotlivých objektech.
kolství zahrnuje ve Staré Vod  tato za ízení - mate ská kola (cca 16 d tí) a základní kola (cca 15 d tí), ob

integrované v budov  Z .
Dal í ob anskou vybavenost tvo í bývalý mlýn  restaurace a penzion v Jedlové.
Ve Staré vod  je kaple sv. Anny, ve Vysoké kostel sv. Jana K titele.

B.8.5.2 Sport a rekreace
Ve Staré Vod  je sportovi t  (fotbalové h i t ) v blízkosti koly v severovýchodní ásti obce. Dal í drobná

d tská h i t  a sportovi t  jsou sou ástí areálu mlýna v Jedlové. V ostatních e ených sídlech se nenachází sportovní
plochy.

Plocha hromadné rekreace se nachází u mlýna v Jedlové. V Sekerských Chalupách se nachází dnes
nevyu ívaná vodní nádr  (koupali t ). Dal í plochy individuální rekreace (chaty, chalupy) jsou v sídlech Sekerské
Chalupy, Jedlová, Háje a Vysoká.

B.8.5.3 Výroba a sklady
Sídlo Stará Voda má pom rn  rozsáhlé plochy pr myslu, které jsou soust ed ny p edev ím na severním okraji

sídla v sousedství elezni ní trati a katastru Lázn  Kyn vart. Na východním okraji sídla u komunikace III/212 se
nachází pr myslové areály EUTIT I a EUTIT II (tradi ní výroba odlitk  z taveného edi e). V areálu firmy EUTIT II
se nachází sídlo firmy Wieser Schrott, s.r.o. (likvidace odpad ). V sousedství se nacházejí pr myslové podniky Sievert
s.ro. (výroba stavebních betonových prvk ) a Kaminex (ocelové výrobky). Na východním okraji Staré Vody je areál
Les  .r., firmy KaPo  ZDP s.r.o. (pila ská a d eva ská výroba) a epal log s.r.o. (výkup palet, výroba d ev ných
výrobk ).

V severozápadní ásti Staré Vody se nachází areál firmy Hokutec (výrobky pro alouníky a truhlá e)  a sídlo
firmy Karolina (pronájem skladových prostor). Dal í provozovny jsou rozptýlené po obci (autoopravna Musil).

Zem d lská výroba je soust ed na p edev ím ve Staré Vod  (areál na severozápad  obce) a ve Vysoké, kde se
nachází soukromá zem d lská farma.

B.8.5.4 Obyvatelstvo a bytový fond
 V e eném území ije podle údaj  ze s ítání z r.2011 celkem 458 obyvatel, p i em  podíl en je 46%. Poslední
údaj z r. 2015 je 469 obyvatel.
 Sou asný po et obyvatel je odvozen od údaj  posledního oficiálního s ítání lidu, dom  a byt  k 1.3.2011 a
z posledních údaj  z r. 2015.

Po et a skladba trvale bydlících obyvatel byla siln  ovlivn na historickým vývojem. Vývoj po tu obyvatel ve
Staré Vod  a okolí v dy siln  závisel na mí e zem d lského vyu ití krajiny a p írodních zdrojích (zpracování
nerostných surovin, t ba a zpracování d eva, vodní zdroje - mlýny). D le itou úlohu má rovn  poloha na d le ité
komunika ní trase (historická obchodní stezka Via regia Cheb  Praha), dnes komunikace I/21.  Na poklesu obyvatel
se v minulém století podílela 2.sv tová válka, následné vysídlení ob an  n mecké národnosti z bývalých sudet a
existence hrani ního pásma, které výrazn  omezovalo vyu ití krajiny a intenzitu osídlení. Od konce II. sv tové války
se po et obyvatel v e eném území rapidn  sní il, od s ítání v r. 2001 nastává mírný nár st.

Zejména v men ích sídlech v okolí je patrný silný úbytek obyvatel i dom . Dnes mají tato sídla (Jedlová,
Sekerské Chalupy, Vysoká) spí e charakter do asného a rekrea ního bydlení.

Sídlo Stará Voda  má v sou asné dob  stabiln j í rozvoj. Podíl na tom má zejména výhodná poloha na
komunikaci I/21 a elezni ní trat , blízkost m st Mariánské Lázn  a Lázn  Kyn vart, zvý ená mobilita obyvatel a
dostupné pracovní p íle itosti, které posilují bydlení.



67                               Územní plán Stará Voda

67

Vývoj po tu obyvatel:
Po et obyvatelsídlo ást sídla

rok
1869

rok
1930

rok
1950

rok
1980

rok
1991

rok
2001

rok
2011

rok
2015

Stará Voda   Stará Voda 696 757 350 212 224 280 264
U nádra í - - - 102 82 85 81

Sekerské Chalupy Sekerské Chalupy 452 479 147 63 34 59 96
Jedlová - - - - - 3 5

Vysoká Vysoká 1416 1057 174 20 10 17 12
Háj - - - - - - -
Nové Mohelno - - - - - - -
Slatina - - - - - - -

celkem 2564 2293 671 397 350 444 458 469

V e eném území bylo podle údaj  ze s ítání z r.2011 celkem 141 dom  a 172 byt .

Domy celkem       141
z toho:  Rodinné       132

Byty celkem        172
z toho:  Trvale obydlené byty     152

Vývoj po tu dom :
po et domsídlo ást sídla

rok 1869 rok 1930 rok 1950 rok 1980 rok 1991 rok 2001 rok 2011
Stará Voda   Stará Voda 106 155 117 57 53 71 77

U nádra í - - - 19 19 17 18
Sekerské Chalupy Sekerské Chalupy 61 87 62 23 14 27 35

Jedlová - - - - - 3 4
Vysoká Vysoká 192 226 117 6 4 7 7

Háj - - - - - - -
Nové Mohelno - - - - - - -
Slatina - - - - - - -

celkem 359 468 296 105 90 125 141

V e eném území je 77 obyvatel ve v ku 0-14 let. Podíl obyvatel ve v ku 0-14 let na celkovém po tu obyvatel je
16,8%.

V e eném území je 44 obyvatel ve v ku 65 let a více. Podíl obyvatel ve v ku 65 let a více na celkovém po tu
obyvatel je 9,6%.
 Hustota osídlení celkem ve správním území je 8,5 obyvatel/km2.
 Ve správním území obce Stará Voda je 222 ekonomicky aktivních obyvatel co  p edstavuje 48,5% z celkového
po tu trvale bydlících. Ve správním území je 143 podnikatelských subjekt .

V e eném území je pom rn  dobrý po et pracovních p íle itostí v pr myslových a zem d lských areálech,
p esto 57 obyvatel za prací vyjí dí mimo obec ve které mají trvalý pobyt. P edpokládané procento vyjí ky je 25,7% z
ekonomicky aktivních obyvatel. Pracovní p íle itosti v nejbli ím okolí jsou v Mariánských Lázních a Lázních
Kyn vart.

B.8.5.5 Zele
B.8.5.5.1 Charakteristika sou asného stavu
V centru obce Stará Voda jsou plochy ve ejné zelen  na návsi nebo na nevyu ívaných parcelách (proluky a

volná prostranství).  Podobná je situace i v ostatních sídlech  rozsáhlé plochy jsou v Sekerských Chalupách, jedná se
v t inou o rozptýlené volné plochy v zástavb . Ve Vysoké a Háji jsou plochy zelen  v tém  v celém rozsahu  bývalé
zástavby, jedná se spí e o nevyu ívané území.

Vzrostlá zele  plní funkci p irozeného odd lujícího prvku mezi jednotlivými funk ními slo kami sídla,
v p ípad  e eného území se v ak jedná spí e o soliterní  plochy vzniklé v prolukách. Výjimku tvo í plochy zelen  na
návsích.

Funkci doprovodnou mají aleje a stromo adí podél komunikací a vodních tok .
Zele  soukromá dopl uje plochy pro bydlení (zahrady) nebo je sou ástí ploch individuální rekreace.
Lesní plochy jsou významnou slo kou e eného území.



68                               Územní plán Stará Voda

68

B.8.5.5.2 Návrh
Pro zalo ení a údr bu zelen  se navrhují následující obecné principy:

- zele  u hlavních komunika ních tah  (hlavní sou ást clony) vytvo it z ke , hust  zapojených, doplnit ji
vzrostlými d evinami

- v místech kolize obytné zóny s hlukovými pom ry komunikací pou ít d eviny ve form  alejového porostu, p i
výrazn j ích st etech vybudovat protihlukové valy, dopln né zelení

- ochrannou zele  výrobních provoz  zalo it tak, aby základem byl ke ový porost, nejlépe stálezelených ke ,
optické krytí ze vzdálen j ích míst zajistit jehli nany, dopln nými místn  listná i

- pro výsadbu do volné krajiny a na okraje zastav ného území budou pou ity pouze stanovi tn  vhodné a
geograficky p vodní taxony d evin

- bioklimatickou funkci obytného a rekrea ního prost edí zd raznit vyu itím vzrostlých d evin (p evá n
listnatých) za p edpokladu posouzení alergenního p sobení

B.8.6. Koncepce ve ejné infrastruktury

B.8.6.1 Koncepce dopravy

B.8.6.1.1 Automobilová doprava
Zapojení území do silni ní sít

e eným územím procházejí tyto dopravn  významné silnice:
§ silnice I.t ídy . I/21  od dálnice D5 (Plze -Rozvadov, u Nové Hospody)  Stará Voda  Cheb
§ silnice II.t ídy . II/212  Stará Voda  Lázn  Kyn vart  Dvore ky  komunikace R/6
§ silnice III.t ídy . III/2111  Stará Voda  komunikace III/2118
§ silnice III.t ídy . III/2114  od komunikace II/212  Valy  Velká Hle sebe
§ silnice III.t ídy . III/20175  Slatina  Tachovská Hu   T i Sekery
§ silnice III.t ídy . III/20176  Stará Voda  Jedlová
§ silnice III.t ídy . III/21417  Stará Voda  Vysoká  Háj
§ silnice III.t ídy . III/21418  od komunikace 21417  Horní andov  Dolní andov  komunikace I/21

Základní komunika ní sí
Základ komunika ní sít  sídel tvo í vý e uvedené pr jezdní úseky silnic I., II. a III. t ídy dopln né dále

navazujícími místními komunikacemi.
Východní ástí správního území Stará Voda prochází silnice I/21 jako hlavní dopravní tepna vedoucí e eným

územím. Vlastním sídlem Stará Voda prochází tato frekventovaná komunikace (I/21) od jihovýchodu k severozápadu,
dal í frekventovanou trasu v sídle tvo í silnice II/212 sm ující do Lázní Kyn vart. Jednotlivá sídla obsluhují
komunikace III. t íd.

Dopravní zatí ení
Charakteristickým rysem je výrazn  p evládající doprava tranzitní nad dopravou cílovou, zejména na

komunikaci I/21. Pro zájmové území je nesporn  pot ebná p elo ka této komunikace.

Dopravní závady
Dopravní závady mimo zastav né území:
Silnice I.t ídy je ve vyhovujícím stavu, problémem je etnost a rychlost dopravy a nevyhovující k i ovatky.

Nutné je zde zejména zklidn ní ásti silnice procházející Starou Vodou.
Komunikace II. a III. t ídy mají místy nevyhovující í kové parametry pro obousm rný provoz.  Komunikace

III. t ídy  mají v n kterých úsecích nezpevn né krajnice.
Problematické jsou p íjezdy k samotám a zaniklým sídl m vyu ívaným k rekreaci (nap . cesta do Vysoké).

P íjezdové komunikace jsou úzké, nep ehledné, mají nezpevn né krajnice a povrch, vzhledem k malé intenzit
provozu

Dopravní závady v zastav ném území:
 Stará Voda
§ Pr tah komunikace I/21 obcí vysoká rychlost projí d jících vozidel, hluk, pra nost, vibrace
§ Nespln né po adavky SN  jakékoliv stavební úpravy stávajících k i ovatek a komunikací musí spl ovat

po adavky platných p edpis , zejména napojení na komunikaci I/21
§ Místy chybí p echody pro chodce, zejména na komunikaci I/21



69                               Územní plán Stará Voda

69

§ Chybí p irozené bariéry na sní ení rychlosti projí d jících vozidel
§ Chybí chodníky  podél n kterých ástí silnice nejsou vybudované chodníky pro p í
§ Nestandardní sjezdy  k pr myslovému areálu EUTIT, k budov  ob erstvení (d íve sklárna Agáta)
§ Nep ehledné místo  liniová závada u bývalé kolky  zatá ka k areálu EUTIT
§ Úrov ový elezni ní p ejezd na komunikaci II/212
§ Nízký a úzký pr jezd pod elezni ním mostem na komunikaci III/2111

Vysoká
§ Technický stav komunikace III/21417  patný
§ Úzký pr jezdný profil, nep ehledné

Sekerské Chalupy
§ Technický stav místních obslu ných komunikací  patný
§ Úzký pr jezdný profil, nep ehledné

Jedlová
§ Technický stav místních obslu ných komunikací  patný
§ Úzký pr jezdný profil, nep ehledné

B.8.6.1.2 Doprava v klidu
Vzhledem k typu zástavby je v sou asné dob  parkování v sídlech e eno na vlastních pozemcích u rodinných

dom  nebo rekrea ních objekt  a na parkovacích a odstavných plochách u bytových dom  (sídlo Stará Voda).
Pr myslové a zem d lské areály mají vlastní parkovací plochy.

V ostatních sídlech nejsou vymezeny plochy pro parkování.
Parkování a odstavování vozidel je mo né p i okrajích komunikací a na ve ejných prostranstvích.

B.8.6.1.3 Hromadná doprava
Autobusová doprava
V sou asné dob  má sídlo Stará Voda spojení s okolím (nap . Mariánské Lázn , Cheb, Lázn  Kyn vart)

autobusovou dopravou o frekvenci Cheb  Stará Voda  Mariánské Lázn  cca 13-16 spoj  denn  jedním sm rem a
Stará Voda Lázn  Kyn vart cca 12 spoj  denn  jedním sm rem.

elezni ní doprava
e eným územím prochází elektrifikovaná elezni ní tra  .170 Beroun  Plze   Cheb. elezni ní tra

prochází východní ástí správního území Stará Voda ve sm ru jihovýchod  severozápad. Vlakové nádra í se nachází
ve východní ásti obce Stará Voda v lokalit  U nádra í  nádra í je zna eno jako Lázn  Kyn vart. Denn  ve Staré
Vod  (Lázn  Kyn vart) zastavuje cca 21 spoj  jedoucích jedním sm rem. Je p ipravována modernizace (optimalizace)
elezni ní trati pro tra ovou rychlost do 160 km/hod. Ve Staré Vod  je elezni ní vle ka do pr myslového areálu ve

východní ásti obce.

B.8.6.1.4 Nemotoristická doprava
P í doprava
Správním územím obce Stará Voda  procházejí t i zna ené turistické trasy:

- trasa  od Lázní Kyn vart  Stará Voda  Vysoká  Dyle   Plánský M stek  sm rem na T i Sekery
- trasa  od Dolního andova a Brtné  k místu Pod Dylení
- trasa  v blízkosti státních hranic  od Old ichova  Dyle   Nové Mohelno  Slatina  sm rem na Broumov

Chodníky pro p í jsou provedeny áste n  ve Staré Vod   podél komunikace I.t ídy nebo jsou sou ástí
ve ejných prostranství.

Cyklistická doprava
V e eném území se nachází sí  zna ených cyklistických tras. Zna ená cyklotrasa vede z Lázní Kyn vart p es

Starou Vodu na Vysokou, Dolní andov a Salajnu nebo sm rem na Sekerské Chalupy, Krásné, T i Sekery a Broumov.
Samostatná cyklistická trasa vede podél hranice po bývalých signálních cestách.



70                               Územní plán Stará Voda

70

B.8.6.2 Koncepce odkanalizování
Stav

 Stará Voda
V obci je nov  vybudována kanalizace kombinací gravita ního systému a tlakové kanalizace. Odkanalizování

obce je tvo eno soustavou kmenových stok a na n  navazujících gravita ních v tví. ást stok je e ená jako tlaková
kanalizace ukon ená erpacími jímkami. Po dokon ení tohoto systému a p epojení objekt  na novou kanalizaci budou
zru eny v echny stávající jímky a septiky.

Spla kové vody z obce Stará Voda jsou vedeny výtla ným potrubím na OV Lázn  Kyn vart.

Sekerské Chalupy
V sídle Sekerské Chalupy není v sou asnosti vybudován systém kanalizace pro ve ejnou pot ebu. Odpadní vody

od obyvatel jsou ze 40% zachycovány v bezodtokových jímkách, odkud se vyvá ejí na OV v Chot nov  u
Mariánských Lázní. Zbývající spla ky jsou po p ed i t ní v septicích vsakovány voln  trativody do terénu. De ové
vody jsou odvád ny systémem p íkop , struh a propustk .

Vysoká,  Háj, Jedlová
V sídlech Vysoká, Háj a Jedlová není v sou asnosti vybudován systém kanalizace pro ve ejnou pot ebu.

Odpadní vody od obyvatel jsou zachycovány v bezodtokových jímkách, odkud se vyvá ejí na zem d lsky vyu ívané
pozemky. De ové vody jsou odvád ny systémem p íkop , struh a propustk .

B.8.6.3 Koncepce zásobování vodou

B.8.6.3.1 Vodní toky a plochy
Stará Voda le í na rozvodí, kde severozápadní ást e eného území nále í do povodí Oh e a ostatní v t í ást

území nále í do povodí M e (Kosový potok tekoucí do M e, Berounky a Vltavy).
Obcí Stará Voda protéká Bahnitý potok. P itéká do obce od západu (od Vysoké), protéká Starou Vodou, pod ní

te e na východ a vlévá se ve Valech do Kosového potoka. Sídly Jedlová a Sekerské Chalupy protéká Úzký potok, který
se také vlévá do Kosového potoka.

Vodní plochy jsou sou ástí n kterých sídel v e eném území (Stará Voda).
Krom  uvedených tok  existuje v území celá ada malých vodních ploch, potok  a odvod ovacích struh.
Vodní toky mají také význam estetický a urbanistický. Toky protékají územím p evá n  v p irozených,

neupravených korytech.
Vodní toky a údolní nivy jsou podle ustanovení §3 zákona .114/1992 Sb., o ochran  p írody a krajiny, ve zn ní

pozd j ích p edpis  chrán ny jako významné krajinné prvky a k zásah m v nich, mezi které pat í podle ustanovení §4
odst.2 citovaného zákona i úpravy vodních tok  a zm ny kultur pozemk , je krom  souhlasu vodoprávního ú adu
nutné i závazné stanovisko orgánu ochrany p írody a krajiny.

B.8.6.3.2 Zásobování vodou
 Stará Voda

Obec Stará Voda je v sou asné dob  zásobena pitnou vodou z vodovodu pro ve ejnou pot ebu, který má ve
správ  CHEVAK Cheb,a.s.

Z p ívodného adu, který p ivádí vodu z prameni t  Dyle  do Mariánských Lázní do vdj. Karola je ást vody
odebírána gravita n  pro obce: Stará Voda, Sekerské Chalupy a Valy. Voda je dopravována do v ového vdj. Stará
Voda 200 m3 (650,43/644,00 m n.m.), odkud se obec gravita n  zásobuje vodou.

Kapacita prameni t  Dyle  - Mohelno je Qpr m= 24,5 l/s, Qmax= 26,46 l/s. Jedná se o zdroj podzemní vody
tvo ený zá ezy. Kvalita vody z prameni t  Dyle , Mohelno nevyhovuje vyhlá ce MZ 252/2004 v t chto ukazatelích:
(hodnoty jsou uvedeny v rozmezí min. a max): teplota 4,0 - 8,0 oC, pH 5,61 - 6,17, alkalita 0,2 - 0,8 mnol/l, vápník a
ho ík 0,4 - 0,66 mnol/l.

Sekerské Chalupy
Sídlo Sekerské Chalupy je v sou asné dob  zásobeno pitnou vodou z vodovodu pro ve ejnou pot ebu, který má

ve správ  CHEVAK Cheb,a.s.
Z p ívodního adu, který p ivádí vodu z prameni t  Dyle  do Mariánských Lázní do vdj. Karola je ást vody

odebírána gravita n  pro Sekerské Chalupy. Pro sní ení velkého tlaku vody v zásobních pásmech obcí, slou í redukce
osazené na adech. Tato voda není hygienicky zabezpe ována.

Vysoká
Sídlo Vysoká je v sou asné dob  zásobeno pitnou vodou z domovních studní. Vydatnost vody ve studních je

dostate ná, kvalita vody nevyhovuje vyhlá ce MZ 252/2004.



71                               Územní plán Stará Voda

71

Jedlová
Sídlo Jedlová je v sou asné dob  zásobeno pitnou vodou z vodovodu pro ve ejnou pot ebu.

Háj
Sídlo Háj je v sou asné dob  zásobeno pitnou vodou z domovních studní.

B.8.6.4 Koncepce zásobování teplem
V sou asné dob  je v sídlech v e eném území vyu íván p evá n  lokální zp sob vytáp ní s vyu itím pevných

paliv. Obec Stará Voda vyu ívá také vytáp ní plynem.

B.8.6.5 Koncepce zásobování plynem
Stávající stav
Do správního území obce Stará Voda p ichází VTL plynovod od jihovýchodu k regula ní stanici, která se

nachází ve východní ásti obce u výrobních areál . Plynofikována je pouze obec Stará Voda, kde je rozveden STL
plynovod. STL plynovod dále pokra uje p es e ené území sm rem na severozápad k obci Horní andov.

Sídla Háj, Jedlová, Vysoká a Sekerské Chalupy nejsou plynofikována.

Návrh
V rámci plynofikace se uva uje se 100 % plynofikací nových objekt . Zemní plyn bude v podstat  pou íván jak

pro vytáp ní objekt , tak i k va ení a p íprav  teplé vody. P ípadná zám na za ekologicky ist j í zp sob (elekt ina,
alternativní zdroje  atd.) je mo ný. Pro ú ely územního plánu je v ak uva ováno s úplnou plynofikací.

Ochranná pásma
- ochranné pásmo plynovodu STL     1 m
- ochranné pásmo VTL plynovodu (do DN 200)   4 m
- bezpe nostní pásmo VTL plynovodu (DN 100 - DN 250) 20 m
- ochranné pásmo regula ní stanice VTL plynovodu  4 m
- bezpe nostní pásmo regula ní stanice VTL plynovodu  10 m

B.8.6.6 Koncepce zásobování elektrickou energií

Charakteristika sou asného stavu
Správní území obce Stará Voda je zásobováno elektrickou energií z rozvodny Drmoul.
Venkovní vedení 22 kV je z prostoru rozvodny zata eno do transforma ních stanic, ur ených pro zásobování

distribu ní sít  NN. Venkovní vedení je vzdu né nebo je vedeno v zemi.
Sou asný stav primární napájecí sít  je uspokojivý.
Návrh
Územní plán e í nový koridor pro vedení VVN 110kV. í ka koridoru (cca 100m) - je navr ena na ka dou

stranu od osy p edpokládaných vedení ve vzdálenosti 50m.

Sít  ve ejného osv tlení (VO)
Obec Stará Voda má ve ejné osv tlení. Sídla Vysoká a Sekerské Chalupy mají áste n  ve ejné osv tlení,

v okrajových ástech ve ejné osv tlení chybí.
Návrh - rozvoj sítí VO bude úzce spojen s pr b hem nové výstavby v sídlech. V závislosti na rozsahu výstavby

budou dále rozvíjeny stávající okruhy VO nebo budou budovány nové. Napájecí body (rozvad e ve ejného osv tlení)
pro nové sít  VO budou ú eln  osazeny p edev ím v prostorách trafostanic. Napáje e budou provedeny p evá n
kabely, ulo enými v zemních výkopech.

B.8.6.7 Spojová za ízení
Spojová za ízení v sou asné dob  zahrnují krom  pozemních telefonních sítí spole nosti Telefónica O2 Czech

Republic rovn  sít  mobilních telefon  v ech operátor , kte í p sobí na území R. V sou asné dob  roste po et a
kvalita slu eb poskytovaných jednotlivými majiteli a správci sítí (Internet, elektronická po ta atd.).

Do oblasti spojových za ízení je mo no zahrnout rovn  p íjem a zpracování televizního a satelitního signálu.

B.8.6.7.1 Sít  spole nosti Telefónica O2 Czech Republic
Sídla Stará Voda, Sekerské Chalupy, Vysoká a Háj jsou p ipojeny k síti spole nosti Telefónica O2 Czech

Republic. Ve správním území vedou trasy dálkových kabel  vedené p evá n  podél komunikací.



72                               Územní plán Stará Voda

72

B.8.6.7.2 Sí  mobilních telefon
Pokrytí e eného území je zabezpe eno v emi telefonními operátory.
Dal í rozvoj t chto sítí souvisí úzce s technickým pokrokem a s úrovní a mno stvím slu eb poskytovaných

jednotlivými operátory. S ohledem na tendenci p echodu ú astník  z pevných linek na mobilní sít  rostou neustále
mo nosti vyu ití  internetové a faxové slu by, p enos obrazu atd..

B.8.6.7.3 Sí  radiokomunikací
Nad e eným územím v sou asné dob  prochází 3 paprsky radioreléových (rr.) tras ve ejné komunika ní sít

v úsecích:
1. Dyle , Vysoká      -        Cheb, Májová 39
2. Dyle , Vysoká      -        Skalná, Von ov 1
3. Dyle , Vysoká      -        Klínovec, Jáchymov

Pr b h t chto radioreléových tras obecn  je nutno respektovat p i návrzích nové výstavby i p estavby
nadzemních objekt , situovaných v jejich bezprost ední blízkosti.

Dal í dva radioreléové sm ry, které vycházejí z vysíla e Dyle :
1. Dyle       -      Velký Zvon
2. Dyle       -      Klínovec

Do trasy RRsm nenavrhovat vý kové stavby a do 200m od vysíla e pr myslové stavby jako sila, sklady, hangáry
a podobn  s kovovým plá t m.

Celé e ené území se nachází v ochranném pásmu za ízení zaji ující letecký provoz (ochranné pásmo radaru
K í enec).

B.8.6.8 Ob anské vybavení
Návrh územního plánu zachovává plochy ob anského vybavení, ve kterých je v sou asné dob  nap . kostel,

kaple, obecní ú ad, kola, kolka apod.. Dále se ve správním území obce Stará Voda nachází plochy ob anského
vybavení - h bitovy (nap . u Staré Vody a u Vysoké) a plochy ob anského vybavení - t lovýchovná a sportovní za ízení
(nap . ve Staré Vod ).

B.8.6.9 Ve ejná prostranství
Nejvýznamn j í stávající plochy ve ejných prostranství jsou v centrech v ech sídel v e eném území (plochy

ve ejných prostranství a plochy ve ejných prostranství - ve ejná zele ).

B.8.6.10Nakládání s odpady
V e eném území není v sou asné dob  skládka pro ukládání tuhého komunálního odpadu (TKO), ani skládka

nebezpe ných odpad .
Obec vydala Obecn  závaznou vyhlá ku o nakládání s komunálním a stavebním odpadem ve správním území

obce Stará Voda .
Sb r tuhého komunálního odpadu je shroma ován v kontejnerech a nádobách na odpadky. Sb rnými vozy je

komunální odpad odvá en na ízenou skládku TKO mimo správní území obce Stará Voda. Obec má uzav enou
smlouvu s provozovatelem této skládky.

B.8.7. Koncepce uspo ádání krajiny

B.8.7.1 Územní systém ekologické stability

Vypracoval:  RNDr. JAN K IVANEC, EKOSLU BY � Ji ní 3 � 360 01  Karlovy Vary �
tel.  353 563 963 � mobil  603 293 697 � e-mail  j.krivanec@centrum.cz

B.8.7.1.1 Úvod
Dokumentace Územní systém ekologické stability obce Stará Voda  byla zpracována pro pot eby územn

plánovací dokumentace obce. Platný územní plán sídelního útvaru nemá plo né vymezení prvk  ÚSES
s respektováním nadregionálních prvk .

Rozsah e eného území zahrnuje správní území obce Stará Voda. Území le í v západní ásti Karlovarského
kraje p i hranici s SRN.



73                               Územní plán Stará Voda

73

B.8.7.1.2 P írodní podmínky
Geomorfologie, geologie
Území le í dle geomorfologického len ní v t chto jednotkách:

Oblast   eskoleská oblast

Celek Pod eskoleská pahorkatina

Podcelek Tachovská brázda

Okrsek     Starovodská kotlina

Oblast   eskoleská oblast

Celek eský les

Podcelek Dyle ský les

Okrsek     Ti inská vrchovina
       Dyle ská hornatina

Reliéf západní a jihozápadní ásti má charakter lenité vrchoviny, nejvýrazn j í je h bet Dylen  (940 m) a
up iny (864 m) a izolovaný masív Ti iny (792 m).

V severní, st ední a východní ásti je reliéf mírn  zvln ný, má charakter ploché a  lenité pahorkatiny. iroké
ploché h bety a plo iny jsou len ny m lkými a irokými údolími potok . Nadmo ská vý ka této ásti kolísá od 570 m
po 680 m.

Geologicky pat í území do chebsko-dyle ského a doma lického krystalinika, tvo eného zvrásn nými a
p em n nými horninami - hlavn  svory a pararulami. Nivy Bahnitého a Kosového potoka jsou vypln ny kvartérními
sedimenty ( t rky, písky a hlínami). Specifickým prvkem je atypické lo isko krystalických vápenc  u Háje.

Klimatologie
Území spadá do mírn  teplé oblasti, dle Quitta  jde o oblast MT 3, ve vy ích ástech MT 4. Podnebí lze

charakterizovat jako mírn  teplé, mírn  vlhké, s mírnou zimou. Pr m rné ro ní teploty se pohybují kolem 6 - 6,5° C,
pr m rné ro ní srá ky dosahují 700 mm. Chladn j í a vlh í jsou pohrani ní h bety (4 - 5° C, 800 - 900 mm).
Významným jevem jsou údolní p ízemní inverze a mlhy zejména v zimní polovin  roku.

Hydrologie
Území spadá krom  severního okraje do povodí Berounky. Nejvýznamn j ími vodními toky jsou Kosový a

Bahnitý potok. Zejména Bahnitý potok v sídle Stará Voda a v zem d lském území byl v minulosti upravován a
p esunut do um lých nap ímených koryt. Zkrácením a zahloubením koryt do lo k výraznému po kození prost edí
údolních niv - vysu ení území spojené se zm nou vegetace. Tyto zásahy postihly i velkou ást p ítok  Bahnitého
potoka.

Jen horními toky zasahují do území Hamerský potok a Tichá. Severní okraj odvod ují do povodí Oh e
itbo ský a andovský potok.

Ostatní potoky v území jsou jen krátké a asto byly upravovány do podoby nap ímených struh a kanál .
V mén  p ístupných ástech údolí potok  se zachovaly zbytky mok ad  a ra elini , v zem d lské ásti území

byly tém  v echny zamok ené lokality odvodn ny.
Specifickým útvarem je minerální pramen - kyselka v Jedlové. Podobná kyselka p i Bahnitém potoce pod

Starou Vodou byla v minulosti devastována.

Pedologické pom ry
P dní pokryv tvo í v p evá né ásti území kambizem  dystrické. V terénních sní eninách a v údolích potok  se

vyskytují p evá n  pseudogleje modální a gleje.

Vegeta ní pom ry
Dle regionáln  fytogeografického len ní nále í území do oblasti mezofytika, do obvodu eskomoravské

mezofytikum. Pat í do fytogeografického okresu . 26 - eský les.



74                               Územní plán Stará Voda

74

Území le í v t chto jednotkách potenciální p irozené vegetace:
§ acidofilní bu iny a jedliny - druhov  chudé bu iny a jedliny na mineráln  chudých silikátových p dách -

výskyt na v t in  území
§ lu ní lesy - spole enstvo niv s druhov  bohatými porosty, p evládá jasan a ol e, p ím s tvo í st emcha, lípa,

dub, jilm, javor. Velmi husté je ke ové patro (brslen, svída, kalina, pta í zob, kru ina) - výskyt v pásech
v údolích v t ích potok

Vlivem dlouhodobého vyu ívání území se p irozená vegetace zachovala jen ve zbytcích.

B.8.7.1.3  Biogeografické jednotky
Základními biogeografickými jednotkami jsou bioregion, biochora a skupiny typ  geobiocén  (STG). Bioregion

je jednotkou individuální, neopakovatelnou, ni í jednotky jsou tzv. typologické, v podobných ekologických
podmínkách opakovatelné.

Vyli ování bioregion  a biochor se provádí s ohledem na provázanost celého systému na celostátní úrovni a p i
e ení místního ÚSES na n m nelze nic m nit. Vzhledem k ji  závaznému vymezení nadregionálních a regionálních

prvk  ÚSES jde tedy pro koncipování místních prvk  o pomocné informace.
Území le í v bioregionu 1.61 - eskoleský bioregion. Bioregion pat í do hercynské podprovincie, provincie

st edoevropských listnatých les .

Biochory byly vymezeny ji  v rámci star í rajonizace krajiny, pozd ji byly upravovány. e ené území spadá do
t chto typ  biochor:

® 4BR Erodované plo iny na kyselých plutonitech
® 4Do Podmá ené sní eniny na kyselých horninách
® 5BS Erodované plo iny na kyselých metamorfitech
® 5BR Erodované plo iny na kyselých plutonitech
® 5PS Pahorkatiny na kyselých metamorfitech
® 5Do Podmá ené sní eniny na kyselých horninách
® 5SS Svahy na kyselých metamorfitech
® 5BQ Erodované plo iny na pestrých metamorfitech
® 5VS Vrchoviny na kyselých metamorfitech
® 5Dr Podmá ené sní eniny s men ími ra elini ti
® 6ZS  H bety na kyselých metamorfitech

Úrove  bioregion  není reprezentována nadregionálním biocentrem, úrove  biochor je reprezentována
regionálními biocentry . 375 Dyle  a 1123 Kameni t .

Nejni í biogeografickou jednotkou jsou skupiny typ  geobiocén  (STG). Tato úrove  je reprezentována
místními biocentry. Tyto jednotky jsou vymezovány na základ  kombinace t í p írodních faktor : vegeta ního stupn ,
trofické ady a hydrické ady. Pro vymezování STG byla analyzována geologická a geomorfologická stavba,
pedologické a klimatické podmínky a terénní pr zkumy.

P ehled STG v zájmovém území:
® 4 AB 3a Fageta paupera (holé bu iny)
® 4 AB 5 Betuli-alneta sup. (b ezové ol iny vy . stupn )
® 4 B 5 Alneta sup. (ol iny)
® 5 AB 3 Abieti-fageta (jedlové bu iny)
® 5 A 4 Piceeta abietina sphagnosa (ra eliníkové jedlové smr iny)
® 5 AB 4 Abieti-piceeta equiseti (p esli kové jedlové smr iny)
® 5 B 3 Abieti-fageta typica (typické jedlové bu iny)
® 5 BC 4 Aceri-fageta alni (javorové bu iny)
® 5 B 5 Alneta sup. (ol iny)
® 5 A 6 Piceeta turfosa (ra elini tní smr iny)
® 6 AB 3 Abieti-fageta piceae (jedlové bu iny se smrkem)

V echny jednotky mají zastoupení ve vymezených prvcích ÚSES. Dlouhodobou lidskou inností byly p írodní
charakteristiky území výrazn  znivelizovány.



75                               Územní plán Stará Voda

75

B.8.7.1.4 Ov ení aktuálního stavu krajiny
Sou asné osídlení je soust ed no zejména do Staré Vody. Sídlo má venkovský charakter. Pro pr chod prvk

ÚSES (biokoridor podél Bahnitého potoka) jde o bariéru, kde je vylou eno zachování parametr  prvk  ÚSES -
vzhledem k tomu, e jde o trasu podél vodních tok , nelze se sídlu vyhnout.  Krom  vlastního toku v ak ji  v sídle
není volný prostor. Ostatní drobná sídla (Sekerské Chalupy, Jedlová, Vysoká a Háj) nep edstavují významn j í bariéru
pro ÚSES.

Rozhodujícím zp sobem vyu ití ploch mimo osídlení bylo v ji  vzdálen j í minulosti zem d lství a lesnictví.
Zem d lská innost je p í inou ekologické destabilizace krajiny na velké ásti zem d lských pozemk  (s výjimkou
úzkých údolí a odlehlých enkláv). V 70. a 80. letech prob hly rozsáhlé úpravy spo ívající v odvod ování, p evád ní
vodních tok  do um lých nap ímených koryt, likvidaci cest a rozptýlené zelen . Velká ást pozemk  byla tehdy
p evedena na ornou p du. Výrazn  se zásahy projevily zejména v údolích Bahnitého potoka a jeho p ítok  a p ítok
Kosového potoka. Od 90. let do lo ke sní ení nadm rné intenzity hospoda ení a zvý ení podílu luk a pastvin, ov em
bez rozd lení nadm rn  rozsáhlých blok  zem d lské p dy p írodními prvky. Odlehlé a drobné pozemky z stávají bez
obhospoda ování a zar stají náletovými d evinami.

Lesní porosty zaujímají p edev ím západní, ji ní a severní ásti území. Jde o polohy s extrémn j ími
podmínkami - svahy, m lké kamenité p dy, vy í nadmo ská vý ka apod. Lesy s p irozenou d evinou skladbou byly
nej ast ji nahrazeny um lými výsadbami smrku ztepilého s pomístním v t ím zastoupením mod ínu. Jedle v podstat
z porost  vymizela. Jen v men í mí e jsou zastoupeny p vodní d eviny buk, b íza, osika, ol e, javor, jasan. Jen ve
zbytcích se zachovaly podmá ené a ra elinné smr iny, ol iny a porosty charakteru acidofilních bu in.

P im ená obnova ekologické stability krajiny bude na území obce dlouhodobou zále itostí. Týká se to zejména
zem d lsky vyu ívané ásti území s omezeným mno stvím p írodních prvk . V lesnictví bude pot ebná zm na
zp sob  lesního hospoda ení - p echod od tvrdých zp sob  k jemn j ím zp sob m t by, obnovy a výchovy porost
v etn  podpory spontánních p írodních proces .

Ochrana dochovaných p írodních hodnot, se bude týkat zejména zamok ených ploch, svah  a dal ích
opu t ných nebo jen extenzivn  vyu ívaných ploch, kde se jedná o ochranu travních porost , mok ad  a porost
p vodních d evin. V lesních porostech p jde o podporu p irozen j ích porost .

B.8.7.1.5 Ekologická stabilita krajiny
Území bylo posuzováno podle estistup ové klasifikace stup  ekologické stability:

0 - plochy ekologicky výrazn  nestabilní
1 - plochy ekologicky velmi málo stabilní
2 - plochy ekologicky málo stabilní
3 - plochy ekologicky st edn  stabilní
4 - plochy ekologicky velmi stabilní
5 - plochy ekologicky nejstabiln j í

Celkov  je území ekologicky st edn  stabilní s velkými místními rozdíly. Charakteristické je výrazné sní ení
ekologické stability v zem d lské ásti území. V lesích sni ují ekologickou stabilitu monokultury smrku ztepilého.
Území s vy í ekologickou stabilitou se vyskytují jen v liniích nebo ostr vcích v údolích potok  a ve zbytcích
p irozen j ích porost  v lesích. Místa nejsou vzájemn  propojena.

Je nutno uvést, e ekologická stabilita území je výrazn  asov  prom nlivá jak vlivem spontánních p írodních
proces , tak zejména antropogenních aktivit. Perspektiva e eného území je nicmén  velmi dobrá - zem d lskou
krajinu lze relativn  nenáro ným zp sobem revitalizovat a ekologicky stabilizovat.

B.8.7.1.6 Koncepce návrhu ÚSES
Metodické poznámky
Vymezování a ochranu územních systém  ekologické stability za azuje zákon . 114/1992 Sb. O ochran

p írody a krajiny mezi základní nástroje zaji t ní ochrany p írody a krajiny. V tomto zákon  a v provád cí vyhlá ce .
395/1992 Sb. Jsou rovn  vymezeny základní pojmy a podrobnosti vymezení a hodnocení ÚSES.

Pro vymezování ÚSES platí p t kritérií:
1. kritérium rozmanitosti potenciálních ekosystém
2. kritérium prostorových vazeb potenciálních ekosystém
3. kritérium minimáln  nutných prostorových a asových parametr
4. kritérium aktuálního stavu krajiny
5. kritérium spole enských limit  a zám r

Prvky ÚSES se nejprve navrhují dle kritérií 1-3, p edstavujících exaktní p írodov dná hlediska, a poté se
upravují v rozsahu p ípustných mezí dle kritérií 4-5 do spole ensky akceptovatelné podoby.



76                               Územní plán Stará Voda

76

Obecn  je smyslem ÚSES vymezit prostor pro p írodu , skládající se z ploch (biocenter) a tras (biokoridor ).
V sou asné dob  má tento prostor obvykle charakter ostrov  obklopených naru eným prost edím. Ú elem vymezování
ÚSES je ochrana stávajících a vytvo ení nových ostrov  v po adované hustot  a nalezení jejich vhodných propojení
systémem suchých a mokrých cest, aby byla umo n na vým na biologických informací mezi jednotlivými ostrovy.
Vzhledem k asovým parametr m p írodních proces  je pot ebné, aby vymezení bylo dostate n  stabilní a dlouhodob
nem nné.

Pro ozna ování nadregionálních a regionálních prvk  ÚSES je pou ito celostátní nad azené íslování, místní
prvky jsou íslovány zvlá  v rámci obce.

Místní ÚSES nezasahuje mimo e ené území.

B.8.7.2 Hranice záplavových území
Hranice záplavových území dosud nebyla oficiáln  stanovena rozhodnutím vodohospodá ského orgánu.

B.8.7.3 Vymezení ploch p ípustných pro dobývání lo isek nerost  a ploch pro jeho
technické zaji t ní
V sou asné dob  v e eném území neprobíhá ádná t ební innost ani se s ní nepo ítá. Nejsou zde lo iska

nerostných surovin.

B.8.7.4 e ení po adavk  civilní ochrany
 Pr lomová vlna vzniklá zvlá tní povodní nehrozí ádnému z e ených sídel.
 Zóna havarijního plánování nebyla na území obce vyhlá ena.

Ve správním území obce Stará Voda nejsou v sou asné dob  ádné objekty a plochy u ívané pro civilní ochranu
a obranu státu.

V území je t eba zajistit ukrytí v ech obyvatel. V rámci e ení územního plánu se po ítá se z izováním
protiradia ních úkryt  p edev ím v nových objektech ob anské vybavenosti. Návrhy protiradia ních úkryt  budou
zpracovány v rámci projektové dokumentace jednotlivých staveb. V t chto objektech budou sledovány následující
parametry ukrytí:

Pro obyvatelstvo:  - plochy pro 1 ukrývanou osobou 3-5 m
2

   - koeficient zeslabení zá ení Ko minimáln  hodnoty  Ko = 50

- U ubytovacích za ízení je t eba po ítat s kapacitou - 100% zam stnanc  + 100% host  l kové ásti a u
restaura ních za ízení, obchod  a slu eb je t eba zabezpe it kapacity pro 100% zam stnanc  a 50% host  -
nakupujících.

- Výrobní provozy si zaji ují ukrytí pro své zam stnance v prostorách závodu.
- P i výstavb  rodinných dom  se po ítá se z izováním svépomocí budovaných protiradia ních úkryt  v rámci

spodních staveb jednotlivých dom .

V objektech, ve kterých bude probíhat rekonstrukce, budou zachovány protiradia ní úkryty budované
svépomocí.

Vzhledem k rozsahu e eného území a jeho plo ného rozlo ení lze p edpokládat, e nedojde k zasa ení celého
území a bude mo no vyu ívat pro evakuaci a ubytování obyvatel objekty v sousedních sídlech. P edpokládá se vyu ití
v ech typ  ve ejných objekt .

Skladování materiálu civilní ochrany a humanitární pomoci se doporu uje v ka dém sídle vzhledem
k minimálním docházkovým vzdálenostem.

V e eném území nejsou uskladn ny nebezpe né látky.
P i záchranných, likvida ních a obnovovacích pracích je nutno dbát, aby se kodlivé ú inky kontaminace

nedostali do vodních tok . Plochami vyu itelnými k záchranným, likvida ním a obnovovacím pracích jsou rozsáhlej í
parkovi t  p ípadn  manipula ní a sportovní plochy.

V p ípad  nouzového zásobování obyvatelstva bude v p ípad  elektrické energie postupováno dle re imu EZ.
Nouzové zásobování pitnou vodou bude zaji ováno dopravou pitné vody cisternami ze zdroje Nebanice.

Zásobení pitnou vodou bude dopl ováno balenou vodou.
Nouzové zásobování u itkovou vodou Stará Voda a Sekerské Chalupy bude zaji ováno z vodovodu pro

ve ejnou pot ebu. V ostatních ástech e eného území bude nouzové zásobování u itkovou vodou zaji ováno z
domovních studní. P i vyu ívání zdroj  pro zásobení u itkovou vodou se bude postupovat podle pokyn  územn
p íslu ného hygienika.



77                               Územní plán Stará Voda

77

Z hlediska zájm  civilní ochrany je t eba zmínit i ochranu p ed povodn mi, se kterou souvisí opat ení
významn  sni ující riziko zátop. Zlep ení je t eba hledat v celkové revitalizaci potok , i t ní a opravách rybník  a
reten ních nádr í. Hranice záplavových území dosud nebyla oficiáln  stanovena.

Po ární ochranu zaji uje sbor dobrovolných hasi  ve Staré Vod , pomoc zaji ují hasi ské záchranné sbory
m sta Lázn  Kyn vart, p ípadn  Mariánských Lázní. Hasi ská zbrojnice se nachází ve st edu obce Stará Voda.

B.8.8. Vysv tlivky pou itých zkratek
A R  armáda eské republiky

BH   plochy bydlení - v bytových domech
BV   plochy bydlení - v rodinných domech - venkovské
BX   plochy bydlení - se specifickým vyu itím

.  íslo
OV  istírna odpadních vod

DS   plochy dopravní infrastruktury - silni ní
DS1  plochy dopravní infrastruktury - silni ní plochy
DZ   plochy dopravní infrastruktury - elezni ní (drá ní)

CHKO Chrán ná krajinná oblast

MZ R Ministerstvo zdravotnictví eské republiky

NL1  plochy lesní - hospodá ské
NL2  plochy lesní - ochranné
NN                 nízké nap tí
NP   plochy p írodní
NT   plochy t by nerost  - nezastavitelné
NZ1  plochy zem d lské - travní
NZ2  plochy zem d lské - orné
NZ3  plochy zem d lské - zahrady
OH   plochy ob anského vybavení - h bitovy
OS   plochy ob anského vybavení - t lovýchovná a sportovní za ízení
OV   plochy ob anského vybavení

PV   plochy ve ejných prostranství

RH   plochy rekreace - plochy staveb pro hromadnou rekreaci
RI   plochy rekreace - plochy staveb pro rodinnou rekreaci
RR  radioreléové
RZ   plochy rekreace - zahrádkové osady

SR   plochy smí ené obytné - rekrea ní
STL  st edotlak
SV   plochy smí ené obytné - venkovské
SX   plochy smí ené obytné - se specifickým vyu itím

TI   plochy technické infrastruktury - in enýrské sít
TI1  plochy technické infrastruktury - koridory
TUV  teplá u itková voda

ÚP                územní plán
ÚPD            územn  plánovací dokumentace
ÚSES          územní systém ekologické stability

VL   plochy výroby a skladování - lehký pr mysl
VN  vysoké nap tí
VT   plochy výroby a skladování - t ký pr mysl a energetika



78                               Územní plán Stará Voda

78

VVN  velmi vysoké nap tí
VZ   plochy výroby a skladování - zem d lská výroba

W   plochy vodní a vodohospodá ské

ZPF  zem d lský p dní fond
ZV   plochy ve ejných prostranství - ve ejná zele

B.9. Vyhodnocení ú elného vyu ití území a vyhodnocení pot eby vymezení
zastavitelných ploch
Obec v etn  sídel m la historicky okolo 2000 obyvatel (nap . rok 1930 = 2293 obyvatel) a v n kterých sídlech

zaujímala v t í rozsah ploch ne  je tomu v sou asnosti i v návrhu.
Návrh umo uje dopln ní zastav ného území. V návrhu územního plánu je kladen d raz na vyu ití pozemk

v bezprost ední návaznosti na zastav né území. Je e eno vhodné a ú elné vyu ití zastav ného území a zastavitelných
ploch dle obecných po adavk m na urbanistickou strukturu.

Návrhem územního plánu jsou zaji t ny pot ebné plochy jak pro bydlení, tak pro dal í funkce (výroby, rekreace
a smí ená území), které zajistí dosa ení prosperity sídel a jejich harmonický rozvoj. Posílení trvalého charakteru
bydlení a s tím spojené roz í ení pracovních p íle itostí v místních slu bách a malých provozovnách zajistí stabilizaci
sídel. D sledky navr eného e ení nejsou v rozporu s ochranou p írody a krajinného rázu.

Nové zastavitelné plochy podrobn  specifikované v kap. B.8.4. nedosahují rozsahu p vodní zástavby obce.
Z hlediska budoucího vývoje není zapot ebí zastav t v echny plochy, které byly historicky zastav ny.

B.10. Zpráva o vyhodnocení vliv  na udr itelný rozvoj obsahující základní
informace o výsledcích tohoto vyhodnocení v etn  výsledk  vyhodnocení vliv
na ivotní prost edí
Správním územím  obce Stará Voda prochází hranice P írodního parku eský les, která je respektována.

V e eném území se nachází evropsky významná lokalita - území NATURA 2000. Územní plán toto území pln
respektuje a rozvoj sídel do území NATURA 2000 nezasahuje.

Územní plán umo uje zlep ení sou asného stavu území. Územní plán posiluje trvalý charakter bydlení, který
má stabilizující ú inek a s tím spojené roz í ení pracovních p íle itostí v místních slu bách a malých provozovnách.
e ení umo uje komplexní rozvoj obce. Územní plán navrhuje zlep ení dopravní a technické infrastruktury

v e eném území. Územní plán naplnil po adavky na udr itelný rozvoj území. Návrh je e en s ohledem na vyvá enost
vztahu podmínek pro p íznivé ivotní prost edí, pro hospodá ský rozvoj a pro soudr nost spole enství obyvatel území.
Návrh vytvá í vhodné podmínky pro ivot obyvatel e eného území.

 S ohledem na charakter e eného území byl dot enými orgány ve fázi zadání vylou en významný vliv na
evropsky významné lokality a pta í oblasti a dot ené orgány nem ly po adavky na vyhodnocení vliv  územního plánu
na ivotní prost edí a posouzení vlivu na udr itelný rozvoj území ani na zpracování variantního e ení.

Z t chto uvedených d vod  nebyl pro územní plán zpracován posudek vlivu územního plánu na ivotní
prost edí (posudek SEA), posudek vlivu územního plánu na chrán ná území Natura 2000 a pta í oblasti.

B.10.1. Ochrana ivotního prost edí

B.10.1.1Ochrana ovzdu í
 V  sou asné  dob   je  naru ováno ovzdu í lokálními tepelnými zdroji na tuhá nekvalitní paliva a emisními
kodlivinami z dopravy. Ke zvý ení emisního zatí ení dochází p edev ím v zimním období. V blízkém okolí se

nenachází ádný zdroj zne i t ní z pr myslových závod . Zcela mimo dopravní a pr myslovou zát  se nacházejí
sídla Jedlová, Sekerské Chalupy, Háj a Vysoká.

Návrh územního plánu umo uje eliminaci zdroj  zne i t ní ovzdu í p echodem z tuhých paliv na u lechtilej í
zdroje (el.energie, zemní plyn apod.), u významn j ích zdroj  v kombinaci se za ízením na likvidaci plynných
kodlivin. Dále je vhodné zvý it ú innost spalovacího procesu v kotlích  vým nou zastaralých kotl . Je vhodné

podporovat netradi ní zdroje spalování d evního odpadu, tepelná erpadla v kombinaci s el. energií.



79                               Územní plán Stará Voda

79

Uva ovaná výstavba bude v souladu s po adavky na ochranu ovzdu í vedoucí k zabezpe ení jeho odpovídající
kvality v souladu s emisními limity, emisním stropem a programy sni ování emisí zne i ujících látek.

Opat ení na stran  spot ebitele
· Zajistit odstran ní nedostatk  v oblasti tepelné ochrany vytáp ných budov.
· Zajistit realizaci racionálních zm n v provozu budov.
· Zaji t ní d sledné regulace otopných systém  v budovách.
· Zaji t ní d sledného m ení individuální spot eby tepla v bytech.
· Sní ení distribu ních ztrát.
· Zajistit racionální provoz systému P íprava teplé u itkové vody.
· Zajistit reálná opat ení v místech kone né spot eby TUV.

Dal í opat ení na úseku ochrany ovzdu í
  Dal í opat ení v oblasti zlep ení kvality ovzdu í jsou navrhovány optimálním e ením funk ních ploch,
návrhem dopravního e ení a dal ími opat eními. Navrhuje se  nap íklad:

· zalo it nové plochy zelen , udr ovat a obnovovat v echny kategorie zelen
· dislokovat výrobní a stavební provozy a výrobní slu by mimo obytná území
· omezit sekundární pra nost a plynné emise odklon ním hlavních silnic mimo sídla
· upravit venkovské komunikace za ú elem sní ení pra nosti
· druhové slo ení d evin v lesních i nelesních porostech provád t s ohledem na alergizující ú inky v zájmu

vytvo ení optimálního venkovského prost edí

B.10.1.2Ochrana proti hluku a vibracím
 Vzniká pouze z dopravního provozu. Ve Staré Vod   pat í mezi nejintenzivn j í hluk z motorové dopravy,
proto e sídlem prochází komunikace I/21. elezni ní trasa prochází severovýchodn  od zastav ného území Staré
Vody. V ostatních sídlech jsou negativní vlivy dopravy minimální.

Cílem územního plánu je vytvo it podmínky pro výsadbu zelen  s funkcí ochranných clon u exponovaných
komunikací a výrobních provoz , v etn  budování ochranných val . Trvalé zdroje hluku odstínit pomocí
protihlukových zdí a technickým e ením objekt . Koncep n  vycházet p edev ím z urbanistického e ení návrhem
optimálních tras odklonu exponovaných komunikací a funk ním zónováním zaji ujícím vhodné situování
potencionálních zdroj  hluku.

V návrhu ÚP jsou navr ena protihluková opat ení ve styku navrhované p elo ky komunikace I/21 se stávající
zástavbou ve Staré Vod  a také u stávající trasy I/21 u Sekerských Chalup.

Pro sní ení negativních vliv  hluku na zdravotní stav obyvatel se navrhuje:
§ optimalizovat návrh funk ních ploch tak, aby nedocházelo k zat ování zejména obytných zón
§ dislokovat výrobní areály do samostatných funk ních zón, odd lit je od obytných lokalit a zajistit jejich optické

a hlukové odstín ní zelení
§ e it dopravní p elo ky u komunikací, které jsou zát í pro obytná území

B.10.1.3Ochrana vod

Ochranná pásma
V e eném území se nacházejí tato ochranná pásma vodních zdroj :
- Ochranné pásmo vodního zdroje  nerozli eného stupn
- Ochranné pásmo vodního zdroje  II. stupn
- Ochranné pásmo PHO2b
- Dal í 3 ochranná pásma vodního zdroje  I. stupn

Chrán ná oblast p irozené akumulace vod
Zaji uje se ochrana v ir ím území v souvislosti s p írodními podmínkami a s d razem na prevenci p ed

ohro ením vodních zdroj . Jsou stanoveny omezení a zákazy n kterých inností.

Hranice záplavových území
Hranice záplavových území a aktivní zóna záplavového území nebyla stanovena.



80                               Územní plán Stará Voda

80

Ochranná pásma p írodních lé ivých zdroj
V e eném území se nachází nebo jím prochází:
- ochranné pásmo II. stupn  p írodních lé ivých zdroj  láze ského místa Lázn  Kyn vart
- ochranné pásmo II. stupn  II.B p írodních lé ivých zdroj  láze ského místa Mariánské Lázn
- ochranné pásmo II.stupn  zdroj  p írodních minerálních vod z ídelní oblasti Lu ní kyselka
- ochranné pásmo II.stupn  zdroj  p írodních minerálních vod z ídelní oblasti andovské kyselky
Pro ka dý stupe  jsou up esn ny zákazy inností a je stanoven re im ochrany.
P i e ení výstavby v tomto území je nutno respektovat podmínky a omezení stanovené usnesením vlády SR

.943 ze dne 13.11.1959 a dále i ustanovení §37 zákona . 164/2001 Sb., o p írodních lé ivých zdrojích, zdrojích
p írodních minerálních vod, p írodních lé ebných lázních a láze ských místech a o zm n  n kterých souvisejících
zákon  (láze ský zákon).
           Byla stanovena:

- Mariánské Lázn : Usnesením vlády SR .943 ze dne 13.11.1959 a ve smyslu zákona .164/2001 Sb., o
p írodních lé ivých zdrojích, zdrojích p írodních minerálních vod, p írodních lé ebných lázních a
láze ských místech a o zm n  n kterých souvisejících zákon  (láze ský zákon)

- Lázn  Kyn vart: Usnesením 10. plenárního zasedání Z KNV ze dne 27.9.1983
- Lu ní kyselka: Nezbytné prozatímní ochranné opat ení MZ R .j. IL-442-6.12.1996/5281 ze dne

6.12.1996
- andovské kyselky: Nezbytné prozatímní ochranné opat ení MZ R .j. IL-442-6.12.1996/5279 ze dne

6.12.1996

Navrhuje se:
§ vybudovat kanalizaci v sídlech a v echny nov  navr ené objekty a lokality napojit na kanalizaci
§ dávky strojených hnojiv podle kultur a p dy stanovovat na optimum a vyu ívat formy a druhy bez negativních

dopad  na kvalitu povrchových i podzemních vod
§ organická hnojiva pou ívat podle schválených hnojných plán , aplikovat je bez vniku nebezpe í zne i t ní vod
§ u zem d lských za ízení zajistit uskladn ní hnojiv, biocid , ropných látek, krmiv a odpad  tak, aby nedo lo ke

kontaminaci vod (vhodná technologie uskladn ní, pot ebná kapacita)
§ toky zachovávat ve svých p irozených e i tích, v p ípad  revitalizace tok  dbát na zachování p íznivých

pr tokových pom r , ekologicky vyvá eném inunda ním území a zaji t ní funkce samo ist ní vody a estetiky
prost edí

§ odvodn ní provád t a  po posouzení hydrologických pom r  s cílem zabrán ní sní ení hladiny podzemních
vod (ochrana p írodních lé ivých zdroj )

§ d sledn  dodr ovat zásady vyhlá ených ochranných pásem

B.10.1.4Ochrana p írody
Prvkem ochrany p írodního prost edí je inventarizace, vyhlá ení, ochrana a o et ování významných

p irozených lokalit.
Územní plán e í z hlediska ochrany p írody zachování stávajících významných ploch zelen . Navrhované

e ení chrání významné krajinné prvky. ÚP po ítá s obnovou stromo adí, s ochranou doprovodné zelen  vodote í a se
zvý ením podílu kvalitní zelen  v sídlech i mimo zastav ná území.
  V zájmu zachování výrazných krajiná ských hodnot, ekologické stability, ochrany vodohospodá ské stability,
zachování ivo i ných a rostlinných spole enstev, proti vliv m postupující exploatace krajiny územní plán
optimalizuje ve kerou antropogenní innost.

B.10.1.4.1 Stávající stav
Cenné p írodní prvky tvo í v krajin  stromo adí podél komunikací, doprovodná zele  vodních tok , remízky ve

volné krajin  a podél polních cest, osázení a úprava hrází stávajících rybník , vzrostlá zele  v centru sídel.

Chrán ná krajinná oblast Slavkovský les
Severovýchodní ást e eného území je v dotyku s CHKO Slavkovský les (III.zónou).
V zájmu zachování výrazných krajiná ských hodnot, ekologické stability, ochrany infiltra ního a jímacího

území p írodních lé ivých zdroj , ochrany vodohospodá ské stability, zachování ivo i ných a rostlinných
spole enstev, proti vliv m postupující exploatace krajiny byla v roce 1974 z ízena Chrán ná krajinná oblast
Slavkovský les o rozloze 640 km2. Správa CHKO, sídlící v Mariánských Lázních na spravovaném  území, do n ho
spadá celé e ené území, zasahuje do vyvíjení lidské innosti tak, aby p irozené prost edí bylo touto inností dot eno
minimáln , nezbytnou antropogenní innost optimalizuje.



81                               Územní plán Stará Voda

81

  Oborový dokument CHKO Slavkovský les, zpracovaný v roce 1984 rozd lil území chrán né oblasti na zóny,
odstup ované podle krajiná ské a ekologické hodnoty. Byly vymezeny 4 stupn :
  I.zóna - území nejvy ích p írodních, krajiná ských a ekologických kvalit. Zahrnuje vyhlá ená chrán ná území
nutné pro ochranu t chto CHÚ, koridory spojující CHÚ, plochy s výraznými p irozenými ekosystémy, infiltra ní
území p írodních lé ivých zdroj  a vodních zdroj .
  II.zóna - území s kvalitním prost edím, asto navazující na p edchozí zónu a podobných hodnot, av ak
neza azená do systému CHÚ. Jsou zde vyrovnané pom ry mezi p írodními prvky a antropogenními initeli se
zvý enou estetickou a ekologickou hodnotou. A  na výjimky jsou tato území s ídkou hustotou osídlení. Oproti
metodice jsou do této kategorie zahrnuty láze ské lesy a vnit ní láze ské území. Za azení je opodstatn né z d vodu
vysoké estetické hodnoty, ochrany p írodních lé ivých zdroj  a zd razn ní bioklimatických a geopsychických funkcí
lesních a parkových porost  láze ského místa.
  III.zóna - b ná krajina, bez ru iv j ích element , ekologicky vyvá ená, prosta v t ích st edisek osídlení,
zem d lská p da vyu ívaná extenzivn  na malých plochách, lesní porosty vytvá ejí vyvá ené ekosystémy, nachází se
zde ada chrán ných p írodních prvk  i kulturních památek.
  IV.zóna - území s poru enou ekologickou stabilitou, men í estetickou úrovní, plochy devastované, dot ené
t bou nerostných surovin. Jedná se o plochy obytného území s projevy hospodá ské innosti, území intenzivn
zem d lsky obhospoda ovaná, opakovan  odvodn né plochy, s absencí krajiná sky pozitivních prvk .

P írodní park eský les
P írodní park eský Les zaujímá významnou ást e eného území, která je vyzna ena ve výkresové ásti.

P írodní park eský les byl vyhlá en ONV v Doma licích, Tachov  a Chebu v r. 1990 jako tzv. oblast klidu a v r.1992
p eveden na p írodní park. Celý zaujímá rozlohu 17 200ha v p íhrani ní oblasti.

P írodní památky
U silnice z Vysoké do Háje ( .parc. 121 a 2117, k.ú. Háj u Staré Vody) se nachází skupina javor  (javor mlé

 acer platanoides) kolem d ev ných bo ích muk.

Evropsky významné lokality  NATURA 2000
V e eném území se nachází evropsky významná lokalita:
U Jedlové

Katastrální území: Jedlová u Staré Vody, Stará Voda u Mariánských Lázní a Krásné u T í Seker
Rozloha: 30,0173 ha
P edm t ochrany: lokalita výskytu hn dáska chrastavcového

Registrované významné krajinné prvky (VKP)
· Dyle ský kras  území s výskytem krystalických vápenc  a erlan  na východním úpatí  hory Dyle , krom
n kolika jeskyní se zde vyskytuje i krasový ponor Zeleného potoka (Kmotrovo propadání), jediné krasové území
v Karlovarském kraji

· Pod Pozorkou
· Prameni t  andovského potoka
· Slatinské louky

Významné krajinné prvky  ze zákona .114/1992 Sb.:
- lesy
- vodní toky a plochy
- údolní nivy, mok ady
- mimolesní zele , b ehové porosty

B.10.1.4.2 Návrh
Chrán ná krajinná oblast Slavkovský les

 P i správním a rozhodovacím ízení v rámci Chrán né krajinné oblasti Slavkovský les zohled ovat zájmy
ochrany p írody, navrhované Správou CHKO Slavkovský les a rozpracované tak, aby:

· v I. zón  nedo lo k naru ení p irozených p írodních spole enstev. Hospodá skou innost omezit na nezbytn
nutné zásahy obnovy lesa a ji  existujících za ízení (silni ní sí  a sí  cest, za ízení nau ných stezek)

· ve II. zón  z staly optimáln  vyvá ené p írodní pom ry s antropogenní inností. Zem d lskou výrobu
provozovat extenzivním zp sobem, s preferencí pastevního vyu ití pozemk , neprovád t meliora ní opat ení
- zejména odvodn ní. V lesním hospoda ení dbát na zachování rozlohy a kvality lesních porost , t bu d evní
hmoty provád t maloplo n .



82                               Územní plán Stará Voda

82

· ve III. zón  udr et zem d lsky a ekologicky optimální stav krajiny. Obhospoda ovat hony optimálních
velikostí (v závislosti na p írodních podmínkách), vytvo it kvalitní agrobiocenozy p edev ím trvalých a
do asných travních porost  s p evahou pastevních areál , zachovat p irozené prvky (remízky, meze,
doprovodná zele  vodních tok  atd.) tak, aby se zvý ila diversita krajiny. Krom  st edních sídel s trvalou
obytnou funkcí rozvíjet sídla s rekrea ním charakterem, dal í innost ekologicky optimalizovat.

· ve IV. zón  se zlep ila kvalita prost edí. V zem d lsky obhospoda ovaných oblastech u init biologická a
agrotechnická opat ení ke zmírn ní negativního vlivu zem d lské výroby na krajinu, v obytných lokalitách
postupn  odstra ovat zdroje zne i t ní ovzdu í a hluku, zvy ovat estetiku prost edí výsadbou nové a údr bou
stávající zelen

Ostatní chrán ná území
· ve vyhlá ených chrán ných územích se nezam it na konzervaci nyn j ího stavu, ale provád t zásah,

zlep ující re im CHÚ (odstran ní ne ádoucího náletu, vodohosp. úprava atd.) v zájmu zachování rostlinného
i ivo i ného genofondu

B.11. Vyhodnocení p edpokládaných d sledk  navrhovaného e ení na zem d lský
p dní fond a pozemky ur ené k pln ní funkcí lesa

 Vyhodnocení záboru zem d lského p dního fondu (ZPF) je p ílohou návrhu územního plánu Stará Voda na
základ  zákona o ochran  ZPF . 334/1992 a jeho úplného zn ní ve vyhlá ce . 231/1999 a podle vyhlá ky M P .
13/1994 a zákona o lesích - . 289/1995 .

V e eném území s celkovou vým rou 5403 ha je 6 katastrálních území s následující vým rou:
Háj u Staré Vody 591 ha, Jedlová u Staré Vody 263 ha, Nové Mohelno 790 ha, Slatina u Staré Vody 1334 ha,

Stará Voda u Mariánských Lázní 1072 ha, Vysoká u Staré Vody 1353 ha.

Zem d lská p da z toho celkem 1677 ha, z toho je
  orná p da          716 ha
  zahrady                     15 ha
  trvalý tr. porost       945 ha

B.11.1. Bonitace zem d lské p dy a stupe  p ednosti v ochran
Zem d lská p da je hodnocena na základ  bonitovaných p dn  ekologických jednotek  - BPEJ p i

rovnocennosti v ech hodnocených slo ek prost edí (klima, pedologie, uhel terénu, hydrologické pom ry a fyzikáln
chemické vlastnosti p d).

P íklad kódu BPEJ  5.29.10 (kde ozna uje 5 - klimatický region, 29 - hlavní p dní jednotku, 1 - sklonitost a
expozice ke sv tovým stranám a 0 - skeletovitost a hloubku p dy).

Kódy BPEJ a t ídy ochrany dot ené zem d lské p dy v e eném území:
BPEJ t ída ochrany BPEJ t ída ochrany
83401 I. 85014 V.
83421 I. 85041 V.
83424 III. 86411 III.
83431 II. 86701 V.
83434 III. 86811 V.
83454 V. 86901 V.
83716 V. 87201 V.
85001 III. 87311 V.
85011 IV. 87411 V.

B.11.1.1Klimatický region
Zájmové území je za len no do klimatického regionu:

§ MCH (mírn  chladný, vlhký) s kódem region  8
V tomto klimatickém regionu je suma teplot nad 10°C 2000 - 2200, pr m rná ro ní teplota 5-6°C, pr m rný

ro ní úhrn srá ek 700 - 800 mm, pravd podobnost suchých vegeta ních období 0 - 5 a vláhová jistota  > 10.



83                               Územní plán Stará Voda

83

§ CH (chladný, vlhký) s kódem region  9
V tomto klimatickém regionu je suma teplot nad 10°C pod 2000, pr m rná ro ní teplota < 5°C, pr m rný

ro ní úhrn srá ek > 800 mm, pravd podobnost suchých vegeta ních období 0 a vláhová jistota  > 10.

B.11.1.2Hlavní p dní jednotky
  Charakteristika dot ené zem. p dy z hlediska p dních typ , druh  p d a stupn  hydromorfismu, ú elov
seskupených do hlavních p dních jednotek (HPJ), je uvedena v následující textové tabulce:
HPJ CHARAKTERISTIKA
34 hn dé  p dy kyselé, hn dé p dy podzolovité a jejich slab  oglejené formy v mírn  chladné oblasti, v t inou na

ulách a rulách a na r zných jiných horninách; v t inou lehké, slab  a  st edn  t rkovité, s p íznivými
vláhovými pom ry

37 m lké hn dé p dy na v ech horninách; lehké, v ornici v t inou st edn  t rkovité a  kamenité, v hloubce 30
cm siln  kamenité a  pevná hornina; výsu né p dy ( krom  vlhkých oblastí )

50 hn dé p dy oglejené a oglejené p dy na r zných horninách (hlavn  na ulách, rulách)  s výjimkou b idlic,
lupk , sioltovc  a usazenin karpatského fly e; zpravidla st edn  t ké, slab  a  st edn  t rkovité a
kamenité, do asn  zamok ené

64 glejové p dy a oglejené p dy zba inat lé, av ak zkulturn né, na r zných zeminách i horninách; st edn  t ké
a  velmi t ké, p ízniv j í pro trvalé travní porosty, po odvodn ní i pro ornou p du

67 glejové p dy m lkých údolí a rovinných celk  p i vodních tocích ; st edn  t ké a  velmi t ké, zamok ené,
po odvodn ní vhodné p evá n  pro louky

68 glejové p dy zra elin né a glejové p dy úzkých údolí v etn  svah , obvykle lemující malé vodní toky; st edn
t ké a  velmi t ké, zamok ené, po odvodn ní vhodné pouze jako louky

69 glejové p dy zra elin lé a ra elini tní (hydrogleje); st edn  t ké, výrazn  zamok ené, i po odvodn ní vhodné
pouze pro louky

72 glejové p dy zra elin lé a ra elini tní p dy nivních poloh s hladinou podzemní vody trvale blízko povrchu 
výrazn  zamok ené

73 oglejené p dy zba in lé a glejové p dy svahových poloh, st edn  t ké a  velmi t ké, zamok elé a s
výskytem svahových prameni , i po odvodn ní vhodné jen pro louky

74 oglejené p dy zba in lé, glejové p dy zra elin lé a ra elini tní svahových poloh, st edn  t ké a  velmi t ké,
zamok elé a s výskytem svahových prameni , i po odvodn ní vhodné jen pro louky

B.11.1.3Sklonitost a expozice ke sv tovým stranám
 Charakteristika dot ené zem. p dy z hlediska sklonitosti a expozice ke sv tovým stranám je uvedena v
následující tabulce:

 CHARAKTERISTIKA
0 sklonitost  0 - 1° úplná rovina

sklonitost  1 - 3° rovina
expozice rovina 0 - 1° v esm rná

2 sklonitost  3  7°  mírný svah
expozice jih (JZ - JV)

3 sklonitost  3  7°  mírný svah
expozice sever (SZ - SV)

4 sklonitost  7  12°  st ední svah
expozice jih (JZ - JV)

7 sklonitost 12  17° výrazný svah
expozice sever (SZ - SV)

8 sklonitost 17  25° p íkrý svah
sklonitost 25° sráz
expozice jih (JZ - JV)

9 sklonitost 17  25° p íkrý svah
sklonitost 25° sráz
expozice sever (SZ - SV)



84                               Územní plán Stará Voda

84

B.11.1.4Skeletovitost a hloubka p dy
  Charakteristika dot ené zem. p dy z hlediska skeletovitosti (podíl obsahu t rku a kamene v ornici k obsahu
t rku a kamene v spodin  do 60 cm) a hloubky p dy je uvedena v následující tabulce:
 CHARAKTERISTIKA

1 p da bezskeletová  s celkovým obsahem skeletu do 10%
a  slab  skeletová  s celkovým obsahem skeletu do 25%
hloubka p dy 30-60 cm  p da st edn  hluboká a  hluboká

4 p da st edn  skeletovitá  s celkovým obsahem skeletu do 50%
hloubka p dy 30-60 cm  p da st edn  hluboká a  hluboká

6 p da st edn  skeletovitá  s celkovým obsahem skeletu do 50%
hloubka p dy 30 cm  p da m lká

B.11.2. Návrh na zábor ZPF
Celkový rozsah zem d lské a lesní p dy podle navr ených lokalit dot ených záborem, je uveden v tabulce .1 

Zábor p dy v e eném území. V tabulce .1 jsou uvedena katastrální ísla v ech pozemk  p íslu né lokality (celé nebo
jen ástí), navr ené vyu ití ploch s rozdílným zp sobem vyu ití, BPEJ a t ída ochrany atd..

Zábor v e eném území je následující :
Celkem 58,41 ha z toho:
    46,14 ha zem. p dy
    11,42 ha ostat. ploch
      0,17 ha vodních ploch
      0,68 ha ploch ur ených k pln ní funkcí lesa



85
Vyhodnocení p edpokládaných d sledk  navrhovaného e ení na zem d lský p dní fond

íslo zp sob vyu ití plochy celkový celkový zábor ZPF podle jednotlivých kultur (ha) zábor ZPF podle t íd ochrany (ha) investice katast. poznámka

lokality
zábor
(ha)

zábor ZPF
(ha) orná chmelnice vinice zahrady

ovocné
sady

trvalé travní
porosty I. II. III. IV. V.

do p dy
(ha) území

54 Plochy bydlení 1,06 1,01 0,72 0,29 1,01 St.Voda u M.L. sou ást
p vod. ÚP

55 Plochy bydlení 1,45 1,45 1,45     1,45  1,17 St.Voda u M.L. sou ást
p vod. ÚP

56 Plochy bydlení 0,76 0,76 0,76    0,07 0,69  0,55 St.Voda u M.L.

59 Plochy bydlení 1,52 1,52 1,52    0,43 1,09 St.Voda u M.L. sou ást
p vod. ÚP

60 Plochy bydlení 0,01 0,01 0,01    0,01 St.Voda u M.L. sou ást
p vod. ÚP

61 Plochy bydlení 0,06 0,06 0,06    0,05 0,01 St.Voda u M.L.

63 Plochy bydlení 1,11 1,11 0,81 0,30 0,18   0,93 St.Voda u M.L. sou ást
p vod. ÚP

64/1 Plochy bydlení 0,52 0,52 0,14 0,38    0,49 0,03 St.Voda u M.L. sou ást
p vod. ÚP

65 Plochy bydlení 0,68 0,68 0,68    0,19 0,49 St.Voda u M.L. sou ást
p vod. ÚP

66 Plochy bydlení 0,03 0,03 0,03     0,03 St.Voda u M.L. sou ást
p vod. ÚP

70 Plochy bydlení 0,58 0,49 0,49     0,49 St.Voda u M.L.

71 Plochy bydlení 0,74 0,74 0,07 0,67     0,74 St.Voda u M.L. sou ást
p vod. ÚP

72 Plochy bydlení 0,30 0,25 0,19 0,06     0,25 St.Voda u M.L. sou ást
p vod. ÚP

77 Plochy bydlení 0,77 0,77 0,77  0,48 0,29 St.Voda u M.L. sou ást
p vod. ÚP

80 Plochy bydlení 0,06 0,06 0,06  0,06 St.Voda u M.L. sou ást
p vod. ÚP

81 Plochy bydlení 0,10 0,09 0,09  0,09 St.Voda u M.L.
sou ást
p vod. ÚP,
0,01 =les

82 Plochy bydlení 0,32 0,25 0,25  0,25 St.Voda u M.L.
sou ást
p vod. ÚP,
0,07=les

83 Plochy bydlení 0,02 0,00 St.Voda u M.L.
85 Plochy bydlení 0,01 0,00      0,01 St.Voda u M.L. 0,01=les
102 Plochy bydlení 0,53 0,53 0,53    0,08 0,45 St.Voda u M.L.

Plochy bydlení celkem 10,63 10,33
1 Plochy smí ené obytné 0,51 0,51 0,51  0,51 Vysoká u S.V.
2 Plochy smí ené obytné 0,42 0,00 Vysoká u S.V.
3 Plochy smí ené obytné 0,28 0,00 Vysoká u S.V.
6 Plochy smí ené obytné 0,49 0,45 0,45 0,45 Vysoká u S.V.
9 Plochy smí ené obytné 0,55 0,00 Vysoká u S.V.

10 Plochy smí ené obytné 0,45 0,38  0,38     0,38 Vysoká u S.V.
13 Plochy smí ené obytné 0,25 0,00     0 Vysoká u S.V.
14 Plochy smí ené obytné 0,42 0,00     0 Vysoká u S.V.



86                               Územní plán Stará Voda

86

20 Plochy smí ené obytné 0,57 0,55  0,55   0,51  0,04 Jedlová u S.V.

24 Plochy smí ené obytné 0,10 0,00 St.Voda u M.L. sou ást
p vod. ÚP

25 Plochy smí ené obytné 0,08 0,01  0,01     0,01 St.Voda u M.L. sou ást
p vod. ÚP

26 Plochy smí ené obytné 1,54 1,02  0,32 0,70     1,02 St.Voda u M.L. sou ást
p vod. ÚP

27 Plochy smí ené obytné 0,06 0,00 St.Voda u M.L. sou ást
p vod. ÚP

28 Plochy smí ené obytné 0,19 0,00 St.Voda u M.L.
29 Plochy smí ené obytné 0,54 0,54 0,21 0,33    0,21 0,33 St.Voda u M.L.

30 Plochy smí ené obytné 0,13 0,13 0,13    0,01 0,12 St.Voda u M.L. sou ást
p vod. ÚP

31 Plochy smí ené obytné 0,10 0,10 0,10     0,10 St.Voda u M.L. sou ást
p vod. ÚP

32 Plochy smí ené obytné 0,26 0,26 0,26     0,26 St.Voda u M.L. sou ást
p vod. ÚP

33 Plochy smí ené obytné 0,17 0,16 0,16     0,16 St.Voda u M.L. sou ást
p vod. ÚP

34 Plochy smí ené obytné 0,16 0,16 0,16     0,16 St.Voda u M.L. sou ást
p vod. ÚP

35 Plochy smí ené obytné 0,01 0,01 0,01     0,01 St.Voda u M.L.
38 Plochy smí ené obytné 0,31 0,30 0,30     0,30 St.Voda u M.L.

39 Plochy smí ené obytné 0,46 0,43 0,43     0,43 St.Voda u M.L. sou ást
p vod. ÚP

40 Plochy smí ené obytné 0,37 0,01 0,01     0,01 St.Voda u M.L. sou ást
p vod. ÚP

41 Plochy smí ené obytné 1,22 1,22 1,22     1,22 St.Voda u M.L. sou ást
p vod. ÚP

42 Plochy smí ené obytné 0,57 0,57 0,57  0,57 St.Voda u M.L. sou ást
p vod. ÚP

75 Plochy smí ené obytné 0,05 0,00 St.Voda u M.L.

90 Plochy smí ené obytné 0,22 0,22 0,22   0,22 St.Voda u M.L. sou ást
p vod. ÚP

91 Plochy smí ené obytné 0,21 0,04 0,04     0,04  0,12 St.Voda u M.L.

92 Plochy smí ené obytné 0,24 0,08 0,08     0,08  0,03 St.Voda u M.L. sou ást
p vod. ÚP

104 Plochy smí ené obytné 0,26 0,26  0,26  0,26 St.Voda u M.L.
107 Plochy smí ené obytné 0,60 0,50  0,04 0,46     0,50 Vysoká u S.V.
108 Plochy smí ené obytné 0,37 0,19 0,19     0,19 Vysoká u S.V.
109 Plochy smí ené obytné 0,36 0,00 Vysoká u S.V.
110 Plochy smí ené obytné 0,31 0,00 Vysoká u S.V.

Plochy smí ené obytné celkem 12,83 8,10

69 Plochy ob anského vybavení 0,18 0,18 0,18  0,18 St.Voda u M.L. sou ást
p vod. ÚP

101 Plochy ob anského vybavení  0,43 0,43 0,43    0,11 0,32 St.Voda u M.L.

Plochy ob anského vybavení celkem 0,61 0,61
7 Plochy výroby a skladování 0,51 0,51 0,51   0,51 Vysoká u S.V.

45 Plochy výroby a skladování 1,14 0,37 0,37   0,37 St.Voda u M.L.



87                               Územní plán Stará Voda

87

51 Plochy výroby a skladování 1,17 0,00 St.Voda u M.L. sou ást
p vod. ÚP

Plochy výroby a skladování celkem 2,82 0,88
37 Plochy technické infrastruktury 0,04 0,04 0,04     0,04 St.Voda u M.L.

Plochy technické infrastruktury celkem 0,04 0,04
43 Plochy dopravní infrastruktury 1,53 1,52  1,50    0,02  1,48    0,04 St.Voda u M.L.
44 Plochy dopravní infrastruktury 1,88 1,88 0,69  0,64  0,55 0,69      1,19 St.Voda u M.L.
49 Plochy dopravní infrastruktury 9,17 9,00 6,01 2,99  4,81   0,77 1,78 1,64 4,25 St.Voda u M.L. 0,17 =voda
52 Plochy dopravní infrastruktury 1,31 0,00 St.Voda u M.L.
84 Plochy dopravní infrastruktury 0,01 0,01  0,01     0,01 0,01 St.Voda u M.L.
89 Plochy dopravní infrastruktury 0,01 0,00 St.Voda u M.L.
99 Plochy dopravní infrastruktury 11,64 10,10 6,08 4,02 4,45  1,57 2,79 1,29 St.Voda u M.L.
100 Plochy dopravní infrastruktury 1,89 1,30 0,34 0,96   0,87  0,43 St.Voda u M.L. 0,59 =les
103 Plochy dopravní infrastruktury 0,17 0,17 0,17  0,17 St.Voda u M.L.

Plochy dopravní infrastruktury celkem 27,61 23,98
4 Plochy ve ejných prostranství  0,55 0,00 Vysoká u S.V.

11 Plochy ve ejných prostranství 0,42 0,00 Vysoká u S.V.

98 Plochy ve ejných prostranství 0,27 0,00 St.Voda u M.L.

Plochy ve ejných prostranství celkem 1,24 0,00
15 Plochy vodní a vodohospodá ské 1,88 1,88 1,88   0,59 0,32 0,97 1,88 Vysoká u S.V.

16 Plochy vodní a vodohospodá ské 0,32 0,32 0,32     0,32 Vysoká u S.V.
a Háj u S.V.

17 Plochy vodní a vodohospodá ské 0,17 0,00 Vysoká u S.V.

18 Plochy vodní a vodohospodá ské 0,26 0,00 Jedlová u S.V.

Plochy vodní a vodohospodá ské celkem 2,63 2,20

Zábor celkem 58,41 46,14 18,52 1,85 25,77 16,18 0,63 4,57 8,98 15,78

Vysv tlivky:   Háj u S.V. = Háj u Staré Vody - 75397 1
  Jedlová u S.V. = Jedlová u Staré Vody - 75402 1
  St.Voda u M.L. = Stará Voda u Mariánských Lázní - 75399 8

 Vysoká u S.V. = Vysoká u Staré Vody - 75401 3



88

B.11.3. Zábor lesních pozemk
Návrhem územního plánu jsou dot eny lesní pozemky. Navrhovaný zábor pozemk  nále ejících do ploch

ur ených k pln ní funkcí lesa je 0,68 ha.
Návrhem územního plánu je dot en lesní pozemek pro následující plochu s rozdílným zp sobem vyu ití:
plochy bydlení - v rodinných domech - venkovské   0,09 ha
plochy dopravní infrastruktury - silni ní    0,59 ha

Úbytek lesních pozemk  pro bydlení na západ  obce Stará Voda je nepodstatný vzhledem k tomu, e pozemek
je na okraji zastav ného území uprost ed ploch ZPF. Dal í úbytek pro dopravu je nutný pro vy e ení dopravních
závad v území (p evá n  pro p elo ku silnice I/21). Po adavek p ípadné plo né kompenzace je mo né p evést do
pozemkových úprav, nebo reáln  e it v rámci projekt  komoditn  nevyu ívané zem. p dy.

B.11.4. Meliorované plochy
V e eném území jsou území odvodn na systematickou trubní drená í. Rozsah odvodn ných ploch je

vyzna en v grafické ásti - Výkres p edpokládaných zábor  p dního fondu. V p ípad  zásahu do odvodn ní bude
provedena rekonstrukce drená e.

B.11.5. Areály a objekty staveb zem d lské prvovýroby
  V e eném území se v sou asné dob  nacházejí 2 areály zem d lské prvovýroby, z nich  jeden je ve Staré
Vod , jeden v sídle Vysoká.
  Stávající plochy jsou dostate né pro p ípadný rozvoj v rámci zem d lských areál , pouze ve Vysoké je
navr eno roz í ení stávajícího areálu.
  Základní prioritou zem d lství v e eném území je hospoda ení zp sobem etrným k ivotnímu prost edí této
oblasti.

B.11.6. Ekologická stabilita krajiny
Navrhovaný zábor zem d lského p dního fondu respektuje ÚSES  a nenaru uje svým rozsahem ekologickou

stabilitu území.

B.11.7. Variantní e ení
Územní plán je zpracován pouze v jedné variant  z d vodu p ehlednosti e eného území a sídel. Z hlediska

zem d lského p dního fondu byly p i zpracování návrhu územního plánu posuzovány r zné varianty umíst ní
jednotlivých navr ených lokalit. Umíst ní posuzovaných lokalit v sídle Stará Voda bylo omezeno návrhem p elo ky
silnice I.t ídy na severovýchod . Ze zbývajících mo ných variant pro rozvoj byly zvoleny lokality p ímo navazující
na zástavbu v sídle, nebo propojující odd lené ásti sídla a p ednostn  lokality v hor ích t ídách ochrany ZPF.
Výsledný návrh je nejlep ím mo ným e ením, jak z hlediska ZPF, tak i vzhledem k jiným podmínkám v území.

B.11.8. Stanovené dobývací prostory
V e eném území se nenachází stanovený dobývací prostor ani chrán né lo iskové území.

B.11.9. Hranice zastav ných a katastrálních území
V grafické ásti - Výkres p edpokládaných zábor  p dního fondu jsou vyzna eny hranice zastav ných území

stanovených ke dni 30.8.2016 a hranice katastrálních území.



89       Územní plán Stará Voda

89

B.11.10. D sledky a zd vodn ní navrhovaného e ení
Celkový rozsah navrhovaného záboru zem d lské p dy je spolu s údaji o druzích, kultu e, bonitaci a t íd

ochrany ZPF uveden vý e. K záboru je navr eno celkem 58,41 ha a z toho 46,14 ha zem d lského p dního fondu,
11,42 ha ostatních ploch, 0,17 ha vodních ploch a 0,68 ha ploch ur ených k pln ní funkcí lesa.

Zásady respektování zem d lského p dního fondu byly respektovány hlavn  návrhem vyu ití pozemk  v
zastav ném území a také návrhem mimo ZPF na ostatních plochách.

V návrhu územního plánu Stará Voda byl kladen d raz na vyu ití pozemk  v bezprost ední návaznosti na
zastav né území. Pozemky v okolí n kterých sídel (nap . Stará Voda a Vysoká) v p ímé návaznosti na zastav né
území jsou p evá n  za azeny do t ídy ochrany I., II. a III.. Z tohoto d vodu je i ást návrhových ploch nutno e it v
t chto t ídách ochrany.

Do I. t ídy ochrany zem d lské p dy jsou za azeny bonitn  nejcenn j í p dy v jednotlivých klimatických
regionech, p evá n  v plochách rovinných, nebo jen mírn  sklonitých, které je mo no odejmout ze zem d lského
p dního fondu pouze výjime n , a to p evá n  na zám ry související s obnovou ekologické stability krajiny, p ípadn
pro liniové stavby zásadního významu.

Do II.  t ídy ochrany zem d lské p dy jsou situovány zem d lské p dy, které mají v rámci jednotlivých
klimatických region  nadpr m rnou produk ní schopnost. Ve vztahu k ochran  zem d lského p dního fondu jde o
p dy vysoce chrán né, jen podmíne n  odnímatelné a s ohledem na územní plánování také jen podmín n
zastavitelné.

Do III. t ídy ochrany zem d lské p dy ochrany jsou slou eny p dy v jednotlivých klimatických regionech s
pr m rnou produk ní schopností a st edním stupn m ochrany, které je mo no územním plánováním vyu ít pro
event. výstavbu.

Do IV. t ídy ochrany zem d lské p dy jsou sdru eny p dy s p evá n  podpr m rnou produk ní schopností v
rámci p íslu ných klimatických region , s jen omezenou ochranou, vyu itelné i pro výstavbu.

Do V.  t ídy ochrany zem d lské p dy  jsou zahrnuty zbývající bonitované jednotky (BPEJ), které p edstavují
zejména p dy s velmi nízkou produk ní schopností v etn  p d m lkých, velmi sva itých, hydromorfních,
t rkovitých a  kamenitých a erozn  nejvíce ohro ených. V t inou jde o zem d lské p dy pro zem d lské ú ely

postradatelné. U t chto p d lze p edpokládat efektivn j í nezem d lské vyu ití. Jde v t inou o p dy s ni ím
stupn m ochrany s výjimkou vymezených ochranných pásem a chrán ných území a dal ích zájm  ochrany ivotního
prost edí.

V sídle Stará Voda je navr en nejv t í rozvoj v e eném území. Jedná se o pozemky bezprost edn  navazující
na zastav né území. Z d vodu nutnosti vy e ení dopravní zát e je v návrhu ÚP e ena p elo ka komunikace I/21 na
severovýchodním okraji sídla Stará Voda. Plánovaná p elo ka silnice I.t ídy iní významný zábor celkem 24,01 ha
(z toho 20,40 ha zem d lského p dního fondu). N které zbytkové plochy mezi zastav ným územím a p elo kou
komunikace I/21 jsou vhodn  vyu ity pro zástavbu (nap . plochy bydlení - se specifickým vyu itím, plochy
ob anského vybavení - t lovýchovná a sportovní za ízení). Pro návrh ploch pro výstavbu byly p ednostn  vyu ity
území v hor ích t ídách ochrany. Plochy za azené do v I. a II.t ídy ochrany jsou vyu ity pouze z d vodu dopln ní a
ucelení zástavby a z d vodu nutnosti zaji t ní pot ebného rozvoje bydlení umíst ného v jihozápadní ásti, které není
mo né umístit v jiném území vzhledem k tomu, e severozápadní ást obce je omezená dopravou a stávající výrobou.
Rozsáhlej í plochy záboru jsou navr eny v ji ní a jihozápadní ásti sídla Stará Voda  v návaznosti na stávající
plochy bydlení vesnického. Drobné plochy pro zábor jsou navr eny pro rozvoj stávajících výrobních areál
ve východní ásti obce U nádra í.

V sídle Jedlová je pro nové plochy p ednostn  vyu ito zastav né území a ostatní plochy. Mimo zastav né
území je vyu ito pouze minimum ploch a jedná se o plochy, které bezprost edn  navazují na zastav né území. Pro
návrh ploch pro výstavbu byly p evá n  vyu ity území v hor ích t ídách ochrany ZPF. Plochy pro rozvoj byly
zvoleny vzhledem nutnosti dotvo ení sídla a také z d vodu umíst ní v návaznosti na komunikace.

V sídle Sekerské Chalupy je pro nové plochy p ednostn  vyu ito zastav né území a áste n  také ostatních
ploch. Nové lokality pro bydlení a rekreaci jsou navr eny p evá n  v severní ásti území a bezprost edn  navazují na
hranici zastav ného území. Pro návrh nových ploch jsou p ednostn  vyu ity pozemky v p ímé návaznosti na
stávající komunikace. V této lokalit  byly p ednostn  vyu ity pozemky ve V.t íd  ochrany.

V sídle Vysoká je pro nové plochy p ednostn  vyu ito zastav né území a ostatní plochy. Mimo zastav né
území je vyu ito pouze minimum ploch a jedná se o plochy, které bezprost edn  navazují na zastav né území.
Vzhledem k p ímé návaznosti I. t ídy ochrany na zastav né území, bylo nutno nezbytné dopln ní a ucelení zástavby
e it v kvalitn j ích t ídách ochrany ZPF. Plochy pro rozvoj byly zvoleny vzhledem nutnosti dotvo ení sídla a také

z d vodu umíst ní v návaznosti na komunikace.



90       Územní plán Stará Voda

90

Lokalita 1 (zábor celkem 0,51ha) je vyu ita pro rozvoj ploch smí ených obytných, zábor TTP = 0,51ha
v I.t íd  ochrany - jedná se o plochu na které ji  stojí d m.

Lokalita 6 (zábor celkem 0,49ha) je vyu ita pro rozvoj ploch smí ených obytných, zábor TTP = 0,45ha
v I.t íd  ochrany - jedná se o dostavbu v zastav ném území navazující na stávající zástavbu, která pom e obnovit
p vodní ucelené sídlo.

Lokalita 7 (zábor celkem 0,51ha) je vyu ita pro rozvoj ploch výroby a skladování, zábor TTP = 0,51ha
v I.t íd  ochrany - jedná se o roz í ení stávajícího areálu dle reáln  vyu ívaného území.

Lokalita 10 (zábor celkem 0,45ha) je vyu ita pro rozvoj ploch smí ených obytných, zábor TTP = 0,38ha
v V.t íd  ochrany - jedná se o dostavbu v zastav ném území navazující na stávající zástavbu, která pom e obnovit
p vodní ucelené sídlo.

Lokalita 15 (zábor celkem 1,88ha) je vyu ita pro rozvoj ploch vodních a vodohospodá ských, zábor
TTP=1,88ha v III., IV. a V.t íd  ochrany - jedná se o návrh nové vodní plochy, která zlep í odtokové pom ry a
reten ní schopnost krajiny, na lokalitu ji  bylo vydáno územní rozhodnutí.

Lokalita 16 (zábor celkem 0,32ha) je vyu ita pro rozvoj ploch vodních a vodohospodá ských, zábor
TTP=0,32ha v V.t íd  ochrany - jedná se o návrh nové vodní plochy, která zlep í odtokové pom ry a reten ní
schopnost krajiny.

Lokalita 20 (zábor celkem 0,57ha) je vyu ita pro rozvoj ploch smí ených obytných, zábor zahrad = 0,55ha
v III. a V.t íd  ochrany - jedná se o dostavbu v zastav ném území navazující na stávající zástavbu.

Lokalita 25 (zábor celkem 0,08ha) je vyu ita pro rozvoj ploch smí ených obytných, zábor zahrad = 0,01ha
v V.t íd  ochrany - jedná se o ást nov  navr eného území, které je jako celek ze dvou stan obklopeno zastav ným
územím a navazuje na stávající komunikaci.

Lokalita 26 (zábor celkem 1,54ha) je vyu ita pro rozvoj ploch smí ených obytných, zábor zahrad =0,32ha
a TTP = 0,70ha v V.t íd  ochrany - jedná se o ást nov  navr eného území, které je jako celek ze dvou stan
obklopeno zastav ným územím a navazuje na stávající komunikaci.

Lokalita 27 (zábor celkem 0,07ha) je vyu ita pro rozvoj ploch smí ených obytných, zábor zahrad = 0,01ha
v V.t íd  ochrany - jedná se o ást nov  navr eného území, které je jako celek ze dvou stan obklopeno zastav ným
územím a navazuje na stávající komunikaci.

Lokalita 28 (zábor celkem 0,34ha) je vyu ita pro rozvoj ploch smí ených obytných, zábor zahrad =0,15ha
v V.t íd  ochrany - jedná se o ást nov  navr eného území, které je jako celek ze dvou stan obklopeno zastav ným
územím a navazuje na stávající komunikaci.

Lokalita 29 (zábor celkem 0,54ha) je vyu ita pro rozvoj ploch smí ených obytných, zábor orné p dy =0,21ha
a TTP = 0,33ha v IV. a V.t íd  ochrany - jedná se o ást nov  navr eného území, které je jako celek ze dvou stan
obklopeno zastav ným územím a navazuje na stávající komunikaci.

Lokalita 30 (zábor celkem 0,13ha) je vyu ita pro rozvoj ploch smí ených obytných, zábor orné p dy =0,01ha
a TTP = 0,12ha v IV. a V.t íd  ochrany - jedná se o ást nov  navr eného území, které je jako celek ze dvou stan
obklopeno zastav ným územím a navazuje na stávající komunikaci.

Lokalita 31 (zábor celkem 0,10ha) je vyu ita pro rozvoj ploch smí ených obytných, zábor TTP = 0,10ha v
V.t íd  ochrany - jedná se o ást nov  navr eného území, které je jako celek ze dvou stan obklopeno zastav ným
územím a navazuje na stávající komunikaci.

Lokalita 32 (zábor celkem 0,26ha) je vyu ita pro rozvoj ploch smí ených obytných, zábor TTP = 0,26ha
v V.t íd  ochrany - jedná se o ást nov  navr eného území, které je jako celek ze dvou stan obklopeno zastav ným
územím a navazuje na stávající komunikaci.

Lokalita 33 (zábor celkem 0,17ha) je vyu ita pro rozvoj ploch smí ených obytných, zábor TTP = 0,16ha
v V.t íd  ochrany - jedná se o ást nov  navr eného území, které je jako celek ze dvou stan obklopeno zastav ným
územím a navazuje na stávající komunikaci.

Lokalita 34 (zábor celkem 0,16ha) je vyu ita pro rozvoj ploch smí ených obytných, zábor TTP = 0,16ha
v V.t íd  ochrany - jedná se o ást nov  navr eného území, které je jako celek ze dvou stan obklopeno zastav ným
územím a navazuje na stávající komunikaci.

Lokalita 35 (zábor celkem 0,01ha) je vyu ita pro rozvoj ploch smí ených obytných, zábor TTP = 0,01ha
v V.t íd  ochrany - jedná se o ást nov  navr eného území, které je jako celek ze dvou stan obklopeno zastav ným
územím a navazuje na stávající komunikaci.

Lokalita 37 (zábor celkem 0,04ha) je vyu ita pro rozvoj ploch dopravní infrastruktury, zábor TTP = 0,04ha
v V.t íd  ochrany - jedná se o návrh nové komunikace, která e í kvalitní p ístup k navr eným plochám.

Lokalita 38 (zábor celkem 0,31ha) je vyu ita pro rozvoj ploch smí ených obytných, zábor TTP = 0,30ha
v V.t íd  ochrany - jedná se o ást nov  navr eného území, které je jako celek ze dvou stan obklopeno zastav ným
územím a navazuje na stávající komunikaci.



91       Územní plán Stará Voda

91

Lokalita 39 (zábor celkem 0,46ha) je vyu ita pro rozvoj ploch smí ených obytných, zábor TTP = 0,43ha
v V.t íd  ochrany - jedná se o ást nov  navr eného území, které je jako celek ze dvou stan obklopeno zastav ným
územím a navazuje na stávající komunikaci.

Lokalita 40 (zábor celkem 0,37ha) je vyu ita pro rozvoj ploch smí ených obytných, zábor TTP = 0,01ha
v V.t íd  ochrany - jedná se o ást nov  navr eného území, které je jako celek ze dvou stan obklopeno zastav ným
územím a navazuje na stávající komunikaci.

Lokalita 41 (zábor celkem 1,22ha) je vyu ita pro rozvoj ploch smí ených obytných, zábor TTP = 1,22ha
v V.t íd  ochrany - jedná se o plochu v zastav ným územím, která propojuje stávající zástavbu.

Lokalita 42 (zábor celkem 0,57ha) je vyu ita pro rozvoj ploch smí ených obytných, zábor orné p dy =0,57ha
v I.t íd  ochrany - jedná se o dostavbu bezprost edn  navazující na stávající zástavbu a komunikaci.

Lokalita 45 (zábor celkem 1,14ha) je vyu ita pro rozvoj ploch výroby a skladování, zábor orné p dy =0,37ha
v I.t íd  ochrany - jedná se o dostavbu bezprost edn  navazující na stávající zástavbu a komunikaci.

Lokalita 54 (zábor celkem 1,06ha) je vyu ita pro rozvoj ploch bydlení, zábor orné p dy = 0,72ha v I.t íd
ochrany a zábor TTP = 0,29ha v I. t íd  ochrany - jedná se o propojení odd lených ástí sídla.

Lokalita 55 (zábor celkem 1,45ha) je vyu ita pro rozvoj ploch bydlení, zábor TTP = 1,45ha v V.t íd  ochrany
- jedná se o dostavbu území z velké ásti obklopeného stávající zástavbou.

Lokalita 56 (zábor celkem 0,76ha) je vyu ita pro rozvoj ploch bydlení, zábor TTP = 0,76ha v IV. a V.t íd
ochrany - jedná se o dostavbu bezprost edn  navazující na zastav né území a komunikaci.

Lokalita 59 (zábor celkem 1,52ha) je vyu ita pro rozvoj ploch bydlení, zábor TTP = 1,52ha v IV. a V.t íd
ochrany - jedná se o propojení odd lených ástí sídla.

Lokalita 60 (zábor celkem 0,01ha) je vyu ita pro rozvoj ploch bydlení, zábor TTP = 0,01ha v IV.t íd  ochrany
- jedná se o ást nov  navr eného území, které je jako celek áste n  obklopeno zastav ným územím a navazuje na
stávající komunikaci.

Lokalita 61 (zábor celkem 0,06ha) je vyu ita pro rozvoj ploch bydlení, zábor TTP = 0,06ha v IV. a V.t íd
ochrany - jedná se o ást nov  navr eného území, které je jako celek áste n  obklopeno zastav ným územím a
navazuje na stávající komunikaci.

Lokalita 63 (zábor celkem 1,11ha) je vyu ita pro rozvoj ploch bydlení, zábor orné p dy =0,81ha a TTP =
0,30ha v I. a IV.t íd  ochrany - jedná se o ást nov  navr eného území, které je jako celek áste n  obklopeno
zastav ným územím a navazuje na stávající komunikaci.

Lokalita 64/1 (zábor celkem 0,52ha) je vyu ita pro rozvoj ploch bydlení, zábor orné p dy =0,14ha a TTP =
0,38ha v IV. a V.t íd  ochrany - jedná se o ást nov  navr eného území, které je jako celek áste n  obklopeno
zastav ným územím a navazuje na stávající komunikaci.

Lokalita 65 (zábor celkem 0,68ha) je vyu ita pro rozvoj ploch bydlení, zábor TTP = 0,68ha v IV. a V.t íd
ochrany - jedná se o dostavbu bezprost edn  navazující na stávající zástavbu a komunikaci.

Lokalita 66 (zábor celkem 0,03ha) je vyu ita pro rozvoj ploch bydlení, zábor TTP = 0,03ha v IV.t íd  ochrany
- jedná se o dostavbu bezprost edn  navazující na stávající zástavbu.

Lokalita 70 (zábor celkem 0,58ha) je vyu ita pro rozvoj ploch bydlení, zábor TTP = 0,49ha v IV. a V.t íd
ochrany - jedná se o dostavbu bezprost edn  navazující na stávající zástavbu a komunikaci.

Lokalita 71 (zábor celkem 0,74ha) je vyu ita pro rozvoj ploch bydlení, zábor orné p dy =0,07ha a TTP =
0,67ha v IV.t íd  ochrany - jedná se o dostavbu bezprost edn  navazující na stávající zástavbu a komunikaci.

Lokalita 72 (zábor celkem 0,30ha) je vyu ita pro rozvoj ploch bydlení, zábor orné p dy =0,19ha a TTP =
0,06ha v IV.t íd  ochrany - jedná se o dostavbu bezprost edn  navazující na stávající zástavbu a komunikaci.

Lokalita 77 (zábor celkem 0,77ha) je vyu ita pro rozvoj ploch bydlení, zábor TTP = 0,77ha v I. a II.t íd
ochrany - jedná se o dostavbu bezprost edn  navazující na stávající zástavbu a komunikace.

Lokalita 80 (zábor celkem 0,06ha) je vyu ita pro rozvoj ploch bydlení, zábor TTP = 0,06ha v I.t íd  ochrany -
jedná se o dostavbu navazující na stávající zástavbu a komunikace.

Lokalita 81 (zábor celkem 0,10ha) je vyu ita pro rozvoj ploch bydlení, zábor orné p dy =0,09ha v  II.t íd
ochrany - jedná se o dostavbu navazující na stávající zástavbu a komunikace.

Lokalita 82 (zábor celkem 0,32ha) je vyu ita pro rozvoj ploch bydlení, zábor orné p dy = 0,25ha v II.t íd
ochrany - jedná se o dostavbu navazující na stávající zástavbu a komunikace.

Lokalita 83 je vyu ita pro rozvoj ploch bydlení - jedná se o ostatní plochy - nemá vliv na ZPF.
Lokalita 84 (zábor celkem 0,01ha) je vyu ita pro rozvoj ploch dopravní infrastruktury, zábor zahrady =0,01ha

v  V.t íd  ochrany - jedná se o roz í ení stávající komunikace, která e í kvalitn j í p ístup k navr eným plochám.
Lokalita 90 (zábor celkem 0,22ha) je vyu ita pro rozvoj ploch smí ených obytných, zábor TTP = 0,22ha v III.

t íd  ochrany - jedná se o propojení stávající zástavby.
Lokalita 91 (zábor celkem 0,21ha) je vyu ita pro rozvoj ploch smí ených obytných, zábor TTP = 0,04ha v V.

t íd  ochrany - jedná se o propojení stávající zástavby.



92       Územní plán Stará Voda

92

Lokalita 92 (zábor celkem 0,24ha) je vyu ita pro rozvoj ploch smí ených obytných, zábor TTP = 0,08ha v V.
t íd  ochrany - jedná se o propojení stávající zástavby.

Lokalita 104 (zábor celkem 0,26ha) je vyu ita pro rozvoj ploch smí ených obytných, zábor zahrad = 0,26ha v
I. t íd  ochrany - jedná se o dostavbu dnes zbytkového území ZPF zcela obklopeného zástavbou.

Lokalita 107 (zábor celkem 0,60ha) je vyu ita pro rozvoj ploch smí ených obytných, zábor TTP = 0,46ha
v V.t íd  ochrany a zahrad = 0,04ha v V. t íd  ochrany - jedná se o dostavbu v zastav ném území, která jako celek
navazuje na stávající zástavbu a pom e obnovit p vodní ucelené sídlo.

Lokalita 108 (zábor celkem 0,37ha) je vyu ita pro rozvoj ploch smí ených obytných, zábor TTP = 0,19ha
v V.t íd  ochrany - jedná se o dostavbu v zastav ném území, která jako celek navazuje na stávající zástavbu a
pom e obnovit p vodní ucelené sídlo.

Lokalita 109 je vyu ita pro rozvoj ploch smí ených obytných - jedná se o ostatní plochy - nemá vliv na ZPF.
Lokalita 110 je vyu ita pro rozvoj ploch smí ených obytných - jedná se o ostatní plochy - nemá vliv na ZPF.
Ve v ech sídlech byly p edpokládané plochy pro zábor ve v t in  území navrhovány ji  v p vodní schválené

územn  plánovací dokumentaci.
Navrhované zábory jsou z d vodu zaji t ní rozvoje sídel nezbytné, návrhem územního plánu je nutné zajistit

dostatek ploch jak pro bydlení, tak pro dal í funkce (výroby, rekreace, smí ená území a zejména plochy dopravní
infrastruktury), které zajistí dosa ení prosperity sídel a jejich harmonický rozvoj. Posílení trvalého charakteru
bydlení, jeho kvality, a s tím spojené roz í ení pracovních p íle itostí zajistí stabilizaci sídel.

Rozsah záboru ploch s rozdílným zp sobem vyu ití, které byly sou ástí p vodní odsouhlasené ÚPD:
Plochy s rozdílným zp sobem vyu ití Vým na celkem

(ha)
Plochy bydlení 8,67
Plochy smí ené obytné 5,68
Plochy výroby a skladování 1,17
Plochy ob anského vybavení 0,18
Celkem 15,70

Rozsah záboru ploch s rozdílným zp sobem vyu ití, které byly sou ástí p vodní ÚPD je 15,70 ha, co  je
26,9% z celkového záboru (z 58,41 ha).

P i realizaci jednotlivých urbanistických zám r  územního plánu se musí postupovat tak, aby ze
zem d lského p dního fondu byly odnímány postupn  jen nejnutn j í plochy zem d lské p dy.

V navr ených lokalitách výstavby nebude její realizací naru ena p ístupnost okolních pozemk  a jejich
organizací uspo ádání.

Provád nými zásahy v krajin  budou v co nejmen í mí e naru ovány hydrologické a odtokové pom ry
dot ených i okolních pozemk .

V p ípad  realizace záboru ZPF v dosahu tok  je nutné projednat investi ní zám r s jeho p íslu ným
správcem.

Na základ  rozboru návrhu Územního plánu Stará Voda je mo né konstatovat, e rozsah záboru
zem d lského p dního fondu je p ijatelný a jsou respektovány zásady ochrany zem d lského p dního fondu.
 Souhlas se záborem pro územní plán nenahrazuje souhlas p i odnímání p dy ze zem d lského p dního
fondu.

B.12. Rozhodnutí o námitkách a jejich od vodn ní

V echny námitky byly posouzeny a za azeny dle novely zákona . 183/2006 Sb., o územním plánování a
stavebním ádu, ve zn ní pozd j ích p edpis  (dále jen stavební zákon ), ú inné od 1.1.2013.  S p ipomínkou
od Jana Mrázka po izovatel nalo il jako s námitkou.

Námitky Obce Stará Voda:
1. námitka: editelství silnic a dálnic samo nevyhradilo ádnou p íslu nou plochu pro odbo ování ob an  do

Sekerských Chalup. V rámci obchvatu není mo né, aby byli ob ané ásti Sekerské Chalupy od íznuti od dopravní
obslu nosti  napojení na trase Mariánské Lázn   Stará Voda, ást Sekerské Chalupy. Skute nost, e SD toto
propojení v rámci obchvatu neplánuje, je pro obec Stará Voda naprosto nep ijatelné. Po adujeme za azení tohoto
odbo ení do projektu SD a event. roz í ení plánované plochy dle tohoto nového logického zám ru SD.



93       Územní plán Stará Voda

93

Rozhodnutí o námitce: námitka se zamítá.
Od vodn ní:
Po izovatel musí postupovat podle ustanovení stavebního zákona p esn  vymezeným postupem. Proto nem e

v souladu se stavebním zákonem zasahovat do projekt  SD i jiných investor . V souvislosti s nevyhovujícím
napojením obslu né komunikace do sídla Sekerské Chalupy na silnici I/21, je vymezením vhodné plochy e ena
úprava (nové odbo ení) ze silnice I/21. Ve sm ru od Staré Vody bude zachován jeden jízdní pruh. Plocha vymezená
ÚP je nejmen í mo ná nutná pro realizaci nového e ení pro odbo ení. Po realizaci z stanou nevyu ité ásti
vymezené plochy p i len ny k okolní krajin . ÚP plo n  e í dostate n , aby bylo mo né vybudovat odbo ení v obou
sm rech. Vytvá í dostate né podmínky pro budoucí vyu ití a konkrétní projektové e ení je na investorovi a
p íslu né obci. P edm tné odbo ení s p elo kou silnice ani nesouvisí a je na obci a SD, jak a kdy si mo nost vyu ití
sami dohodnou, samoz ejm  v souladu s ÚP, který svým plo ným e ením realizaci umo uje.

2. námitka: Pozemek parcel. . 97/14 v k.ú. Stará Voda u Mariánských Lázní za adit jako plochu dopravní
infrastruktury, jedná se o komunikaci k pozemkovým parcelám.

Rozhodnutí o námitce: námitka se zamítá.
Od vodn ní:
Vý e uvedený pozemek je v lokalit , kde je navrhována BV  plocha bydlení v rodinných domech - venkovské

a v katastru nemovitostí je veden jako trvalý travní porost. Jeliko  ve v ech zastav ných územích a zastavitelných
plochách ÚP mohou být e eny dal í komunikace (v podrobn j ích navazujících projektových dokumentacích), je
tedy zbyte né tento pozemek navrhovat jako komunikaci. ÚP vymezuje pouze plo né páte ní napojení jednotlivých
lokalit, nikoliv vedení uli ních sítí, místních komunikací nebo p ipojení jednotlivých staveb a pozemk .

3. námitka: Pozemek parcel. . 2324/1 v k.ú. Stará Voda u Mariánských Lázní, v návrhu jako plocha RZ,
vrátit do plochy pro bydlení SV na základ  platného ÚP.

Rozhodnutí o námitce: námitce se vyhovuje.
Od vodn ní:
Platný ÚP na p edm tném pozemku navrhuje bydlení venkovského typu oproti návrhu ÚP, kde je vymezena

plocha rekreace - zahrádká ské osady (RZ). Z hlediska dopadu v oblasti ochrany ZPF se po adavek projeví záborem
zem d lské p dy v I. t íd  ochrany, ale plocha je malého rozsahu a je v zastav ném území. Je sice v 1. t íd  ochrany,
ale z hlediska obhospoda ování a mo ného zem d lského vyu ití je obtí n  p ístupná. Plocha je nevhodn  vklín na
mezi elezni ní tratí, pr myslovým - d eva ským areálem a stávající zástavbou. Umíst ním této po adované plochy
SV dojde k vytvo ení celistvého prostoru plochy pro bydlení. Urbanistická koncepce tím není naru ena a funk ní
vyu ití ploch nekoliduje.

4. námitka: (a) Pozemek parcel. . 3119/2 v k.ú. Stará Voda u Mariánských Lázní - istírnu odpadních vod
(TI) posunout sm rem po toku ní e, t eba a  na p.p. . 3119/1. D vodem je posun isti ky od bytových lokalit a
zárove  z prostoru, který se stává jediným p irozeným centrálním prostorem Sekerských Chalup. (b) Místo isti ky
navrhujeme na ásti pozemku eventuáln  vodní plochu, která by korespondovala s mok adem, který se v ásti
pozemku nachází.

Rozhodnutí o námitce: námitce se vyhovuje áste n .
a) Této ásti námitky se vyhovuje.
Od vodn ní:

Nové umíst ní OV na pozemku parcel. . 3119/1 v k.ú. Stará Voda u Mariánských Lázní bude vhodn j í vzhledem
k navrhovaným plochám SR  plochy smí ené obytné - rekrea ní. Z hlediska dopadu v oblasti ochrany ZPF se
po adavek neprojeví záborem nejkvalitn j í zem d lské p dy. P edm tná lokalita je v 5. t íd  ochrany. Proto lze
tento po adavek akceptovat.

b) Tato ást námitky se zamítá.
Od vodn ní:
Podle ustanovení § 18 stavebního zákona lze v nezastav ném území v souladu s jeho charakterem umis ovat

stavby, za ízení a jiná opat ení i pro vodohospodá ské stavby. Dále platí, e území se lení ÚP na plochy a ty se
vymezují s p ihlédnutím k ú elu, podrobnosti popisu a zobrazování v ÚP dle ustanovení § 3 vyhlá ky . 501/2006
Sb., o obecných po adavcích na vyu ívání území, a to zpravidla o rozloze v t í ne  2000 m2. Je tedy zbyte né
vymezovat v ÚP men í vodní plochu, proto nelze tuto ást po adavku akceptovat.

5. námitka: Návrh ÚP Sekerské Chalupy: pokud lze v území za len ném jako SR  plochy smí ené obytné -
rekrea ní budovat komunikace nezávisle na len ní (plocha Z15), pak ádáme odstran ní DS (plochy Z15 v len ní
27, 30, 33, 34 a 25) a zm nu DS na SR. Komunikace byla navr ená na základ  studie z 90. let a obec není
p esv d ena o sou asné funk nosti pro dané území. Dot ené pozemky jsou v t inov  v majetku obce Stará Voda.



94       Územní plán Stará Voda

94

Rozhodnutí o námitce: námitce se vyhovuje.
Od vodn ní:
Dle ustanovení § 43 odst. 3 stavebního zákona nesmí ÚP obsahovat podrobnosti nále ející svým obsahem RP

nebo územním rozhodnutím. Ur ovat a umís ovat plochy pro dopravní infrastrukturu v tak malém zastavitelném
území je p íli  riskantní. Navíc obec ji  nyní pochybuje o vhodnosti navrhovaného vedení ploch DS v plo e Z15.
Jeliko  ve v ech zastav ných územích a zastavitelných plochách ÚP mohou být e eny dal í komunikace
(v podrobn j ích navazujících projektových dokumentacích), není proto nutné v návrhu ÚP umis ovat do
zastavitelné plochy Z15 plochu DS  plochy dopravní infrastruktury - silni ní. Zastavitelná plocha Z15 bude tedy
celá jako SR  plochy smí ené obytné - rekrea ní.

Námitky spole nosti EUTIT s.r.o.:
6. námitka: ádáme o za azení plochy R2 do územního plánu jako plochy se zp sobem vyu ití VT  plochy

výroby a skladování - t ký pr mysl a energetika. Plocha R2 je sou ástí pozemku p. . 2347/1 v k.ú. Stará Voda u
Mariánských Lázní o celkové plo e 45 529 m2 a p edstavuje zlomek rozlohy tohoto pozemku. V sou asnosti je
plocha areálu EUTIT II pln  vyu ita/obsazena a spole nost EUTIT se nemá kam dále roz i ovat a potýká se
s nedostatkem místa pro skladování stavebního materiálu a pro dal í manipula ní a expedi ní práce spojené s na imi
výrobky (konkrétn  pro fabrikované potrubí o délce 6000 mm).

Rozhodnutí o námitce: námitka se zamítá.
Od vodn ní:
V p edchozí etap  po izování ÚP, ve spole ném jednání, po izovatel projednal p edm tnou lokalitu . 48

s DO  KÚKK, O PaZ, úsekem ochrany ZPF a bylo dohodnuto, e bude v dal ím stupni po izování navr ena jako
územní rezerva, jeliko  jsou zde na velké plo e vybudována melioriza ní za ízení.

7. námitka: ádáme o p evedení zp sobu u ití pozemku parcelní íslo st. 335, na které stojí stavba .p, 154,
pozemku s parcelním . 17 a pozemku s parcelním . 19 ze sou asného zp sobu u ití OV  plochy ob anského
vybavení - ve ejná infrastruktura na  plochy se zp sobem vyu ití SV  plochy smí ené obytné - venkovské.
Nevyu itou budovu a areál bývalé mate ské kolky obce Stará Voda jsme jako spole nost EUTIT zakoupili se
zám rem rekonstrukce objektu a následného u ívání jako firemní ubytovny. Vzhledem k tomu, e zam stnáváme
více ne  200 zam stnanc , plánujeme vybudování dal í budovy v areálu bývalé mate ské koly, která bude slou it
rovn  jako firemní ubytovna.

Rozhodnutí o námitce: námitce se vyhovuje.
Od vodn ní:
Vlastníkem pozemku parcel. . 17 v k.ú. Stará Voda u Mariánských Lázní je obec Stará Voda, p esto není

e en tento po adavek jako p ipomínka, jeliko  je ji  p ipravena kupní smlouva mezi obcí a spole ností EUTIT s.r.o.
Zastupitelstvo obce Stará Voda schválilo prodej tohoto pozemku a tímto bude spole nost EUTIT s.r.o. vlastnit celý
bývalý areál mate ské kolky. P edm tná lokalita v zastav ném území ztratila charakter ob anského vybavení a
m e zde tak být umíst na po adovaná plocha SV  plochy smí ené obytné - venkovské. Zm na funkce nem e mít
negativní vliv na ob anskou vybavenost obce, jeliko  z projednání s obcí vyplývá, e zbývající navr ené plochy OV
jsou dosta ující.

Po adavek na zm nu plochy OV  plochy ob anského vybavení - ve ejná infrastruktura na plochu SV nemá
vliv na celkovou urbanistickou koncepci.

8. námitka  Pavel Dragoun: ádám o za azení plochy Z11 do územního plánu jako plochy se zp sobem
vyu ití SV  plochy smí ené obytné - venkovské. Plocha Z11 je sou ástí pozemku . 2023/1 o celkové rozloze
111 610 m2 a p edstavuje zlomek rozlohy tohoto pozemku. M j zám r je p evést tento pozemek na spole nost
EUTIT s.r.o., jí  jsem spoluvlastníkem, která by následn  mohla umo nit ve vymezené ásti Z11 výstavbu rodinných
dom , p ípadn  podnikové ubytovny pro své zam stnance. Spole nost EUTIT s.r.o. je pova ována za jednoho
z p edních zam stnavatel  v Karlovarském kraji. Umo n ním výstavby rodinných dom /podnikové ubytovny na
plo e Z11 dojde k roz í ení mo ností a podmínek p i nabídce pracovních pozic, zvý ení ivotního komfortu
zam stnanc  v oblasti bydlení a rovn  i k nár stu obyvatel a rozvoji obce. I kdy  se jedná o bonitovanou p du, tak
konkrétn  na plo e Z11 nebude nikdy uplatn no zem d lské podnikání vzhledem k mému zam ení, i následn
vzhledem k zam ení nového vlastníka  spole nosti EUTIT. Dále poznamenávám, e podél silnice . 212, která
spojuje ob  ásti obce a vede podél uvedené plochy Z11, je ji  historicky zastav na a v návrhu ÚP jsou tyto plochy
vedené jako plochy BV  bydlení - v rodinných domech - venkovské. Tím chci zd raznit mo né logické za azení této
plochy tak, jak je v ádosti uvedeno.

Rozhodnutí o námitce: námitka se zamítá.



95       Územní plán Stará Voda

95

Od vodn ní:
V pr b hu po izování ÚP byla navrhovaná p edm tná lokalita . 50 (zastavitelná plocha Z11) opakovan

projednána s DO  KÚKK, O PaZ, ZPF a bylo dohodnuto a v pokynech po izovatele po adováno, e tato lokalita
bude z návrhu ÚP vy azena. Jedná se o nejkvalitn j í zem d lské p dy dle t íd ochrany ZPF vysoce chrán né a jen
výjime n  odnímatelné, a proto nem e být po adavku vyhov no.

9. námitka  Bc. Lucie Eberlová: Ji  3.1.2013 jsem psala po izovateli ÚP o mém zám ru vyu ít pozemky,
které vlastním v k.ú. Vysoká u Staré Vody k výstavb  rodinných dom , zázemí farmy a dal ího zem d lského
objektu. Mezitím jsem nechala zpracovat projekty na v echny rodinné domy, zázemí farmy a zem d lský p íst e ek a
tyto projekty projednala s dot enými orgány státní správy s kladným výsledkem. Projekty byly podány na Stavební
ú ad Lázn  Kyn vart s ádostí o vydání územního rozhodnutí. P ikládám celkovou pr vodní zprávu tohoto projektu
a celkový zákres v ech navrhovaných staveb do katastrální mapy. Do celého projektu jsem vlo ila nemalé úsilí a
nemálo finan ních prost edk . Tímto Vás op tovn  ádám o p ihlédnutí k mému zám ru a úpravu návrhu územního
plánu s touto projektovou dokumentací.

Rozhodnutí o námitce: námitce se vyhovuje.
Od vodn ní:
Mimo zákonný postup po izování a v n m stanovené termíny není mo né akceptovat po adavky obyvatel i

vlastník  nemovitostí a nahodile je zahrnovat i nezahrnovat do ÚPD. adatelka p edlo ila ve fázi spole ného
jednání p ipomínku ke zpracovávanému návrhu ÚP s po adavky na nové vyu ití území v k.ú. Vysoká u Staré Vody.
Následn  jí bylo sd leno, e v této etap  po izování ÚP se nelze podáním zabývat a nem e se tak p ipomínce
vyhov t.

Sídlo Vysoká u Staré Vody nemá doposud platný územní plán. Dle § 2 odst. d) stavebního zákon je
zastav ným územím zastav ná ást obce vymezená k 1.9.1966 a vyzna ená v mapách evidence nemovitostí jako
intravilán. Návrh ÚP takto zastav né území vymezuje.

Stavební ú ad Lázn  Kyn vart ji  vydal územní souhlas pro stavbu Zem d lský p íst e ek a skleník
na pozemku parcel. . 19/1 v k.ú. Vysoká u Staré Vody a v nejbli í dob  dal í vydá. V p edm tné lokalit  se nachází
sedm zastav ných ploch a nádvo í vedených v katastru nemovitostí ve vlastnictví Bc. Lucie Eberlové. Lokalita . 14
navr ená jako plocha SR  plochy smí ené obytné - rekrea ní a okolní plochy ZV  plochy ve ejných prostranství -
ve ejná zele  i nad navr enou lokalitou . 10 (plocha SV) mohou být dle po adavku navr eny jako plochy SV 
plochy smí ené obytné - venkovské pop . plochy BV  plochy bydlení v rodinných domech  venkovské. Dojde tak
k vytvo ení celistvého prostoru ploch pro bydlení. Urbanistická koncepce tím není naru ena a funk ní vyu ití ploch
nekoliduje.

10. námitka  Pavel Sýkora: ádám o zapsání stávajících vodních ploch dle p ilo ených výpis  z katastru
nemovitostí. Vodní plochy se nacházejí na mých pozemcích parcel. . 889/1, 963, 1008/1, 600, 590 a 591 v k.ú.
Vysoká u Staré Vody (754013). P ikládám ortofotomapy, na kterých je prolnuta rastrová mapa eského ú adu
zem m ického a katastrálního, kde jsou vodní plochy vyzna eny. D vodem je vyu ití ploch pro zadr ování vody
v krajin .

Rozhodnutí o námitce: námitka se zamítá.
Od vodn ní:
Vý e uvedený po adavek se týká t í vodních ploch (p.p. . 889/1; p.p. . 963 a 1008/1; p.p. . 600, 590 a 591

v k.ú. Vysoká u Staré Vody), které se v echny nacházejí v návrhu ÚP v plochách NZ1  plochy zem d lské  travní
(viz p íloha).

Podle ustanovení § 18 stavebního zákona lze v nezastav ném území v souladu s jeho charakterem umis ovat
stavby, za ízení a jiná opat ení i pro vodohospodá ské stavby. Dále platí, e území se lení ÚP na plochy a ty se
vymezují s p ihlédnutím k ú elu, podrobnosti popisu a zobrazování v ÚP dle ustanovení § 3 vyhlá ky . 501/2006
Sb., o obecných po adavcích na vyu ívání území, a to zpravidla o rozloze v t í ne  2000 m2. Je tedy zbyte né
vymezovat v ÚP men í vodní plochy, proto nelze po adavek akceptovat.

11. námitka  Jan Kachlí  a Petr ihák: Jako vlastníci pozemku parcelní . 1703/2 v k.ú. Háj u Staré Vody
ádáme, aby tento pozemek byl zm n n ze za azení ZV (ve ejná zele ) do plochy RI (plochy staveb pro rodinnou

rekreaci) i jinou, která p ipou tí rekrea ní výstavbu. Pozemek jsme zakoupili za ú elem rekreace a výstavby
rekrea ního objektu typu zahradního domku a z ízení krmelce pro zv .

Rozhodnutí o námitce: námitka se zamítá.
Od vodn ní:
KÚKK O PaZ ve svém stanovisku uvedl, e vý e uvedený pozemek se nachází v zastav ném území sídla Háj

u Staré Vody a jedná se o zem d lskou p du v druhu pozemku zahrada, za azenou do I. (0,0159 ha) a III. t ídy
ochrany, s vy ím a st edním stupn m ochrany. Ve vztahu k zásadám plo né ochrany ZPF jde o p du vysoce



96       Územní plán Stará Voda

96

chrán nou ve volné krajin . Dle ustanovení § 4 odst. 3 zákona . 344/1992 Sb., o ochran  zem d lského p dního
fondu, ve zn ní pozd j ích p edpis , lze zem d lskou p du I. a II. t ídy ochrany odejmou pouze v p ípadech, kdy
jiný ve ejný zájem výrazn  p eva uje nad ve ejným zájmem ochrany ZPF. Dále DO upozor uje, e zem d lskou
p du I. a II. t ídy ochrany lze odejmou pouze v p ípadech, kdy zám r vy adující odn tí zem d lské p dy ze ZPF
nelze uskute nit na p dách III., IV. a V. t ídy ochrany a je-li nezbytný. Proto nelze po adavek akceptovat.

12. námitka  Eva aratová a MUDr. Vít zlav arata: Jako vlastníci pozemku parcelní . 2160 v k.ú. Háj
u Staré Vody ádáme, aby tento pozemek byl zm n n ze za azení ZV (ve ejná zele ) do plochy RI (plochy staveb pro
rodinnou rekreaci) i jinou, která p ipou tí rekrea ní výstavbu. Pozemek jsme zakoupili za ú elem rekreace a
výstavby rekrea ního objektu.

Rozhodnutí o námitce: námitce se vyhovuje.
Od vodn ní:
Vý e uvedený pozemek se nachází v zastav ném území sídla Háj u Staré Vody, kde výrazn  p evládá stávající

plocha ZV  plochy ve ejných prostranství - ve ejná zele  oproti navrhované plo e SR  plochy smí ené obytné -
rekrea ní. Poblí  pozemku se nachází stávající trafostanice a stavební pozemek. Umíst ním po adované plochy RI 
plochy rekreace - plochy staveb pro rodinnou rekreaci nebo dal í plochy SR nedojde k naru ení urbanistická
koncepce a funk ní vyu ití ploch nekoliduje.

13. námitka  Pavel R i ka: Jako vlastník stavební parcely . 58/2 ( .p. 146) v k.ú. Stará Voda
u Mariánských Lázní ádáme o zm nu za azení OV  ob anská vybavenost na SV  plochy smí ené obytné -
venkovské. Budovu jsem zakoupil v roce 2013. Gará e budu u ívat jako skladovací prostory s výhledem na mo nost
z ízení bydlení a drobné dílny. Za tímto ú elem jsem budovu kupoval.

Rozhodnutí o námitce: námitce se vyhovuje.
Od vodn ní:
Vý e uvedená parcela je v návrhu ÚP spole n  s pozemkem parcelní . 1484 v k.ú. Stará Voda u Mariánských

Lázní vymezena jako plocha OV  plochy ob anského vybavení - ve ejná infrastruktura. Koupí budovy .p. 146 tato
ást lokality tak ztratila charakter ob anského vybavení a m e být zde umíst na po adovaná plocha SV  plochy

smí ené obytné - venkovské. Stavební parcela je v zastav ném území a zm na funkce nem e mít negativní vliv na
ob anskou vybavenost obce. Z projednání s obcí vyplývá, e zbývající navr ené plochy OV jsou dosta ující.

14. námitka  Renáta Hornáková: Jsem majitelkou parcely . 3221/1 v k.ú. Stará Voda u Mariánských
Lázní (753998). Tento pozemek jsem v roce 2013 koupila se zám rem výstavby. V sou asné dob  byl tento pozemek
odborem územního plánování vyjmut ze zastavitelných ploch. ádám, aby plo e byla vrácena mo nost výstavby.

Rozhodnutí o námitce: námitce se vyhovuje.
Od vodn ní:
V návrhu ÚP je na pozemcích parcelní . 3221/1, 3221/3 a 3222/2 v k.ú. Stará Voda u Mariánských Lázní

v sídle Sekerské Chalupy chybn  vymezena NATURA 2000  evropsky významná lokalita.
Tento chybný zákres bude projektantem opraven dle aktuálních dat územn  analytických podklad . V stávajícím
platném Územním plánu sídelního útvaru Sekerské Chalupy je na t chto pozemcích navr eno bydlení venkovské a
rekrea ní. P edm tný pozemek tak m e být op t navr en jako plocha BV  bydlení - v rodinných domech -
venkovské v návaznosti na vedlej í stávající plochu. Urbanistická koncepce tím není naru ena a funk ní vyu ití
ploch nekoliduje.

15. námitka  Ji í Procházka: Jako vlastník pozemku parcelní . 4619/4 v k.ú. Stará Voda u Mariánských
Lázní ádám vy azení PV, které je navr eno na dnes ji  neexistující parcele . 9, a zm nu DS, za azení p.p. . 4619/4
do navazujících ploch BV.

Rozhodnutí o námitce: námitce se vyhovuje.
Od vodn ní:
Územní plán sídelního útvaru Stará Voda na p edm tném pozemku navrhuje bydlení venkovského typu oproti

návrhu ÚP, kde se p edm tný pozemek nachází celý v plo e PV  plochy ve ejných prostranství. Vzhledem
k návaznosti na sousední plochy BV  plochy bydlení v rodinných domech - venkovské jak stávající, tak i
navrhované, m e být tento pozemek navr en jako plocha BV. Umíst ním této po adované plochy BV dojde
k vytvo ení celistvého prostoru plochy pro bydlení. Urbanistická koncepce tím není naru ena a funk ní vyu ití ploch
nekoliduje.

16. námitka  Monika a Kamil Kapus ákovi: Jako vlastníci stavební parcely . 365 v k.ú. Stará Voda
u Mariánských Lázní ádáme, aby plánovaný obchvat vedl kolem na í nemovitosti tak, aby z stala zachována. Ji
dvacet let jsou majitelé nemovitostí omezováni na svých právech vzhledem k plánovanému obchvatu a dle



97       Územní plán Stará Voda

97

p edpokladu min. dal ích dvacet let budou. Chceme, aby na e nemovitost z stala zachována a obchvat se ji vyhnul.
Chceme s na í nemovitostí nakládat plnohodnotn .

Rozhodnutí o námitce: námitka se zamítá.
Od vodn ní:
Územní plánování je dlouhodobá koncep ní a plánovací dokumentace, která se sna í území zhodnotit

v prosp ch celé spole nosti a v neposlední ad  vymezuje i rezervuje n která území i plochy pro budoucí ú elné
celospole ensky prosp né vyu ití, tzv. lokalizuje právo zm ny v území.

Je obvyklé, e ada v ÚP vymezených zám r , zejména v oblasti ochrany ve ejných zájm  nap . dopravního
charakteru, je v území plánována 15, 20 i více let ne  dojde k jejich realizaci. Realizace plánovaného vyu ití
chrán ného území toti  závisí na mno ství faktor , nap . na finan ní situaci investor , lokální, regionální i
celostátní politické v li, obecn  e eno prioritách apod.

Rozhodn  v ak není mo né délku období, kdy v ÚP je ur itá plocha vymezena k ve ejnému vyu ití, ale zám r
dosud není realizován, pova ovat za jakési m ítko jeho d le itosti.

ÚP je mo né charakterizovat jako závaznou sm rnici pro rozhodování ve ejné správy o mo nostech zm n v
území, která není ani projektem ani povolením k provedení stavby.

V návrhu ÚP se nachází p edm tná parcela v plo e DS1  plochy dopravní infrastruktury - silni ní plochy,
která je ur ena pro koridor dopravní sít . Koridor pro obchvat Staré Vody byl vymezen v Zásadách územního rozvoje
Karlovarského kraje (ZÚR KK) a ty jsou závazné pro po izování a vydávání územních plán . V ÚP je navr ena trasa
komunikace tak, aby co nejmén  omezila vlastnictví pozemk  a jejich následné vyu ívání. Vý e uvedená námitka
m la ji  být uplatn na p i projednávání ZÚR KK a to formou p ipomínky k návrhu a vyhodnocení této územn
plánovací dokumentace.

17. námitka  Pavel Kopecký: Jako vlastník pozemk  parcelní . 1472/7 (a), 3166/1 (b) a 3179/1 (c) v k.ú.
Stará Voda u Mariánských Lázní ádám zm nu z funk ní plochy p vodní na funk ní plochu pro stavbu rodinného
domu venkovského bydlení.

Rozhodnutí o námitce: námitce se vyhovuje áste n .
a) Této ásti námitky se vyhovuje.
Od vodn ní:
V návrhu ÚP se nachází pozemek parcelní . 1472/7 v zastav ném území obce Stará Voda v plo e ZV 

plochy ve ejných prostranství - ve ejná zele  vedle stávající plochy VL  plochy výroby a skladování - lehký
pr mysl. P i ji ním a východním okraji plochy VL jsou ji  stávající plochy BV  plochy bydlení v rodinných domech
- venkovské. Z hlediska dopadu v oblasti ochrany ZPF se po adavek neprojeví záborem kvalitních zem d lských p d
a návrhem plochy BV na p edm tném pozemku nedojde k naru ení urbanistické koncepce a funk ního vyu ití ploch,
proto m e být tato ást po adavku akceptována.

b) Tato ást námitky se zamítá.
Od vodn ní:
Pozemek parcelní . 3166/1 se nachází v návrhu ÚP také v plo e ZV a v zastav ném území sídla Sekerské

Chalupy. Po adavku ale nelze vyhov t, jeliko  p edm tný pozemek je celý ve stávajícím místním biokoridoru.
Autorizovaný projektant ÚSES RNDr. Jan K ivanec zastává názor, e vymezený ÚSES podél Kosího potoka
v Sekerských Chalupách je nem nný. Proto tato ást námitky musí být zamítnuta.

c) Této ásti námitky se áste n  vyhovuje.
Od vodn ní:
Pozemek parcelní . 3179/1 je v návrhu ÚP v plo e ZV a v zastav ném území sídla Sekerské Chalupy, ale na

jeho ásti je vymezena NATURA 2000  evropsky významná lokalita. Severn  p i východní ásti p edm tného
pozemku se nachází stávající plocha BV  plochy bydlení v rodinných domech - venkovské. P ípadným návrhem
plochy BV na této východní ásti pozemku nedojde k záboru kvalitních zem d lských p d a naru ení urbanistické
koncepce. Funk ní vyu ití ploch by zde nekolidovalo, proto m e být tato ást po adavku akceptována.

18. námitka  Tomá  Vít: Jako vlastník pozemk  parcelní . 54, 61 a 2184 v k.ú. Vysoká u Staré Vody
ádám o zm nu navrhovaného za azení jako plochy ve ejného prostranství  ve ejná zele  do kategorie ploch

smí ené obytné  rekrea ní. Jmenované pozemky byly d íve zastav né rodinnými domy a zem d lskými stavbami.
V sou asnosti jsou na pozemcích zbo eni t  a sklepy t chto staveb. K pozemk m jsou v návrhu ÚP komunikace.

Rozhodnutí o námitce: námitce se vyhovuje.
Od vodn ní:
Vý e uvedené pozemky se nachází v západní ásti sídla Vysoká v zastav ném území na plochách ZV  plochy

ve ejných prostranství - ve ejná zele . Roz í ením navrhované plochy SR  plochy smí ené obytné - rekrea ní
v p edm tné lokalit  nedojde k záboru kvalitních zem d lských p d. Urbanistická koncepce tím nebude naru ena a
funk ní vyu ití ploch nekoliduje.



98       Územní plán Stará Voda

98

19. námitka  Ji ina Polá ková: Jako vlastník pozemk  parcelní . 48 (a), 64 a 81/1 (b) v k.ú. Vysoká u
Staré Vody ádám o zm nu v návrhu ÚP z kategorie plochy ve ejného prostranství  ve ejná zele  u jmenovaných
pozemk  do kategorie plochy smí ené obytné  rekrea ní.

Rozhodnutí o námitce: námitce se vyhovuje áste n .
a) Tato ást námitky se zamítá.
Od vodn ní:
V návrhu ÚP se nachází pozemek parcelní . 48 v plo e ZV  plochy ve ejných prostranství - ve ejná zele  a

také mimo zastav né území sídla Vysoká. Jedná se o nejkvalitn j í zem d lskou p du dle t íd ochrany ZPF vysoce
chrán nou a jen výjime n  odnímatelnou, a proto nem e být této ásti po adavku vyhov no.

b) Této ásti námitky se vyhovuje.
Od vodn ní:
Pozemky parcelní . 64 a 81/1 se nachází v návrhu ÚP také v plo e ZV a v zastav ném území sídla Vysoká.

Roz í ením navrhované plochy SR  plochy smí ené obytné - rekrea ní na oba p edm tné pozemky v dané lokalit
nedojde k záboru kvalitních zem d lských p d. Urbanistická koncepce tím nebude naru ena a funk ní vyu ití ploch
nekoliduje.

20. námitka  Ing. Jan B íza, Zden k Haj man, Kurt Hnát, Ing. Václav Kroupa, Ing. Jan Novotný,
Karel tajer, Ing. Vladimír T ma a Franti ek upa: Jako vlastníci a u ivatelé pozemk  a) parcelní . 4821 - TTP
(sklize  píce) a 4802/3 - TTP (sklize  píce, obnova p vodních rybní k   1 ji  hotov) v k.ú. Stará Voda
u Mariánských Lázní,
b) pp . 2078/1 - TTP (sklize  píce, v budoucnu té  výstavba men ích  rybní k  pro chov pstruh ) v k.ú. Jedlová u
Staré Vody a
c) pp . 1335/1 - TTP (sklize  píce, na ásti - proti pp . 1550/2 men í rybník, p ípadn  chceme ud lat dal í) v k.ú.
Vysoká u Staré Vody, které vyu íváme pro zem d lskou výrobu (jsme spole níky zem d lského podniku ARGO &
KOMBINÁT Dolní andov spol. s r.o.) a které chceme pro zem d lskou výrobu vyu ívat i nadále, vzná íme
námitku k návrhu ÚP, dle kterého má být z ízen na na ich pozemcích pta í koridor.

Rozhodnutí o námitce: námitka se zamítá.
Od vodn ní:
Na území obce Stará Voda se NATURA 2000 pta í oblast nevyskytuje.

a) Na vý e uvedených pozemcích v k.ú. Stará Voda je pouze ochranné pásmo lesa na plo e zem d lské - travní.
b) V k.ú. Jedlová u Staré Vody je p edm tný pozemek celý ve stávajícím lokálním biocentru . 12 a zárove
v NATURA 2000 evropsky významné lokalit . Nyní probíhá ízení o vyhlá ení této lokality za p írodní památku.
c) Na pozemku v k.ú. Vysoká u Staré Vody jsou navr eny lokální biokoridory . 8 a 9 vymezené RNDr. Janem
K ivancem autorizovaným projektantem ÚSES.

Zem d lská innost je zde p ínosem pro tyto lokality.

21. námitka  Královská kanonie premonstrát  na Strahov : Jako vlastník dot ených pozemk  parcelní .
161 a 162/1 v k.ú. Nové Mohelno, . 1973 v k.ú.  Vysoká u Staré Vody, . 1973/2 v k.ú. Háj u Staré Vody,
uplat ujeme námitky proti návrhu ÚSES (územního systému ekologické stability). Opat ení navr ená v rámci ÚP
budou podkladem pro rozhodování orgán  státní správy p i tvorb  a schvalování lesního hospodá ského plánu,
základního projektového díla pro hospoda ení v lesích. Vymezení prvk  ÚSES vyhlá ených v rámci ZÚR KK, tj.
vymezení RBC 375 a biokoridor  1033 a 21, jsme povinni respektovat, máme v ak námitky proti návrhu opat ení.

a) U RBC . 375 po adujeme z návrhu opat ení text: vymezit plochy pro spontánní vývoj, , omezovat smrk
a mod ín ve prosp ch listná  a jedle  a nahradit ho textem: etrné hospoda ení clonnými se emi a maloplodými
obnovními prvky s podporou p irozeného zmlazení, vná et meliora ní a zpev ující d eviny dle vyhlá ky . 83/1996
Sb., o zpracování oblastních plán  rozvoje les  a o vymezení hospodá ských soubor .
V návrhu opat ení u biokoridor  . 1033 a 21 po adujeme vypustit text: omezovat smrk ve prosp ch listná  a
jedle  a nahradit ho textem: obnova porost  pomocí násek  a clonných se í, podpora p irozeného zmlazení, vná ení
MZD dle lesnické legislativy .

Od vodn ní: Jde o stanovi t  p evá n  v 7., p ípadn  6. vegeta ním stupni, kde je smrk hlavní d evinou
p irozené d evinné skladby, jeho omezování není proto vhodné ani z ekologického hlediska. Návrh omezovat smrk je
navíc v rozporu s návrhem podpory p irozené obnovy. Dosud probíhalo etrné hospoda ení s obnovou pomocí
maloplodých obnovních prvk , zachování charakteru a ekologické hodnoty území bude dodate n  zaji t no etrným
zp sobem hospoda ení s vná ením dal ích d evin p irozené d evinné skladby dle lesnické legislativy.

b) U místních biocenter . 2, 3 a 14 a místních biokoridor  . 2-4 po adujeme vypustit text: omezovat smrk
ve prosp ch listná  a jedle  a nahradit ho textem: etrné hospoda ení dle lesnické legislativy a s podporou
p irozené obnovy .



99       Územní plán Stará Voda

99

Od vodn ní: I p i b ném lesnickém hospoda ení je na dot ených stanovi tích (tj. exponovaných a
podmá ených) legislativn  zaji t no etrné hospoda ení s maloplo nými obnovními prvky a s vná ením minimáln
25% meliora ních a zpev ujících d evin.

c) Místní biocentrum . 1 a místní biokoridor . 1 navrhujeme vypustit nebo p esunout mimo dot ené území.
Pokud by tyto prvky v návrhu z staly, po adujeme nahradit text: omezovat smrk ve prosp ch listná  a jedle
textem: b né lesnické hospoda ení v souladu s legislativou .

Od vodn ní: Tyto navr ené prvky jsou v terénu neidentifikovatelné a jejich p írodní charakter je stejný jako
iroké okolí.

Dále po adujeme, aby bylo v ÚP jednozna n  uvedeno, zda navrhovaná opat ení budou vlastníka v jeho
hospoda ení omezovat a pokud ano, kdo bude vlastníkovi újmu z omezení hradit.

Rozhodnutí o námitce: námitka se zamítá.
Od vodn ní:
Námitka byla konzultována s RNDr. Janem K ivancem autorizovaným projektantem ÚSES, který jako

oprávn ná osoba uvedl, e navrhovaná opat ení jsou rámcová, tj. v podrobnosti na úrovni ÚP, návrh úprav je pro ÚP
p íli  podrobný a pat í spí e do lesního hospodá ského plánu nebo projektu ÚSES.

Text opat ení omezovat smrk .  se samoz ejm  vztahuje k um lým výsadbám smrku ( asto r zné
provenience) monokulturního charakteru, nikoliv k porost m, kde je smrk p irozenou sou ástí p írodních biotop .
Podpora p irozené obnovy  op t jde o podporu p írodních/p írod  blízkých porost .

Odkazy na lesnickou legislativu nepat í do opat ení ÚSES. B né nebo etrné hospoda ení dle lesnické
legislativy nezaru uje zalo ení a fungování ÚSES jako ekologické infrastruktury dle legislativních (zákon .
114/1992 Sb., o ochran  p írody a krajiny v platném zn ní) a odborných metodických po adavk . To by se ádný
ÚSES v lesích nemusel vymezovat.

Vypu t ním prvk  ÚSES by se zcela rozbila ekologická sí  i v navazujících územích. Vymezení je dáno
m ítkem ÚP, p esná identifikace v terénu pat í do podrobn j ích dokumentací.

Z vý e uvedených d vod  nem e být po adavk m Královská kanonie premonstrát  na Strahov  vyhov no.
Náhrada za ztí ení zem d lského nebo lesního hospoda ení je e ena § 58 zákona . 114/1992 Sb., o ochran

p írody a krajiny v platném zn ní.

22. námitka  Ing. Josef Mare : Z d vodu podnikatelské innosti a vlastnictví nemovitosti ve Staré Vod
ádám, aby bylo v ÚP po ítáno s vybudováním odbo ného pruhu vpravo  ve sm ru Cheb  Vysoká na po átku

severozápadního okraje Staré Vody.
Rozhodnutí o námitce: námitka se zamítá.
Od vodn ní:
ÚP v souladu s § 19 stavebního zákona ur uje celkovou koncepci, vymezuje jednotlivé funk ní plochy a

ur uje zp sob a míru jejich vyu ití. Takové podrobnosti, jako je odbo ovací pruh ÚP ne e í.  Umis ování
jednotlivých staveb a za ízení je zále itostí jiných dokumentací, nap . dokumentace pro vydání územního
rozhodnutí, p ípadn  stavebního povolení. ÚP vymezuje pouze plo né páte ní napojení jednotlivých lokalit, nikoliv
vedení uli ních sítí nebo p ipojení jednotlivých staveb a pozemk .

Plochy ÚP v p edm tném území vymezené, tzn. stávající Plochy dopravní infrastruktury  silni ní DS a
Plochy dopravní infrastruktury  silni ní plochy DS1 (nov  navr ené pro p elo ku silnice) plo n  pln  posta ují pro
úsp né e ení plánované p elo ky silnice I/21 p i sou asném spln ní v ech dopravních parametr  (normových
hodnot) v etn  e ení dopravního napojení mezi stávající a nov  projektovanou dopravní sítí. To znamená, e také
p i p íjezdu do obce ve sm ru od Chebu návrh ÚP vytvá í p edpoklady pro zachování mo nosti odbo ení vpravo do
lokality Vysoká nebo pro nové e ení odbo ení. Proto nelze po adavku vyhov no.

23. námitka  Jan Mrázek: Já, vlastník pozemkové parcely . 102/4 a stavební parcely . 562 v Stará Voda,
ádám, aby sou asný a nov  navr ený územní plán BV-plochy bydlení v RD-venkovské byl zm n n na SV-plochy

smí ené obytné-venkovské. Jsem p esv d en, e je to ku prosp chu budoucího bydlení v obci, Mám zde rozestav ný
rodinný d m, ve kterém plánuji do budoucna podnikatelskou innost a domnívám se mnou navr ená zm na je lep í
variantou nejen pro m , ale i pro budoucí spoluob any.

Rozhodnutí o námitce: námitka se zamítá.
Od vodn ní:
Pan Jan Mrázek podal p ipomínku, se kterou po izovatel nalo il podle stavebního zákona jako s námitkou.
P edm tné pozemky se nacházejí ve stávající plo e BV  plocha bydlení v rodinných domech  venkovské a

navrhované plochy BV na n  navazují. Zm nou na plochu SV  plochy smí ené obytné  venkovské by tak byla
urbanistická koncepce naru ena. Ob  funk ní vyu ití, jak plochy BV, tak i plochy SV umo ují drobnou výrobu a
slu by. Je zbyte né n co m nit, jeliko  regulativy BV a SV jsou tém  stejné  v definici pro drobnou výrobu



100       Územní plán Stará Voda

100

(podnikatelská innost, jak uvádí) platí pro ob  funkce celkem 150 m2 ve v ech podla ích. Proto nelze po adavku
vyhov no.

editelství silnic a dálnic R - námitky
1) V návrhu ÚP (v textové ani grafické ásti) není zaneseno OP stávající silnice I/21 mimo zastav né území

obce. V soulad s § 30 zákona . 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích v platné zn ní, po adujeme zakreslit OP
stávající silnice I/21 do koordina ního výkresu a v textové ásti uvést mezi limity vyu ití území.

Rozhodnutí o námitce: námitce se vyhovuje.
Od vodn ní:  Jeliko  vý e uvedené v návrhu ÚP není zpracováno, bude dopln na projektantem textová i

grafická ást.

2) Navr ená zastavitelná plocha Z7  BV je vymezena p es stávající silnici I/21. S takovým vymezením
nesouhlasíme, plocha musí být vymezena tak, aby do silnice I.t ídy nezasahovala. Zárove  po adujeme respektování
OP stávající silnice I/21.

Dále upozor ujeme, e protihluková ochrana vý e uvedených ploch nebude hrazena ze státních finan ních
prost edk . Povinností stavebníka je ochránit svou stavbu p ed negativními ú inky hluku a není mo né po správci
komunikace po adovat pln ní povinnosti dle § 30 odst. 1 zákona . 258/2000 Sb., o ochran  ve ejného zdraví.

P ipojení plochy Z7  BV na stávající silnici I/21 po adujeme e it pomocí stávajících p ipojení nebo sítí
silnic ni í t ídy.

Rozhodnutí o námitce: námitce se vyhovuje.
Od vodn ní:
Plocha Z7  BV je chybn  vyzna ena. Projektant opraví vymezení plochy Z7  BV tak, e lokalita . 56 bude

odd lena od lokality . 59 jako samostatná zastavitelná plocha pro bydlení v rodinných domech - venkovské pod
novým íslem Z.

Upozorn ní o protihlukové ochran  bereme na v domí. Umis ování jednotlivých staveb a za ízení je
zále itostí jiných dokumentací, nap . dokumentace pro vydání územního rozhodnutí, p ípadn  stavebního povolení.

ÚP vymezuje pouze plo né páte ní napojení jednotlivých lokalit, nikoliv vedení uli ních sítí nebo p ipojení
jednotlivých staveb a pozemk . Návrh ÚP umo uje ve v ech zastav ných území a zastavitelných plochách e it
dal í komunikace (v podrobn j ích navazujících projektových dokumentacích).

3) Mimoúrov ové k í ení silnice I/21 s místní komunikací za ú elem p ipojení místní ásti Sekerské Chalupy
SD R nesleduje, neprov uje ani neplánuje. P ípadná úprava k i ovatky formou úrov ového k í ení musí

spl ovat p íslu né normy a technické p edpisy a musí být projednána a odsouhlasena majetkovým správcem silnice
I/21 SD R  Správou Karlovy Vary.

Rozhodnutí o námitce: námitka se zamítá.
Od vodn ní:
Umis ování jednotlivých staveb a za ízení je zále itostí jiných dokumentací, nap . dokumentace pro vydání

územního rozhodnutí, p ípadn  stavebního povolení.

4) V textové ásti ÚP Stará Voda na str. 38 a 39 v odst. A.7.1 jsou mezi plochy VPS, pro které je mo no
uplatnit p edkupní právo ve prosp ch SD R zaneseny i plocha p elo ky silnice I/21 (WD 01) a plocha budoucího
p ipojení na silnici I/21 pro místní ást Sekerské Chalupy (WD 04). ádáme o nevy íslování jednotlivých pozemk
pro VPS WD 01 a o její neza azování mezi stavby, pro které bude mo né uplatnit p edkupní právo. Stavba ozna ená
WD 04 není za azena mezi námi sledované zám ry.

Rozhodnutí o námitce: námitce se vyhovuje.
Od vodn ní:
Po izovatel projednal uplatn ní p edkupního práva s SD R, Správou Karlovy Vary a bylo dohodnuto, e na

pozemky dot ené stavbou p elo ky silnice I/21 Stará Voda a k i ovatka Sekerské Chalupy  východ nebude uvedeno
v ÚP obce Stará Voda.

Projektant v kapitole A.7.1.1 Dopravní infrastruktura zru í p edkupní právo u WD 01 a WD 04.

Námitky z opakovaného ve ejného projednání:
editelství silnic a dálnic R

K Návrhu ÚP Stará Voda pro ve ejné projednání zaslalo SD R námitky dopisem, ve kterém bylo m.j.
v bod  4 uvedeno: S ohledem na speciální právní p edpisy a nejasný rozsah pozemk  pro VPS, ádáme o
nevy íslování jednotlivých pozemk  pro VPS WD 01... . Uvedená námitka ze strany SD R trvá.

Jedná se o koridor pro VPS dopravní infrastruktury, který obecn  plní p ekryvnou funkci a trvalý zábor pro
uvedenou stavbu bude ve výsledku pro ú ely vyn tí ze ZPF men í. Po realizaci zám ru (stavby) v území, které



101       Územní plán Stará Voda

101

nebude dot eno dopravní stavbou, bude rozhodováno o zm nách v území dle podmínek stanovených pro vyu ití
ploch s rozdílným zp sobem vyu ití vyzna ených plo n  pod grafickou zna kou koridoru pro dopravní
infrastrukturu.

Rozhodnutí o námitce: námitce se vyhovuje.
Od vodn ní:
V kapitole A.7.1. Vymezení ploch ve ejn  prosp ných staveb v tabulce pro dopravní a technickou

infrastrukturu z stalo vy íslení pozemk  pro VPS WD 01.
Projektant v této tabulce odstraní první ádek s WD 01.

Ji ina Polá ková:
1) . parc. 298/1, k.ú. Vysoká u Staré Vody  po aduji opravit lokální biokoridor tak, aby bylo umo n no

vybudování objektu pro ustájení dobytka na této parcele. Trasa biokoridoru, spojujícího lesní pozemek s vodote í,
m e být vedena osou po ji ní stran  parcely 298/1 s návazností na mozaiku zbytkových parcel 283/4, 284/2, 276/2 a
p ípadn  sousední (vyzna eno v p ilo ené katastrální map ).

Rozhodnutí o námitce: námitka se zamítá.
Od vodn ní:
Upravený návrh ÚP se v rozsahu t chto úprav projednává na opakovaném ve ejném projednání. Vý e uvedená

námitka není obsa ena v t chto úpravách. Dále je t eba zd raznit, e ÚSES vymezil autorizovaný projektant RNDr.
Jan K ivanec a na svém vymezení si trvá, a proto nem e být po adavku vyhov no.

2) . parc 48, k.ú. Vysoká u Staré Vody  po aduji opravit ást parcely jako historický stavební pozemek.
V sou asnosti je parcela vedená jako zahrada. Je t  v 60 letech se na parcele nacházely ásti budov, ze kterých jsou
dnes zachovány klenuté sklepy v severní t etin  pozemku. Tato ást parcely nem e být zem d lskou p dou, do které
byla omylem p evedena. T ída ochrany severní ásti parcely je III. Prosím o p evedení této ásti zahrady jako
stávající plochu zástavby  zbo eni t . Zbývající dv  ji ní t etiny parcely hodlám dál u ívat v souladu s jejich
za azením jako zahradu.

Rozhodnutí o námitce: námitka se zamítá.
Od vodn ní:
V návrhu ÚP se nachází pozemek parcelní . 48 v plo e ZV  plochy ve ejných prostranství - ve ejná zele  a

zárove  mimo zastav né území sídla Vysoká.
Po adovaná ást pozemku není ani ve vazb  na zastavitelné plochy a z hlediska ochrany krajiny a

nezastav ného území, které vychází z cíl  územního plánování, není její za azení do zastavitelné plochy vhodné a to
ani s ohledem na potenciál rozvoje území sídla, na základ  kterého bylo v návrhu Úp vymezeno dostate né mno ství
ploch ur ených pro bydlení vesnického typu s podílem rekreace.

V t í ást pozemku, která navazuje na zastav né území sídla Vysoká, je nejkvalitn j í zem d lská p da dle
t íd ochrany ZPF vysoce chrán ná a jen výjime n  odnímatelná.

Vyhov ním po adavku by do lo k naru ení celistvého prostoru plochy pro bydlení vesnického typu s podílem
rekreace a urbanistická koncepce by tím byla naru ena.

B.13. Vyhodnocení p ipomínek

V echny p ipomínky byly posouzeny a za azeny dle novely zákona stavebního zákona, ú inné od 1.1.2013.
S p ipomínkou od Jana Mrázka po izovatel nalo il jako s námitkou.

P ipomínky obce Stará Voda:
1. p ipomínka: Budova .p. 146, st.p. 58/2 v k.ú. Stará Voda u Mariánských Lázní: zru it za azení OV a

za adit jako SV, budova prodána za ú elem bydlení a event. drobného podnikání.
Vyhodnocení p ipomínky: p ipomínce se vyhovuje.
Vý e uvedená budova je v návrhu ÚP spole n  s pozemkem parcelní . 1484 v k.ú. Stará Voda u Mariánských

Lázní vymezena jako plocha OV  plochy ob anského vybavení - ve ejná infrastruktura. Je v zastav ném území a
nem e mít negativní vliv na ob anskou vybavenost. Obec p i vyhodnocení potvrdila, e zbývající navr ené plochy
OV jsou dosta ující. Koupí budovy .p. 146 tato ást lokality tak ztratila charakter ob anského vybavení a m e tak
být zde umíst na po adovaná plocha SV  plochy smí ené obytné  venkovské (viz námitka .13).



102       Územní plán Stará Voda

102

2. p ipomínka: Budova .p. 154, st.p. 335 v k.ú. Stará Voda u Mariánských Lázní: zru it za azení OV a
za adit jako SV, budova prodána a není v majetku obce.

Vyhodnocení p ipomínky: p ipomínce se vyhovuje.
Zastupitelstvo obce Stará Voda schválilo prodej této budovy a tímto bude spole nost EUTIT s.r.o. vlastnit celý

bývalý areál mate ské kolky. Budova je v zastav ném území, zm na funk ního vyu ití nemá vliv na celkovou
urbanistickou koncepci a nem e mít ani negativní vliv na ob anskou vybavenost, jeliko  ostatní navr ené plochy
OV jsou dosta ující. P edm tná lokalita tak ztratila charakter ob anského vybavení a m e být zde umíst na
po adovaná plocha SV  plochy smí ené obytné  venkovské (viz námitka .7).

3. p ipomínka: Budova .p. 46 (st.p. 85/1) .p. 132 (st.p. 85/2, 85/4) v k.ú. Stará Voda u Mariánských Lázní,
za adit do ploch OV, budovy jsou v majetku obce, .p. 46 je spole enský d m, budova st.p. 85/4 je zázemí OÚ a
hasi i.

Vyhodnocení p ipomínky: p ipomínce se vyhovuje.
Vý e uvedené budovy jsou v návrhu ÚP vymezeny v plo e SV  plochy smí ené obytné  venkovské a

vzhledem k jejich vyu ití budou za azeny do plochy OV  plochy ob anského vybavení - ve ejná infrastruktura.

4. p ipomínka: Obec Stará Voda trvá na nov  navr ené spojnici Stará Voda  Jedlová (K41). K i ovatkové
pom ry jsou zde nevyhovující dne ním po adavk m. V p ípad  realizace se tak stará spojnice m e navrátit do
p dního fondu.

Vyhodnocení p ipomínky: p ipomínka se zamítá.
V návrhu ÚP je lokalita . 62 nová komunikace vymezená jako plocha DS  plochy dopravní infrastruktury 

silni ní. V pr b hu po izování ÚP byla navrhovaná p edm tná lokalita opakovan  projednána s DO  KÚKK,
O PaZ, úsekem ochrany ZPF a bylo dohodnuto, e tato lokalita bude z návrhu ÚP vy azena a v pokynech
po izovatele to bylo po adováno. Jedná se zde o nejkvalitn j í zem d lské p dy dle t íd ochrany ZPF vysoce
chrán né a jen výjime n  odnímatelné.

5. p ipomínka: Obec Stará Voda po aduje znovuza azení vy azené plochy Z11 definované jako SV. EUTIT
jako velká firma nemá ádnou rozvojovou plochu pro ubytování zam stnanc , tato plocha je v p ímém sousedství
komunikace, naproti závodu, zem d lsky nevyu ívána. Pokud je problém se záborem p dy, m e SD vymezit
koridor pro plánovaný obchvat p esn ji a bude po problému. Zábor p dy pro plánovaný obchvat se mo ná rovná
záboru pro celou oblast Stará Voda jako nov  zastavitelné plochy. Obec nevidí d vod, pro  by m l být zájem obce
potla en nad zájmem státu zvlá t , kdy  jde o rozvoj podniku, který prosperuje a rozvíjí se, o zam stnanosti
nemluv !

Vyhodnocení p ipomínky: p ipomínka se zamítá.
V pr b hu po izování ÚP byla navrhovaná zastavitelná plocha Z11 (lokalita . 50) opakovan  projednána

s DO  KÚKK, O PaZ, ZPF a bylo dohodnuto a v pokynech po izovatele po adováno, e tato lokalita bude z návrhu
ÚP vy azena. Jedná se o nejkvalitn j í zem d lské p dy dle t íd ochrany ZPF vysoce chrán né a jen výjime n
odnímatelné, a proto nem e být po adavku vyhov no (viz námitka .8).

6. p ipomínka: P.p. . 4619/4, k.ú. Stará Voda u Mariánských Lázní, pozemek v návrhu za azen jako PV,
resp. DS. D lením a scelováním vznikl pozemek, který odpovídá realit  v území, není komunikace a je v majetku
soukromé osoby. Po adujeme zm nu na BV, která má logickou návaznost na sousední území. S tímto byl pozemek
také prodán.

Vyhodnocení p ipomínky: p ipomínce se vyhovuje.
Platný ÚP na p edm tném pozemku navrhuje bydlení venkovského typu oproti návrhu ÚP, kde se p edm tný

pozemek nachází celý v plo e PV  plochy ve ejných prostranství. Vzhledem k návaznosti na sousední plochy BV 
plochy bydlení v rodinných domech - venkovské jak stávající, tak i navrhované, m e být tento pozemek navr en
jako plocha BV. Umíst ním této po adované plochy BV dojde k vytvo ení celistvého prostoru plochy pro bydlení.
Urbanistická koncepce tím není naru ena a funk ní vyu ití ploch nekoliduje (viz námitka .15).

7. p ipomínka: Spojnice p.p. . 214/1, 214/4, 214/5, k.ú. Vysoká u Staré Vody: vzhledem k charakteristice
lokality ádáme o za azení návrhu drobné vodní plochy.

Vyhodnocení p ipomínky: p ipomínka se zamítá.
Podle ustanovení § 18 stavebního zákona lze v nezastav ném území v souladu s jeho charakterem umis ovat

stavby, za ízení a jiná opat ení i pro vodohospodá ské stavby. Dále platí, e území se lení ÚP na plochy a ty se
vymezují s p ihlédnutím k ú elu, podrobnosti popisu a zobrazování v ÚP dle ustanovení § 3 vyhlá ky . 501/2006
Sb., o obecných po adavcích na vyu ívání území, a to zpravidla o rozloze v t í ne  2000 m2. Je tedy zbyte né
vymezovat v ÚP men í vodní plochu.



103       Územní plán Stará Voda

103

P edm tnou lokalitou prochází stávající místní biokoridor s potokem, který vede p evá n  na pozemku
parcelní . 214/1 v k.ú. Vysoká u Staré Vody. Na pozemku parcelní . 214/5 v k.ú. Vysoká u Staré Vody, kde je v
jihovýchodní ásti nejmen í nadmo ská vý ka, lze realizovat vodní plochu tak, aby se nezasahovalo do místního
biokoridoru a potok nebyl p ehrazen.

8. p ipomínka: P.p. . 2159, 2160, 1703/2, st.p. . 186, v e k.ú. Háj u Staré Vody, navrhujeme zm nit z ZV na
RI, v t chto místech se i nabízí drobná rekreace, s tímto i majitelé pozemky vyu ívají a za tímto ú elem si je po ídily.

Vyhodnocení p ipomínky: p ipomínce se vyhovuje áste n .
a) Pozemky parcel. . 2159, 2160 a stavební parcela . 186, v e k.ú. Háj u Staré Vody se nacházejí

v zastav ném území sídla Háj u Staré Vody, kde výrazn  p evládá stávající plocha ZV  plochy ve ejných
prostranství - ve ejná zele  oproti navrhované plo e SR  plochy smí ené obytné - rekrea ní. Umíst ním po adované
plochy RI  plochy rekreace - plochy staveb pro rodinnou rekreaci nedojde k naru ení urbanistická koncepce a
funk ní vyu ití ploch nekoliduje (viz námitka .12).

b) KÚKK O PaZ ve svém stanovisku uvedl, e pozemek parcel. . 1703/2 se nachází v zastav ném území
sídla Háj u Staré Vody a jedná se o zem d lskou p du v druhu pozemku zahrada, za azenou do I. (0,0159 ha) a III.
t ídy ochrany, s vy ím a st edním stupn m ochrany. Ve vztahu k zásadám plo né ochrany ZPF jde o p du vysoce
chrán nou ve volné krajin . Dle ustanovení § 4 odst. 3 zákona . 344/1992 Sb., o ochran  zem d lského p dního
fondu, ve zn ní pozd j ích p edpis , lze zem d lskou p du I. a II. t ídy ochrany odejmou pouze v p ípadech, kdy
jiný ve ejný zájem výrazn  p eva uje nad ve ejným zájmem ochrany ZPF. Dále DO upozor uje, e zem d lskou
p du I. a II. t ídy ochrany lze odejmou pouze v p ípadech, kdy zám r vy adující odn tí zem d lské p dy ze ZPF
nelze uskute nit na p dách III., IV. a V. t ídy ochrany a je-li nezbytný. Proto nelze této ásti po adavku vyhov t (viz
námitka .11).

9. p ipomínka: P.p. . 3221/1, k.ú. Stará Voda u Mariánských Lázní, zm nit za azení z NP na BV nebo SR
tak, aby plocha byla zastavitelná objektem pro bydlení. Parcela byla nedávno za tímto ú elem prodána (viz platný
ÚP).

Vyhodnocení p ipomínky: p ipomínce se vyhovuje.
V návrhu ÚP je chybn  vymezena NATURA 2000  evropsky významná lokalita i na pozemcích parcelní .

3221/1, 3221/3 a 3222/2 v k.ú. Stará Voda u Mariánských Lázní v sídle Sekerské Chalupy.
Tento chybný zákres bude projektantem opraven dle aktuálních dat územn  analytických podklad  a p edm tný
pozemek tak m e být navr en jako plocha BV  bydlení - v rodinných domech - venkovské v návaznosti na vedlej í
stávající plochu (viz námitka .14).

10. p ipomínka: Podporujeme za azení p.p. . 54, 61, 2184, k.ú. Vysoká u Staré Vody, do ploch ur ených pro
bydlení. Místa jsou logicky i u p ístupových komunikací a jedná se o jednotlivé pozemky ve vlastnictví soukromých
osob, které plánují výstavbu v této lokalit .

Vyhodnocení p ipomínky: p ipomínce se vyhovuje.
Vý e uvedené pozemky se nachází v západní ásti sídla Vysoká v zastav ném území na plochách ZV  plochy

ve ejných prostranství - ve ejná zele . Roz í ením navrhované plochy SR  plochy smí ené obytné - rekrea ní
v p edm tné lokalit  nedojde k záboru kvalitních zem d lských p d. Urbanistická koncepce tím nebude naru ena a
funk ní vyu ití ploch nekoliduje (viz námitka .18).

11. p ipomínka  Tomá  Vít: Navrhuji vytvo ení vodní plochy v k.ú. Vysoká u Staré Vody na pozemcích .
214/1 jeho JV ásti, . 214/4, 214/5. O této my lence jsem informoval Obecní ú ad Stará Voda, starostku p.
Procházkovou a p. Sýkoru, vlastníka dot ených pozemk . S návrhem souhlasili.

Vyhodnocení p ipomínky: p ipomínka se zamítá.
Podle ustanovení § 18 stavebního zákona lze v nezastav ném území v souladu s jeho charakterem umis ovat

stavby, za ízení a jiná opat ení i pro vodohospodá ské stavby. Dále platí, e území se lení ÚP na plochy a ty se
vymezují s p ihlédnutím k ú elu, podrobnosti popisu a zobrazování v ÚP dle ustanovení § 3 vyhlá ky . 501/2006
Sb., o obecných po adavcích na vyu ívání území, a to zpravidla o rozloze v t í ne  2000 m2. Je tedy zbyte né
vymezovat v ÚP men í vodní plochu.

P edm tnou lokalitou prochází stávající místní biokoridor s potokem, který vede p evá n  na pozemku
parcelní . 214/1 v k.ú. Vysoká u Staré Vody (vlastník R  Lesy R s.p.). Na pozemku parcelní . 214/5 v k.ú.
Vysoká u Staré Vody, který má v jihovýchodní ásti nejmen í nadmo skou vý ku, lze realizovat malou vodní plochu
tak, aby se nezasahovalo do místního biokoridoru a potok nebyl p ehrazen (viz p ipomínka .7).

12. p ipomínka  EUTIT s.r.o.: Uplat ujeme p ipomínku a p ipojujeme se k námitce podané panem Pavlem
Dragounem obsahující ádost o za azení plochy Z11do ÚP jako plochy se zp sobem vyu ití SV  plochy smí ené



104       Územní plán Stará Voda

104

obytné - venkovské. Jako spole nost poci ujeme vzhledem k umíst ní a ojedin lému charakteru výroby nedostatek
odborných pracovník . Mo nost výstavby dom , p ípadn  podnikové ubytovny pro zam stnance na plo e Z11, která
se nachází v sousedství spole nosti EUTIT by významnou m rou p isp la k udr ení a rozvoji personálního obsazení
na odborných pozicích.

Vyhodnocení p ipomínky: p ipomínka se zamítá.
Navrhovaná zastavitelná plocha Z11 (lokalita . 50) byla v pr b hu po izování ÚP opakovan  projednána

s DO  KÚKK, O PaZ, ZPF a bylo dohodnuto a v pokynech po izovatele po adováno, e tato lokalita bude z návrhu
ÚP vy azena. Jedná se o nejkvalitn j í zem d lské p dy dle t íd ochrany ZPF vysoce chrán né a jen výjime n
odnímatelné, a proto nem e být po adavku vyhov no (viz p ipomínka .5 a námitka .8).

P ipomínka z opakovaného ve ejného projednání:
Monika a Kamil Kapus ákovi:
Jako majitelé nemovitosti ur ené v návrhu územního plánu k mo né demolici (Stará Voda .p. 177) vzhledem

k plánovanému obchvatu Staré Vody ádáme o dopln ní  vysv tlení p ípustných podmínek pro asanaci území.
Vyhodnocení p ipomínky: p ipomínce se vyhovuje.
Projektant v kapitole A.7.3. Vymezení ploch asanací doplní do textu p ípustné podmínky pro asanaci území.

B.14. Po et výkres  od vodn ní územního plánu
     M ítko

 B.1.  - Koordina ní výkres     1 :   5 000
 B.1.a  - Koordina ní výkres - detail sídla Stará Voda     1 :   2 880
 B.1.b  - Koordina ní výkres - detail sídla Háj     1 :   2 880
 B.1.c  - Koordina ní výkres - detail sídla Jedlová     1 :   2 880
 B.1.d  - Koordina ní výkres - detail sídla Sekerské Chalupy     1 :   2 880
 B.1.e  - Koordina ní výkres - detail sídla Vysoká     1 :   2 880

B.2.  - Výkres ir ích vztah           1 : 50 000

B.3.  - Vyhodnocení p edpokládaných zábor  p dního fondu                                              1 :   5 000

Pou ení:
Proti územnímu plánu obce Stará Voda vydanému formou opat ení obecné povahy nelze podat opravný
prost edek (§ 173 odst. 2 zákona .500/2004 Sb., správní ád, ve zn ní pozd j ích p edpis ).

 .      .
 místostarosta obce        starosta obce


